
‌سردار سیدرضی‌موسوی
در حمله رژیم صهیونیستی 
به زینبیه دمشق شهید شد

حاج قاسم گفت ‌»سیدرضی« تو هم
باید شهید بشی!

سپاه پاسداران:
رژیم صهیونیستی 

تاوان خواهد داد

داستان شکل‌گیری محله‌ای که قبلا کارخانه داشت
آن وقت‌ها مجیدیه‌ای نبود

تهران شناسی

مرحوم استاد عبدالله انوار درباره پیشینه محله مجیدیه این طور نقل کرده است: 
»محله مجیدیه در شمال شرقی شهر تهران امروزی از نواحی مهم جغرافیای شمیران 
است که به عین‌الدوله، صدراعظم دوره مظفرالدین شاه و از مخالفان سرسخت مشروطه 
تعلق داشت و چون نام اول او شاهزاده عبدالمجید میرزا بود، محله مجیدیه نیز به اسم او 
معروف شد. او در آن حدود مالک چندین روستا از جمله مبارک‌آباد، شمس‌آباد، کاظم‌آباد 
و مخلص‌آباد بود که هم‌اکنون همه این روستاها در کام تهران فرو‌رفته و شکل روستایی 
خود را از دست داده‌اند. در قدیم میان شمیران و تهران مرزی بود امروز این مرز برداشته 

شده است.
 اما شکل‌گیری مجیدیه به‌صورت یک محله مسکونی از سال‌های ۱۳۲۶ و ۱۳۲۷ آغاز شد 
که در بخشی از آن نیز  ارامنه ساکن هستند. پیش از آن خبری از مجیدیه شمالی و جنوبی 
چنان‌که امروز هست نبود و جز باغ مجیدیه و یک کارخانه چیزی نداشت و اگر هم خانه‌ای 
وجود داشت مربوط به کارکنان کارخانه بود؛ چنان‌که از باغ و کارخانه مجیدیه تا زمین‌های 
حشمتیه و تپه‌های قصر، بیابان بود. فقط در مجیدیه و حوالی خیابان رسالت امروز یک 
کافه رستوران دور و خلوتی وجود داشت که اطرافش همه بیابان بود و غالباً با دوستان به 

آنجا رفته و غذایی می‌خوردیم.
من هم یک‌بار با جلال آل‌احمد که به تازگی ماشینی خریده بود به آن کافه معمولی رفتیم 
و غذایی خوردیم. در سه‌راه ضرابخانه در بالای مجیدیه نیز یک قهوه‌خانه بود که امروز دیگر 
وجود ندارد. همچنین نباید این کافه‌رستوران مجیدیه را با کافه رستوران معروف باستانی 
که روبه‌روی زندان قصر و در پایین زمین و بیابان مجیدیه بود اشتباه بگیریم. باری، باغ 
مجیدیه باغ بسیار خوبی بود که ما گاهی با دادن پول اندکی به باغبان آنجا، میوه‌های تازه 
آن باغ به‌ویژه انجیر نصیب‌مان می‌شد. متأسفانه از آن باغ و عمارت حتی یک عکس هم 
وجود ندارد که نمایانگر شکوه گذشته‌اش باشد. افسوس که یمین‌السلطنه، آن باغ و آن 
عمارت خوب را خراب کرد و افسوس که همه درخت‌هایش را بریدند؛ امروز همه آن باغ 
خانه است...! به طرزی که دیگر این مجیدیه با روزگار گذشته‌اش قابل مقایسه نیست و به 

کل تغییر کرده است.«

اطلاع نگاش
محمدرضا محمدی‌تاش؛ گرافیست

یک: خبر حمله به سیده‌زینب که آمد، یک آن گروه 
ساکت شد. بچه‌های خبری مقاومت می‌دانستند 
اسرائیل بی‌جهت سیده‌زینب را نمی‌زند. حتما هدف 
مهم بوده. آن طرف هم سکوت همه‌جا را پر کرده بود. 
سید شهید شد. محور پشتیبانی رزمی و جهادی مقاومت در سوریه شهید شد. 
سردار سرتیپ پاسدار سیدرضی موسوی به یاران شهیدش پیوست. بی‌جهت 
نیست که می‌گویند شهید سلیمانی بزرگ‌تر از سردار سلیمانی است! راست 
می‌گفت، حاج قاسم خودش آن دنیا با دستان باز دارد اجر رشادت و شجاعت 

مردانی را می‌دهد که عمر و جوانی‌شان را پای نهال مقاومت گذاشتند.
دو: در وصف سیدرضی همین بس که باید از او به‌عنوان اولین‌های مقاومت در 
برابر داعش و اسرائیل یاد کرد. او زمانی که سردار شهید حجازی نیازمند کمک 
در مقاومت بود »ندای لبیک« سرداد و پشتیبانی از مقاومت در لبنان و سوریه را 
برعهده گرفت. روزگاری که فرودگاه دمشق آماج حملات تروریست‌های داعشی 
و موشک‌های دوربرد هواپیماهای اسرائیلی بود، معماری انتقال تجهیزات 
و نیرو توسط سید موجب شد تا تمام تروریست‌ها سردرگم شوند، حملات 
مختلف اسرائیل به فرودگاه، خمپاره‌پراکنی داعش و زدن کاروان‌ها همگی 
بی‌فایده باشد و لحظه‌ای پشتیبانی رزمی مقاومت قطع نشود. کمربند مقاومت 
را سید محکم نگه‌داشت الحق‌والانصاف نیز بهترین کارنامه را از خود به‌یادگار 
گذاشت؛ کارنامه‌ای که با اعتماد حاج قاسم شکل گرفته بود و با هوش راهبردی و 
پشتیبانی سید به‌نتیجه رسید. سید را باید تئوریسین پشتیبانی مقاومت دانست. 
در شرایطی که بزرگ‌ترین و بهترین ماهواره‌های جاسوسی رژیم صهیونیستی 
و آمریکا روی سوریه حضور داشتند این سید بود که با توسل به اهل‌بیت و هوش 
سرشار، به‌نحوی نیروها و تجهیزات مقاومت را پشتیبانی و جابه‌جا می‌کرد که 
کمترین ضربه را ببینند، شوخی نیست. اسرائیل تحمل دیدن جابه‌جایی حتی 
یک فشنگ در سوریه را نداشت، آمریکا برای حمایت از داعش تمام اطلاعات 
مقاومت را با آنها به‌اشتراک می‌گذاشت و این سید بود که با همکاری یاران 

شهیدش به‌نحوی برنامه‌ریزی می‌کرد که تمام این اقدامات خنثی شود.
سه: نقل است شهید سلیمانی وقتی جوانان آرزوی شهادت می‌کردند به آنها 
می‌گفت تا زمانی که ریش‌تان مثل من سفید نشده است حق طلب شهادت 
ندارید! اما حاجی برای سیدآرزوی شهادت داشت. سید هم الحق‌والانصاف 
به نتیجه مطلوب رسید. پاداش چندین سال مجاهدت و ایستادگی چیزی 
نبود مگر شهادت به‌دست اشقیاترین انسان‌ها روی زمین؛می‌گویند سید با 
شلیک 3موشک رژیم صهیونیستی به محل استقرارش به شهادت رسیده‌است. 
همین 3موشک نشان می‌دهد تل‌آویو تمام تلاشش را کرده تا انتقام شکست 
طوفان‌الاقصی را از یکی از فرماندهان مقاومت بگیرد. ترور ددمنشانه اسرائیل در 
سیده‌زینب دمشق نشان داد، این رژیم شکست مفتضحانه‌ای متحمل شده‌است 
و با انتحار قرار است افکارعمومی را به سمت دیگری هدایت کند. مطمئنا انتقام 

سید سخت و محکم خواهد بود.

جنبش حماس در وهله اول اقدام به انجام عملیات 
بی‌نظیری کرد که نیاز به شجاعتی بی‌اندازه 
داشت. در حقیقت انجام عملیات در مقابل یکی 
از مجهزترین و مدرن‌ترین ارتش‌های دنیا که 
حمایت کشورهای غربی و آمریکایی را نیز به همراه داشت، موجب شد تا 
 تمامی آزادگان و مردم جهان، گروه مقاومت حماس و شجاعت بی‌نظیر آن را

 تحسین کنند.
در وهله دوم، نوع عملکرد و غافلگیری گروه حماس در طوفان‌الاقصی موجب 
محبوبیت آن در میان مردم جهان شد؛ چراکه رژیم صهیونیستی و ارتش آن 
همواره ادعای بالایی در موضوعات امنیتی و اطلاعاتی داشتند و مدعی بودند 
تمامی جزئیات نوار غزه را در اختیار دارند اما مجاهدان حماس در عملیات 
خود به‌گونه‌ای عمل کردند که توانستند ارتش پرمدعای رژیم صهیونیستی 
را غافلگیر‌ و ضربه‌ای کاری به آن وارد کنند. بنابراین نوع عملکرد حماس در 
نبرد طوفان‌الاقصی موجب شد تا کارآمدی و توانایی بالای نظامی و اطلاعاتی 
این گروه مورد حمایت و محبوبیت جهانیان واقع شود. به‌طوری که هرچه 
زمان بیشتری از شروع این عملیات می‌گذرد، شاهد این موضوع هستیم که 
عملکرد حماس در نبرد با صهیونیست‌ها در عین اینکه از دقت و توانایی 
بالایی برخوردار بود، تمام اصول انسانی نیز در این نبرد از سوی حماس 
رعایت شده است؛ به‌طوری که تاکنون مشخص شده ‌که بخش اعظمی از 
نیروهای رژیم صهیونیستی در طوفان‌الاقصی به‌دست رژیم جعلی خود 
 کشته شده‌اند و تصاویر و فیلم‌هایی که در فضای مجازی پخش شده، به‌خوبی

 گواه این موضوع است.
برای مثال، در این تصاویر و فیلم‌ها دیده‌ایم که رژیم صهیونیستی چگونه با 
تانک‌های خود از روی بدن‌های نظامیان و غیرنظامیان خود می‌گذرد و هیچ 
اهمیتی به جان آنها نمی‌دهد. همچنین برخلاف آنچه در روزهای نخست پس 
از عملیات طوفان‌الاقصی از زبان رسانه‌های غربی و عبری نقل می‌شد، معلوم 
شد که رژیم صهیونیستی توسط بالگرد خود کشتار کنسرت هفتم اکتبر را رقم 
زده است اما عوامل افزایش محبوبیت حماس تنها به این موارد ختم نمی‌شود، 
بلکه پس از پایان عملیات نیز حماس با اعمال انسان‌دوستانه خود در موضوع 

نگهداری و تبادل اسرا، علاقه مردم جهان را به‌خود جلب کرد.
گروه حماس علاوه بر اینکه در بحث آزادسازی اسرا تاکنون دست برتر را 
داشته، تلاش کرده تا تمامی موارد بشر‌دوستانه را در نگهداری از اسرای رژیم 
صهیونیستی رعایت کند. مصاحبه‌ اسرای آزادشده صهیونیست و مکاتبه آنان 
با اعضای حماس به‌خوبی گویای این ماجراست اما از آن طرف شاهدیم که 
صهیونیست‌ها با شدیدترین شکنجه‌ها، اسرای فلسطینی را مورد هجمه و 
اهانت قرار می‌دهند. از سوی دیگر رژیم صهیونیستی در حملات خود به نوار 
غزه نیز به هیچ‌وجه از اصول انسانی تبعیت نمی‌کند و همین موضوع نیز باعث 
بدبینی مردم جهان به رژیم منحوس صهیونیستی و افزایش محبوبیت گروه 
حماس شده است بنابراین مجموع این عوامل موجب شد تا مردم دنیا متوجه 
 شوند مقاومت به‌دنبال یک شیوه انسانی و دوستانه برای رسیدن به حقوق

 خود است‌.
با توجه به شرایط پیش‌آمده در نبرد میان حماس و رژیم صهیونیستی، مراحل 
و نشانه‌های شکست اولیه به‌خوبی در اظهارات و اعمال رژیم صهیونیستی قابل 
مشاهده است. از سوی دیگر، این رژیم منحوس تاکنون به هیچ‌کدام از اهداف 
اولیه خود نرسیده و این به معنی پیروزی اولیه حماس و گروه‌های مقاومت 
فلسطینی است و قطعا آینده فلسطین به‌دست گروه حماس مشخص خواهد 
شد اما این موضوع کمی زمان خواهد برد تا صهیونیست‌ها به این نتیجه برسند 

که باید به شروط گروه حماس تن بدهند.

نیروگاه‌های خورشیدی ایران
ایران منابع قابل‌توجهی انرژی تجدیدپذیر را به‌خود اختصاص داده و 
از شهریور سال‌1400 برنامه توسعه 10هزار مگاوات انرژی تجدیدپذیر 
در دستور کار قرار گرفته است. بر این مبنا، آخرین گزارش‌ها بیانگر آن 
است که 6913 مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در سراسر ایران در دست 
احداث بوده ‌که عملیات احداث 4هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی 
در کشور روز ‌۴دی با حضور رئیس‌جمهور و وزیر نیرو آغاز شد تا 
در پیک مصرف برق در سال‌۱۴۰۳ به شبکه سراسری متصل شود.

چرا  حماس محبوب است؟محور شهادت

یادداشت
امیرمسروری؛  روزنامه‌نگار
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 ورزشگاه 120هزارنفری 
در تهران  ساخته می شود

طنین اذان میراعلا
 در میدان ولیعصرعج

 تفاهمنامه‌ای با چینی‌ها  برای ساخت استادیوم ورزشی 
در شهر آفتاب امضا شد

 گفت‌و‌گو با پاکبانی که صدای دلنشین اذانش
فضای مجازی را پر کرد
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راز محبوبیت حماس
نتایج نظرسنجی‌ها؛ افزایش حمایت فلسطینی‌ها از حماس

محبوبیت گروه‌های مسلح فلسطینی از زمان طوفان‌الاقصی 
میان فلسطینی‌ها به‌صورت تصاعدی افزایش یافته است

ویدئوی اذان‌گفتن این پاکبان تهرانی  را با 
اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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با 

در مترومترو

 300هکتار
 زمین برای ساخت 
این ورزشگاه در نظر 

گرفته‌اند.

۳سال
ساخت این 

ورزشگاه بزرگ در 
تهران  زمان می‌برد.

100ورزشگاه
توسط این شرکت  

چینی در جهان 
ساخته شده است.

۳۲% تهران

خاطره‌ای جالب و عجیب از فرمانده شجاع مقاومت را با اسکن این کیو آر‌کد ببینید.

ارزیابی سی.ان.ان از محبوبیت حماس

صفحه2
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از آغاز جنگ سوریه و حضور مستشاری 
ایران در این کشور برای صیانت از ارکان 
مقاومت، رژیم صهیونیستی این حضور 
را همواره خطری برای ماهیت نامشروع 

خود به‌شمار می‌آورد. بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر این رژیم بارها نسبت به خطر 
حضور مستشاری ایران در منطقه هشدار 
داده بود و این درحالی است که ایران به 
اذعان دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق 
آمریکا در صف اول مقابله با تروریسم 
دست‌پرورده محور عبری-‌عربی-غربی قرار 
داشت. تل‌آويو در سال‌های اخیر، علاوه بر 

حملات مکرر به مواضع سوریه، اهداف ایرانی 
ازجمله محل استقرار نیروهای مستشاری را 
موشکباران و بمباران کرده بود که آخرین 
مورد آن، حمله به محل اقامت یکی از 
برجسته‌ترین نیروهای سپاه پاسداران در 
پایتخت سوریه بود. روز گذشته در جریان 
حمله موشکی رژیم صهیونیستی به منطقه 
زینبیه در حومه دمشق، سيدرضي موسوی، 

معروف به سیدرضی از مستشاران باسابقه 
سپاه در سوریه به شهادت رسید. به‌گفته 
حسین پلارک، رئیس ستاد پشتیبانی جبهه 
مقاومت، صهیونیست‌ها پیش‌تر 2بار به 
شهید سیدرضی موسوی سوءقصد کرده 
بودند و این در حالی است که سیدرضی 
همواره آرزو می‌کرد در ایام شهادت 

حاج‌قاسم به شهادت برسد. 
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حسین ارجلوگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دستور ویژه قاضی‌القضات
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه 
در نشست شورای‌عالی این قوه به مقام‌های 
قضایی ذیربط دستور داد بر روند رسیدگی  
به پرونده‌هایی که علاوه‌بر جنبه‌های 
حقوقی، واجد ابعاد سیاسی و اجتماعی 
هستند، نظارت بیشتری داشته باشند تا 

آسیبی از ناحیه این ابعاد غیرحقوقی به‌وقوع نپیوندد./میزان

بسیاری از ابهامات لایحه عفاف و حجاب رفع شد
هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای‌نگهبان 
از ایراد مجدد این شورا به لایحه عفاف و 
حجاب خبرداد و گفت: این لایحه برای 
بررسی بیشتر به مجلس بازگردانده شد. وی 
همچنین عنوان‌کرد بسیاری از ابهام‌ها رفع 

شده، اما هنوز برخی ایرادها و ابهام‌ها پابرجاست./تسنیم

راهکاری برای بی‌اثرسازی تحریم‌ها 
کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه 
درباره امضای موافقتنامه تجارت آزاد 
ایران با اتحادیه اوراسیا در مسکو، گفت: 
این موافقتنامه زمینه جهانی‌سازی 
تجارت ایران و بی‌اثر کردن تحریم‌های 

ظالمانه را فراهم می‌کند./ ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمدحسن ذاکری، رئیس شورای هماهنگی تبلیغات 
اسلامی قم از دیدار مردم این استان با رهبرمعظم انقلاب به 

مناسبت یوم‌الله ۱۹دی خبرداد.
  محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس با صدور پیامی خطاب 
به همتایان خود در کشورهای مسیحی، میلاد حضرت 

عیسی مسیح)ع( را تبریک گفت.
  محمود عباس‌زاده‌مشکینی، عضو کمیسیون امنیت‌ملی 
مجلس از پیشنهاد این کمیسیون برای افزایش بودجه 

دفاعی کشور خبرداد.
  از مجموعه‌ ۴۰جلدی »ره‌نامه« تازه‌ترین آثار انتشارات 
انقلاب‌اسامی وابسته به دفتر حفظ و نشر آثار حضرت 
آیت‌الله‌العظمی‌خامنه‌ای امروز )سه‌شنبه( در دانشگاه تهران 

رونمایی می‌شود.
  از سامانه سنجش قدرت نظامی کشور‌ها در دانشگاه 

فرماندهی و ستاد ارتش رونمایی شد.
  خانه کارگر با صدور بیانیه‌ای در حمایت از دادگاه 
منافقین، تأکید کرد که منافقین، به‌عنوان عامل ترور 

1200کارگر بی‌گناه باید قاطعانه محاکمه شوند.
  حزب ندای ایرانیان با صدور بیانیه‌ای، خواستار عملیاتی 
شدن توصیه‌های رهبرمعظم انقلاب درباره انتخابات ازسوی 

دستگاه‌های مسئول شد.
  اسماعیل احمدی‌مقدم، رئیس دانشگاه عالی دفاع ملی 
و عبدالامیر الشمری، وزیر کشور عراق برای همکاری‌های 

آموزشی توافق کردند.

تا انتخابات

ظرفیت‌های ویژه تبلیغاتی برای کاندیداها
سیدمحمدتقی شاهچراغی، رئیس ستاد انتخابات 
کشور گفت: صداوسیما به‌ازای هر حوزه انتخاباتی، 
یک شبکه محلی در ایام تبلیغات کاندیداها طراحی 
کرده که داوطلبان، طرفداران، احزاب و گروه‌ها 
براساس قانون، می‌توانند برای معرفی خود از این 
ظرفیت با رعایت عدالت انتخاباتی استفاده کنند. 
وی همچنین افزود: وزارت ارتباطات شرایط لازم 
را برای استفاده از ظرفیت پیام‌رسان‌ها و اپراتورهای 
مختلف در کشور فراهم کرده که این ظرفیت در 

اختیار داوطلبان قرار می‌گیرد./ خانه‌ملت

رویکرد لاریجانی به انتخابات پیش‌رو
منصور حقیقت‌پور، فعال سیاسی درباره موضع‌گیری 
علی لاریجانی در مورد انتخابات پیش‌رو گفت: ایشان 
به همه توصیه کرد تلاش کنند تنور انتخابات گرم 
و پرشور باشد و از طرفی دست مردم برای انتخاب 
افراد اصلح نیز باز باشد که این توصیه عمومی ایشان 

است. / ایسنا

آرایش انتخاباتی اعتماد ملی 
محمدصادق جوادی‌حصار، سخنگوی حزب 
اعتماد ملی گفت: اگر به جمع‌بندی برسیم که 
تعداد قابل‌توجهی از اعضای حزب در سراسر کشور 
می‌توانند در انتخابات شرکت کنند و زمینه رای‌آوری 
نیز دارند، احتمال دارد با چند حزب دیگر به فهرست 
مشترکی برسیم. وی درباره حمایت حزب اعتماد ملی 
از حسن روحانی در انتخابات خبرگان رهبری نیز 
افزود: احتمال حمایت ما از او بسیار زیاد است. / ایرنا

23هزار ایده برای محرومیت‌زدایی
جهاد سازندگی رویکردهای نوینی برای محرومیت‌زدایی در روستاها اتخاذ کرده‌است. صادق مفرد، عضو 
شورای‌عالی جهادسازندگی دراین‌باره با اشاره به فراخوان این شورا، از اولویت‌بندی 23هزار ایده و انتخاب 40مسئله 

به‌عنوان »هدف« برای کمک به مناطق محروم خبرداد./ فارس

ارتقای علمی نیروهای مسلح 
نیروهای‌مسلح ایران درحوزه علمی پیشرفت‌های کم‌نظیری داشته‌اند. امیر عزیز نصیرزاده، جانشین رئیس 
ستادکل نیروهای مسلح با اشاره به ابلاغ نقشه جامع علمی نیروهای‌مسلح، اعلام‌کرد که رتبه علمی دانشگاه 

فرماندهی و ستاد ارتش درمیان دانشگاه‌های جهان ارتقای چشمگیری داشته‌است./ ایرنا

تشییع  پیکر شهید گمنام در خوزستان
مراسم تشییع و خاکسپاری پیکر مطهر شهید گمنام، با حضور 
جمعی از خانواده‌های شهدا و مسئولان استانی در شرکت فولاد 

اکسین خوزستان برگزار شد./عکس:ایسنا

عکس نوشت

دیپلماسی

 ادامه جنایات رژیم صهیونیستی 
در شب میلاد حضرت مسیح)ع(

نشست خبری ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه دیروز 
)دوشنبه( با خبرنگاران و اصحاب رسانه برگزار شد. کنعانی در 
این نشست آخرین موضع‌گیری‌های جمهوری اسلامی ایران در 
سیاست خارجی را تشریح کرد. در ادامه مهم‌ترین محورهای این 

نشست آمده است.
  در زادگاه حضرت مسیح )ع( شاهد بودیم که مسیحیان برای 
ابراز همدردی و همبستگی با فلسطینیان مراسم ایران عید خود 
را تعطیل کردند و جای تأسف دارد که رژیم صهیونیستی در شب 

میلاد حضرت مسیح)ع( نیز دست از جنایات خود بر نداشت.
  در زمینه کمک‌های بشردوستانه به غزه، دیدگاه ایران، 
طرف‌های فلسطینی، مقاومت منطقه و دبیرکل سازمان ملل 
روشن است. قطعنامه شورای امنیت عاری از آن چیزی است که 
در مفاد آن قید شده و به‌عبارتی قطعنامه‌ای بی‌محتوا و غیرقابل 

اجراست.
  اتهام‌زنی آمریکا به ایران درباره تنش در آب‌های بین‌المللی 

مردود است.
  انتظار می‌رفت در دادگاه تجدیدنظر، دولت سوئد اقدام فاحش 
خود درباره رأی حمید نوری را جبران کند که چنین چیزی را 
شاهد نبودیم و احکام ظالمانه‌ای علیه این شهروند ایرانی صادر 
شد، ولی این حکم به ‌معنای پایان تلاش‌های ایران برای آزادی 

نوری نیست.
  در ارتباط با طرف‌های فلسطینی و مشخصا گروه‌های مقاومت 
هستیم. معمولا گروه‌های فلسطینی جزئیات را با ما در میان 
می‌گذارند و هر تلاشی که به توقف حملات نظامی به غزه کمک 

بکند در اولویت است و از آن حمایت می‌کنیم.
  ادعاهای وزیر خارجه انگلیس همانند ادعاهای دولت آمریکا 
بی‌پایه و اساس، تکراری، نخ‌نما و مردود است و در چارچوب 
حمایت دولت انگلیس از رژیم غاصب صهیونیستی مطرح 

می‌شود.
  ادعاهای مندرج در بیانیه مشترک روسیه و کشورهای عربی در 
مراکش در رابطه با جزایر سه‌گانه، اقدام علیه حاکمیت و تمامیت 
ارضی ایران است و مفاد و مضمون آن کاملا و از اساس مردود و 

غیرقابل ‌قبول است.

 
پیروان و دوستان واقعی حضرت 
مهدی)عج( و یاری‌کننده او حضرت‌ 
مسیح)ع(‌، کسانی هستن که لحظه‌ای‌ رو 
برای‌ مبارزه‌ با سردمداران‌ ظلم‌ و استکبار 

جهانی‌ از دست‌ نمی‌دن...
GazaGenocide#

@Yahabib114
بانو رضازاده

همزمان با سالروز ولادت حضرت‌مسیح)ع(، 
کاربران فضای مجازی به جنایات 

رژیم‌صهیونیستی واکنش نشان دادند.

در راه قدس
سردار سیدرضی‌موسوی در حمله رژیم صهیونیستی به زینبیه دمشق شهید شد

خبرنگار شبکه خبری المیادین پیرامون این جنایت از دمشق گزارش 
داد که »دشمن با استفاده از 3موشک، سیدرضی را به شهادت رساند.« 
به گزارش این شبکه، شهید رضی موسوی در تمام مراحل پشتیبانی در 
جنگ سوریه شرکت کرده بود و در نبردهای صحرا و حومه دمشق نیز 
شرکت داشت و از افراد ثابت‌قدمی بود که حمله غرب حلب را دفع کرد. 
وی از فرماندهان ارشد سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در پرونده سوریه بود. 
به‌گفته خبرنگار المیادین، شهید موسوی یکی از بزرگ‌ترین، قدیمی‌ترین 
و برجسته‌ترین فرماندهان نیروی قدس سپاه در سوریه و از همراهان سردار 

شهید حاج‌قاسم سلیمانی بود.

روایت شبکه المیادین از نحوه شهادت شهید موسوی

روابط‌عمومی کل سپاه در اطلاعیه‌ای در این خصوص نوشت: به 
آگاهی ملت شریف و قهرمان ایران می‌رساند در حمله موشکی جنایتکارانه 
رژیم جعلی و کودک‌کش صهیونیستی به دمشق سردار سرتیپ پاسدار 
سیدرضی موسوی از مستشاران نظامی باسابقه سپاه در سوریه به درجه 
رفیع شهادت نایل آمد. وی از همرزمان سردار شهید حاج‌قاسم سلیمانی 
و مسئول پشتیبانی جبهه مقاومت در سوریه بود. با تبریک و تسلیت 
شهادت این سردار عالیقدر به خانواده معظم و آحاد فرماندهان و رزمندگان 
جبهه مقاومت اسلامی، تأکید می‌شود بی‌تردید رژیم غاصب و متوحش 
صهیونیستی تاوان این جنایت را خواهد پرداخت. اطلاعات بیشتر متعاقبا به 

استحضار ملت عظیم‌الشأن ایران رسانده خواهد شد.

 سپاه پاسداران: اسرائیل تاوان این جنایت را خواهد داد

رئیس‌جمهور در پیامی شهادت سردار سیدرضی موسوی را تسلیت گفت و نوشت: شهادت سردار سیدرضی موسوی 
در حمله موشکی رژیم جنایتکار صهیونیستی به دمشق را به ملت ایران و همرزمان ایشان در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
تسلیت می‌گویم. این سردار دلیر و شجاع که از همرزمان سردار شهید حاج‌قاسم سلیمانی بود، در کسوت مستشاری محور 
مقاومت اسلامی در حراست از حرم اهل‌بیت در سوریه و در راه پاسداری از آرمان‌های والای اسلامی به شهادت نایل آمد و 
نامی ماندگار از خود برجا گذاشت. بی‌تردید این اقدام نشانه دیگری از سرخوردگی، عجز و ناتوانی رژیم غاصب صهیونیستی 

در منطقه است و قطعا تاوان این جنایت را خواهد داد.

رئیسی: اقدام صهیونیست‌ها از عجز آنها حکایت دارد

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی به شهادت این سردار بزرگ واکنش نشان داد و در پیامی نوشت: 
بار دیگر یکی از فرزندان ایران و یاران خدوم ملت، فرمانده دلاور و سردار سرافراز مدافع حرم سیدرضی موسوی به کاروان 
شهیدان پیوست. سردار رشید و فرمانده ارشد سپاه، شهید سیدرضی موسوی، مسئول پشتیبانی جبهه مقاومت در سوریه 
و از همرزمان سردار شهید حاج‌قاسم سلیمانی بود که در سال‌های طولانی‌ و عرصه‌های راهبردی، در دفاع از آرمان‌های 
اسلام، انقلاب و حریم اهل‌بیت‌‌)علیهم‌السلام( مجاهدتی سلحشورانه و خستگی‌ناپذیر داشت. این شهید والامقام به‌عنوان 
مستشار نظامی و حین انجام وظیفه، در حمله موشکی جنایتکارانه مزدوران صهیونیستی به منطقه زینبیه در حومه دمشق 

به شهادت رسید و بی‌تردید رژیم‌ سفاک صهیونیستی تاوان سنگین این جنایت را پرداخت خواهد کرد.

رئیس مجلس: شهید موسوی در عرصه‌های راهبردی خستگی‌ناپذیر بود

شهید موسوی در بخشی از مستند 72ساعت که روایتی 
از روزها و ساعت‌های منتهی به شهادت سردار سلیمانی است، 
خاطراتی از حاج‌قاسم را روایت کرده است. در بخشی از این 
مستند، این شهید والامقام به‌خاطر می‌آورد که »یک مقدار از راه را 
که آمدیم، سردار سلیمانی مرتب سؤال می‌پرسیدند که چه زمانی 
خواهیم رسید؟ گفتم حاج‌آقا اول می‌رسیم شهر و بعد به فلان جا 
می‌رویم. یک مدتی که گذشت با سیداکبر درباره کار ما صحبت 

می‌کردند و می‌گفتند ما پیر شدیم و باید شهید شویم... 
یک مقدار جلوتر آمدیم گفتند که آقای ابوالباقر هم پیر شده و 

باید شهید شوید...
 دوباره جلوتر رفتیم و گفتند که سیدرضی تو هم پیر شدی و  
باید شهید شوی، گفتم آقا خدا از زبانت بشنود.« شهید موسوی 
در همین مستند، ماجرای پیدا شدن یادداشت معروف سردار 
سلیمانی را با بغض تعریف کرد؛ یادداشتی که سردار دل‌ها چند 
ساعت قبل از شهادتش روی یک تکه کاغذ نوشته بودند: »خدایا 
مرا پاکیزه بپذیر« و نشان می‌داد که حاج‌قاسم از شهادتش اطلاع 

داشتند.

خاطره شهید موسوی در مستند 72ساعت

حسین اکبری، سفیر ایران در سوریه درخصوص 
جزئیات شهادت شهید موسوی گفت: دیروز ساعت2 
ایشان در سفارت بودند و در محل دفتر کارشان 
حضور داشتند و سپس بعدازظهر به محل اقامت 
و منزلشان در محله زینبیه رفتند‌. با توجه به اینکه 
همسر این شهید معلم هستند در آن ساعت در منزل 
حضور نداشتند و در ساعت ۴:۲۰ بعدازظهر، منزل 
ایشان ظاهرا با 3موشک رژیم صهیونیستی هدف 
قرار می‌گیرد، ساختمان تخریب می‌شود و پیکر 
این شهید به حیاط پرتاب می‌شود. سفیر ایران در 
سوریه افزود: ایشان دیپلمات و رایزن دوم در سفارت 
بودند که گذرنامه دیپلماتیک و اقامت دیپلماتیک 
در اینجا داشتند و درواقع براساس کنوانسیون‌های 
بین‌المللی۱۹۶۱ و کنوانسیون۱۹۷۳ این‌ حمله 
به‌عنوان جنایت از سوی رژیم صهیونیستی انجام 
شده است. صهیونیست‌ها ضمن اینکه این جنایت 
را مرتکب شده‌اند به حوزه امنیت کشور سوریه نیز 
تعدی کرده‌اند زیرا که تامین امنیت دیپلمات‌ها 

به‌عهده کشور میزبان است.

جزئیات شهادت سیدرضی از زبان سفیر ایران در سوریه

روزنامه جروزالم‌پست در نخستین واکنش به جنایت اخیر در زینبیه دمشق به نقل از مقامات تل‌آويو 
نوشت: اسرائیل انتظار دارد در جبهه شمالی به کشته شدن مستشار سپاه پاسداران پاسخ داده شود. وب‌سایت 
خبری-تحلیلی آمریکایی آکسیوس نیز در خبری مشابه به نقل از یک مقام صهیونیستی اعلام کرد: ارتش در حال 
آماده‌شدن برای پاسخ احتمالی ایران به کشته شدن مستشار سپاه پاسداران در سوریه است. این در حالی است 
که شبکه۱۴ اسرائیل در ۴جولای۲۰۲۲ گزارشی درباره شهید سیدرضی موسوی پخش و او را یکی از اهداف ترور 
رژیم صهیونیستی معرفی کرد. در بخش‌هایی از این گزارش آمده بود که: »سيدرضي مدیر دفتر رابط بین دمشق 
و تهران است. او به‌عنوان مغز متفکر، جابه‌جایی تجهیزات به انبارهای مهمات در سوریه یا به حزب‌الله لبنان را در 
منطقه دمشق انجام می‌دهد. کسانی که انتقال سلاح به سوریه و لبنان را برنامه‌ریزی می‌کنند در واحد۱۰۹ سپاه 

پاسداران هستند، مغز متفکری که برای اسرائیل بسیار تهدید‌کننده است.«

هراس اسرائیل از انتقام ترور شهید سیدرضی

 
صهیونیستا از شنیدن نام مهدی )عج( 
می‌ترسن، می‌دونید چرا؟! چون ظهور 
او و عیسی مسیح)ع( در کنار هم، یعنی 

نابودی دستگاه ظلم‌شون در کل عالم.
Christmas#

@Sarahrezaei1
سارا رضایی

 
امروز عیسی مسیح)ع( قطعا عزادار 
وطن خودش، فلسطین است؛ وطنی 
غصب شده توسط قومی که در پی 

تعقیب و قتل خودش هم بودند.

@MHozeh
مصطفی

 
75ساله کریسمس تو زادگاه عیسی 

مسیح)ع( بوی خون می‌ده!!!

@bachehe_manfi
بچه منفی



3 سه‌شنبه سه‌شنبه 55 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89828982

عدد خبر

جهان‌نما

بار زدن کامیون با اجساد فلسطینی‌ها
بمباران اردوگاه المغازی طی روز 
یکشنبه در مرکز غزه به شهادت بیش از 
۸۵نفر منجر شد و همزمان آمار شهدای 
غزه در این روز را به بیش از ۱۸۵نفر 
رساند. تعداد آمار بالای شهدا در 

بمباران‌های غزه باعث شده تا حمل گروهی اجساد فلسطینی‌ها 
 با کامیون انجام شود. در این فیلم، کامیون مملو از اجساد شهدای

فلسطینی اعم از پیر و جوان دیده می‌شود.‌

این فیلم را به رهبران کشورهای 
عربی نشان دهید

تصاویری از پیکر یک شهید 2ساله 
فلسطینی منتشر شده که در آن یکی 
از فلسطینی‌ها در کنار پیکر این کودک 
نشسته و سران کشورهای عربی را خائن 
خطاب می‌کند و می‌گوید: »خداوند برای ما 

کافی است، این را به رهبران عربی بگویید.« این تصاویر در زمانی ضبط 
شده که پیکر این کودک شهید از زیر آوار ساختمانی بیرون کشیده 
شده است. »آشوک آسوان«، استاد دانشگاه در سوئد اعلام کرده که در 

شب کریسمس 146کودک فلسطینی به شهادت رسیدند.

روز کریسمس در غزه!
با وجود آنکه در بسیاری از مناطق جهان 
کریسمس همزمان با تعطیلات سال 
نو میلادی است، اما بمباران در غزه 
تعطیلی ندارد. بحران انسانی ناشی 
از بمباران غزه نه‌تنها باعث آوارگی 

2میلیون فلسطینی شد‌ه، بلکه صهیونیست‌ها با قطع آب یک 
قحطی مصنوعی را در غزه ایجاد کرده‌اند. در این فیلم کودک 
فلسطینی با دشواری فراوان در تلاش برای حمل مقداری آب با 

چرخ دستی در روز کریسمس است.

جهان مقاومت

فراخوان ارتش رژیم صهیونیستی
برای دوتابعیتی‌ها

طبق قانون خدمات امنیتی اسرائیل، همه شهروندان در 
داخل و خارج از سرزمین‌های اشغالی ملزم به ثبت‌نام در 
ارتش هستند، حتی اگر دارای تابعیت دوگانه باشند و یا 

به‌طور دائم در خارج اقامت داشته باشند.
شرکت اتباع خارجی دارای تابعیت اسرائیلی در جنگ 
نوار غزه در روزهای اخیر واکنش‌هایی را در فرانسه و 

آفریقای جنوبی برانگیخته است./ یورو نیوز

فارغ‌التحصیلی 20هزار یمنی
برای پیوستن به نبرد غزه 

جنبش انصارالله یمن رژه مردمی را به مناسبت پایان 
 دوره آموزشی »طوفان الاقصی« و فارغ‌التحصیلی
20 هزار رزمنده داوطلب در این دوره آموزشی در 

شهرستان »عبس« در استان »حجه« برگزار کرد.
آموزش‌دیدگان همچنین پرچم یمن و فلسطین را 
برافراشته و آمادگی خود را برای نبرد در کنار نیروهای 
 مسلح یمن به رهبری عبدالملک بدرالدین‌الحوثی،
رهبرجنبش انصارالله در مقابل رژیم صهیونیستی و 

ائتلاف آمریکایی اعلام کردند./ المسیره

تلفات اعلامی ارتش اسرائیل
به 489کشته رسید

ارتش رژیم صهیونیستی دیروز)دوشنبه( در هشتادمین 
روز جنگ در غزه از افزایش تلفات خود به ۴۸۹ کشته 
خبر داد؛ آماری که با ملاحظات بسیاری منتشر شده 
است. طبق بیانیه ارتش اسرائیل، ۱۵۶ نظامی از ابتدای 
ورود زمینی به غزه در تاریخ ۲۷ اکتبر کشته شده‌اند. 
دیروز نیز اسامی 2تن از نظامیانی که به تازگی به‌دست 
رزمندگان فلسطینی از پا در آمده‌اند به رسانه‌ها اعلام 

شد./‌ای 24

همسر نتانیاهو در ماجرای اسیران
دست به دامان پاپ شد

»سارا نتانیاهو« همسر بنیامین نتانیاهو در نامه‌های 
جداگانه به پاپ‌ فرانسیس و همسران ۳۳ رهبر جهان 
از آنها خواست تا برای آزادی اسیران اسرائیلی کمک 
کنند. او از رهبر کاتولیک‌های جهان خواست تا برای 
دیدار صلیب سرخ جهانی با اسیران اسرائیلی اقدام کند. 
در این نامه آمده است: »مداخله شما می‌تواند شرایط را 

تغییر و جان‌های ارزشمند را نجات دهد«./ راشا تودی

طرح جدید تل‌آویو برای رهایی 
از دست السنوار و محمد الضیف

تل‌آویو گزینه ‌ترور نکردن رهبر حماس در غزه، یحیی 
السنوار و فرمانده کتائب القسام، محمد الضیف و اعطای 
نوعی مصونیت به آنها را برای مهاجرت به کشوری دیگر 
در قبال آزادی اسیران خود بررسی می‌کند. درحالی‌که 
به گواه »مایکل کوبی« بازجوی السنوار در دوران اسارت، 
تل‌آویو به خوبی می‌داند که وی بر ضرورت »نابودی 
اسرائیل ایمان دارد و تسلیم‌پذیری در قاموس او جایی 
ندارد و تا آخرین گلوله خواهد جنگید«./ تایمز اسرائیل

نتانیاهو همه اسیران را در تابوت باز می‌گرداند
خانواده یک اسیر صهیونیست که در نبرد »الشجاعیه« در شرق نوار غزه به هلاکت رسید، اعلام کرد که رژیم 
صهیونیستی همه اسیران را در تابوت باز می‌گرداند. حمله به الشجاعیه غزه، شدیدترین و خونین‌ترین حمله بود 

که طی آن 10 افسر ازجمله چند فرمانده در کمین نیروهای قسام کشته شدند./ یدیعوت آحارانوت

افزایش مصرف مواد اعتیادآور میان صهیونیست‌ها 
مصرف مواد اعتیادآور در میان صهیونیست‌ها پس از آغاز جنگ غزه افزایش چشمگیری داشته است. ۱۶ درصد از 
شرکت‌کنندگان در یک تحقیق اعلام کرده‌اند که مصرف نیکوتین آنها اندکی افزایش یافته است. ۱۰ درصد هم از 

افزایش مصرف الکل و ۵.۵ درصد هم از افزایش مصرف حشیش از سوی خودشان خبر داده‌اند./ خبرگزاری سما

هشتگ

مصطفی گرجی
کاربر ایرانی

هدیه شب کریسمس رژیم کودک‌کش برای اهالی 
اردوگاه المغازی: تعداد شهدای اردوگاه المغازی 
به بیش از 140نفر افزایش یافت که بیشتر شهدا 

کودکان، زنان و افراد سالخورده هستند.

مقاومت اسلامی نجُباء
حساب رسمی

آمار تکان‌دهنده رسانه‌های صهیونیستی از تلفات 
ارتش اسرائیل در غزه حاکی از آن است که 3فرمانده 

تیپ، 4فرمانده گردان و چندین افسر بلندپایه تاکنون 
در جنگ کشته شده‌اند. همچنین المیادین به نقل از 

منابع صهیونیستی گزارش داده است که تیم گشتزنی 
»ناحال ارتش« تمام فرماندهان خود را از دست داده 
و گردان 13تیپ گولانی نیز تا‌کنون ضربات سهمگینی 

دریافت کرده است.

سلیمان احمد
روزنامه‌نگار در لندن

مسیحیان در کرانه باختری در همبستگی با هموطنان 
فلسطینی خود در نوار غزه، امسال برای نخستین‌بار 

به‌جای درخت کریسمس، پرچم فلسطین را به اهتزار 
درآوردند و حمایت خود را از مردم غزه اعلام کردند.

دریچهکیوسکدریچه

نتانیاهو هیچ برنامه‌ای برای نجات گروگان‌ها ندارد

جنگ غزه به ضرر تل آویو منجر خواهد شد

اسرائیل باید کشتار جمعی در غزه را متوقف کند. وضعیت 
انسانی در غزه به شدت وخیم است و شهروندان فلسطینی 
از گرسنگی، بیماری، کمبود آب، غذا و دارو و تخریب خانه‌ها 
و زیرساخت ها رنج می‌برند. ارتش اسرائیل باید به سمت 
دستیابی به توافقی جهت آزادی گروگان‌ها و آماده شدن 
برای آتش بس موقت‌پیش برود؛ چون ارتش همواره در 
ابتدای جنگ اعلام کرده بود که بازگشت گروگان‌ها یکی از 
عالی ترین اهداف جنگ در غزه است، اما اکنون نشانه‌های 
ادامه جنگ حاکی از آن است که کابینه تل آویو هیچ برنامه 

مشخصی برای نجات جان گروگان‌ها ندارد.

جنگ کنونی اسرائیل علیه غزه ممکن است وضعیت خطرناک 
موجود را به ضرر تل آویو وارونه کند. نتایج این جنگ ممکن است 
از نظر میزان شکست اطلاعاتی اسرائیل، از بین رفتن اعتماد 
افکار عمومی و احساس حقارت به جنگ اکتبر 1973 شبیه 
شود. اینکه تصور کنیم اسرائیل پس از اتمام عملیات نظامی خود 
در غزه، از آن عقب نشینی خواهد کرد و تشکیلات خودگردان 
فلسطین قادر است به سرعت و به طور رسمی مسئولیت در غزه 
را بر عهده بگیرد، واقع بینانه نیست. اسرائیل تصمیمی برای 
خروج از غزه ندارد و بحران انسانی در غزه در بالاترین میزان 

است و حداقل در کوتاه مدت اوضاع غزه عادی نخواهد شد.

روزنامه هاآرتص]چاپ تل آویو[

مجله فارن افرز] آمریکا[

کیوسک

قدم به قدم با حماس در کرانه باختری
با وجود آنکه کرانه باختری تحت کنترل سیاسی تشکیلات خودگردان فلسطین قرار دارد اما گزارشی از بی‌بی‌سی نشان می‌دهد 

که روی دیوارها و کوچه‌های شهرهای مختلف کرانه باختری تصاویر اعضا و جنگجویان حماس به چشم می‌خورد. »رائد 
دبی«، استاد علوم سیاسی و رئیس شاخه جوانان حزب فتح در کرانه باختری نیز به خبرنگار بی‌بی‌سی می‌گوید که 

حمایت از حماس و نیروهای مسلح فلسطینی را در گفت و شنودهای روزانه مردم، موسیقی‌هایی که در ماشین‌ها 
پخش می‌شود، در پست‌های فیس‌بوک و دیگر رسانه‌های اجتماعی و حتی در مناظره دانشجویان در دانشگاه‌ها 

می‌بینیم. به گفته این استاد دانشگاه، در 30سال گذشته در کرانه باختری، هیچ مدل قهرمان و موفقی 
از فلسطین در برابر اشغالگری اسرائیل برای نسل جدید وجود نداشته است، اما اکنون حماس برای 

فلسطینی‌ها به نماد موفقیت در برابر اشغالگری اسرائیل تبدیل شده است.‌

ارزیابی سی‌ان‌ان از محبوبیت حماس
تلویزیون آمریکایی سی‌ان‌ان به نقل از کارشناسان آگاه در 
واشنگتن با ارزیابی نظرات مختلف گزارش داده است که حماس 
با موفقیت توانسته همزمان با جنگ غزه، خود را در برخی از بخش‌های 
جهان عرب و اسلام به‌عنوان مدافع آرمان فلسطین و یک مبارز مؤثر علیه 
اشغالگری اسرائیل معرفی کند. یک مقام ارشد دولت بایدن نیز که نامی از آن 
برده نشده به سی‌ان‌ان گفته است که تا قبل از عملیات 7 اکتبر، حماس یک سازمان 
معمولی بود اما این سازمان مسلح امروز یک سازمان بسیار محبوب در فلسطین‌ است که 

آمریکا نمی‌تواند به راحتی آن را نادیده بگیرد یا از تحولات آینده غزه کنار بزند.

جهش حمایت از حماس از 12 درصد به 44درصد در اوج جنگ 
گزارش دیگری از »مرکز تحقیقات سیاست و نظرسنجی فلسطین« در 

دست است که در آن با استناد به نظرسنجی انجام‌شده توسط این مرکز 
گفته شده که حمایت از حماس در کرانه باختری از 12درصد در 

ماه سپتامبر گذشته یعنی حدود 3ماه پیش به حدود 44درصد 
در این روزها همزمان با بمباران غزه رسیده است.‌

نظرسنجی‌های عربی چه می‌گویند؟  
نظرسنجی‌ای که به تازگی توسط »خلیل شکاکی«، استاد علوم سیاسی و رئیس »مرکز فلسطینی برای تحقیقات سیاسی و 
زمینه‌یابی« انجام شده، نشان‌دهنده افزایش حمایت از حماس حتی در غزه ویران‌شده است ؛ علاوه بر آن نشان می‌دهد که نزدیک 
به 90درصد از فلسطینی‌ها خواستار استعفای محمود عباس هستند. شکاکی گفت که به طور معمول طی سال‌های گذشته ساکنان 
غزه معمولاً نگاه انتقادی‌تری به حماس نسبت به ساکنان کرانه باختری داشتند، اما اکنون به‌رغم خرابی‌ها در غزه 57درصد از پاسخ‌دهندگان 

ساکن غزه گفته‌اند که کار حماس در انجام حمله 7 اکتبر علیه اسرائیل صحیح بوده است. این رقم برای ساکنان کرانه باختری 82درصد بود.

حمایت از حماس فراتر از فلسطین
 گزارش‌ها نشان می‌دهد که  حمایت از حماس 
به فراتر از مرزهای فلسطین کشیده شده است و 
نظرسنجی‌های صورت‌گرفته از سوی اندیشکده 
واشنگتن نشان می‌دهد که محبوبیت حماس در 
عربستان پس از طوفان‌الاقصی 30 درصد افزایش 
یافته است. براساس این گزارش، هم‌اکنون 
96درصداز سعودی‌ها معتقدند‌که‌کشورهای عربی 
باید همه روابط خود را با اسرائیل برای اعتراض به 
جنگ غزه قطع و حمایت خود را از حماس اعلام 
کنند. همچنین براساس گزارش مرکز تحقیقات 
سیاست و نظرسنجی فلسطین، در اردن، جایی 
که بیش از نیمی از جمعیت آن فلسطینی‌الاصل 
هستند، میزان حمایت از حماس به بیش از 
65درصد می‌رسد و در لبنان نیز حمایت از حماس 

در حال نزدیک شدن به 50درصد است.‌

چرا حماس محبوب شد؟ 
»جاناتان پانیکوف«، به عنوان مقام سابق اطلاعاتی 
آمریکا و کارشناس امنیتی غرب آسیا درباره افزایش 
 حمایت از حماس گفته است که در کرانه باختری و
به طورکلی در جامعه فلسطینی، حماس به عنوان تنها 
گروهی دیده می‌شود که واقعاً علیه اشغالگری اسرائیل 
کاری انجام می‌دهد. در واقع اوج گرفتن محبوبیت 
حماس و دیگر گروه‌های مسلح فلسطینی مانند »جهاد 
اسامی« در غیاب انفعال دیگر گروه‌های سیاسی 
صورت گرفته و این نشان‌دهنده حرکت آرام جامعه 
فلسطین به سمت عملیات مسلحانه در برابر اسرائیل 
به جای مذاکرات سیاسی است. »داهلیا شیندلین«، 
کارشناس آلمانی تحولات تل‌آویو به اشپیگل گفته 
 است که فلسطینی‌ها اکنون حماس را قهرمان

»شماره یک« در نبرد با اسرائیل می‌دانند و در مقابل 
جایگاه فتح سکولار کمرنگ شده است.

فراتر از حمایت از حماس
 افزایش حمایت از حماس را در چارچوب افزایش حمایت از عملیات مسلحانه در 
فلس��طین هم می‌توان دید. »اوفر زالزبگ«، کارشناس اسرائیلی مؤسسه »هربرت‌ 
سی‌کلمن« در وین اتریش معتقد است که فراتر از محبوبیت حماس، در واقع 
مقاومت مسلحانه است که محبوبیت پیدا کرده ‌ و حماس نماد بارز این مقاومت 
 مسلحانه است.  نظرسنجی‌ای که توسط »مرکز العالم العربی للبحوث و التنمیه«
بین‌۳۱ اکتبر تا ۷ نوامبر سال جاری )همزمان با جنگ غزه( از تعدادی از ساکنان 
نوار غزه و کرانه باختری انجام شد، نشان دهنده افزایش محبوبیت گروه‌های مسلح 
فلسطینی است و براساس آن، گردان‌های القسام با ۸۹درصد، جهاد اسلامی 
با ۸۴درصد، گردان‌های الاقصی با ۸۰درصد و حماس با ۷۶درصد بیشترین 
بازخورد‌های مثبت را داشتند. این درحالی است که فتح ۲۳درصد و تشکیلات 

خودگردان۱۰درصد نظر مثبت شرکت‌کنندگان را به خود اختصاص دادند. 
همچنین نظرسنجی دیگری که توسط گالوپ در تابستان امسال و حتی قبل از 
عملیات طوفان‌الاقصی انجام شد، نشان داد که تمایل فلسطینی‌های 15 تا 25 ساله 
)مشهور به نسل Z  ( به راه حلی برای ‌2کشور‌ به شدت کاهش یافته و فقط یک ششم 

آنها به دنبال راه حل سیاسی در فلسطین هستند‌.

اوج گیری محبوبیت حماس به روایت نظرسنجی‌ها
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افزایش حمایت از حماس  
در کرانه باختری طی 3 ماه

مخالفت با راه حل 2 کشوریحمایت از عملیات حماس در 7 اکتبر

نظرسنجی :
»مرکز تحقیقات سیاسی و نظرسنجی فلسطین«  

نظرسنجی :
»خلیل شکاکی«، استاد علوم سیاسی

نظرسنجی :
 موسسه گالوپ

نظرسنجی :  مرکز العالم العربی للبحوث و التنمیةنظرسنجی :  اندیشکده واشنگتن و مرکز تحقیقات و نظرسنجی فلسطین

در نوار غزه در کرانه باختری 

میزان حمایت  از گروه‌های فلسطینیحمایت از حماس و درخواست قطع رابطه با تل آویو

لبنانی‌هااردنی‌هاسعودی‌ها

%84
حامی جهاد اسلامیحامی گردان های القسام شاخه نظامی حماس

حامی تشکیلات خودگردانحامی حماسحامی گردان‌های الاقصی

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

راز محبوبیت حماس 
محبوبیت گروه‌های مسلح فلسطینی به‌ویژه حماس از زمان عملیات طوفان‌الاقصی در جامعه فلسطینی به صورت تصاعدی افزایش یافته است

با وجود ادامه جنگ در غزه برای سومین 
ماه متوالی، اما دور گردون بر مراد تل‌آویو 

نمی‌چرخد. نتانیاهو امید بسیاری داشت 
که به بهانه طوفان الاقصی بتواند یک بار 
برای همیشه کارگروه مقاومت فلسطینی 
حماس در نوار غزه را یکسره کند، اما 
حدود 3 ماه بمباران ساعت به ساعت 
غزه نه تنها به حذف حماس منجر نشده 

بلکه حتی گزارش‌هایی در دست است که 
نشان می‌دهد جایگاه و موقعیت نیروهای 
مسلح فلسطینی به‌ویژه گروه حماس در 
میان فلسطینی‌ها در حال تقویت است. 
درباره تقویت نفوذ حماس در غزه طی چند 
هفته گذشته تحلیل‌های مختلفی از جمله 

در آمریکا منتشر شده و بسیاری از این 
تحلیل‌ها در حال هشدار دادن به تل‌آویو 
هستند که جنگ نه تنها حماس را نابود 
نکرد بلکه این جنگ به تقویت موقعیت 
حماس در جامعه فلسطینی و عربی نیز 

منجر شده است.‌
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انرژیجهان

مسکن

ارز

 اقتصاد جهان در گلوگاه 
دریای سرخ 

در هفته‌های اخیر انصارالله یمن در حمایت از مردم فلسطین و با 
هدف توقف تجاوزات رژیم‌صهیونیستی علیه نوار غزه، اقداماتی 
را علیه کشتی‌هایی انجام داده که مبدا یا مقصد آنها سرزمین‌های 
اشغالی بوده است.  این موضوع منجر شده تا اغلب شرکت‌های 
کشتیرانی تجاری مسیر خود را برای حمل بار از مسیر دریای 
سرخ تغییر دهند. تاکنون شرکت‌های کشتیرانی بریتیش 
پترولیوم، مرسک، و هاپاگ لوید،‌ام اس سی، کشتیرانی مدیترانه 
)MSC( و سی‌ام‌ای)CMA CGM( تصمیم گرفتند که تردد 
خود را از این مسیر متوقف کنند. دیروز همچنین خبرگزاری 
رسمی ژاپن اعلام کرد که چندین شرکت کشتیرانی ژاپنی 
نیز مسیر کشتی‌های خود به مقصد اروپا و از مبدا آنجا را تغییر 
دادند.آمار‌ها نشان می‌دهد تا روز پنجشنبه ۱۵۸ شناور حامل 
بیش از ۲.۱ میلیون کانتینر، مسیر خود را از دریای سرخ تغییر 
دادند. ارزش این محموله‌ها با تخمین هر کانتینر ۵۰ هزار دلار 
بالغ بر ۱۰۵ میلیارد دلار است. همچنین نرخ حمل‌ونقل دریایی 
برای یک کانتینر ۴۰ فوتی از شانگهای به انگلیس از ۲۴۰۰ دلار 
به ۱۰ هزار دلار افزایش یافته است که ضربه بزرگی به تجارت 
جهانی تلقی می‌شود. کشتی‌هایی که دیگر از دریای سرخ عبور 
نمی‌کنند دسترسی به کانال سوئز را که نزدیک به 12درصد 
تجارت دریایی جهانی از آن عبور می‌کند را از دست می‌دهند. 
این کشتی‌ها مجبورند دماغه امید نیک را دور بزنند که منجر به 

افزایش شدید کرایه‌های حمل می‌شود.

احداث 4هزار مگاوات نیروگاه 
انرژی خورشیدی و بادی 

احداث 4هزار مگاوات نیروگاه انرژی تجدیدپذیر به‌عنوان 
بزرگ‌ترین قرارداد ساخت نیروگاه تجدیدپذیر بادی و 
خورشیدی در غرب آسیا، روز گذشته در حضور رئیس‌جمهور 
و وزیر نیرو کلید خورد.  قرار است این طرح تا پیش از آغاز پیک 
مصرف برق در سال1403 به بهره‌برداری برسد. به گزارش 
همشهری، ابراهیم رئیسی در حالی فرمان احداث این طرح 
ملی را صادر کرد که برآورد می‌شود میزان ظرفیت تولید برق 
پاک از 870مگاوات در پیش از روی کار آمدن دولت سیزدهم به 
بيش از 5119مگاوات تا سال آینده افزایش یابد. این تنها یکی از 
برنامه‌های وزارت نیرو به شمار می‌رود و این وزارتخانه ماموریت 
دارد تا ظرفیت تولید برق پاک را تا پایان برنامه هفتم توسعه به 
10هزارو900مگاوات برساند. دولت سیزدهم در حالی اختیار قوه 
مجریه را در دست گرفت که کشور از حیث تامین برق با ناترازی 
شدید مواجه بود اما سیاست‌های وزارت نیرو در 2سال گذشته به 
دوران قطع برق در تابستان پایان داد. حالا قرار است سهم انرژی 
پاک از سبد انرژی کشور افزایش یابد و در حال حاضر 381محل 
برای ساخت نیروگاه‌های تجدیدپذیر با ظرفیت حدود 11هزار 
مگاوات با محوریت 16شرکت برق منطقه‌ای در سراسر کشور 
وجود دارد و شرکت‌های برق منطقه‌ای استان‌های تهران با 
32درصد، فارس با 10درصد و سیستان و بلوچستان با 9درصد 
از استان‌هایی هستند که بیشترین سهم را در احداث 4هزار 

مگاوات نیروگاه خورشیدی در کشور دارند.

علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو گفت: عددی که در طول فعالیت 
دولت سیزدهم در آب، برق و فاضلاب سرمایه‌گذاری خواهد شد 
بالغ بر 1200همت خواهد بود که تا امروز معادل 400همت به 
بهره‌برداری رسیده و تا پایان دولت سیزدهم بیش از 800همت 
دیگر از طرح‌ها افتتاح خواهد شد.یزدان رضایی، معاون وزیر نیرو 
هم با اعلام اینکه در سال۱۴۰۲ رکورد تاریخی احداث نیروگاه 
شکسته می‌شود، گفت: برنامه‌های گسترده‌ای با هدف توسعه 
ظرفیت تولید برق از طریق افزایش راندمان و بهره‌وری انرژی در 

دستور کار قرار دارد.

سبقت یوان چین از ین ژاپن
یوان چین موفق شد با کنار زدن ین ژاپن، به چهارمین ارزش 
رایج در مبادلات مالی جهان تبدیل شود. به گزارش همشهری، 
آخرین داده‌های سرویس مالی سوئیفت، حاکی از این است 
که در هفته گذشته، واحد پول چین در 4.61درصد از کل 
تراکنش‌های جهانی مورد استفاده قرار گرفته درحالی‌که این 

سهم در‌ماه قبل معادل 3.6درصد بود.

زوایای نوسازی بافت فرسوده
نوسازی بافت‌های فرسوده با اعطای تسهیلات کلان و کم‌بهره، 
تخفیف قابل‌توجه در هزینه مجوزها، تسریع در صدور پروانه 
ساخت و بسیاری دیگر از مشوق‌های نهضت ملی مسکن ادامه 
پیدا کرده و در برنامه هفتم با نگاهی ویژه به این حوزه توجه شده 
است. به گزارش همشهری،  محمدآیینی، مدیرعامل شرکت 
بازآفرینی شهری ایران، می‌گوید: تخصیص وام ارزان‌قیمت در 
بافت‌های ناکارآمد و بافت‌های هدف بازآفرینی در دستور کار قرار 
دارد و متقاضیان در این بافت‌ها از 550میلیون تومان تسهیلات 
نهضت ملی مسکن بهره‌مند می‌شوند که ۱۸۵ میلیون تومان از 
آن با سود صفر درصد و دوره بازپرداخت ۷ ساله پرداخت می‌شود.

ورود ایران به بازار 388میلیارد دلاری با امضای موافقت‌نامه 1+5 نسخه اوراسیا
تجارت آزاد ایران با 5کشور عضو اتحادیه اوراسیا 

راه ورود ایران به بازار 183میلیون نفری اتحادیه اقتصادی اوراسیا باز و 
با امضای نهایی یک موافقت‌نامه مهم راه برای صادرات کالاهای ایران 
به بازاری با ارزش 388میلیارد دلار هموار شد. به گزارش همشهری، 
سرانجام دیروز ایران و اعضای اتحادیه اوراسیا شامل کشورهای 
بلاروس، قزاقستان، روسیه و ارمنستان در سن‌پترزبورگ روسیه، 
موافقت‌نامه تجارت آزاد را پس از 2سال مذاکرات فشرده امضا کردند. 
حالا این موافقت‌نامه برای اجرا باید به تصویب مجالس 6کشور عضو 

برسد.
با این تصمیم تعرفه‌هاي گمرکی برای ۸۷ درصد اقلام کالایی در 
مبادلات تجاری خود به‌صورت کامل حذف شد و البته هر کشوری یک 
لیست خالص که مشمول حذف تعرفه نخواهد شد را ارائه خواهد کرد.

نخستین گام مشترک ایران و این اتحادیه با امضای پیش‌نویس‌ 
توافقنامه‌ای بر سر اخذ تعرفه‌های صادراتی ترجیحی در سال ۲۰۱۷ 
میلادی در ایروان برداشته شد و سال ۲۰۱۸ بود که این توافقنامه 
موقت به‌مدت 3 سال بین طرفین امضا شد. به‌دنبال پیوستن ایران 
به‌عنوان عضو دائمی به سازمان همکاری شانگهای و پذیرش کشورمان 
به‌عنوان عضو جدید گروه بریکس از ابتدای سال ۲۰۲۴، امضای 
موافقت‌نامه تجارت آزاد با اتحادیه اوراسیا گام دیگری در راستای 
توسعه مبادلات تجاری ایران با سایر کشورها در سال ۱۴۰۲ در 

دیپلماسی همسایگی دولت سیزدهم به شمار می‌رود.

نتیجه دیپلماسی همسایگی
راه تجارت ایران با کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا هموار 
می‌شود. این یکی از دستاوردهای دیپلماسی همسایگی دولت به 
شمار می‌رود و کاهش هزینه‌ها، افزایش صادرات غیرنفتی، کاهش 
تعرفه‌های گمرکی، افزایش جاذبه‌های تجاری برای بازرگانان ایران 
و البته ایجاد مسیرهای ویژه در جهت تجارت اقلام راهبردی کشور 
ازجمله اهدافی است که براساس توافقنامه تجارت آزاد بین کشورمان 

و اعضای اتحادیه یادشده دنبال می‌شود.
عمده اقلام واردات ایران از اوراسیا شامل کالاهای اساسی ازجمله 
غلات، گندم، ذرت دامی و... است و هر چند طی سال‌های گذشته 
حداقل 70درصد از تجارت فیمابین را محصولات کشاورزی تشکیل 
داده‌اند، اما از تیر‌ماه سال 1401، کالاهای صنعتی با ارزش افزوده 
بالا نیز وارد سبد صادراتی کشورمان به این اتحادیه شده و سهم 
محصولات صنعتی نیز در صادرات افزایش یافته است. محصولاتی که 
تعرفه آنها در طرف اوراسیایی به صفر خواهد رسید، در همه فعالیت‌ها 
و زیربخش‌های اقتصادی گسترده هستند. بنابراین همه فعالان 

اقتصادی می‌توانند به‌زودی بدون پرداخت تعرفه گمرکی کالاهای 
خود را به این بازار بزرگ صادر کنند. به‌طور مثال برخی از بخش‌های 
اقتصادی  به میزان زیادی تعرفه آنها تحت پوشش موافقت‌نامه قرار 

خواهد گرفت.
به گزار همشهری، با توجه به واردات قابل ملاحظه اوراسیا و به‌ویژه 
کشور روسیه از جهان با انعقاد موافقت‌نامه تجارت آزاد بین ایران 
با اتحادیه اوراسیا، پیش‌بینی می‌شود با افزایش سرمایه‌گذاری‌ها 
و تولیدات مشترک و فراهم آوردن زیرساخت‌های مناسب تجارت 

فیمابین می‌تواند تا حدود 30میلیارد دلار افزایش یابد.

چرا این توافق مهم است؟
موافقت‌نامه جدید ادامه موافقت‌نامه تجارت ترجیحی قبلی است 
که به‌مدت بیش از 4سال اجرا شده و اثرات مثبتی به همراه داشته و 
باعث استقبال فعالان اقتصادی شده چرا که ترکیب کالاهای صادراتی 
کشور را از کالاهای کشاورزی به سمت کالاهای صنعتی سوق داده 
است حال آنکه ایران تاکنون توافق‌های تجاری کمی با برخی کشورها 
داشته که سطح پوشش کالایی این توافق‌ها بسیار کم و تأثیر آنها 

ناچیز بوده است.
این موافقت‌نامه دسترسی تولیدکنندگان و صادرکنندگان ایران را به 
بازار بزرگ اوراسیا  افزایش می‌دهد و راهبرد سیاست خارجی دولت 
سیزدهم در تقویت روابط با کشورهای همسایه و منطقه را وارد فاز 
جدید می‌سازد. از سوی دیگر، بخش عمده‌ای از نیازهای وارداتی 
محصولات غذایی کشور نظیر گندم، جو، دانه‌های روغنی و محصولات 
خوراک دام از این کشورها تامین می‌‌شود و با امضای این موافقت‌نامه 
امنیت غذایی کشور بهبود می‌یابد. نکته مهم دیگر اینکه در خلال 
مذاکرات 6ساله بین ایران و اوراسیا همواره نماینده بخش خصوصی 
یعنی اتاق ایران به مذاکرات دعوت شده و طرف مشورت دولت برای 
تنظیم جزئیات این توافق بوده و حتی از نظرات بخش خصوصی هم 

استفاده شده است.

 پیش به‌سوی نظم نوین جهانی
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به عضویت دائم ایران در سازمان 
همکاری شانگهای، پیوستن به گروه بریکس و امضای موافقت‌نامه 
تجارت آزاد با اتحادیه اوراسیا گفت: همکاری مشترک ملت‌های 
منطقه، زمینه‌ساز شتاب‌بخشی به شکل‌گیری نظم نوین جهانی 
است. عباس علی‌آبادی پس از امضای موافقت‌نامه تجارت آزاد ایران و 
اتحادیه اوراسیا تأکید کرد امضای موافقت‌نامه تجارت آزاد میان ایران 
و اتحادیه اقتصادی اوراسیا به نفع ملت‌های منطقه است و توسعه 
تجارت را در پی خواهد داشت. او تأکید کرد: پیوستن ایران به اتحادیه 
اوراسیا، سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس محدودیت‌های 

فراروی همکاری چندجانبه بین این کشورها را از میان برمی‌دارد. 

دریافت مالیات از مستأجران تکذیب شد
 سازمان امور مالیاتی، اخبار منتشر شده درباره اخذ مالیات از اجاره‌نشین‌ها را کذب و غیرواقعی اعلام کرد. پس 
از ارائه لایحه بودجه ۱۴۰۳ از سوی دولت به مجلس، در فضای مجازی شایع شد که اجاره‌نشین‌ها باید معادل 

۷ مترمربع از یک آپارتمان، مالیات پرداخت کنند؛ اما سازمان امور مالیاتی کاملاً این موضوع را تکذیب کرد.

زمان‌بندی انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث افزایش یافت
شرکت سپرده‌گذاری مرکزی، از افزایش زمان‌بندی انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث خبر داد. طبق اعلام این 
شرکت، سامانه میراث برای سهام عدالت متوفیان سال‌های ۱۳۸۴ تا ۳۱ تیرماه ۱۳۹۹ بازگشایی شده و درصورتی‌که 

وراث تا اوایل اسفندماه امسال مدارک خود را ثبت کنند، سود سنوات سال‌های گذشته را دریافت خواهند کرد.

مشوق‌های نوسازی بافت فرسوده

 تخفیف پروانه50درصد
 و عوارض و...

تراکم تشویقی

 100 
مترمربع
 به بالا

یک طبقه اضافی

 400 
 مترمربع

به بالا

2 طبقه اضافی

تسهیلات نوسازی

 365 
میلیون تومان

با سود18 درصد

 185 
 مترمربع

به بالا

با سود 0 درصد

 وسعت بافت‌های
167/000هکتار ناکارآمد

تعداد واحدهای 
مسکونی ناکارآمد 5/700/000 واحد

تعداد واحدهای 
مسکونی ناپایدار 2/700/000 واحد

تعداد ساکنان 
مسکن ناپایدار 10/000/000 نفر

47.08
درصد

22.95
درصد

یورو  )اروپا(دلار )آمریکا(

4.61
درصد

7.15
درصد

پوند  )انگلیس(یوان  )چین(

3.41
درصد

14.8
درصد

سایر ارزهاین  )ژاپن(

سهم ارزها از پرداخت‌های جهانی

فشار دلار با پایان سال افتاد
 با وجود نزدیک‌شدن به سال نوی میلادی شیب نزولی قیمت دلار بیشتر شد

با وجود نزدیک شدن به روزهای پایان 

ارز
سال و همینطور پایان سال میلادی که 
مصادف با افزایش تقاضا برای خرید ارز 
مسافری است، قیمت دلار نه تنها رشد نکرده است بلکه 
با یک شیب نزولی وارد کانال 49هزار تومان شده است.  
آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد قیمت هردلارآمریکا از 
ابتدای سال تاکنون فقط 2.5درصد نوسان کرده و حتی 
ظرف 10روز گذشته شیب نزولی قیمت دلار و به‌دنبال 
آن همه ارز‌ها افزایش یافته است. طبق این اطلاعات 
قیمت هر دلار آمریکا ظرف چند روز گذشته به کانال 
49هزار تومان سقوط کرده و اکنون به 
49هزارو700تومان رسیده است. آنطور که بازوی 
رسانه‌ای بانک مرکزی تحلیل کرده است این احتمال 
وجود دارد که با تداوم روند نزولی قیمت هر دلار آمریکا 

حتی تا پایان سال به 47هزار تومان هم برسد.
این نزول قیمت دلار درحالی اتفاق افتاد که هرسال 
همزمان با نزدیک شدن به زمستان و همینطور سال 
نوي میلادی و ایام کریسمس تقاضا برای سفر‌های 
خارجی افزایش می‌یابد و این موضوع منجر به رشد 

قیمت دلار می‌شود. 
آلبرت بغزیان یک اقتصاددان با بیان اینکه کاهش 
انتظارات تورمی که شاهد آن هستیم ناشی از 
عدم‌تغییرات نرخ ارز است، می‌گوید: در یک سال 
گذشته نرخ ارز تا حد قابل‌توجهی تثبیت شده و دچار 
جهش‌هایی شبیه سال‌های گذشته نشده است. به‌عنوان 
مثال اگر در دوره‌های پیشین حادثه منطقه‌ای مثل 
عملیات طوفان الاقصی و بمباران غزه توسط اسرائیل 
پیش می‌آمد قیمت ارز به‌طور قطع با رشد مواجه می‌شد؛ 
اما درشرایط فعلی به‌دلیل مدیریت بانک مرکزی، قیمت 

ارز با جهش مواجه نشد.

دلایل نزول قیمت
آمار‌ها نشان می‌دهد بخش مهمی از دلایل نزول قیمت 
ارز ناشی از اجرای سیاست تثبیت اقتصادی از سوی 
بانک مرکزی است. این اطلاعات نشان می‌دهد خالص 
دارایی‌های خارجی بانک مرکزی در اسفند سال قبل 
682هزارو430میلیارد تومان بوده که تا شهریور 

سال‌جاری 27.8درصد از آن کاسته شده است. 
به‌عبارت دیگر در ‌6ماه نخست امسال حدودا 
189هزارو700میلیارد تومان از ذخایر خارجی بانک 
مرکزی کسر شده و به 493هزار میلیارد تومان رسیده 
است. همه این اطلاعات به بیان ساده نشان می‌دهد که 
بانک مرکزی از طریق افزایش عرضه ارز در بازار درصدد 

کنترل و ایجاد ثبات در بازار ارز است.
معاون اقتصادی بانک مرکزی در این‌باره می‌گوید: در 
سال‌های گذشته نیز در طول سال ذخایر خارجی بانک 

مرکزی تعدیل شده است.
 تعدیل ذخایر خارجی بانک مرکزی دلایل مختلفی دارد. 
محمد شیرجیان ادامه داد: یکی از دلایل تعدیل ذخایر 
خارجی بانک مرکزی این بود که دولت سال گذشته 
سهمی از ذخایر صندوق توسعه ملی استقراض کرد و 
ریال آن را از بانک مرکزی تحویل گرفت که ارز آن امسال 
عرضه شد.دلیل دیگر کاهش ذخایر خارجی به واسطه 
دسترسی به منابع ارزی بود که در سال‌های گذشته 
ریال آن به دولت داده شده بود اما ارز آن مسدود ماند 
و با آزادسازی این منابع، ارز به واردکنندگان تخصیص 

داده شده است.

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

آزادی تجارت ایران و 5 کشور اوراسیا

 روند موافقت‌نامه تجاری
 ایران و اوراسیا

بلاروس قزاقستان قرقیزستان

ارمنستان ایران روسیه

11 دی 1393
 شکل‌گیری
 اتحادیه اوراسیا

اردیبهشت 
1397
امضای 
موافقت‌نامه موقت 
تجارت ترجیحی

 5آبان
1399  

آغاز مذاکرات تبدیل 
موافقت‌نامه موقت 
به تجارت آزاد

دی 1394
آغاز مذاکرات اولیه 
بین ایران و اوراسیا

5آبان 1398
اجرایی شدن 

موافقت‌نامه موقت 
تجارت ترجیحی

28دی 1401
اتمام مذاکرات 

رسمی و آغاز فرایند 
امضای توافقنامه
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حمله مرگبار زورگیران به زوج ورزشکار 
زوج جوان وقتی برای ورزش به پارک نهج البلاغه رفتند، گرفتار 
حادثه‌ای هولناک شدند. به گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه به 
قاضی محمد مهدی براعه، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که 
مردی در پارک نهج البلاغه بر اثر اصابت ضربه چاقو به قتل رسیده 
است. نامزد این مرد نیز که در محل حادثه حضور داشت از ناحیه 
سر آسیب دیده و روانه بیمارستان شده بود. با حضور تیم جنایی 
در پارک، تحقیقات آغاز شد. شاهدان می‌گفتند زن و مرد جوان در 
پارک در حال ورزش بودند که ناگهان 4پسر جوان با انگیزه سرقت 
به سمت آنها رفتند. سارقان قصد سرقت اموال این زوج را داشتند 
که با آنها درگیر شدند و با چاقو به جان مرد جوان افتادند و گوشی 
موبایلش را سرقت کردند. آنها سپس زن جوان را که می‌خواست 
نامزدش را از دست مهاجمان نجات دهد هل دادند که سرش با 

زمین اصابت کرد و از حال رفت.
به‌گفته شاهدان، پس از این حادثه مهاجمان پا به فرار گذاشتند و 
آنها با پلیس و اورژانس تماس گرفتند و زوج جوان به بیمارستان 
انتقال یافتند. در این حادثه هرچند مرد جوان به کام مرگ رفت 
اما نامزد وی جان سالم به در برد و تحت درمان قرار گرفت. در 
همین حال، به دستور بازپرس جنایی، تحقیقات برای دستگیری 

مهاجمان جنایتکار آغاز شده است.

تصادف عجیب تریلی با پل عابرپیاده
برخورد تریلی با پل عابرپیاده 
موجب تخریب پل شد و حادثه 
عجیبی را رقم زد. به گزارش 
همشهری، این حادثه ساعت 
3:36 بامداد دوشنبه در بزرگراه 
آزادگان اتفاق افتاد. ماجرا از این 
قرار بود که یک دستگاه تریلی در 
حال عبور از بخش کندرو بزرگراه 
بود که ناگهان کمپرسی آن با پل 
عابرپیاده برخورد کرد. سیدجلال 

ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران گفت: هنگام وقوع حادثه 
تریلی بدون بار بود و به‌دلیل بی‌احتیاطی و باز بودن کمپرسی، 
ناگهان با عرشه پل برخورد کرد. ملکی در ادامه افزود: این حادثه 
باعث سقوط پل نشد اما خساراتی به آن وارد کرد و قسمت کشنده 

از کمپرسی جدا شد اما خوشبختانه به کسی آسیب نرسید.

اسمش حامد است و متهم است 6سال قبل به همراه 2 نفر 
از دوستانش، در جریان یک کل‌کل و درگیری، 2مرد جوان 

را در قم به ضرب گلوله به قتل رسانده است. او در همه 
این سال‌ها فراری بوده و حتی دادگاه به‌صورت غیابی 
وی را محاکمه و به قصاص محکوم کرده بود، تا اینکه 

چند روز پیش، در تهران دستگیر شد. می‌گوید 
مستندساز است و حتی سال‌ها پیش، قبل از اینکه پا 

به دنیای مجرمان بگذارد، چند فیلم کوتاه هم 
ساخته و برنامه‌های زیادی برای آینده‌اش 

داشته اما با دستان خود‌ آینده‌اش را به 
تباهی کشانده است. جنایتی که حامد 
و دوستانش مرتکب شدند در شهر 
قم اتفاق افتاد و پس از آن دوستانش 
دستگیر و در دادگاه به قصاص محکوم 

شدند. در همه این مدت‌ نیز، پرونده 
حامد باز و پلیس در تعقیبش بود تا اینکه 

یکشنبه گذشته، مخفیگاهش در تهران به 
محاصره مأموران درآمد و او دستگیر شد. 

این متهم حالا در گفت‌وگو با همشهری از 
جزئیات پرونده‌اش می‌گوید.

خودت را معرفی کن؟
حامد هستم و 38سال سن دارم.

به چه جرمی دستگیر شده‌ای؟
به جرم 2فقره قتل عمدی.

جنایت چه زمانی رخ داد؟
بیست و ششم بهمن سال 96در خیابان مهرآباد 
شهر قم. من نمی‌خواستم جان کسی را بگیرم. 
هدف من قدرت نمایی و ترساندن حمید و 
محسن)مقتولان( بود اما از بخت بد ما هر دو نفر 

جان باختند.
چه اتفاقی افتاد که دست به 

تیراندازی به‌سوی آنها زدی؟
من اصلا در دعوا نبودم. آن روز رفقایم به من زنگ 

زدند و گفتند بیا دعوا. قرار دعوا و درگیری 

را رفقایم با مقتولان گذاشته بودند اما می‌ترسیدند تنهایی بروند. 
می‌گفتند تو بیا که خیالمان راحت شود.

چرا اصرار داشتند تو بروی؟
چون من برای خودم کسی هستم؛ یک گنده لات معروف. همه 
از من حساب می‌بردند و دوست داشتند در دعواهای‌شان باشم 
و حمایت‌شان کنم. انگار یک جورایی حضورم قوت قلب آنها بود. 
من هم نتوانستم نه بگویم، گاز ماشینم را گرفتم و رفتم در 
محل قرار دعوا. در آن زمان برای انجام کاری از 
شهر قم خارج شده بودم که پس از تماس 
دوستانم فورا خودم را به خیابان مهرآباد 

قم رساندم.
بعد چه شد؟

 درگیری مسلحانه میان ما رخ داد. هر دو 
طرف اسلحه داشتیم؛‌کلت و کلاشنیکف. 
هردو به سمت هم تیراندازی می‌کردیم. 
همه اینها برای قدرت نمایی بود. 
ناگهان گلوله به آن دو نفر 
اصابت کرد. حتی یکی از 
دوستانم هم از ناحیه پا 

گلوله خورد.
اصلا چرا با آنها 

درگیر شده بودید؟
بر سر قدرت‌نمایی. ما 
رقیب بودیم. مدام با هم 
درگیری داشتیم و برای 
هم کری می‌خواندیم. آنها 
می‌خواستند ثابت کنند که 
قدرتشان بیشتر از ماست و 
ما می‌خواستیم ثابت کنیم 
که از آنها قوی‌تر هستیم. 
حتی کل‌کل‌هایمان 
به فضای مجازی هم 
کشیده شده بود. چند 
روز قبل از جنایت، با 
مقتولان درگیر شده 
بودیم و من با قمه 
گوش یکی از آنها 
را بریدم. بعد از آن 
در استوری‌هایشان 

مدام برای من کری می‌خواندند. تا اینکه آن روز با دوستانم درگیر 
شدند و من هم خودم را به آنجا رساندم. 
در این 6سال کجا بودی؟

آواره و سرگردان بودم. شهر به شهر می‌چرخیدم. از این روستا به آن 
روستا می‌رفتم. گاهی در کوهستان می‌خوابیدم، ‌گاهی روی نیمکت 

یا دستشویی پارک ها. 
چرا خودت را معرفی نکردی؟

چون از قصاص می‌ترسم.  بدم نمی‌آمد از ایران بروم اما خب پولش 
را نداشتم. 6سال که گذشت گفتم شاید آب‌ها از آسیاب افتاده اما 

اشتباه می‌کردم. 
می‌دانستی غیابی به قصاص محکوم شده‌ای؟

شنیده بودم که دادگاه مرا به قصاص محکوم می‌کند اما فکر 
نمی‌کردم که جدی باشد.

همیشه اهل دعوا بودی؟
این اواخر که گنده لات شدم مدام دعوا می‌کردم.  شاید باور نکنید اما 
قبل از آن مستندساز بودم. حتی چند مستند و فیلم کوتاه ساخته‌ام. 
عاشق فیلم‌سازی‌ و کارگردانی هستم. دوره هایش را رفته‌ام و 
می‌خواستم فیلم بلند بسازم که در جشنواره‌های داخلی و خارجی 

شرکت کنم. دلم می‌خواست برای خودم مشهور شوم اما خب نشد.
چه شد که مستند‌ساز تبدیل به گنده لات و 

جنایتکار شد؟
دوستان ناباب. از وقتی با افراد خلافکار نشست و برخاست کردم 
زندگی‌ام دستخوش تغییرات بدی شد. واقعا دوست در زندگی 
 انسان تأثیردارد. شب نشینی با دوستان ناباب و خلافکار در 
سفره خانه‌ها مرا از هدف‌های بزرگم دور کرد. به‌تدریج تبدیل شدم 
به یک فرد دعوایی و خلافکار. کسی که احساس قدرت می‌کرد و 
دوست داشت جوری زندگی کند که همه از او حساب ببرند. راستش 
را بخواهید یکی از آرزوهایم این است كه آخرین مستندم را بسازم. 
کاش از زندگی خودم فیلم بسازم؛ یک مستند. اگر اولیای دم رضایت 
بدهند و مرا ببخشند قطعا این فیلم را می‌سازم تا درس عبرتی شود 
برای خلافکاران دیگر. افرادی که مانند من احساس قدرت می‌کنند 
و خودشان را گنده لات می‌دانند، بدانند که ته خلاف همین است.یا 
کشته می‌شوی مانند وحید مرادی و گنده لات‌های دیگر یا تبدیل به 

قاتل می‌شوی مانند من و دوستانم. ته خلاف‌، مرگ است.
و اگر قصاص شوی؟

وصیتم این است که بعد از مرگم مستندم را بسازند تا افراد خلافکار 
درس عبرت بگیرند تا شاید با دیدن فیلم زندگی من دور خلاف 
را خط بکشند. مستی، قدرت نمایی با چاقو یا اسلحه، درگیری و 

گنده‌لاتی را کنار بگذارند و راه درستی را در پیش بگیرند. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

گفت‌وگو با مستند‌سازی که به اتهام قتل 2نفر دستگیر شده است

 کاش از زندگی خودم فیلم بسازم کاش از زندگی خودم فیلم بسازم
جنایت هولناک پسر شیشه‌ای 

پسر شیشه‌ای پس از درگیری با پدر و مادرش به سمت آنها هجوم 
برد و با قمه به جان‌شان افتاد. در این حادثه پدر به قتل رسید و 
مادر تا پرتگاه مرگ پیش رفت. به‌گزارش همشهری، بیست‌وهفتم 
آذر‌ماه امسال گزارش یک درگیری خونین به پلیس پایتخت اعلام 
شد. درگیری در یکی از محله‌های شرق پایتخت رخ داده بود و زوج 
سالخورده‌ای با ضربات چاقو به‌شدت زخمی شده بودند. آنها برای 
درمان به بیمارستان انتقال یافتند و ضارب که پسر خانواده بود 
دستگیر شد. مرد 74ساله و همسرش تحت درمان قرار گرفتند 
اما دو روز بعد یعنی شامگاه بیست‌ونهم آذر‌ماه مرد سالخورده 
به‌رغم تلاش پزشکان به کام مرگ رفت. در این شرایط گزارش این 
جنایت به قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی تهران اعلام شد 
و او دستور تحقیقات بیشتر در این پرونده جنایی را صادر کرد. از 
سوی دیگر مشخص شد زن سالخورده که او هم مجروح شده بود از 
این حادثه جان سالم به در برده است. وی در تحقیقات گفت: پسرم 
اعتیاد شدیدی به شیشه داشت و مدام درگیری ایجاد می‌کرد. هر 
وقت مواد به او نمی‌رسید با پدرش یا من درگیر می‌شد و شیشه‌ها 
را می‌شکست. شب حادثه هم از پدرش خواست تا به او پول بدهد. 
می‌خواست مواد‌مخدر بخرد اما پدرش به او پول نداد و همین 
موضوع سبب شد که با هم درگیر شوند. پسرم ناگهان با قمه به 
سمت پدرش هجوم برد و به او ضرباتی زد. من هم می‌خواستم مانع 
شوم که به من هم ضربه زد. خیلی ترسیده بودم و فورا با بچه‌های 
دیگرم تماس گرفتم و درخواست کمک کردم که آنها به پلیس و 

اورژانس خبر دادند.
پس از اظهارات این زن، پسر خانواده که 34ساله بود نیز تحت 
بازجویی قرار گرفت. او به قتل پدرش اعتراف کرد و گفت: من قبلا 
معتاد به هروئین بودم اما این اواخر به مصرف شیشه روی آورده‌ام. 
وی ادامه داد: روز حادثه خمار بودم و حال خوبی نداشتم. از پدرم 
خواستم به من پول بدهد تا مواد تهیه کنم اما او با تندی جوابم را 
داد. من هم عصبانی شدم و با قمه به‌سمت او و مادرم حمله کردم 
اما قصد کشتن آنها را نداشتم. این پسر شیشه‌ای با قرار قانونی 

بازداشت شده و تحقیقات تکمیلی از او ادامه دارد.

کوتاه‌تر  از گزارش

25مصدوم در تصادف زنجیره‌ای 10خودرو
توفان شن در مسیر تربت‌حیدریه به مشهد باعث برخورد زنجیره‌ای ۱۰ دستگاه خودرو شد و 25مصدوم 
برجا گذاشت. این حادثه ساعت 13دوشنبه در کیلومتر ۱۱۰ محور تربت حیدریه به مشهد اتفاق افتاد و 

با حضور تیم‌های امدادی، مصدومان به مراکز درمانی منتقل شدند.

امدادگران اورژانس فرشته نجات کودک یک‌ساله شدند
کودک یک‌ساله به‌دلیل مسدود شدن راه تنفسش در یک قدمی مرگ قرار داشت اما امدادگران اورژانس 
با حضور بموقع موفق شدند جان او را نجات دهند. این حادثه در قم اتفاق افتاد و یک گیره در گلوی کودک 

بازیگوش گیر کرده بود که با حضور بموقع امدادگران نجات یافت. 
رویداد

نجات

بسیاری از افراد تصور می‌کنند فقط 
گربه آلرژی‌زاست و سایر حیوانات 
حاوی آلرژن‌ها نیستند، اما به‌گفته 
کارشناسان، انواع جانوران ازجمله 
گربه‌سانان، سگ‌سانان، 
پرنده‌ها، دام‌ها)گاو و 
گوسفند( و... می‌توانند 

علائم آلرژی ایجاد کنند.

تشدید آلرژی؛
پای پت در میان است

حیوانات خانگی باعث تشدید 
 حساسیت‌ و بیماری‌ها به ویژه
 در افراد مستعد می‌شوند

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

هزینه خدمات پزشکی در ایران 
یک‌دوازدهم جهان 

در حال حاضر پیچیده‌ترین و دشوارترین خدمات بهداشتی 
درمانی در کشور ارائه می‌شود و کیفیت ارائه خدمات در 
کشور به حدی است که از اعزام بیمار به خارج از کشور 
بی‌نیاز شده‌ایم. به گزارش همشهری،محمد رئیس‌زاده، 
رئیس‌کل سازمان نظام پزشکی با بیان این مطلب می‌گوید: 
»این دستاورد در حالی محقق شده که با وجود معضلات 
و کاستی‌های موجود، جامعه پزشکی به شکل تخصصی 
بهترین خدمات را ارائه کرده‌ و نباید اجازه دهیم که این روند 
پرافتخار و رو به‌رشد دچار مشکل شود. نگرانیم که در سایه 
مداخلات غیرکارشناسی و هجمه‌های غیرواقعی، این روند، 
معکوس شود.« او با بیان اینکه برخی تصمیم‌گیری‌های 
نادرست می‌تواند منجر به ناسپاسی نسبت به جامعه 
پزشکی شود، بیان می‌کند: »البته در همه اقشار،کجروی 
وجود دارد و جامعه پزشکی هم از این امر مستثنی نیست 
اما نباید برای کجروی عده‌ای انگشت‌شمار کلیت جامعه 
پزشکی کشور دچار تخریب و ناامیدی شود.« رئیس‌زاده با 
گلایه از بی‌توجهی به تعیین تکلیف تعرفه‌های پزشکی سال 
1403 ادامه می‌دهد: »طبق قانون، هر سال قبل از لایحه 
بودجه باید تعرفه‌های خدمات سلامت از سوی شورای‌عالی 
بیمه سلامت تعیین و به پیشنهاد مشترک وزارت بهداشت و 
سازمان نظام پزشکی برای سال بعد ابلاغ شود. اکنون لایحه 
بودجه سال آینده در مجلس است اما هنوز هیچ جلسه‌ای 
در این‌باره از سوی شورای‌عالی بیمه سلامت برگزار نشده 
است. این در حالی است که هر سال با تخطی از قانون مواجه 
هستیم و همین تعرفه‌های غیرواقعی و پایین با تأخیرهای 
چندماهه در سال جدید ابلاغ می‌شود. درحالی‌که پایین 
نگهداشتن تعرفه‌های پزشکی به‌معنای افزایش غیرمتعارف 
از جیب مردم است.« او تأکید می‌کند: »هزینه خدمات 
پزشکی در کشور ما نسبت به منطقه و جهان یک  دوازدهم 
است اما به‌دلیل چنین مشکلاتی اگر همین خدمات قابل 
ارائه نباشد، بیمار باید با قیمت ۱۲ برابر در کشورهای دیگر 
همان‌ها را دریافت کند. اگر کسی از زیرمیزی گلایه می‌کند 
باید بداند که مقصر اصلی این پدیده جامعه پزشکی نیست، 
بلکه آن کسی است که به صورت دستوری تعرفه را پایین 
نگه داشته است. تحت همین سیاستگذاری‌های نادرست 
اکنون ویزیت پزشک عمومی در بیمارستان دولتی ۱۸هزار 
تومان و برای متخصصان ۴۰ هزار تومان است، کدام خدمت 

در جامعه ارائه می‌شود که این هزینه را داشته باشد.« 

عدد خبر با مسئول

مراجعه‌ها به مراکز اورژانس ضروری 
نیست. نادر توکلی، رئیس انجمن 
طب اورژانس ایران با بیان این مطلب 
گفته بیش از ۷۵درصد از مراجعان 
به بخش‌های اورژانس، بیماران 
سرپایی با مشکلات طبی هستند که 
خدمات محدودی نیاز دارند اما به‌دلیل 
حضورشان در اورژانس حجم زیادی 
از نیروی انسانی، تجهیزات و فضای 
بخش را به‌خود اختصاص می‌دهند، 
در حالی که نیاز و ضرورتی به حضور در 

این بخش نداشتند.

75
درصد  

به‌دلیل استرس زیاد می‌تواند در افراد 
بروز کند. براساس اعلام دفتر آموزش 
و ارتقای سامت وزارت بهداشت، 
احتمال بروز بیماری‌ قلبی، چاقی، 
دیابت، افسردگی، مشکلات گوارشی، 
تغییر الگوی خواب و زوال عقل در 
افرادی که با استرس زیاد مواجه 

هستند، وجود دارد.

7
بیماری  

رفع کمبود داروی تیروئیدی‌ها
ناصر هیراد، معاون برنامه‌ریزی اداره‌کل داروی سازمان غذا و دارو:ماده اولیه داروی متی‌مازول)پرکاری 
تیروئید( از سوی یک شرکت داروسازی وارد شده و به‌زودی تولید آن ‌آغاز می‌شود. یک شرکت دیگر هم به 

محض تحویل ماده وارداتی، تولیدش را آغاز می‌کند و 2شرکت پاسخگوی نیاز کشور خواهند بود.‌

افزایش پوشش‌های بیمه‌ای ناباروری
اسماعیل کاملی، مدیرکل دفتر خدمات تخصصی بیمه سلامت: براساس دستورالعمل جدید، سقف‌گذاری 
خدمات برای زوجین تحت درمان ناباروری برداشته می‌شود و هیچ محدودیتی در تعداد دفعات بهره‌مندی 
از این خدمات وجود ندارد. دردستورالعمل قبلی، زوجین مجاز به ۳ بار استفاده از هر خدمت در سال بودند.

دکتر محمدحسن بمانیان، فوق تخصص آلرژی، دبیر 
انجمن آسم و آلرژی ایران و استاد تمام دانشگاه علوم 
پزشکی ایران در گفت‌وگو با همشهری‌آنلاین به نکات 

جالبی در این باره اشاره می‌کند:
 » ا گر فردی که صاحب گربه است به یک مهمانی 
برود،گربه‌اش را با خودش نبرد، چند ساعتی در آن خانه 
بماند و بعد از آنجا برود، آن خانه به‌مدت ۶ ماه، آلرژن‌های 
گربه را در خود نگه خواهد داشت؛ درست مثل خانه‌ای که 

گربه همیشه در آن زندگی می‌کند.«
 »حیوانات خانگی تا حد بسیار زیادی بر تشدید علائم 
آلرژی تأثیر دارند. ارتباط با بیشتر حیوانات می‌تواند باعث 

تشدید آلرژی و بسیاری از بیماری‌های دیگر شود.«
   »اغلب آلرژن‌های حیوانات خانگی در منزل‌هایی که 
حیوان خانگی ندارند هم وجود دارد و می‌تواند برای افراد 

آن خانه ایجاد مشکل کند.«
 »معمولا آلرژی وقتی ایجاد می‌شود که ژن‌های آن در 
فرد وجود داشته باشد. ژن از والدین به فرد به ارث می‌رسد 
و نقش این ژن‌ها در این افراد که سیستم ایمنی پرکاری 
دارند، این است که به عوامل محیطی پاسخ می‌دهند؛ 
عوامل محیطی‌ای که مضر نیستند اما ایجاد حساسیت 
می‌کنند. این ژن‌ها به تنهایی موجب بروز علائم حساسیت 
و آلرژی نمی‌شوند، بلکه یک‌سری عوامل دیگر باید در کنار 
این ژن‌ها قرار گیرند تا این بیماری ایجاد شود. یکی از این 

عوامل محیطی پتِ‌ها یا حیوانات خانگی هستند.«
 »ممکن است در خانواده‌ای 2 نفر از یک پدر و مادر باشند 
که هر دو آنها ژن  آلرژی را دارند، اما یکی از آنها علائم 
حساسیت را نشان دهد و دیگری علائمی نداشته باشد. 
آنکه علائم از خود نشان داده، احتمالا بیشتر در معرض مواد 
آلرژی‌زا بوده است. این مواد آلرژی‌زا می‌توانند تغذیه، محیط 

زندگی)گرده‌ها(، حیوانات خانگی، آلاینده‌ها و... باشند.«
 »گاهی اوقات هم ممکن است فرد، ژن آلرژی را در خود 
داشته اما علائم آلرژی را نداشته باشد و چون به تازگی گربه 
آورده، علائم آلرژی در او پیدا می‌شود. موی گربه می‌تواند 

مثل گرده گیاهان عمل ‌کند.«
 »مواد آلرژی‌زا که جنس‌شان از پروتئین یا کربوهیدرات 
به اضافه پروتئین است، عواملی هستند که هم داخل خانه 
و هم بیرون از خانه وجود دارند. عوامل آلرژی‌زای داخل 
خانه حیوانات خانگی، حشرات، سوسک‌های کابینت و 
سوسک‌های حمام هستند. همچنین قارچ‌هایی که در 
جاهای مرطوب خانه مثل حمام‌ها، گلدان‌ها، پاسیون‌ها 
رشد می‌کنند و ما آنها را به‌صورت شوره‌های سفید یا سیاه 
می‌بینیم، یک نوع مواد آلرژی‌زا هستند. حتی گیاهان و 
گل‌هایی که در خانه نگه‌داری می‌کنیم که اغلب می‌توانند 
آلرژی‌زا نباشند، به‌خاطر رشد کپک‌ها و... در آنها به‌تدریج 
آلرژی‌زا می‌شوند. یعنی هم‌زیستی‌شان با عوامل دیگر 

می‌تواند باعث شود که فرد به آنها حساسیت پیدا کند.«

 اگر گربه دارید و به جایی بروید، تا ‌6ماه آلرژن‌های گربه
 در آن‌جا باقی خواهد ماند.1

ادرار حیوان هستند.2 فرش، مبل و دیگر وسایل خانه، منبع نگهدارنده ذرات بزاق، پوست و 
 گربه‌سانان، سگ‌سانان، پرنده‌ها، اسب‌ها، خرگوش، خوکچه هندی و 

دام‌ها)گاو و گوسفند( آلرژی‌زا هستند.3
به‌تدریج آلرژی‌زا می‌شوند.4 گیاهان و گل‌های خانگی آلرژی‌زا نیستند، ولی به‌خاطر رشد کپک‌ها و... 
بسیاری از حیوانات خانگی، آلرژن‌ها یا مواد حساسیت‌زا را در موها، بزاق،  پوست و ادرارشان دارند.5
اغلب آلرژن‌های حیوانات خانگی، در منزل‌هایی که حیوانات خانگی هم 

ندارند، وجود دارد.6
 عوامل آلرژی‌زای داخل خانه؛ حیوانات خانگی، حشرات، سوسک‌های 

کابینت و حمام هستند.7

این چند نکته را به خاطر بسپارید
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وفات حضرت ‌ام‌البنینحضرت ‌ام‌البنین  سس هیئت کجا برویم؟
برنامه7 هیئت شاخص تهران در عزای حضرت ام‌البنین س

تیتر خبر کتاب

 رنج‌ها و موفقیت‌های 
یک خانواده مهاجر فلسطینی
گشت و‌گذاری در ادبیات پایداری

 وقایع اخیر غزه که طی آن، 
رژیم غاصب صهیونیستی 
بی‌وقفه ساکنان مظلوم این 
باریکه را به خاک و خون 
می‌کشد، فقط مسئله ساکنان 
غزه نیست، بلکه مسئله کل 
جهان اسلام است و باید اتحاد 
عموم مسلمانان را در پی داشته 
باشد تا سیلی محکمی بر چهره 
ناپاک رژیم صهیونیستی نواخته 

شود که دیگر چشم طمع به سرزمین‌های مقدس مسلمانان 
نداشته باشد. در این خصوص، با توجه به اهمیت جایگاه 
فلسطین در حوزه تولید و نشر کتاب، برای آشنایی بیشتر و درک 
درست‌تر مخاطبان از مسئله فلسطین، تاریخچه اشغال آن و 
تحولات سرزمین‌های اشغالی و آشنایی با دشمن صهیونیستی 

به معرفی آثار تولید شده در این زمینه می‌پردازیم.
از جمله آثار شاخص در این زمینه، کتاب »به رنگ زیتون« 
نوشته‌ ایوب خالدایوب است که جهاندار امینی و وفا حسن‌پور به 
فارسی ترجمه کرده و از سوی انتشارات قبله‌ اول )جمعیت دفاع 
از ملت فلسطین( منتشر شده است. کتاب به رنگ زیتون روایت 
خانواده‌ای فلسطینی است که در 9بخش نوشته شده است. 
داستان این کتاب بخشی از زندگی خانواده‌ خلیل عاصی را شرح 
می‌دهد که یک جوان فلسطینی چطور برای زندگی خود مبارزه 

می‌کند و خانواده‌ او هم یکی یکی، ادامه‌دهنده راه او هستند.
 مطالعه این کتاب برای همه علاقه‌مندان به تاریخچه و فرهنگ 

فلسطین توصیه می‌شود.

  به‌مناسبت صدسالگی جلال آل‌احمد، ویژه‌برنامه 
»حوالی کتاب« در ۵ قسمت همزمان از شبکه تهران و 
شبکه کتاب پخش می‌شود. این ویژه‌برنامه 5 قسمتی به 
 مناسبت صدسالگی جلال‌آل‌احمد با اجرای مرتضی پرنیان،

تا ۶ دی ماه، از شبکه تهران و شبکه کتاب به صورت زنده و 
همزمان از ساعت ۱۵:۳۰ پخش می‌شود.

  سومین کنگره بین المللی بزرگداشت علامه
مصباح یزدی‌)ره( شنبه ۹ دی ماه در سالن اجلاس سران 

برگزار می‌شود.
    آیین وداع با پیکر طلبه پاسدار شهید سیدکمال خالقی 
که پس از 40 سال به‌تازگی تفحص شده است، سه‌شنبه 
۵ دی  ماه مصادف با شب وفات حضرت ام‌البنین‌)س( در 

مدرسه عالی شهید مطهری برگزار می‌شود.
  رمان »مربای شیرین« نوشته هوشنگ مرادی کرمانی 

توسط انتشارات معین به چاپ چهل‌ویکم رسید.

مبلغ هدیه برنده جایزه جلال چقدر است؟
علی رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران:  برای تامین جایزه رویداد جلال هیچ مشکلی نداریم. 
در دوره گذشته برگزیده این جایزه ۲۵۰میلیون تومان دریافت ‌کرد که امسال این مبلغ به ۴۰۰میلیون تومان 

افزایش پیدا کرده است. 

پیش‌بینی تسهیلات برای کمک هزینه سفر حج
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: حجاجِ عمره با ارز نیمایی به سفر حج مشرف می‌شوند 
از طرفی درحال پیش‌بینی تسهیلاتی هستیم که اوضاع را  برای  این سفر معنوی بهبود بخشد. هنوز تصمیم 

نهایی در این خصوص اتخاذ نشده ولی در حال پیگیری هستیم.‌

لیلا کوچکی ؛ روزنامه‌نگار

 نشان »فاطمه« به بانوان خادم حسینی اهدا می‌شود
 بنیاد دعبل خزاعی به‌منظور 

گپ
تکریم و نکوداشت بانوان 
خادم و پیشکسوت مجالس 
حسینی رویداد »بانوان 
بهشت« برگزار می‌کند. بخشی از گفت‌وگوی 
فاطمه گنجی، مشاور بانوان سازمان 
هیئت‌های مذهبی و تشکل‌های دینی 

کشوربا همشهری در ادامه آمده است.
  به‌منظور پاسداشت پیرغلامان حسینی، 
همه‌ساله قبل از ایام محرم حسینی رویداد 
»مقام مجنون« در سراسر کشور برگزار 
می‌شود. »نشان حبیب« هم به این عزیزان 

اهدا می‌شود.
  معمولا در تجلیل از پیشکسوتان عرصه 

ستایشگری و خدمت به آستان اهل‌بیت 
علیهم‌السام، همیشه سهم بانوان کمتر از 
آقایان بوده ‌و امسال، سال دوم است که به این 
وسعت در کشور به بانوان پرداخته می‌شود؛ لذا 
برای رفع این نقیصه، رویداد »بانوان بهشت« 

طراحی و برنامه‌ریزی‌شده است.
  این رویداد از فردای روز شهادت

حضرت زهرا )س(  تا روز ولادت ایشان، در 
سراسر کشور برگزار خواهد شد.امسال هم 
از بیش از ۱۳۵نفر بانوان خادم و پیشکسوت 
مجالس حسینی در سراسر کشور تجلیل خواهند 
شد. علاوه بر تقدیرنامه ریاست سازمان تبلیغات 
اسلامی کشور، تندیس »نشان فاطمه« نیز به این 

بانوان محترمه اهدا خواهد شد.‌

پروژه‌های عمرانی حرم امام رضا علیه‌السلام 

چند پروژه‌‌ عمرانی شامل پروژه‌های زیباسازی حدفاصل صحن 
غدیر و ره‌باغ آیت‌الله واعظ طبسی، پروژه بزرگ زیرسطحی بست 
شیخ بهایی، اصلاح و بهسازی زیرگذر و پارکینگ‌های زیرسطحی 
حرم، زیباسازی نما ضلع قبله و پروژه ساخت موزه امام رضا)ع(

در حریم رضوی در حال اجراست. /عکس‌ها: ایرنا

عکس نوشت

سیزدهمین روز از ‌ماه جمادی‌الثانی 
)فردا،چهارشنبه( در تقویم با عنوان سالروز 

وفات حضرت ‌ام‌البنین س، مادر گرامی حضرت 
اباالفضل العباس)ع( ثبت شده است. به همین 

مناسبت هیئت‌های مختلف، اقامه عزا می‌کنند. 
برنامه چند هیئت شاخص در ادامه آمده است. علی ترابیگزارش

روزنامه‌نگار

مسجد ارک
سخنران: حجت‌الاسلام سید‌ابراهیم چوبچیان

مداح: حاج منصور ارضی
زمان: سه‌شنبه 10/5/ 1402، از اذان مغرب

نشانی: چهارراه گلوبندک، میدان ارک، مسجد ارک

هیئت ریحانه ‌الحسین ‌س‌‌
سخنران: حجت‌الاسلام میرهاشم حسینی 

مداح: حاج‌ سیدمجید بنی‌‌فاطمه 
زمان: سه‌شنبه 1402/10/5 از ساعت 19:30

نشانی: بزرگراه اشرفی اصفهانی، باغ فیض، خیابان 
۲۲بهمن، حسینیه معظم ریحانه‌الحسین )سلام‌الله‌علیها(

حرم حضرت عبدالعظیم حسنی‌ع‌
سخنران: حجت‌الاسلام سیداحمد دارستانی

مداح: کربلایی امین قدیم
زمان: سه‌شنبه 1402/10/5 از نماز مغرب و عشا

نشانی: شهر ری، حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(، 
شبستان امام خمینی)ره(

مسجد حضرت امیر‌ع‌
سخنران: حجت‌الاسلام علوی تهرانی

مداح: حاج حسین ارضی و کربلایی محمدحسین پویانفر
زمان: سه‌شنبه 1402/10/5 از ساعت 19الی 21

نشانی: خیابان کارگر شمالی، بالاتر از ایستگاه 
متروی کارگر، مسجد حضرت امیر)ع(

 محفل زوار البقیع طهران
سخنران: حجت‌الاسلام حامد کاشانی

مداح: حاج منصور ارضی و کربلایی حسین ستوده
زمان: سه‌شنبه 1402/10/5 از ساعت 20

نشانی: میدان بهارستان، نرسیده به چهار‌راه سرچشمه، 
انتهای کوچه صیرفی‌پور، )مجموعه شهدای سرچشمه(

هیئت فدائیان حضرت زهرا س‌
سخنران: شیخ مهدی حسن‌آبادی

مداح: حاج محمدرضا طاهری، کربلایی حسین طاهری 
زمان: سه‌شنبه 1402/10/5 از ساعت 19

نشانی: میدان سپاه، خیابان پادگان ولیعصر)عج(، حسینیه 
فاطمه‌الزهرا ‌سلام‌الله‌ علیها

امامزاده علی‌اکبر‌ع‌ چیذر
سخنران: حاج‌آقامهدی توکلی

مداح: حاج محمود کریمی 
زمان: سه‌شنبه 1402/10/5 از اذان مغرب

نشانی: چیذر، آستان امامزاده علی‌اکبر )علیه‌السّلام(

 مازندران، گیلان 
 و گلستان در شمال کشور

  در اشتغال‌زایی
  زراعت چوب 
 موفقیت‌های

 بسیاری دارند‌
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درخت می‌کاریم‌
چوب برداشت می‌کنیم

 اشتغال، حفظ منابع طبیعی و استفاده بهینه از پساب‌رویکردهای‌موفق استان‌ها در زراعت چوب است

 رکورد مشهد شکسته شد
افزایش آمار اهدای عضو در استان‌ها 

تعداد اهداکنندگان عضو در خراسان رضوی در آذر به 18نفر رسید 
و رکورد اهدای عضو در این استان شکسته شد.

 به گزارش همشهری، میانگین اهدای عضو ماهانه در
خراسان رضوی 10نفر است. ابراهیم خالقی، مسئول واحد 
فراهم‌آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی مشهد تعداد 

اهداکنندگان از ابتدای سال 1402تا دی‌ماه را 120نفر اعلام کرد.
بالارفتن آگاهی افراد در انجام این عمل خداپسندانه باعث شده تا 

امسال اهدای عضو بیماران بعد از مرگ مغزی افزایش یابد.
به‌گفته بهنام روندی، مسئول بیماری‌های خاص و پیوند اعضای 
دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه آمار اهدای عضو در استان نیز نسبت 
به سال گذشته رشد ۱۰۰درصدی داشته و فقط در آذر 1402چهار 

مورد رضایت به اهدای عضو انجام شد.
 همچنین بنابر اعلام دانشگاه علوم پزشکی کاشان، شاخص

اهدای عضو در کاشان در 9ماهه 1402نسبت به‌مدت مشابه سال 
قبل ۵۰درصد افزایش یافته‌است.

در استان اصفهان نیز در نیمه اول سال 1402نسبت به‌مدت مشابه 
در سال 1401آمار اهدای عضو 20درصد افزایش یافته است. به‌گفته 
مریم خلیفه‌سلطانی، مسئول واحد فراهم‌آوری اعضای پیوندی 
مرکز آموزشی درمانی الزهرا)س( اصفهان  نیمه نخست امسال 
38مورد مرگ مغزی اتفاق افتاد که 21مورد )معادل ۵۵درصد( 
از خانواده با رضایت به اهدای عضو، باعث جان‌بخشی به 59بیمار 
نیازمند پیوند شدند. ۳۲عضو در داخل استان به بیماران پیوند زده 
شد و ۲۷عضو به شهرهای دیگر انتقال یافت. سال ۱۴۰۱ امکان 
اهدای عضو از ۳۰مبتلا به مرگ مغزی و سال 1400از 25نفر در 

استان اصفهان فراهم شد.
بنابر اعلام روابط‌عمومی دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد، 
در استان یزد نیز از ابتدای سال 1402تا آبان‌ماه اهدای عضو 32مورد 
مرگ مغزی انجام شد، درحالی‌که در طول سال گذشته این رقم 
40مورد بود. آمار اداره فراهم‌آوری و پیوند اعضای مرکز مدیریت 
پیوند و درمان بیماری‌های وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی کشور نشان می‌دهد که ایران در زمینه اهدای عضو در 
منطقه رتبه یک و در دنیا رتبه ۳۲ را دارد. سالانه حدود 3 هزار مرگ 

مغزی قابل اهدا در کشور رخ می‌دهد. 
از این تعداد فقط هزار مرگ مغزی به مرحله اهدا می‌رسد. اگر از هر 
بیمار مرگ مغزی 3عضو اهدا شود، حدود ۶هزار عضو قابل پیوند، 
به مرحله اهدا می‌رسد. حدود ۲۵هزار بیمار در کشور در فهرست 
پیوند اعضا قرار دارند و به‌طور متوسط روزانه 7تا ۱۰بیمار نیازمند 

عضو، جان خود را از دست می‌دهند.‌

کوتاه‌تر  از گزارش خبر

وضعیت زراعت چوب در کشور
زراعت چوب در سال‌های اخیر به‌عنوان یک شغل مجاز رونق 
زیادی گرفته است. به گزارش همشهری، زراعت چوب البته در 
اراضی صورت می‌گیرد که آسیب به جنگل‌های ارزشمند کشور 
وارد نشود. در عین حال، صنایع چوبی نیز بتوانند به فعالیت زراعت 
چوب بپردازند. در حال حاضر نیاز صنایع چوبی کشور 18میلیون 
مترمکعب است و اگر در 320هزار هکتار اراضی زراعت چوب صورت 
بگیرد، 12میلیون مترمکعب نیاز صنایع چوبی تامین می‌شود. 

به‌عبارتی 80درصد نیاز چوبی کشور تامین خواهد شد.

تعیین‌تکلیف ۹۶ طرح راکد در شهرک‌های صنعتی یزد 
سید مجتبی نجفی، معاون برنامه‌ریزی شرکت شهرک‌های صنعتی یزد: از ابتدای مهرماه امسال6 جلسه 
پایش طرح‌های صنعتی که طی قرارداد با شرکت شهرک‌های صنعتی اقدام به اخذ زمین در شهرک‌ها و نواحی 

صنعتی کرده‌اند برگزار شده است که طی این جلسه برای ۹۶طرح تصمیم‌گیری شد.

اتصال نوار مرزی شرق کشور به شبکه گاز طبیعی
رحمان محمودی، مدیرعامل شرکت گاز خراسان جنوبی:  برای انجام این طرح ۴۳۰کیلومتر شبکه پلی‌اتیلن 
و ۶۴کیلومتر شبکه فولادی و یک ایستگاه TBS اجرا شده و درنهایت ۷۷۷روستا، ۵۴پاسگاه و ۵۹برجک 

دیده‌بانی مرزی در استان از گاز طبیعی بهره‌مند شده‌اند. 

زراعت چوب در کشور

وضعیت جنگل‌های کشور

 اراضی
مستعد زارعت‌

925
هزار هکتار

 تولید 
نهال

248
عدد

راعت   ز
انجام شده

120
هزار هکتار

کاربرد صنعتی و تجاری
%20

جزو کالای غیرتجاری

%80

 نیاز صنایع 
چوبی کشور

18 
میلیون مترمکعب

 نیاز صنایع 
چوبی کشور

90000 
اشتغال مستقیم

پیش‌بینی اشتغال‌زایی 

 نیاز صنایع 
چوبی کشور

450000 
نفر غیرمستقیم

 برآورد درآمد
 در هر هکتار

 1.5 تا 4.5
میلیارد تومان

زراعت چوب از اراضی سردسیر در شمال کشور 
گرفته تا اراضی گرمسیر در جنوب کشور به 

یک صنعت پررونق تبدیل شده است. علاوه 
بر اینکه اشتغال‌زایی بسیاری دارد، از قطع 
و تخریب درختان جنگل‌ها و مراتع ممنوعه 
جلوگیری می‌کند. در برخی استان‌ها با تغییر 
نوع آبیاری عرصه‌های جنگلی زراعت چوب  از 
آب شرب به پساب فاضلاب شهری، رویکردی 

هم در جهت حفاظت از منابع آبی در نظر گرفته 
شده است و از آنجایی که محصول زراعت چوب 
در صنایع چوبی مورد استفاده قرار می‌گیرد 
اشتغال‌زایی فراوانی در بخش‌های مختلف 
دارد  در این گزارش به تجربه‌های موفق با این 

3رویکرد اشاره کرده‌ایم.

گرچه خشکسالی و کم‌آبی 
بسیاری از استان‌های 
کشور را تحت‌الشعاع قرار 
داده، اما به‌نظر می‌رسد 
تجارت زراعت چوب در 
مسیر صرفه‌جویی آب 

شرب قرار گرفته است. 
در سال‌های اخیر زراعت 
چوب با آبیاری پساب 
فاضلاب شهری به‌عنوان 
یک رویکرد جدید در دستور کار برخی از استان‌ها قرار گرفته 
است. فارس و بوشهر برای آبیاری زراعت چوب از پساب 
شهری استفاده می‌کنند و البته اردبیل نیز در آستانه اجرای 
این برنامه است. رئیس مرکز تحقیقات و آموزش‌کشاورزی و 
منابع طبیعی اردبیل به همشهری می‌گوید: »2سالی است که 
تحقیقات و مطالعات گسترده‌ای درباره جنگل‌ها و مراتع برای 
زراعت چوب در اردبیل صورت گرفته است. اکنون به‌دنبال 

ترویج زراعت چوب در استان هستیم.«
کمال ‌شهبازی‌ ادامه می‌دهد: »با توجه به خشکسالی، کم‌آبی 
و کاهش منابع آبی در رودخانه‌ها درصدد استفاده از پساب 
فاضلاب شهری در تجارت زراعت چوب هستیم.«  او اضافه 
می‌کند: »از آنجایی که در بحث کشاورزی اغلب ناچار به 
استفاده از آب شرب هستیم، خوشبختانه در زراعت چوب 

چنین مسئله‌ای وجود ندارد.«  

استفاده از پساب فاضلاب شهری

‌۵۰سال پیش بخشی از اراضی ملی تحت عنوان 
اراضی جنگلی به زراعت چوب اختصاص داده شد، 
درحالی‌که سال‌1384 طرح زراعت چوب به‌صورت 
رسمی در کشور آغاز شد. در سال‌های‌95 و 96 
طرح تنفس جنگل اجرا و برداشت چوب از تمام 
جنگل‌های کشور ممنوع شد. به همین دلیل، 
برخی استان‌ها به زراعت چوب اقبال بیشتری 
نشان دادند. از سال‌84 و به‌مدت 10سال استان 
مرکزی 2میلیون نهال صنوبر برای زراعت چوب 
 تولید کرد. جالب اینکه تا سال‌93 واریته جدید

 صنوبر و اکالیپتوس به کشور وارد نشده بود، اما یک 
سال بعد این کمبود هم رفع شد تا مازندران، گیلان 

و گلستان که بخش زیادی از جنگل‌های کشور را در 
اختیار دارند، فعالیت زیادی ‌در زراعت چوب انجام دهند.

حفظ اراضی ملی

زراعت چوب در هر هکتار برای 2 تا 3نفر به‌صورت مستقیم و البته برای 
10 تا 12نفر به‌صورت غیرمستقیم اشتغال‌زایی می‌کند. معاون استاندار 
خوزستان معتقد است اگر صنایع پایین‌دستی و زنجیره ارزش چوب در 
خوزستان به‌درستی شکل بگیرد، بالای ۳۰۰هزار نفر اشتغال مستقیم 
خواهد داشت و می‌تواند به رفع مشکل بیکاری استان کمک کند. خوزستان 
یکی از استان‌های موفق در اشتغال‌زایی از طریق زراعت چوب محسوب 

می‌شود.‌

اشتغال‌زایی زراعت چوب

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

 حداقل
  زمان رشد 
درختان 

خراسان رضوی

صنوبر

5 تا 8
اکالیپتوس

‌4تا‌7 

سال

سال
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پس از مدت‌ها گمانه‌زنی و حرف‌های ضد‌ونقیض 
درباره پایتخت، در نهایت مشخص شد این 
سریال برای نوروز1403 ساخته نمی‌شود و 
به‌جای آن فیلم سینمایی پایتخت پخش خواهد 

شد.
 اوایل آبان‌ماه امسال خبرهایی منتشر شد از 
اینکه محسن تنابنده با رئیس صداوسیما برای 

ساخت پایتخت 7وارد مذاکره مستقیم شده 
است؛ خبری که یک روز بعد پیمان جبلی 
به شکل تلویحی آن را تأیید کرد و گفت: 

»کارگردانان و تهیه‌کننده‌ها با صداوسیما 
در حال مذاکره هستند و برخی هم 

به توافق رسیده‌اند. سریال‌های 
پایتخت و زیرخاکی هم در حال 
مذاکره‌اند برای اینکه کار انجام 
شود.« بعد از آن هم هر پاسخ 
دیگری را به سیمافیلم محول 

کرد.
با وجود این، مدیر سیمافیلم 

وقتی در مصاحبه‌ای از همه 
گزینه‌های پخش برای نوروز1403 

صحبت کرد، هیچ اسمی ‌از پایتخت نیاورد 
و گمان‌ها بر این شد که این سریال در میان 

مجموعه‌های نوروز وجود نخواهد داشت.
اما مهدی نقویان آذر‌ماه با اشاره به اینکه حساسیت 
در مورد این سریال بالاست و خبرهای غیرواقعی 
درباره آن پخش می‌شود، گفت: مذاکرات با تیم 

ادامه دارد و طرح‌هایی هم ارائه شده است.
نقویان درباره این مذاکره‌ها توضیح داد: »مذاکره 
ما با عوامل »پایتخت« به بن‌بست نرسیده است. 
طرح‌هایی رسید و بعد یک طرح مشترکی که 
۲طرف روی آن اتفاق نظر داشتند، انتخاب 
شد و غیراز این، اتفاق جدیدی رخ نداده است. 

گام بعدی قرارداد 
بستن با عوامل 
است؛ چون »پایتخت« و 
همه برندهای دیگر به اين صورت است که جمع 
کردن بازیگر و عوامل‌شان سخت است و با یک 

نفر طرف نیستیم.«

نسخه سینمایی برای نوروز امسال
آنچه درنهایت قطعی شده این است که نسخه 
سینمایی سریال پایتخت برای نوروز آماده 
خواهد شد. تهیه‌کنندگی این نسخه سینمایی 
را همچون قبل الهام غفوری برعهده خواهد 
داشت و سیروس مقدم آن را کارگردانی خواهد 

»پایتخت« در 100 دقیقه
سریال پرطرفدار با نسخه سینمایی به تلویزیون برمی‌گردد 

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

جوان، مستعد و خوش‌چهره
5بازیگر برتر سال 2023

 بهترین بازیگران مرد سال ۲۰۲۳ به انتخاب وب‌سایت 
»رنکر« )Ranker( با رأی شرکت‌کنندگان درنظرسنجی 
این وب‌سایت )مختص انتخاب »ترین‌ها«( برگزیده شده‌اند. 
از انتخاب‌ها معلوم است که صرفا فیلم‌ها و موفقیت‌های 
امسال بازیگران مورد توجه رأی‌دهندگان نبوده و بیشتر 
مسیر حرفه‌ای آینده‌شان در این نظرسنجی مورد توجه 

قرار گرفته است.
تام هالند  بازیگر جوان و مستعدی که با نقش »مرد 1

عنکبوتی« نامش بر سر زبان‌ها افتاد و خیلی به 
سرعت بین طرفداران فیلم‌های ابرقهرمانی محبوب شد. انرژی 
کاریزماتیک و جذابیت پسرانه‌اش مسیر کاری بلند و موفقی پیش 

رویش گشوده است.
کریس همسورث کریس همسورث در قالب شخصیت 2

»ثور« در فرنچایز »انتقام‌جویان« از خود استعداد 
نشان داد و ثابت کرد چه بازیگر توانایی است و در پروژه‌های دیگر 
مثل »استخراج« هم بازی‌اش مورد توجه تماشاگران قرار گرفت.

پدرو پاسکال پدرو پاسکال امسال با سریال »آخرین 3
بازمانده ما« خیلی مورد توجه قرار گرفت و حتی 
به واسطه بازی در این سریال، نقش‌آفرینی‌اش در فیلم کوتاه 
پدرو المودوار در کنار اتان هاوک هم نظرها را به‌خود جلب کرد. 
اما پاسکال قبلا در سریال‌های »بازی تاج‌وتخت« و »نارکوها« 

قابلیت‌های خودش را نشان داده بود. 
آدام سندلر آدام سندلر نامش مترادف با کمدی و 4

خنده است و به غلط همچنین شهرتی پیدا نکرده 
است. البته همین 2 سال پیش در »الماس‌های تراش‌نخورده« 

نشان داد در درام‌های جدی هم کاملا عالی است.
مایکل بی. جوردن در فرنچایز »پلنگ سیاه« از جهان 5

سینمایی مارول در نقش شرور داستان اجرایی 
اثرگذار ارائه داد و تماشاگران را با بخش دیگری از قابلیت‌هایش 
برای بازی در نقش‌های منفی آشنا کرد. با توجه به میزان تمایل 
و علاقه‌ای که از طرف تماشاگران به او ابراز می‌شود احتمالاً در 

سال‌های پیش‌رو از جوردن بسیار بیشتر خواهیم شنید.

هالیوودکوتاه‌تر  از گزارش

تلویزیون

»مخمصه۲« سریال نمی‌شود 
مایکل مان می‌گوید 
تولید  به  تمایلی 
»مخمصه۲« به شکل یک 
‌سریال تلویزیونی ندارد. او 
می‌گوید بازیگران این فیلم 
هنوز انتخاب نشده‌اند. 
»مخمصه۲« براساس 
رمانی ساخته خواهد شد 
که مان آن را با همکاری 
»مگ گاردینر« به نگارش 
درآورده است. این رمان 

هم یک پیش‌درآمد و هم یک دنباله برای فیلم اول است 
و ساختارش با »پدرخوانده۲« شبیه است.این فیلمساز در 
پاسخ به این پرسش که آیا »مخمصه۲« ممکن است یک 
‌سریال تلویزیونی باشد یا نه، می‌گوید: چرا که نه، اما علاقه‌ای 

به ساختن آن با فرم بلند ندارم.

درویش »کندو« را می‌سازد
کارگردانی که سال‌هاست 
از عرصه فعالیت هنری 
دور شده، قصد دارد یک‌ 
سریال برای تلویزیون 
بسازد.احمدرضا درویش 
که از چند سال پیش در 
تدارک تولید سریالی به 
‌نام »کندو« بوده با مدیران 
سیما به توافق رسیده 

است. تسنیم خبر داده احمدرضا درویش آماده ساخت 
سریال کندو می‌شود. این سریال قرار است یکی از قهرمانان 

سیستان و بلوچستان را به تصویر بکشد.
 این سریال الف ویژه در مرحله مقدمات پیش‌تولید قرار 
دارد و به‌نظر می‌رسد سال آینده سال بازگشت احمدرضا 

درویش خواهد بود.‌

ثبت وقایع غزه آسان‌تر از گذشته شده است 
جیمز لانگلی، مستندساز آمریکایی: مردم آمریکا واقعیت را درباره غزه نمی‌دانند و اگر می‌دانستند سکوت 
نمی‌کردند. زمانی که من به نوار غزه رفتم اوایل ظهور دوربین دیجیتال بود و ثبت تصویر کار سختی بود اما 

امروز با تغییر تکنولوژی دیدگاه دنیا نسبت به این موضوع تغییر کرده است.

از فرهنگ فقط تجارت باقی‌مانده
سوفیا کوپولا، کارگردان: فکر می‌کنم از فرهنگ فقط بخش تجارتش باقی مانده است. این ناامید‌کننده است، 
اما من همیشه برای به‌دست آوردن آنچه می‌خواهم می‌جنگم و خوشحالم که فیلم‌هایم را مستقل می‌سازم 

و افرادی را پیدا می‌کنم که به آنها اعتقاد دارند.‌

»پایتخت« در انتظار پایان فیلمبرداری »زود پز«
راه افتادن پروژه »پایتخت« منوط به حضور عوامل اصلی در پیش تولید و طراحی فیلمنامه 
است. مهم ترین مسأله حضور محسن تنابنده، سرپرست نویسندگان و یکی از بازیگران 
اصلی »پایتخت« است‌. محسن تنابنده این روزها، درگیر بازی در فیلم سینمایی »زودپز« 
به کارگردانی رامبد جوان است. فیلمبرداری »زود پز« طولانی تر از پیش بینی اولیه شده 
است و به نظر می رسد تا کار تنابنده در این پروژه تمام نشود،» پایتخت« به راه نخواهد افتاد.

مکث

کرد. مدت این تک‌قسمتی ۱۰۰دقیقه است، 
ولی مشخص نیست زمان پخش آن چه روزی 

از نوروز خواهد بود.

سریال؛ شاید سال دیگر
فصل هفتم این سریال هم آنطور که اعلام شده 
قرار است در ۱۶قسمت تولید و سال۱۴۰۳ یا 
نوروز۱۴۰۴ پخش شود. با توجه به مهم بودن 
سریال‌های نوروزی برای تلویزیون گمان می‌رود 
نسخه سینمایی نوروز امسال و فصل هفتم نوروز 

سال دیگر روی آنتن برود. 
نکته جالب در مورد پایتخت 7حضور همه 

بازیگران در آن است.

بازگشت باباپنجعلی
یکی از نکات جالب توجه سری تازه »پایتخت« 

بازگشت علیرضا خمسه در نقش باباپنجعلی است. 
کاراکتری که در فصل ششم حضور نداشت و نبودش 
حسابی به چشم آمد. در فصل ششم باباپنجعلی 
از دنیا می‌رود و اعضای بدنش به نیازمندان اهدا 

می‌شود. حالا اینکه محسن تنابنده و تیم 
نویسندگان چه ترفندی برای بازگشت او 

درنظر گرفته‌اند هنوز مشخص 
نیست. 
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طرح ملی توسعه شبکه فیبر نوری که رسما از 
بهمن‌ماه1400 در 2شهر مقدس مشهد و قم کلید 
خورد، اکنون در سراسر کشور رشد 26درصدی 
را تجربه می‌کند. امروز پس از 2سال از آغاز 
 iranfttx.ir این پروژه، براساس داده‌های سایت
تعداد 5میلیون و 173هزارو197خانوار امکان 
استفاده از این فناوری تحول‌ساز را دارند. اما 
به دلایل عدیده، تنها 480هزارو999 کاربر از 
فناوری‌های FTTH و VDSL استفاده می‌کنند. 
بر این اساس، 283هزارو843 کاربر از فناوری 
 VDSL و 197هزارو156 کاربر از فناوری FTTH
بهره می‌برند. این اعداد نشانگر آن است که 
اکنون از 5میلیون و 173هزارو197 پورت، 
تعداد 4میلیون‌و692هزارو198 پورت بلااستفاده 

مانده است.

بهبود کیفیت اینترنت ثابت
مجتبی توانگر، رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال 
مجلس با بیان اینکه یکی از مطالبات جدی در 
بحث‌های اقتصاد دیجیتال، رفع اختلالات اینترنتی 
و ارائه اینترنت با کیفیت به مردم است، گفت: طرح 
فیبرنوری منازل و کسب‌وکارها با مصوبه مجلس 
و تشکیل صندوقی برای آن، اقدام مهم وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات محسوب می‌شود 

که قطعا تأثیر بسزایی در بهبود کیفیت شبکه 
ارتباطات ثابت و حتی شبکه ارتباطات سیار دارد.

مهم‌ترین چالش
نماینده مردم تهران در مجلس مهم‌ترین چالش 
این پروژه را همراهی نکردن تعدادی از شهرداری‌ها 

برای صدور مجوز حفاری دانست و گفت: اگر 
در استان گلستان یا اخیرا در شهر کرمان این 
امکان فراهم شد که در زمان کوتاهی حجم زیادی 
عملیات حفاری انجام شود به این دلیل بود که 
مقامات محلی این استان‌ها همراهی 100درصدی 
با این پروژه ملی داشتند. او با قدردانی از شهرداری 

تهران برای همکاری اخیر با این پروژه گفت: 
اکنون که وزارت ارتباطات، زیرساخت فیبرنوری 
را تا نزدیکی خانه و کسب‌وکار فراهم می‌کند، این 
وزارتخانه و در یک نگاه کلان تر کل دولت باید 
کمک کنند که انگیزه و تقاضای مردم برای استفاده 

از این امکان فراهم شود.

سریع مانند فیبر نوری
پروژه توسعه فیبر نوری که از بهمن1400 آغاز شد، تا امروز بیش از 5میلیون خانوار را تحت پوشش قرار داده است

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری چینی برای رویارویی با آمریکا

دانشمندان چینی مدعی هستند که پرده‌ای طلایی ساخته‌اند 
که می‌تواند سلاح اتمی را به‌عنوان هواپیمای مسافربری جا 
بزند و به این ترتیب نیروهای دفاعی ایالات متحده را فریب 
دهد. به گزارش‌ روزنامه سان، موشک‌ها و هواپیماها می‌توانند 
درصورت لزوم بین حالت‌های مرئی و رادارگریز جابه‌جا شوند. 
این فناوری هولناک برای فریب دادن نیروهای دفاعی ایالات 
متحده طراحی شده  و »چهره جنگ را تغییر خواهد داد.« 
این پرده، موشک‌های مرگبار را روی صفحه‌های رادار پنهان 
می‌کند و به این ترتیب آنها می‌توانند مواضع نیروهای دشمن 
را از بین ببرند. این جدیدترین پیشرفت چین توسط تیمی از 
دانشمندان به سرپرستی زونگ یالی، دانشیار علوم رادار در 
دانشگاه پلی‌تکنیک نورث وسترن صورت گرفته است. زونگ 
و همکارانش فاش کردند که این پرده پوشاننده از نخ‌های 
فلزی با روکش طلا تشکیل شده که در یک هندسه پیچیده 
به هم بافته شده‌اند. این اختراع برای فریب دادن سیستم‌های 
پیشرفته پدافند هوایی طراحی شده و این پتانسیل را دارد که 
کل دینامیک جنگ‌ها را تغییر دهد. زونگ به رادیو چین گفته 
است که چگونه این فناوری می‌تواند رادار یک هدف پرنده 
را از کمتر از یک به بیش از ۳۰ دسی‌بل در مترمربع به‌طور 
قابل‌ توجهی تقویت کند. پرده طلایی، موشک‌ها را درصورت 
مشاهده شدن، با بازتاب راداری نشان می‌دهد که گویی یک 
هواپیمای بزرگ تجاری مثل بوئینگ ۷۳۷ است. ساختار 
تاشو به‌دلیل جنس فیبرکربن سبک‌وزن، به آن اجازه می‌دهد 
مانند یک چتر جمع شود. موشک‌ها یا هواپیماها از این پس 
می‌توانند حین پرواز کاملا بین حالت‌های مرئی و پنهان 
جابه‌جا شوند. با توجه به اینکه پرده می‌تواند شکل و اندازه 
خود را به‌طور تصادفی تغییر دهد، اپراتورهای رایانه و رادار 
کاملا از آنچه در راه است، بی‌خبر خواهند بود. زونگ همچنين 
اضافه کرده که چگونه مواد مورد استفاده به راحتی در زنجیره 
تولید صنعتی چین در دسترس هستند. با این حال، محققان 

اذعان کرده‌اند که چالش تولید انبوه پرده طلایی وجود دارد.

جنگ‌افزار

بومی‌سازی‌ کاتالیست 
متخصصان یک شرکت دانش‌بنیان در کشور موفق شده‌اند کاتالیست‌ واحد RCD را که جزو محصولات 
راهبردی صنعت پتروشیمی بوده و در فرایند گوگردزدایی کاربرد گسترده‌ای دارد درکشور تولید و تجاری‌سازی 

کنند. یکی از مهم‌ترین فرایندهای پالایشگاه‌ها برش‌های سنگین در محدوده مازوت است.

شربت زینک ایرانی با فناوری نانو
تولید شربت زینک با فرمولاسیون مبتنی بر لیپوزومال موجب‌شده که جذب روی در بدن دو برابر افزایش یابد. 
دکتر ارسلان پاشاپور، مدیرعامل شرکت سازنده معتقد است که مکمل‌های نانویی زینک این شرکت به‌دلیل 

بهره‌مندی از فرمولاسیون لیپوزومال دو برابر جذب بهتر نسبت به مکمل‌های زینک موجود در بازار دارد.

آخرین وضعیت پروژه فیبرنوری منازل و کسب‌وکارها

اپراتورهای 
فعال در پروژه: 

9 اپراتور

حفاری و 
کانال‌کشی: 
3300کیلومتر

فیبرکشی: 
2700کیلومتر

نخستین 
استان 

انجام‌شده: 
گلستان

تعداد 
سرویس‌گیرندگان: 

480/999 کاربر

باقیمانده 
پروژه: 

74درصد

پیشرفت 
پروژه: 

26درصد

زمان آغاز 
پروژه: 

بهمن 1400

تعداد شهرهای 
پروژه: 

141شهر در 
26استان

هدفگذاری 
برای 1404: 
20میلیون 

خانوار

تعداد خانوادهای 
تحت پوشش: 
 5.173.197

خانوار

عدد خبر

دیجیتال

عینک هوشمند متا، تاریخ فناوری را 
متحول می‌کند

شرکت متا معتقد است عینک‌های واقعیت افزوده آنها 
در دنیا بهترین است. در حال حاضر، عینکی که آنها 
به بازار فناوری با عنوان عینک هوشمند ریبن معرفی 
کرده‌اند با استقبال پرشوری از طرف کاربران روبه‌رو شده 
است. به‌گزارش اینسایدر، این عینک مجهز به دوربین و 
بلندگوهای داخلی است که کاربر می‌تواند با آن هم موسیقی 
گوش کند و هم تماس تلفنی بگیرد. اما جاه‌طلبی‌های متا 
به اینجا ختم نمی‌شود، این شرکت یک برنامه پیشروتر 
در دست اجرا دارد؛ طبق اخباری که درباره تازه‌ترین 
برنامه آنها در این زمینه منتشر شده است، آنها یک عینک 
واقعیت‌افزوده برای آینده‌ طراحی کرده‌اند که به گوشی‌های 
هوشمند نیاز ندارد. اندرو باسورث، مدیر ارشد فناوری متا 
گفت: »عینک‌های AR متا ممکن است پیشرفته‌ترین 

فناوری روی زمین در حوزه خود باشند.« 

محققان دانشگاه هاوایی و دانشگاه 
لاگواس برزیل، 30جفت  فدرال آ
جنین اهداشده به مخزن نمونه‌های 
تولیدمثلی هاوایی را بین سال‌های 
2006 و 2021 تجزیه و تحلیل کردند 
و تکه‌های میکروسکوپی پلاستیک 
را شناور در 10نمونه از جفت این 
جنین‌ها پیدا کردند. این نشان می‌دهد 
میکروپلاستیک‌ها تا جفت جنین هم 

نفوذ کرده‌اند.

10
نمونه

سرویس‌های داخلی شرکت یوبی‌سافت 
در هفته گذشته هنگامی که هکرها 
سعی کردند ۹۰۰گیگابایت داده را سرقت 
کنند با نشت اطلاعات روبه‌رو شدند. 
ازجمله اطلاعاتی که در معرض خطر 
هک قرار داشت داده‌های کاربران بازی 

ویدئویی Rainbow Six Siege بود. 

900
گیگابایت  



يكيين  مر لأ ب ا لشبا ل  ا قبا  إ
ن آ لقر على فهم‌ا

WHO: مستشفى الشفاء صورة مصغرة 
لـ"الكابوس" الذي تعيشه غزة

قالت صحيفة "الغارديان" البريطانية، إن الشباب الأمريكيين 
أصبحوا يقبلون على قراءة القرآن الكريم، من أجل فهم صمود 
الإسرائيلي  الهمجي  العدوان  أمام  غزة  في  الفلسطينيين 
منذ أكثر من 45 يوما. وأضافت الصحيفة في تقرير للكاتبة 
ألينا ديموبولوس، أن هذه الحرب أثارت فضول كثيرين، خصوصا 

اليافعين، لمعرفة ما جاء في القرآن الكريم.

توجهت منظمة الصحة العالمية وشركاء آخرون في المجال الإنساني 
إلى غزة، السبت، لتوصيل الإمدادات إلى المستشفيات التي هي 
في أمس الحاجة إليها. وقال المدير العام لمنظمة الصحة العالمية، 
تيدروس أدهانوم غيبريسوس إن البعثة المشتركة لمنظمة الصحة 
العالمية، والأمم المتحدة، والمطبخ المركزي العالمي شهدت "جوعا حادا" 
و"يأسا متزايدا" في غزة. وزار الفريق مستشفى الشفاء الذي تعرض 

لأضرار جسيمة في شمال القطاع، أكبر مستشفى في غزة.

 مقتل 48 جندي صهيوني و
لية عسكرية خلال 4 أيام تدمیر 35 آ

ــن  ــز الديـ ــب عـ ــم كتائـ ــكري باسـ ــق العسـ ــد الناطـ أكـ
ـــد، أنّ  ـــوم الأح ـــكريٍ ي ـــاغٍ عس ـــي ب ـــدة، ف ـــو عبي ـــام أب القس

ـــل  ـــن قت ـــوا م ـــام تمكن ـــدي القس مجاه
48 جنديًـــا صهيونيًـــا وتدمير 35 آلية 
ــا خال  ــا أو جزئيـ عسكرية كليًـ
ـــو  ـــال أب ـــة. وق ـــة الماضي ـــام الأربع الأي
ـــن  ـــوا م ـــا تمكن ـــدة: إنّ مجاهدين عبي
ـــف  ـــة بقذائ ـــوات متوغل استهداف ق

ــات  ــادة للتحصينـ ــوات مضـ وعبـ
والأفراد، واشتبكنا معهم 

ـــر. ـــافة صف ـــن مس م

ما هي أسرار ما هي أسرار شعبیة حماسشعبیة حماس في قلب غزة؟ في قلب غزة؟

همشهري بالعربیة
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رغم العدوان الإسرائيلي المتواصل على اهالي قطاع غزة إلا 
أن شعبية حماس تتزايد في غزة والضفة وفي العديد من 
المناطق الفلسطينية الاخرى، بل بن اواسط فلسطينيي 
المهجر أيضا، ناهيك عن تعاظم شعبية حركة المقاومة 
ــي  ــف ف ــذي تكش ــر ال ــا، الام ــم أيض ــي العال ــطينية ف الفلس
ــاس  ــنها حم ــي تش ــات الت ــي للعملي ــعبي العالم ــم الش الدع

دفاعا عن غزة والمدنين.
حيث أظهر استطلاع للرأي بن الفلسطينيين ارتفاعًــا في 
تأييد حركة المقاومة الفلسطينية )حماس( في قطاع غزة 
الذي يتعرض لعدوان إسرائيلي متواصل، بينما أظهر رفضا 
ساحقا لرئيس السلطة الفلسطينية محمود عباس مع 

ما يقرب من 90% يقولون إنه يجب أن يستقيل.
وحسب نتائج الاستطلاع الذي أجراه "المركز الفلسطيني 
ــة  ــع مؤسس ــاون م ــحية" بالتع ــية والمس ــوث السياس للبح
"كونراد أديناور" في رام الله "ارتفعت نسب دعم حماس في 

ــرب". ــل الح ــه قب ــت علي ــا كان ــاف م ــة 3 أضع ــة الغربي الضف
كما أظهر الاستطلاع ارتفاع نسبة تأييد العمل المسلح 
لمواجهة الاحتال، حيث يرى أكثر من 60% من الفلسطينيين 
ــاء  ــل لإنه ــق الأمث ــي الطري ــة ه ــملهم أن "المقاوم ــن ش الذي

ــال". الاحت
وبشأن عملية "طوفان الأقصى" التي نفذتها كتائب القسام 
ــرين الأول  ــي 7 أكتوبر/تش ــاس ف ــة حم ــكري لحرك ــاح العس الجن
الماضي أعربت الأغلبية العظمى من المستطلعة آراؤهم في 
الضفة وغزة أن قرار الهجوم كان صحيحا، وهذا ما يظهر 
تاييدا شعبيا فلسطينيا لعملية المقاومة، حيث توصل ابناء 
هذا البلد وبقية الشعوب الاسامية وغيرها من الشعوب 
في انحاء العالم، ان المقاومة المسلحة باتت الخيار الوحيد 

لوقف ارهاب واجرام اسرائيل بحق الفلسطينيين.
الذي وضعه  الهدف  ان  الى  هذه الإحصائيات تشير 
ــى  ــل بالقضاء عل ــى غزة المتمث ــة من عدوانهم عل الصهاين
شعبية حماس من خال ارتكاب المجازر بحق المدنين وتحميل 
المقاومة مسؤولية مايحدث للمدنين، ذهب أدراج الرياح، بل 
ــتهي  ــا لا تش ــاح بم ــة الري ــاحر وهب ــى الس ــحر عل ــب الس انقل
ــة  ــت شعبية حماس والقضي ــي، وبات سفن العدو الصهيون
الفلسطينية في ذروتها اكثر من أي وقت مضى، والدعوات 
ــم  ــادة اراضيه ــم وإع ــطينيين حقه ــاء الفلس ــة لإعط الدولي

ــادم. ــو ق ــض ماه ــن في ــض م ــي إلا غي ماه

 أظهرت تحليات استخبارية أمريكية جديدة أن 
ــر  ــكل كبي ــا بش ــا  تنامي ــاس ونفوذه ــة حم مصداقي
خال الشهرين الماضين منذ الهجوم الذي وقع في 
7 أكتوبر/تشرين الأول، وبدء الرد العسكري الإسرائيلي 
في الشرق الأوسط وخارجه، وفق ما ذكرته شبكة 
ــمبر/كانون  ــس 21 ديس ــة، الخمي ــي إن إن« الأمريكي »س

.2023 الأول 
وبحسب التحليل الاستخباراتي، فإن الحملة الجوية 
ــن  ــل آلاف المدني ــي مقت ــببت ف ــي تس ــرائيلية الت الإس
داخل غزة، “تمكنت حماس من تقديم نفسها 
على أنها الجماعة الوحيدة التي تقاتل ضد ظالم 

ــال”. ــاء والأطف ــل النس ــي يقت وحش
ونقلت الشبكة الأمريكية عن مسؤولين مطلعن 
ــت  ــاس نجح ــة حم ــة أن حرك ــات المختلف ــى التقييم عل
في وضع نفسها في بعض أجزاء العالم العربي 
والإسامي كمدافع عن القضية الفلسطينية 

ــرائيل. ــد إس ــال ض ــل فع ومقات
الشبكة الأمريكية أوضحت أن التقييمات المختلفة تم 
تداولها داخل الحكومة الأمريكية؛ حيث بدأ مسؤولو 
إدارة بايدن يحذرون علناً من أن عدد القتلى المدنين 
ــعبية  ــادة ش ــدد بزي ــرائيلي يه ــف الإس ــبب القص بس
حماس في الأراضي الفلسطينية، وأماكن أخرى في 

. لمنطقة ا
وأظهر استطلاع أجراه المركز الفلسطيني للبحوث 
السياسية والمسحية أن تأييد حماس في الضفة 
ــي  ــن 12% ف ــع م ــرائيل ارتف ــا إس ــي تحتله ــة الت الغربي
ــمبر/كانون  ــي ديس ــي 44% ف ــى حوال ــبتمبر/أيلول إل س
الأول. وفي الأردن، حيث أكثر من نصف السكان من 
ــوارع  ــي الش ــرون ف ــف المتظاه ــطيني، هت ــل فلس أص

دعماً لحماس.
ــرات  ــؤول المخاب ــوف، مس ــان بانيك ــال جوناث ــك، ق ــى ذل إل
السابق المتخصص في المنطقة، إن حماس الآن، خاصة 
ــر  ــرائيل، “ينُظ ــا إس ــي تحتله ــة الت ــة الغربي ــي الضف ف
ــدة  ــة الوحي ــا المجموع ــى أنه ــد عل ــكل متزاي ــا بش إليه
التي تفعل شيئاً فعلياً ضد الاحتال الإسرائيلي”.
وفي الوقت نفسه، يشعر مسؤولو مكافحة الإرهاب 
الأمريكيون أيضاً بقلق عميق من أن نجاح حماس قد 
يجعلها مصدر “إلهام للجماعات المسلحة المنتشرة 

في جميع أنحاء العالم”.
ــن  ــن الذي ــد من المسؤولين الأمريكي كما أكد العدي
النظر  إلى شبكة CNN حول وجهات  تحدثوا 
الواسعة لمجتمع الاستخبارات حول الدعم الشعبي 
ــر”. ــاس “التأثي ــة قي ــب للغاي ــن الصع ــه م ــاس، أن لحم

وأشار مسؤول في الإدارة الأمريكية إلى أن التقييمات 
السابقة حول ارتفاع شعبية حماس  في أعقاب 

الهجمات البارزة أثبتت أنها “عابرة” وفق قوله.

تزايد شعبية حماس فلسطينيا ًو عالمياً

د. مهدي عزیزي؛ خبیر سیاسي
 تحليل استخباري أمريكي:

تزاید  مصداقية حماس

التحليل التقرير
كتب عن فلسطين

كاريكاتير

»أرض البرتقال الحزين«.. برتقال يافا 

في كتابه "أرض البرتقال الحزين"، وهو عبارة 
ــام 1962،  ــدرت ع ــة ص ــة قصصي ــن مجموع ع
يروي غسان كنفاني في قصة تحمل العنوان 
نفسه عن عائلة هُجّــرت من يافا إلى عكا 

ثم لبنان، كتبها عام 1958 في الكويت. 
ــت  ــف بك ــي كي ــي كنفان ــة، يحك ــي القص ف
نساء العائلة حن حملن البرتقال الذي كان 
ــق،  ــب الطري ــى جان ــن عل ــد الفلاح ــه أح يبيع
ــزل الوالد  خال الرحلة إلى لبنان، وكيف ن

من جانب السائق ومدّ يده فحمل برتقالة، 
ــس.  ــلٍ يائ ــي كطف ــر يبك ــم انفج ــت ث ــا بصم ــر إليه ــذ ينظ وأخ

ــى  ــر إل ــت تنظ ــا زال ــك م ــت أم ــب: "كان ــع، يكت ــد المقاط ــي أح ف
ــجار  ــك كل أش ــي أبي ــي عين ــع ف ــت تلتم ــت.. وكان ــة بصم البرتقال
البرتقال التي تركها لليهود.. كل أشجار البرتقال النظيف التي 
اشتراها شجرة شجرة، كلها كانت ترتسم في وجهه، وترتسم 

لماّعة في دموعٍ لم يتمالكها أمام ضابط المخفر". 
ــد لاحقاً بسبب سوء الأوضاع، ينهي غسان  ــار الوال وبعد انهي
ــك  ــه أبي ــي وج ــتْ نظرات ــا لامس ــارة "حينم ــه بعب ــي قصت كنفان
يرتجف بغضبٍ ذبيح، رأيتُ في الوقت ذاته المسدس الأسود على 
ــة جافة  ــت البرتقال ــة.. وكان ــى جواره برتقال ــة، وإل ــة الواطئ الطاول

يابسة". 
"أرض البرتقال الحزين"، لقبٌ يدرك غسان كنفاني جيداً أنه يليق 
بمدينة يافا الفلسطينية التي اشتهرت بزراعة هذه الفاكهة 
الحمضية على مدار مئات السنوات، حتى صارت مرادفة لها 
ومتلاصقة بها؛ فتحوّل برتقال يافا إلى علامة تجارية فارقة في 

التاريخ الفلسطيني.

فلسطين في رحاب الفن

فيلم »مولود في غزة« الوثائقي؛
مأساة الحرب بعيون الأطفال 

ــرج  ــه مخ ــزة، توج ــى غ ــر عل ــدوان الأخي ــي الع ــل أن ينته قب
أرجنتيني رفقة صحفي إسباني إلى القطاع لنقل مأساة 
الحرب عبر عيون الأطفال هناك. مجهود تكلل بإنتاج فيلم 
وثائقي حمل عنوان "مولود في غزة". وقد لقي الفيلم 
استحسان النقاد لقدرته على تقريب المشُــاهد من الآثار 
النفسية التي خلفتها الحرب الضروس على آلاف الأطفال 

ــطينيين. الفلس
ــي  ــه الصحف ــق درب ــن ورفي ــان زي ــم إرن ــرج الفيل ــئم مخ س
ــد  ــاهد المحاي ــب دور الش ــن لع ــتياغا م ــون سيس ــباني ج الإس
ــاع  ــع بإيق ــل الوقائ ــة لنق ــوف لحظ ــررا الوق ــروب، فق ــى الح عل

ــاري. ــل الإخب ــرعة العم ــن س ــد ع بعي
ــهداء  ــد الش ــم تع ــرات العال ــت كامي ــا كان ــزة بينم ــي غ وف
ــروع  ــق مش ــاع انبث ــى القط ــرة عل ــرب الأخي ــع الح ــروي فظائ وت
ــن  ــال غزاوي ــرة أطف ــهادات عش ــن ش ــل م ــي جع ــم وثائق فيل

ــاءلة. ــل والمس ــادة للتأم م
يقول إرنان إن كل الأطفال الذين قابلوهم يتساءلون لماذا لا 
يمكنهم اللعب في فصل الصيف كباقي الأطفال الإسبان 
أو القبارصة أو الإيطالين؟ لماذا حكم عليهم وعلى آبائهم 

وأجدادهم بالعيش إلى الأبد لاجئن؟
ــى مستشفى الشفاء ومن داخل  من حي الشجاعية إل
الركام، تتوالى الشهادات عما تركت آلة الحرب الإسرائيلية 
في نفوس آلاف الأطفال الفلسطينيين. رحلة استكشاف 
قادت فريق عمل هذا الفيلم الوثائقي إلى قناعات 

ــة والجاد.  ــن الضحي ــد المساواة ب ــن يري مزعجة لم
ــة  ــاء الساس ــر غب ــم يظه ــذا الفيل ــتياغا إن ه ــول سيس ويق
الذين قرروا استخدام كل ترسانتهم العسكرية لقتل 507 
ــوا يعلمون أن 70% من سكان غزة  أطفال رغم أنهم كان

ــن. من القاصري
قناعات يبدو أنها وصلت إلى أفئدة كل هؤلاء الذين لم 
يخفوا غضبهم، فالفيلم الوثائقي "مولود في غزة" يذكر 

الغافلن بأن المأساة لم تنته بعد.
وتقول الممثلة الإسبانية باكا غبلدون إن هذا الفيلم قربها 
ــر  ــى غزة ووحشية التطهي ــرة عل ــل الحرب الأخي من تفاصي
ــات  ــررت بلحظ ــي م ــم أنن ــي عليك ــت "لا أخف ــي، وأضاف العرق

عصيبة أثناء متابعة الفيلم".
وبإيقاع بطيء، لكن بقوة سردية فعالة يريد مخرج هذا 
ــا  ــة عله ــات الغربي ــر المجتمع ــك ضمائ ــي تحري ــم الوثائق الفيل
  تبتعد عن الحياد السلبي وتجيب على أسئلة أطفال غزة. 

 تحليلات استخبارية أمريكية  عن تزاید مصداقية حماس



سریال واردات 
خودرو؛ حالا

کشتی!
 دیوان عدالت اداری مجوزهای اهدایی

به فوتبالیست‌ها را باطل کرده اما دبیر تصمیم 
دارد تبعیض را به شکل دیگری رفع کند

درحالی‌که دیوان عدالت اداری به تازگی 
مجوزهای اهدایی به ملی‌پوشان فوتبال برای 
ورود خودرو را ابطال کرده، رئیس فدراسیون 
کشتی در اقدامی تعجب‌برانگیز خواهان صدور 
این مجوزها برای 21ورزشکار و مربی در رشته 
کشتی شده است. این درخواست علیرضا دبیر 
احتمالا ماجراهای پر فراز و نشیب این مجوزها را 

وارد مرحله جدیدی خواهد کرد.
صحبت‌های حسین کنعانی‌زادگان، نقطه آغاز 
انتقادات بابت حواله‌ای بود که هیأت دولت به 
فوتبالیست‌ها داده است. بعد از اظهارنظر جنجالی 
مدافع تیم ملی مبنی بر اینکه خودروی وارداتی 
او 100میلیارد می‌ارزد انتقادات ورزشکاران 
رشته‌های دیگر شروع شد. دامنه این اعتراضات 
آنقدر زیاد بود که بسیاری از مردم را هم با خود 
همراه کرد تا در نهایت دیوان عدالت اداری تمام 

مجوز واردات خودرو را ابطال کرد.
با ابطال مجوز ورود خودرو برای فوتبالیست‌ها 
به‌نظر می‎رسید که پرونده این قبیل جوایز برای 
ورزشکاران بسته شود اما روز گذشته دبیر، رئیس 
فدراسیون کشتی خبر از درخواست مجوز خودرو 
برای 21کشتی‌گیر و مربی داد! رئیس فدراسیون 
کشتی درباره ابطال حواله ورود خودرو توسط 
دیوان عدالت اداری گفت: »اینکه فوتبالیست‌ها 
گرفتند حق آنهاست چون زحمت می‌کشند. 
آنها و بچه‌های ما باعث افتخار هستند ولی اگر از 
همان اول همه را می‌دیدند این اتفاق نمی‌افتاد. هر 
رشته‌ای جای خود را دارد و کشتی هم جایگاهش 
مشخص است. من در مورد خودم حتی زمانی 
که ورزش می‌کردم و چه حالا هم در مورد این 
چیزها صحبت نکرده و نمی‌کنم اما همان موقع 
که به فوتبالیست‌ها خودرو دادند گفتم کاش 
سایر رشته‌ها را هم می‌دیدند. کار بزرگی کردند 
و نوش‌جانشان اما باید سایر ورزشکاران هم دیده 
می‌شدند. از همان اول می‌توانستند حرف‌ها را 
مدیریت کنند. این موضوع به هیأت دولت می‌رود 
و خواهشم از اعضای دولت این است که همه را 
ببینند. من هم به رئیس‌جمهور نامه نوشتم و 
لیست 21مربی و کشتی‌گیر که در این چند سال 
افتخارآفرینی کردند را معرفی کردم و می‌خواهیم 
شامل حال آنها هم بشود.« امیرمحمد یزدانی جزو 
نخستین نفراتی بود که به مصاحبه کنعانی‌زادگان 
واکنش نشان داد و کارشان به جدل با جواد 
کاظمیان و... در فضای مجازی کشید که در نهایت 
با وساطت پژمان درستکار سرمربی وقت تیم ملی 

ماجرا فیصله پیدا کرد.

آخرین خط تیره پاک شد
هفته چهاردهم لیگ برتر فوتبال ایران عصر روز 
گذشته با برگزاری 2بازی باقیمانده به پایان 
رسید. در این 2مسابقه ذوب‌آهن موفق شد در 
آبادان بر تیم صنعت‌نفت غلبه کند اما مصاف 
تراکتور و ملوان در بندرانزلی با تساوی بدون 
گل به پایان رسید. جدال 2تیم بالانشین ملوان 
و تراکتور در حالی آغاز شد که برنده این بازی 
می‌توانست با سبقت از تیم پرسپولیس، خودش را 
موقتا به رتبه سوم جدول برساند. البته درصورت 
تساوی هم این تیم تراکتور بود که به رتبه سوم 
می‌رسید اما مساوی، نتیجه‌ای بود که تراکتور 
هرگز در فصل جاری آن را تجربه نکرده بود. در 
واقع تنها خط تیره جدول رده‌بندی در مقابل 
تعداد مساوی‌های تراکتور نقش بسته بود و 
تبریزی‌ها طی 13بازی به 8برد و 5باخت رسیده 
بودند. تراکتور تا قبل از این مسابقه هر بار گل 
نخورده، برنده شده و هر بار گل خورده، بازنده شده 
بود. بازی بدون گل هم اساسا در میان بازی‌های 
این تیم دیده نمی‌شد که بالاخره در بازی با ملوان 
این اتفاق هم رخ داد. در روز باشکوه ورزشگاه 
سن‌سیروس و درحالی‌که انزلی‌چی‌ها علاوه بر 
تشویق تیم خودشان نسبت به درگذشت ملیکا 
محمدی، ملی‌پوش فوتبال زنان هم بی‌تفاوت 
نبودند، تیم ملوان بیشتر از میهمانش موقعیت 
گل داشت اما هیچ‌یک از این موقعیت‌ها به ثمر 
ننشست و نتیجه بازی بدون گل باقی ماند. با 
این مساوی، تراکتور هم‌امتیاز با پرسپولیس 
اما با گل زده بیشتر در رتبه سوم قرار گرفت که 
البته قرمزها یک بازی کمتر دارند. ملوان هم با 
یک پله سقوط در رتبه ششم جدول قرار گرفت 
و این ذوب‌آهن بود که با پیروزی بر صنعت‌نفت 
توانست از سفیدپوشان انزلی سبقت بگیرد. در 
آبادان تک‌گل ذوب‌آهن با همکاری محمدی‌های 
این تیم به ثمر رسید. نادر محمدی مثل همیشه 
یک اوت بلند فرستاد و محمدجواد محمدی از 
فاصله‌ای نزدیک دروازه فهد طالب را باز کرد. 
این چهارمین باخت متوالی صنعت‌نفت در خانه 
خودش بود و شاگردان ویسی را تا رتبه چهاردهم 

جدول پایین برد. 

گزارش بازی
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سوژه روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

نیوکاسل

منچستریونایتد

ناتینگهام فارست

استون‌ویلا

16:00

23:30

لیگ برتر انگلیس

برنلی

لیورپول
21:00

جنوا

اینتر
23:15

سری آ  ایتالیا
جمعه 8 دی  1402

شنبه 9 دی  1402

تراکتور

صنعت نفت
15:00

استقلال

پیکان
16:30

ليگ برتر ايران - هفته 15

فولاد

نساجی
17:45

یکشنبه 10 دی  1402

دوشنبه 11 دی  1402

چهارشنبه 13 دی  1402

مس رفسنجان

پرسپولیس
17:30

ذوب آهن

گل‌گهر
15:00

آلومینیوم

ملوان
15:00

هوادار

استقلال خوزستان
15:00

شمس‌آذر

سپاهان
15:30

ور|
یدپ

 وح
مد

مح
س|

  عك
   

بازگشتبازگشت رؤیا رؤیا
نگاهي به نيمه پر ليوان در نگاهي به نيمه پر ليوان در پرسپوليسپرسپوليس؛ ؛ 

تيمي که بعد از کلي بحران، کمي نفس کشيدتيمي که بعد از کلي بحران، کمي نفس کشيد

داوری و مسائل حوزوی داوری و مسائل حوزوی 
جدا از هم نیستندجدا از هم نیستند

حضور یک روحانی در جمع داوران لیگ برتر فوتبال، اتفاق جالبی است. محمدعلی 
پورمتقی که از رده‌های پایه به‌عنوان بازیکن در فوتبال حضور داشته حالا چند سالی 
است که به داوری در این رشته روی آورده و در کنار تحصیلات حوزوی‌ خودش، 
قضاوت فوتبال را هم در بالاترین سطح دنبال می‌کند. پورمتقی که همین 10روز قبل 
یکی از کمک‌داوران بازی پرسپولیس و استقلال خوزستان بوده در گفت‌وگویی با 

روزنامه همشهری درباره فعالیت‌های جالبش توضیح داده است.
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نكته بازی

درخشش بی‌پایان یک مغضوب
در مسابقات این هفته لیگ امارات اگرچه الوحده 3بر 2مقابل 
خورفکان شکست خورد اما درخشش احمد نوراللهی به پایان نرسید 
و هافبک ایرانی سرخپوشان در این دیدار هم 2پاس گل دیگر داد. 
به این ترتیب تعداد پاس گل‌های او در این فصل به عدد5رسید تا 
نوراللهی دومین پاسور برتر مسابقات لقب بگیرد. جالب اینجاست که 
از این تعداد، 4پاس گل نوراللهی پس از کنار رفتن او از فهرست تیم 
ملی ارسال شده که نشان می‌دهد این بازیکن در بهترین فرم فنی 
قرار دارد. طبیعتا مسئله نوراللهی انضباطی بوده و در نهایت کادرفنی 
باید در مورد این بازیکن تصمیم بگیرد اما با توجه به سطحی که 
احمد در آن قرار دارد، غیبت او در جام ملت‌ها و ناکامی احتمالی تیم 

ملی می‌تواند آتش انتقادات را تند کند.

چگونگی استفاده از VAR مهم است
همچنان در فوتبال ایران همه تیم‌ها عقیده دارند اشتباهات داوری 
به ضرر آنهاست. حتی تیم‌هایی که با 4یا 5گل برنده می‌شوند هم 
همین اعتقاد را دارند، بنابراین عجیب نیست که پس از تساوی 
یک - یک استقلال مقابل گل‌گهر، هر 2باشگاه بیانیه‌های تند علیه 
داوری داده باشند. در این میان یکی از مسئولان رسانه‌ای استقلال 
توییت زده و مدعی شده اگر VAR بیاید بساط خیلی‌ها جمع 
خواهد شد. صدالبته آرزوی همه هواداران منصف فوتبال این است 
که کمک‌داور ویدئویی در همه مسابقات وارد شود اما چگونگی 
استفاده از آن هم مهم است. اگر قرار باشد این سیستم به‌کار گرفته 
شود و از آشکارترین مصداق فوتبال جهان برای اخراج یک بازیکن 
استفاده نکند، همان بهتر که اصلا نیاید. می‌دانید که در مورد کدام 

صحنه صحبت می‌کنیم. نه؟!

همه می‌دانستند جز شما!
سریال اشتباهات علی نعمتی در پرسپولیس ادامه دارد و گویا او 
با تمام وجود پذیرفته نقش »مهدی شیری« جدید سرخپوشان 
را ایفا کند! این بازیکن پس از به ثمر نشستن اصرارهایش برای 
پنالتی دادن در دربی تهران، مقابل شمس‌آذر قزوین هم یک 
پنالتی داد و در ادامه با دریافت کارت زرد دوم از زمین اخراج 
شد تا کار قرمزها حسابی گره بخورد؛ هرچند پرسپولیس به هر 
مشقتی بود این بازی را برد. حالا نگاه سنگین یحیی گل‌محمدی 
به نعمتی در لحظه اخراج در شبکه‌های اجتماعی سوژه شده، 
هرچند که سرمربی پرسپولیس دقایقی بعد هم در نشست خبری 
انتقاد واضح‌تری از شاگردش کرد: »بازیکنی در سطح پرسپولیس 
نباید به این شکل کارت قرمز بگیرد و اخراج شود.« بله خب؛ 
مدت‌هاست خیلی‌ها دارند این چیزها را در مورد نعمتی می‌گویند 

اما شما نمی‌شنیدی!

علی‌اصغر درویش|  حضور یک روحانی در جمع داوران لیگ برتر فوتبال، 
اتفاق جالبی است. محمدعلی پورمتقی که از رده‌های پایه به‌عنوان بازیکن 
در فوتبال حضور داشته حالا چند سالی است که به داوری در این رشته روی 
آورده و در کنار تحصیلات حوزوی‌ خودش، قضاوت فوتبال را هم در بالاترین 
سطح دنبال می‌کند. پورمتقی که همین 10روز قبل یکی از کمک‌داوران 
بازی پرسپولیس و استقلال خوزستان بوده در گفت‌وگویی با روزنامه 

همشهری درباره فعالیت‌های جالبش توضیح داده است.

  چطور شد که وارد حوزه فوتبال شدید؟
من از رده نونهالان در تیم‌های مقاومت و میقات وحدت قم فوتبال بازی 
می‌کردم و حتی تا رده نوجوانان نیز به فوتبال بازی کردن ادامه دادم و 
همراه تیم به مسابقات کشوری نیز اعزام می‌شدم، ولی به دلایلی فوتبال 

را کنار گذاشتم و وارد حوزه داوری شدم.

  به چه دلیلی فوتبال را کنار گذاشتید؟
پدرم خیلی علاقه نداشت به این دلیل که باید برای بازی کردن از قم 
خارج می‌شدم و به تهران می‌رفتم و بحث ادامه تحصیلم نیز وجود داشت.

  از فوتبال وارد حوزه داوری شدید. این مسیر از کجا 
شروع شد؟

3-2سال اولی که در حوزه علمیه بودم درس‌ها خیلی سخت بود و تصمیم 
گرفتم فوتبال را کنار بگذارم و پس از مشورت با استادان حوزه در رشته 
داوری فوتبال فعالیتم را ادامه دادم. در 19-18سالگی توسط آقای 
حسین نجاتی چهره بین‌المللی داوری، به مسابقات کشوری اعزام شدم. 

درحقیقت، رسیدن به این جایگاه را مدیون آقای نجاتی هستم.

  غیراز داوری فوتبال در رشته‌های دیگر ورزشی 
فعالیت دارید؟

بله همزمان با فوتبال، رزمی هم کار می‌کردم و مربی ووشو و فول کیک 
بوکسینگ نیز هستم. ضمن اینکه مدیریت مدرسه فوتبال شهید ابراهیم 
هادی به‌عنوان نخستین مدرسه فوتبال فرهنگی تربیتی کشور را عهده‌دار 
هستم که شعبه اصلی آن در تهران و زیرنظر محمد انصاری بازیکن سابق 

تیم ملی فوتبال است.

  حضور همزمان در حوزه 
علمیه و فوتبال؛ از نظر شما چه سنخیتی 

بین این دو مقوله وجود دارد؟
بحث داوری و مسائل حوزوی خیلی جدا از هم نیست و می‌توان گفت 

که بحث قضاوت و عدالت‌محوری با هم عجین شده‌اند.
 

  نگاه‌ها به یک روحانی که داور فوتبال است برای 
شما چگونه بوده است؟

خدا را شکر چون از ابتدا فوتبالیست حرفه‌ای و در ورزش بودم و پله‌پله در 
این مسیر بالا آمدم بازخوردهای خوب و مثبتی از جامعه دریافت کردم.

  فرزند دارید و دوست دارید آنها هم مثل شما 
فوتبالیست یا داور شوند؟

2 فرزند دختر دارم. بحث ورود به ورزش حرفه‌ای داستان‌های خاص 
خودش را دارد ولی دوست دارم اهل ورزش باشند؛ چرا که ورزش 

کردن از لحاظ علمی و تجربی توصیه شده و می‌تواند در بحث اجتماعی و 
تحصیلی به آنها کمک کند.

  نگا‌ه‌ها از داخل حوزه علمیه به شما چگونه است؟
اوایل ترس و واهمه داشتم که حوزه علمیه با این فعالیت ورزشی من 
مخالفت کند اما برخلاف تصوراتم خیلی هم استقبال شد و همین حمایت 

حوزه باعث شد تا فعالیت حوزوی را نیز با انگیزه بیشتری دنبال کنم.

  چند سال است که در لیگ برتر هستید؟
6سال است که در لیگ برتر فعالیت می‌کنم و هفته گذشته نیز در بازی 

استقلال خوزستان و پرسپولیس، کمک‌داور بودم.

  برای افرادی که دوست دارند فوتبالیست شوند و 
آرزوی بازی در لیگ برتر را دارند چه توصیه‌ای دارید؟

به آنها این پیام را می‌دهم که حضور در لیگ برتر را فقط در قاب تلویزیون 
نبینند چرا که هزاران آدم پشت این قاب زحمت کشیده‌اند تا یک نفر به مرحله 
دیده شدن برسد. از جوانان و نوجوانان کشورم می‌خواهم که چند هدف داشته 

باشند تا درصورت نرسیدن به یکی از اهداف، دیگری را دنبال کنند.

داوری و مسائل حوزوی 
جدا از هم نیستند

گفت‌وگو با محمدعلی پورمتقی که هم روحانی است، هم ورزشکار 
رشته‌های رزمی و هم کمک‌داور فوتبال در سطح لیگ برتر

  یکی از اتفاقات تلخی که معمولا در ورزشگا‌ه‌ها می‌افتد فحاشی به داورهای مسابقه 
است. چه صحبتی در این زمینه دارید؟

تجربه این اتفاق را داشته‌ام و می‌توان گفت که عصبانیت هواداران و بازیکنان و کادر فنی تیم‌ها تا حدی طبیعی 
است اما تا جایی که کار به توهین کشیده نشود.

  چه پیشنهادی برای حل این مسئله دارید؟
بحث فرهنگ‌سازی باید در ورزشگاه‌ها اتفاق بیفتد. به‌طور مثال باید برای تماشاگرانی که کارت‌های هواداری 
دارند دوره‌های آموزشی گذاشته شود. متأسفانه این توهین‌ها به فضای مجازی هم کشیده شده تا جایی که به 
قومیت‌ها هم توهین می‌شود و این به‌خاطر فقر سواد رسانه‌ای است، باید برای هواداران و حتی لیدرها دوره‌های 

مستمر آموزشی گذاشته شود.
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دقیقا شبیه دورانی که دوستان بن‌سلمان مالکیت باشگاه نیوکاسل 
را خریده بودند و هر روز رسانه‌های ورزشی از انتقال همه ستاره‌های 
فوتبال جهان به این باشگاه خبر می‌دادند، حالا هم با آمدن رتکلیف 
به منچستریونایتد بیشتر شایعات نقل‌وانتقالاتی پیرامون منچستر و 
بازیکنان بزرگ جهان می‌چرخد. از همین حالا شایعه شده 7بازیکن 
این تیم در پایان فصل یا حتی در نقل‌وانتقالات زمستانی از تیم کنار 

گذاشته خواهند شد و بازیکنان دیگری جذب خواهند شد.

   خروجی‌ها:
    کاسمیرو: مدت‌هاست مصدوم است و در غیاب او بازیکنی جوان 

به نام ماینو درخشیده.
    رافا واران: نفر چهارم گزینه‌ها برای دفاع میانی است.

     آنتونی: با 90میلیون یورو و پس از پوگبا دومین خرید 
گران‌قیمت تاریخ باشگاه است. او در یک فصل‌و‌نیم فقط 8گل و 

3پاس‌گل ثبت کرده.
    هری مگوایر: تا یک‌ماه پیش همه دعا می‌کردند از تیم برود و 
حتی در تابستان پیشنهاد وستهم را رد کرد اما فروش گران‌ترین 

مدافع تاریخ شاید به سود باشگاه باشد.
    اونانا: تن‌هاخ به‌طور رایگان داوید دخه‌آ را که فصل پیش دستکش 
طلایی لیگ برتر را برده بود، از دست داد تا با 55میلیون یورو اونانا را از 
اینترمیلان بخرد. این دروازه‌بان با اشتباهات زیاد و دریافت گل‌های 

فراوان فصلی کابوس‌وار را برای دفاع تیم رقم زده است.
    برونو فرناندز: با اینکه آمار فوق‌العاده‌ای دارد اما بداخلاقی او 
در زمین باعث شده است که بسیاری از او بخواهند کاپیتانی تیم را 
به بازیکن دیگری بسپارد. حتی برخی از هواداران خواهان فروش او 
هستند و پیشکسوتان هم همواره توانایی او را در رهبری و کاپیتانی 

تیم زیر سؤال می‌برند.
    جیدن سانچو: کل فصل به‌دلیل بی‌انضباطی کنار گذاشته شد 
و گاهی حتی در تمرینات تیم دوم هم شرکت نکرد. سانچو حتی از 
عذرخواهی به‌خاطر انتقاداتش از سرمربی تیم امتناع کرده است. این 
موضوع می‌تواند از نظر رتکلیف مشکل‌ساز باشد. به‌طور قطع او در این 

زمستان به فروش می‌رسد.

    دیگران: هر مربی یا مدیری که به تیم بیاید، حتما چند اتفاق 
می‌افتد که یکی از آنها کنار گذاشتن چند بازیکن است. رفتن 
مارسیال یکی از این اتفاقات است. او در هیچ دوره‌ای بازیکنی 
به‌دردبخور نبوده و حتی طاقت نیمکت‌نشینی را هم ندارد. باشگاه از 

فروش بازیکنان بی‌کیفیتی نظیر مالاسیا استقبال می‌کند.

   ورودی‌ها:
    ویکتور اوسیمن: مهاجم نیجریایی ناپولی همین هفته قراردادش 
را تا سال2027تمدید کرد و رقم 130میلیون یورو برای فسخ قرارداد 
او تعیین شد. یونایتد برای خرید هویلوند نزدیک 80میلیون یورو 
هزینه کرد و قاعدتا برای اوسیمن رقم بیشتری پرداخت می‌کند. 

اوسیمن فصل پیش 31گل زده بود.
    فرنکی دی‌یونگ: تن‌هاخ برای جذب این هلندی خیلی تلاش 
کرد. بارسلونا هم دوست داشت با فروش او پولی به دست آورد و از 
شر دستمزد نجومی‌اش خلاص شود اما خود دی‌یونگ راضی به این 
انتقال نشد. فعلا چیزی تغییر نکرده جز اینکه نظر بارسلونا و دی‌یونگ 

تغییر کرده و بارسا از داشتن او خوشحال‌ است.
    داوید دخه‌آ: چند پیشنهاد داشت اما به جایی نرسید. او حاضر 
نشد به عربستان برود و شاید در همین زمستان بازگشت دخه‌آ به 
اولدترافورد امکان‌پذیر باشد. او 4بار بازیکن برتر سال شده و حالا در 

33سالگی رایگان است و انتقالی به‌صرفه به‌حساب می‌آید.
    سرژ گنبری: استاد گلزنی به تیم‌های انگلیسی است. وضعیت 
او در بایرن‌مونیخ با وجود مهاجمان و وینگرهای زیاد این تیم خوب 
نیست. بازیکن سابق آرسنال فضای لیگ برتر را خوب می‌شناسد. 
یکی از دلایل گل نزدن هویلوند حضور هافبک‌ها و همچنین 
وینگرهایی است که به او پاس نمی‌دهند. گارناچو و آنتونی فقط 6بار 
به او پاس داده‌اند. گنبری سنی هم ندارد و در 28سالگی می‌تواند یک 

خرید برای آینده باشد.
    گونسالو ایناسیو: مدافع 22ساله اسپورتینگ قطعا فصل آینده 
در باشگاهی بزرگ بازی خواهد کرد، چه در رئال چه در منچستر. 
او 50میلیون پوند قیمت دارد و می‌تواند در کنار لیساندرو دفاع را 

درست کند.

انی از اولدترافورد می‌روند و چه 
چه بازیکن

بازیکنانی می‌آیند
ورودی و خروجی‌های رتکلیف

رونمایی ازرونمایی از
یونایتد جدیدیونایتد جدید

مدیریت و مالکیت بخش ورزشی منچستر تغییر کرده اما تن‌هاخ فعلًا اخراج نمی‌شود
انگلیسی‌ها عید ندارند و مثل هر سال مجبورند در کریسمس و سال 

نو و باکسینگ‌دی فوتبال بازی کنند. مهم‌ترین بازی هفته19 و 
پایانی نیم‌فصل اول لیگ برتر را ساعت 23:30 امشب تیم‌های 
منچستریونایتد و استون‌ویلا در اولدترافورد برگزار می‌کنند. 
وضعیت یونایتد با سرمربی هلندی‌اش اصلا خوب نیست. 
شاگردان تن‌هاخ ‌6ساعت و 21دقیقه است)جمع زمان مفيد 

بازي‌‌هاييك ه بدون گل‌ بوده(ك ه گلي نزده‌اند. منچستریونایتد 
سال‌2023 در 20بازی رسمی شکست خورده که این بیشترین تعداد 

شکست تاریخ باشگاه از سال‌1989 تا به امروز است. با رسمی‌شدن انتقال 
25درصد از سهام باشگاه به سِر جیم رتکلیف، میلیاردر بریتانیایی، ممکن است 
تغییراتی روی نیمکت و همچنین کادر مدیریتی اعمال شود. رتکلیف برای در 
دست‌گرفتن یک‌چهارم مالکیت باشگاه مبلغ 1.25میلیارد پوند هزینه کرده‌ و 
خودش را در اعمال‌نظر درباره مسائل فنی محق می‌داند. او کنترل کامل بخش 
ورزشی باشگاه از جمله کادر مدیریتی، تیم مردان، زنان و آکادمی را در دست 
می‌گیرد. البته تا این میلیاردر سوار کار شود، حداقل برای مدتی تن‌هاخ در 
امان خواهد بود، چون تاییدیه نهایی لیگ برتر برای شروع کار رتکلیف حدود 

۶هفته زمان می‌برد و به نظر می‌رسد او تا تابستان برای تغییرات باید صبر 
کند. قرار است رتكليف در آغاز کار مبلغ 300میلیون دلار برای 
بازسازی اولدترافورد و تجهیز کمپ تمرینی سرمایه‌گذاریك ند؛ 
200میلیون دلار پس از بسته‌شدن معامله و 100میلیون دلار اضافی 
تا پایان سال‌2024 پرداخت می‌شود. بعد از اينك ار، نوبت تعیین 
مدیران ورزشی و راهبردی باشگاه مي‌شود. آینده کاری تن‌هاخ 
در گرو‌ تصمیمات سر دیو بریلزفورد بعد از ورود به باشگاه خواهد 
بود. استراتژی نقل‌وانتقالاتی باشگاه از تابستان به طور کامل عوض 
خواهد شد و دیگر سرمربی -چه تن‌هاخ چه جانشین او- برای خرید یا 
فروش بازیکن تصمیم‌گیرنده نیست و خانواده گلیزر -مالکان اصلی باشگاه- در 
بخش مدیریت ورزشی و تصمیمات ورزشی هیچ‌گونه حق رأی نخواهند داشت. 
رتکلیف ازبس علاقه‌مند به فوتبال است، در 71سالگی با لباس ورزشی در تمرین 
فوتبال عکس دارد و از کودکی هوادار من‌یونایتد بوده. رتکلیف که با شرکت عظیم 
‌INEOS شناخته می‌شود، سهام را با شرکت Trawlers Limited  مي‌خرد‌ 
که مالک صددرصد آن است. توافقی وجود دارد که گلیزرها اگر تصمیم به فروش 

آن دارند، باید ابتدا سهام باقیمانده خود را به سر جیم رتکلیف ارائه دهند.

    بازی امشب مقابل حریف قلدری است. استون‌ویلا با اونای 
امری توانسته سیتی و آرسنال را ببرد و خودش را در حد مدعی 
قهرمانی نشان دهد. تن‌هاخ حتی در خانه هم می‌بازد. او هر دو بازی 
آخر خانگی را به بایرن )كي بر صفر( و بورنموث )3 بر صفر( باخته.

    من‌یو در 7بازی از 12بازی قبلی خانگی خود شکست خورده 
و از اکتبر 1962 پیش نیامده که 3بازی خانگی پیاپی را ببازد.

    منچستریونایتد در 4بازی حتی یک گل هم به ثمر نرسانده. 
آخرین باری که آنها 5بازی را بدون گل پشت سر گذاشتند، 

42سال پیش و مارس1981 بود.
    منچستر به اندازه لوتون)18( گل زده و فقط 3تیم 
ناتینگهام)17(، برنلی)16( و شفیلد)13( نسبت به این تیم در 

نیم‌فصل اول گل‌های کمتری زده‌اند.
    يونايتد‌ي‌ها در اولدترافورد هم گلزن نیستند و فقط 10گل 
در 9بازی خانگی به ثمر رسانده‌اند که کمترین آمارشان در کنار 
فصل 16-2015 به شمار می‌رود. از این تعداد، 40درصد گل‌‌ها 

را اسکات مک‌تامینی)4( زده. 
    هویلوند، خرید دانمارکی منچستر از آتالانتا در 10ساعت 
و ‌45دقیقه بازی در لیگ برتر هنوز موفق به گلزنی نشده است. 

همه گل‌هایی که او در لیگ قهرمانان برای یونایتد زد، با باخت 
تیم همراه بود. 

    استون‌ویلا زیاد گل خراب می‌کند. تیم‌هایی که در این 
فصل بیشترین موقعیت‌های گلزنی را از دست داده‌اند: چلسی 
با ۳۶موقعیت، اورتون و لیورپول با ۴موقعیت و استون ویلا و 

نیوکاسل با ۳۳موقعیت.
    ویلا تنها یکی از 6بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ برتر را 
باخته )3برد و 2تساوی( و نوامبر ‌2بر‌صفر مقابل ناتینگهام‌فارست 
شکست خورده است. با این حال آنها هنوز نتوانسته‌اند در این 
فصل بازی‌های متوالی لیگ را در خارج از خانه ببرند. 3برد از 4برد 
خارج از خانه آنها در مجموع در لندن به دست آمده است)مقابل 

چلسی، تاتنهام و برنتفورد(.
    تن‌هاخ هر دو بازی آخر فصل پیش را )كي بر صفر و 4 بر2( 

از حریف برده.
    منچستریونایتد در 38بازی از 56بازی خود در لیگ برتر 
مقابل استون ویلا پیروز شده‌)5شکست و 13تساوی( که بالاترین 
نرخ برد برای هر تیمی مقابل تیمی خاص )با بیش از 40بازی 

رودررو( محسوب می‌شود)68 درصد(.

    ویلا 50درصد یا 2بازی از 4بازی اخیر خود در لیگ برتر 
مقابل منچستریونایتد را برده )كي شکست و كي تساوی(، به 
همان اندازه که در 51بازی قبلی خود مقابل آنها )12تساوی و 

37شکست( کسب کرده بود.
    یونایتد)53( و استون ویلا)46( 2تیمی هستند که بیشترین 
برد را در باکسینگ‌دی در تاریخ لیگ فوتبال انگلیس داشته‌اند.

    مصدومیت واران باعث شد او به جمع مدافعان مرکزی 
مصدوم تیم شامل مگوایر، لیساندرو مارتینس و لیندلوف بپیوندد 
و ویلی کامبوالای 19ساله در بازی با وستهم در کنار جانی ایوانز 
نهمین زوج دفاع میانی متفاوتی بود که یونایتد در این فصل در 

لیگ برتر استفاده کرد.
    یونایتد كه فصل پیش با تن‌هاخ در خانه تیم خوبی بود، امسال 
همین خصوصیت را هم ندارد. در بازی‌های خارج از خانه که 
وضع بدتر است. از آغاز فصل23-۲۰۲۲، منچستریونایتد ۱۴بار 
به خانه رقبای مطرح لیگ برتری رفته و از همه این بازی‌ها فقط 
۳امتیاز به دست آورده است. بیش از ۲سال از آخرین برد یونایتد 
در خانه یکی از ۸تیم بالای جدول گذشته و آخرین برد به دوران 

سولسشائر برمی‌گردد.

پپ، مسی‌اش را پیدا کرد!
موردتوجه‌ترین بازیکن جام‌جهانی نوجوانان، فاصله زیادی با پیوستن به تیم گواردیولا ندارد

دیگر همه از علاقه گواردیولا به ستاره‌های 
آرژانتینی خبر دارند. پپ در بارسا، سرمربی 
لئو مسی و گابریل میلیتائو بود و در سیتی، 
خولیان آلوارز را از لیگ آرژانتین جذب کرد. حالا 
این مربی به امضای قرارداد با بازیکنی نزدیک 
شده که او را در آرژانتین به‌عنوان لئو مسی 
بعدی می‌شناسند و موردتوجه‌ترین بازیکن 
جام‌جهانی نوجوانان، فاصله زیادی با پیوستن به 

تیم گواردیولا ندارد.

   هت‌تریکی برای جاودانگی
کاپیتان 17ساله تیم ملی نوجوانان آرژانتین، 5گل 
در جام‌جهانی نوجوانان زد و این هت‌تریک روبه‌روی 
برزیل بود که موجب شد این بازیکن در کل دنیا 
مورد توجه قرار بگیرد. کلودیو اچه‌وری پس از 
این هت‌تریک، همه استعدادیاب‌ها را به‌خودش 
علاقه‌مند کرد. این بازیکن متولد سال  2006 البته 
از سوی دنبال‌کنندگان لیگ آرژانتین شناخته 
می‌شد، چرا که برای یکی از مشهورترین تیم‌های 

این لیگ یعنی ریورپلاته به میدان می‌رفت. با وجود 
این، آنچه موجب شهرت بیشتر او شد درخشش 
در جام‌جهانی نوجوانان بود. کلودیو و تیمش در 
نهایت در جایگاه چهارم این تورنمنت ایستادند 
اما این جام، رسما دوران تازه‌ای را برای این ستاره 

جوان شروع کرد.

   20میلیون یورو؛ نقد!
اچه‌وری پس از جام‌جهانی، مشتریان زیادی داشت. 
یکی از این مشتری‌ها، بارسلونا بود. ظاهرا خود این 
بازیکن نیز در کودکی به‌خاطر لئو مسی، طرفدار 
بارسا بوده است. با این حال بارسلونایی‌ها قصد 
داشتند رقم لازم برای خرید این بازیکن را در چند 
قسط بپردازند و این موضوع موردعلاقه ریورپلاته 
بود. براساس بندی که در قرارداد این ستاره وجود 
دارد، هر تیمی با 20میلیون یورو می‌تواند او را 
جذب کند. اچه‌وری رسما اعلام کرده که قرارداد 
فعلی‌اش را با ریورپلاته تمدید نمی‌کند و برنامه‌ای 
برای امضای قرارداد جدید با این تیم ندارد. او 

می‌خواهد خیلی زود تیم بعدی‌اش را در 
دنیای فوتبال معرفی کند.

   کلودیو در آرژانتین 
می‌ماند؟

سیتی فعلا از هر باشگاه دیگری 
به این بازیکن نزدیک‌تر است. 
رابطه خوب این باشگاه با 
ریورپلاته نیز همه‌‌چیز را 
ساده‌تر می‌کند. به‌احتمال 
زیاد سیتی در همین 

زمستان با کلودیو قرارداد 
می‌بندد اما او را برای یک سال به ریورپلاته قرض 
می‌دهد. این اتفاق برای خولیان آلوارز نیز رخ داده 
بود و او پیش از ملحق شدن به تیم گواردیولا، یک 
سال به‌صورت قرضی در ریورپلاته بازی کرد. سیتی 
در این سال‌ها چندبار به جذب مسی نزدیک شد اما 
هرگز این بازیکن را به خدمت نگرفت. آیا آنها در 

پروسه جذب مسی جدید، موفق خواهند بود؟

با گلزنی مقابل فروزینونه، کنعان ییلدیز به جوان‌ترین گلزن 
خارجی تاریخ یوونتوس تبدیل شد )با 18سال و ۲۳۳روز 
سن(. ییلدیز از شروع فصل؛ نخستین گل در نخستین بازی 
ثابت برای تیم ملی ترکیه )در بازی با آلمان(، نخستین گل 
در نخستین بازی ثابت با پیراهن یوونتوس. او در آلمان متولد 
شده و در آکادمی بایرن رشد کرده اما در یوونتوس شکوفا 

شده است. کنعان مورد توجه رئال‌مادرید هم هست.

این سرنوشت همه بازیکنانی است که تاتنهام را ترک 
می‌کنند؛ یعنی به‌دست آوردن جام. کایل واکر در تاتنهام تا 
۲۷سالگی بدون جام بود اما از آن زمان تا امروز که 34ساله 
است ۱۷جام برده. 50بازیکن تاتنهام از سال 2018به‌صورت 
قرضی یا دائمی از این تیم جدا شده‌اند و از بین آنها فقط 

8بازیکن بوده‌اند که بعد از نقل مکان، قهرمان نشده‌اند.

هاکان چالهان‌اوغلو، استاد گل‌سازی از روی ضربات ایستگاهی 
است. هافبک ترک‌تبار اینترمیلان با ارسالی که در بازی با الچه 
برای یان بیسک داشت، به رکورد 24پاس‌گل از روی ضربات آزاد 
از زمان ورودش به سری‌آ در فصل 18-2017رسید که بیش از 

هر بازیکن دیگری در اروپاست، البته در کنار کیمیش و پارخو.

سهمیه بازیکنان خارجی مجاز در باشگاه‌های لیگ عربستان 
ممکن است در فصل آینده از 8 به 10بازیکن افزایش یابد. با 
این اقدام مطابق قانون جدید کنفدراسیون فوتبال آسیا هر 
10 بازیکن قادر خواهند بود در ترکیب تیم‌های عربستانی در 
لیگ قهرمانان آسیا قرار بگیرند. به این ترتیب رقابت برای 

تیم‌های سایر کشورهای قاره سخت‌تر هم خواهد شد.

1817
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افقی:
 1 - از پیامبران اولوالعزم - 

افراد یک گروه - گودی
ورزش  در  ماده‌ای   -  2

دوومیدانی - سرگردان
3 - از شاگردان میرعماد 

خوشنویس - زندگینامه
4 - زاهد گوشه‌نشین - نوعی 

سنگ آذرین - عشق بیگانه
5 - ارجمندی - حلقه بین 
پیچ و مهره – عبادت‌کننده 

- پیشوند سلب
6 - رنگینه‌های سبزرنگ برگ 

گیاهان - شب گذشته
7 - هر نوع سبزی خوردنی - 
اصلی مهم در تربیت فرزندان 

- طبیعت
8 - رسم و سنت - صحرا - از 
قواعد دوازده‌گانه خوشنویسی 

ایرانی اسلامی
9 - میوه‌ای روغنی - شیوه اداره 

امور - سوپ قرمز رنگ روسی
10 - عددی دورقمی - 

پزشکی شکسته‌بندی
11 - شکستن آن هنر نیست 
– بال‌رفتن - فریاد شادی - 

بوی رطوبت
12 - جملگی - تهیدست - 

سگ کودکانه
13 - عنوانی احترام‌آمیز برای 
بزرگان - کاشف گردش خون

14 - ریاکاری و تزویر - از آثار 
داستانی محمود حکیمی

15 – نسبت‌دادن خطا - از 
القاب امرای ترک - باور

  
عمودی:

1 – نیم‌بیت - درخشان - ‌ساز 
شکسته!

2 - جانور غیراهلی - پیامبری 
که در سالخوردگی صاحب 
فرزند شد - اثری عرفانی از 

فخرالدین عراقی
3 - فوری – له‌شده - حلقه 

نورانی اطراف چیزی
4 - متذکر - سودمند - پرچم

5 - اصطلاحی در بوکس - 
گرایش به پدیده‌های نو

6 - ضمیر سوم شخص - 
هنگام سوختن به هوا می‌رود 

و نورافشانی می‌کند - کجاوه
7 - تازی - ساقه خوراکی 

ترش و شیرین - فرعی
8 - مایع خنک‌کننده موتور 
خودرو - علم طلسمات – 

رهن‌دهنده
9 - شهری در استان ایلام 
- پارچه بریده‌شده به اندازه 

دوخت لباس - چه بسیار
برای  واحدی   -  10
 – زاویه  ندازه‌گیری  ا

خستگی‌ناپذیر - رها

11 - از دوره‌های زمین‌شناسی - 
بچه‌ای که هنوز به دنیا نیامده

12 - دورویی - نوبت انجام وظیفه 
- سکه کم‌ارزش

13 - دانه تند خوراکی - ابداع 
دستگاه‌های موسیقی ایرانی را به 

وی نسبت می‌دهند - کاغذفروش
14 - پیدا نمی‌شود - گلی زیبا - 

پیام آسمانی
15 - اشاره به دور - بازبینی نوشته 

- گازی قابل اشتعال

هژورپنابهگننب
ورشیامزاینیوا
افایتکارروار
نیدتمداهندجو
لاومابنادایر

اراسمرشنهموب
تاتسانکارخروم

یسیحاجندیجمتس
نتناریجاهلاید
سوباکهملاکمو
فقسناهسجنامد

رانسنواایاده
اگردیناجدنمک
هنییاداهتجاار
مکودنامکربکتم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4661
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

81329-1485121استقلال1
112127-13101232* سپاهان2

10825-1481518تراکتور3

9825-1375117* پرسپولیس4
11324-1466214ذوب‌آهن5
11823-1465319ملوان6
221-13-1463511آلومینیوم7

9519-1347214گل‌گهر8
16317-1455419* شمس‌آذر9

914-21-1442812مس رفسنجان10

1512-20-143385فولاد11

811-20-1425712هوادار12
811-15-141857پیکان13
1011-22-1425712صنعت نفت14

910-20-1324711نساجی15

88-18-1415810استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم پرسپولیس با 

احتساب 1 امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم سپاهان با احتساب 

4امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 رضا اسدی
سپاهان

8 گل

 ریکاردو آلوز
تراکتور
5 پاس

 سروش رفیعی
پرسپولیس

3 پاس

مهدی مهدی‌پور
استقلال

3 پاس

پوریا سرآبادانی
شمس‌آذر

5 گل

رامین رضاییان
سپاهان
3 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

6 کلین‌شیت

سیدحسین حسینی
استقلال

8 کلین‌شیت

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

6 کلین‌شیت

 شهریار مغانلو
سپاهان

8 گل

 رضا جعفری
ملوان
5 گل

بازگشتبازگشت رؤیا رؤیا شمس لیگ
در مورد نمایش‌های درخشان و قابل ستایش 

تیم سعید دقیقی

اگرچه شمس‌آذر قزوین در ورزشگاه آزادی با نتیجه 
خفیف 2بر یک مقابل پرسپولیس شکست خورد اما 
پس از این مسابقه سیل تعریف و تمجیدها از نمایش 
تیم قزوینی راه افتاد که طبیعتا حق آنها هم بود. این 
البته نخستین بار نیست که سطح کیفی و نوع فوتبال 
شمس‌آذر با اقبال هواداران مواجه می‌شود. آنها پیش 
از این یک بازی شجاعانه دیگر هم مقابل استقلال ارائه 
داده بودند که می‌شود گفت با بدشانسی 2- 2مساوی 
تمام شد. در آن مسابقه هم اشتباه بازیکن و گلر 
قزوینی‌ها یکی از گل‌های استقلال را به همراه آورد 
اما شمس‌آذر در بازی ماند و کار را به تساوی کشاند. 
داستان بازی تهران هم غیراز این نبود و فقط نتیجه 
باب میل آنها نشد. شاگردان سعید دقیقی از همان 
ابتدای بازی با پرس از بالا، میزبان پرآوازه خود را تحت 
فشار قرار دادند و بارها ساختار دفاعی پرسپولیس را به 
زحمت انداختند. شاید اگر تجربه بازیکنان شمس‌آذر 
کمی بیشتر بود، آنها می‌توانستند حداقل با یک امتیاز 

تهران را ترک کنند.
شمس‌آذر علاوه بر اینکه یکی از تیم‌های تازه صعود 
کرده به لیگ برتر است، از ابتدای فصل با بحران کسر 
امتیاز انضباطی هم مواجه شد اما خودش را نباخت. این 
تیم امروز در جدول رده‌بندی از 14مسابقه 17امتیاز 
دارد که اگر 3امتیاز کسرشده را هم به آن بیفزاییم، 
به عدد20خواهد رسید. تیم دقیقی همین حالا از 
امثال مس رفسنجان و فولاد بالاتر است و با 20امتیاز 
می‌توانست گل‌گهر سیرجان را هم در جدول بگیرد. 
گفتیم که مهم‌تر از این نتایج، سبک تهاجمی این تیم 
است که از هیچ حریفی نمی‌ترسد و با تجمع در زمین 
خودی دنبال کسب حداقل امتیاز نیست. اگر رفتار 
هیجانی سعید دقیقی در صحنه گل اول پرسپولیس را 
نادیده بگیریم، در ضیافت آزادی همه‌‌چیز شمس‌آذر 
زیبا بود؛ مخصوصا پایبندی آنها به بازی جوانمردانه در 
نیمه‌دوم که ستایش‌ها را بیشتر کرد. بازیکن این تیم 
به‌دلیل زمین خوردن مدافع پرسپولیس، توپ را بیرون 

فرستاد و قید یک موقعیت خوب را زد.

بهروز رسایلی|  برتری خانگی با یک گل اختلاف 
مقابل تیمی که تازه لیگ برتری شده، در شرایط عادی 
نباید اتفاق چندان عجیب و خارق‌العاده‌ای باشد اما گاهی 
شرایط طوری رقم می‌خورد که همین نتیجه هم معنادار 
می‌شود؛ شبیه اتفاقی که عصر شنبه در ورزشگاه آزادی 
برای پرسپولیس رخ داد. قرمزها در این روز با 2گل گولسیانی 
مقابل تنها گل حریف موفق به کسب پیروزی شدند اما این برد بیشتر 
از 3امتیاز می‌ارزید و به‌نوعی امید و آرزو را در اردوگاه سرخ‌ها احیا کرد. 
دلایلی وجود دارد که شاید در بحران‌زده‌ترین روزهای یک دهه اخیر 
پرسپولیس هم هنوز بتوان به این تیم و بازگشتش به روزهای اوج 

امید بست.

   ارزش مضاعف یک برد
در درجه اول آنچه پیروزی سرخپوشان مقابل شمس‌آذر را واجد 
ارزش‌های مضاعف کرد، نتایجی بود که در دیگر مسابقات به‌دست 
آمد. استقلال در بازی با گل‌گهر سیرجان متوقف شد و سپاهان هم 
در کمال ناباوری در روزی که 8نفره شده بود، مقابل آلومینیوم اراک 
شکست خورد. همزمانی این نتایج، پرسپولیس را به کورس برگرداند 
و فاصله‌ها را کمتر کرد. به علاوه آشکار شد که غول بزرگ 
و مدعی اول قهرمانی در این فصل یعنی سپاهان هم 
چندان رویین‌تن نیست و می‌شود به تزلزل زردها 

در گام‌های بعدی نیز امید بست.

   امتیازگیری در حد معدل قهرمانی
شگفت‌انگیزترین نکته در مورد پرسپولیس این 
است که این تیم با وجود تمام نتایج ضعیفی که در 
هفته‌های اخیر به دست آورد و حتی رکورد 10ساله 
یک برد در 9مسابقه را شکست، همین حالا دقیقا در 
حد قهرمانی در لیگ برتر امتیاز گرفته! پیروزی بر 

شمس‌آذر، سرخپوشان را از 13بازی صاحب 25امتیاز کرد و اگر درنظر 
بگیریم که یک امتیاز هم از این تیم به‌خاطر داستان سقف بودجه کسر 
شده، پرسپولیس همین حالا از هر بازی به‌طور متوسط 2امتیاز به‌دست 
آورده است. این معدل در شرایط معمول باعث قهرمانی تیم‌ها در لیگ 

ایران می‌شود یا دست‌کم تا روزهای آخر آنان را مدعی نگه می‌دارد.

   احیای یک بازیکن کلیدی 
این مسابقه اما یک دستاورد دیگر هم برای پرسپولیس داشت. گئورگی 
گولسیانی که مخصوصا در دوران مصدومیت مرتضی پورعلی‌گنجی 
تبدیل به یکی از کلیدی‌ترین بازیکنان پرسپولیس شده، پس از 
خراب‌کردن پنالتی بازی با الدحیل دچار افت روحی شد و کارایی‌اش 
به‌شدت پایین آمد. این گرجستانی دوست‌داشتنی اما در جریان بازی 
با شمس‌آذر هر 2گل پرسپولیس را زد که دومی از روی نقطه پنالتی 
بود و بار دیگر اعتمادبه‌نفس را به این بازیکن بازگرداند. خود او هم در 
میکسد‌زون گفت به ثمر رساندن پنالتی بعد از اتفاق بازی با الدحیل 

کار آسانی نبود.

   چشم‌انتظار زمستان
پرسپولیس تا پایان نیم‌فصل فقط 2بازی دیگر دارد؛ یک مسابقه 
عقب‌افتاده مقابل نساجی و دیگری تقابل هفته پایانی با مس 
رفسنجان. سرخپوشان محکوم هستند به اینکه از این 2مسابقه 
امتیازات کامل را بگیرند و نیم‌فصل را در قامت یک مدعی تمام‌عیار 
قهرمانی به پایان برسانند. پس از آن تمرکز تیم می‌تواند معطوف 
به یارگیری زمستانی شود. حضور علی قلی‌زاده در ورزشگاه آزادی 
برای تماشای مسابقه با شمس‌آذر شایعات زیادی را در مورد انتقال 
او به پرسپولیس به‌وجود آورد؛ اتفاقی که اگر رخ بدهد، بسیار جذاب 
خواهد بود و کمک بزرگی به قرمزها می‌کند. آنها حتما یکی، دو خرید 
دیگر هم خواهند داشت و به علاوه وحید امیری هم بالاخره آماده بازی 

می‌شود که می‌تواند تکانی به تیم بدهد.

مؤثر، اما نه‌چندان مفید
درست مثل دقایق پایانی بازی با استقلال 
خوزستان که نبیل باهویی با یک شیرجه 
تماشایی گل مساوی سرخپوشان را به 
ثمر رساند، اواخر مسابقه با شمس‌آذر 
هم شاهد اثرگذاری او در جریان بازی 
بودیم. مهاجم سوئدی در مقابل دروازه 
حریف سرنگون شد و داور به درستی 
اعام پنالتی کرد. گئورگی گولسیانی گل 
دوم خودش و سرخپوشان را به ثمر رساند 
تا یحیی گل‌محمدی با یک برد »تمام 
خارجی« از بحران خارج شود. طبیعتا 
بازیکنی که در دقایق پایانی 2مسابقه 
پیاپی به سود تیمش اثرگذاری می‌کند 
باید مورد توجه و تحسین باشد اما این 
اتفاق هنوز در مورد باهویی رخ نداده 
است. خیلی از هواداران پرسپولیس 
همچنان عقیده دارند نبیل بیش از حد 
معمولی است. او در همین بازی هم یکی، 
دو جا روی توپ‌های ارسالی گارد بدی 
گرفت و فرصت را از دست داد. حقیقت 
آن است که شاید باهویی »افتضاح« 
نباشد اما بازیکنی هم نیست که کادرفنی 
در بلندمدت بخواهد روی او حساب کند. 
درصورتی که نقش‌آفرینی‌های فعلی 
باهویی یحیی گل‌محمدی را متقاعد کند 
و او قید تقویت خط حمله تیمش را بزند، 

احتمالا خیلی زود پشیمان خواهد شد.

نگاهی به نیمه پر لیوان در پرسپولیس؛ تیمی که بعد از کلی بحران، کمی نفس کشید
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گپ‌و‌گفت با پاکبانی که صدای دلنشین اذانش محدوده 
خیابان ولیعصر را زیباتر کرده است

زاکانی در  آیین گرامیداشت و سالگرد شهید حاج‌قاسم 
سلیمانی تاکید کرد

لزوم شناخت ابعاد شخصیتی 
شهید سلیمانی برای نسل جوان

 طنین اذان مؤذن‌زاده 
در میدان ولیعصر)عج(

کسادی بازار جلوبندی‌سازها

صفحه15صفحه14صفحه15

 شهرداری تهران سرعت‌گیرهای کم‌تأثیر در ترافیک را حدف می‌کند 

تعداد: 
بیش از 

یک‌میلیون 
رای

3برابر
رشد مشارکت 

نسبت به 
سال گذشته

3580
پروژه‌های 
ارائه شده

9000
میلیارد تومان 

اعتبار اختصاص 
داده‌شده

ایجاد تعلق سازمانی با برگزاری دوره‌های 
آموزش ضمن خدمت مهارت‌محور

 با تغییر رویکرد دانشگاه‌های داخلی و خارجی در پاسخگویی متوازن به نیازهای 
ذی‌نفعان و تغییرات راهبردی در نحوه ارائه خدمات آموزشی از طریق تمرکز بر اجرای 
دوره‌های کاربردی کوتاه‌مدت و سازمانی و همین‌طور ابلاغ بخشنامه »ساماندهی 
برگزاری دوره‌های آموزشی شهرداری تهران« با هدف بهره‌مندی از ظرفیت‌های 
درون‌سازمانی و صرفه و صلاح شهرداری تهران، اجتناب از بروز فساد اداری و 
نظارت‌پذیری اثربخش فرایند آموزشی کارکنان، یکی از وظایف خطیری که بر عهده 
مؤسسه آموزش عالی علمی کاربردی شهرداری تهران گذاشته شده است، اجرای 

دوره‌های آموزشی تخصصی است.
با توجه به تأکید مقام معظم رهبری بر مهارت‌آموزی و پیاده کردن یافته‌های علمی 
در مرحله اجرا و عمل و نیز دستیابی به اهدافی چون افزایش میزان یادگیری، ارتقای 

تعاملات و ... در دستور کار این مؤسسه قرار گرفته است.
در راستای طراحی مناسب فرایند توانمندسازی و توسعه کارکنان شهرداری، 
برنامه‌ریزان دوره‌های آموزشی مؤسسه آموزش عالی شهرداری تهران به مؤلفه‌های 
گوناگونی اعم از روش اجرا، ویژگی‌های مدرسین و سطوح فراگیران، نوع و ماهیت دوره 
و ضرورت و هدف سازمان توجه ویژه‌ای داشته‌اند و براساس متدهای آموزشی نوین 
و ارتقای روحیه  جهادی و پایبندی به ارزش‌ها و هویت ایرانی ـ اسامی در اعتلای 
دانش حرفه‌ای به اجرای دوره‌های آموزشی اقدام کرده‌اند. به‌رغم توجه به شیوه‌های 
نوین یادگیری، صرفا نو بودن روش آموزش ملاک انتخاب نبوده و در طراحی فرایند 
برنامه‌ریزی و اجرای دوره‌های آموزشی کارکنان شهرداری تهران‌، تناسب و ارتباط 
روش با مقصود یادگیری از جنبه‌های گوناگون مورد توجه و بررسی قرار گرفته است. 
همچنین مجریان آموزشی با تعامل مستمر با واحدهای تابعه و مدرسین در مرحله 
طراحی فرایند و اجرای دوره‌ها زمینه لازم را برای شکل‌گیری تجربه‌ای مؤثر و غنی از 

یادگیری برای فراگیران فراهم کرده‌اند.
این مؤسسه پس از ابلاغ تأییدیه نیازسنجی تمامی واحدها توسط مرکز نوسازی و 
تحول اداری، تلاش کرده است به‌رغم حجم بالای فعالیت‌های مأموریت واگذار‌شده که 
در سنوات گذشته توسط تعداد زیادی از مراکز و مؤسسات آموزشی خارج از شهرداری 
و به‌صورت غیرمتمرکز انجام می‌شد و همچنین عدم‌رویکرد درآمدزایی و اقتصادی 
به این مهم، کیفیت فرایند برگزاری دوره‌های آموزشی ضمن خدمت کارکنان را 
با توجه به شناخت عمیقی که از موضوعات راهبردی و چالش‌های نظام آموزشی 
شهرداری تهران داشته است، بهبود ببخشد. مؤسسه آموزش عالی به‌دنبال هموار 
کردن مسیر تعالی اخلاقی و پرورش پرسنل و شهروندان اخلاق‌مدار و مسئولیت‌پذیر 
در حیطه مأموریت خود بوده و به‌منظور تقویت فضای فرهنگی جامعه مبتنی بر تقید 
به اخلاق حرفه‌ای و مسئولیت‌پذیری اجتماعی در فعالیت‌های آموزشی با ترویج 
کنش مسئولانه و مؤثر شهروندان و بهبود انسجام اجتماعی راه‌اندازی دپارتمان 
تخصصی آموزش‌های برون‌سازمانی با محوریت توانمندسازی خانواده‌های پرسنل 
شهرداری تهران و شهروندان را در دست اقدام دارد. همچنین انعقاد تفاهمنامه‌های 
آموزشی با سایر واحدهای تابعه شهرداری تهران در راستای پرورش نیروی متخصص 
و برگزاری دوره‌های مهارت‌پرور از دیگر اقدامات در دست اجرای مؤسسه است که از 
این تفاهمنامه‌ها می‌توان به تفاهمنامه برگزاری دوره راهبری قطار مترو و تفاهمنامه با 
سازمان مدیریت بحران اشاره کرد که در راستای ایفای نقش فعال در حوزه آموزش‌های 

مهارتی، کارآفرینی و کاربردی شهروندان در دستورکار قرار گرفته است.
ایجاد حس تعلق سازمانی، استفاده از استعدادها و ظرفیت‌های درون‌سازمانی در اجرای 
پروژه‌های سرنوشت‌ساز و اثربخش شهرداری تهران و ارتقای سطح مهارت و تخصص 
در شهرداری از مهم‌ترین چشم‌اندازهای مؤسسه در برگزاری دوره‌های آموزش ضمن 

خدمت سازمانی است.

محلات الگو؛ مسیری برای 
بازگشت هویت به تهران

شهرها در حال تغییر و توسعه هستند و اکنون شاهدیم 
تغییرات سریع جمعیتی و گسترش و توسعه تحولات، علاوه بر ایجاد تغییرات 
اقتصادی، کالبدی و زیست‌محیطی، منجر به تغییرات اجتماعی می‌شوند. به این 
معنا که مناسبات و روابط اجتماعی هم دستخوش تغییرات شده و چون گذشته این 

روابط در محلات وجود ندارد و از بین رفته است.
در یک کلام هویت‌ها در شهری چون تهران می‌تواند درون خودش 
خرده‌فرهنگ‌هایی داشته باشد و زمینه انسجام و پیوستگی اجتماعی را فراهم کند و 
سبب افزایش سرمایه اجتماعی و اعتماد اجتماعی شود؛ بنابراین یکی از راه‌های حل 
مسائل اجتماعی و تا حدودی برون‌رفت از مشکلات کالبدی و ترافیکی، پرداختن به 

مباحث محله‌محوری است و ازاین‌رو محلات باید مورد توجه قرار گیرند.
در شهرک یا محلات الگو قرار است افرادی که دارای مشترکات فرهنگی هستند یا 
اشتراکات صنفی دارند در کنار هم زندگی کنند و از خدمات هفت‌گانه مانند امکانات 
آموزشی، فرهنگی، ورزشی، درمانی و... بهره‌مند شوند. همین برنامه‌ریزی سفرهای 
درون‌شهری را کاهش می‌دهد. این محلات مرکزیت دارند و پیوستگی در آنها شکل 
می‌گیرد و جدایی‌گزینی که طی چند دهه در محلات ایجاد شده است، بازخوانی 

و کمتر می‌شود.
در راستای محله‌محوری حتما لازم نیست یک محله الگو ایجاد کرد؛ چراکه می‌توان 
در یک ساختمان یا فضای عمومی، مرکز محلی پیش‌بینی و در آن کاربری‌های 

آموزشی، بهداشتی، ورزشی و... تعریف کرد که به‌طور منظم کنار هم قرار دارند.
درواقع الگوی محله‌محوری می‌تواند رویکرد نوین مواجهه با کلانشهر‌ها را رقم بزند. 
در حال حاضر هم در محلات الگو به‌دنبال پیاده‌سازی‌ معماری ایرانی- اسلامی 
هستیم و در این نوع معماری نور ساختمان مهم است و به‌گونه‌ای طراحی می‌شوند 
که واحدهای مسکونی بتوانند از همه جا نور بگیرند و حریم امنیتی رعایت ‌شود که در 

این شرایط رفاه، آسایش و کیفیت زندگی در سکونت افزایش می‌یابد.
یک محله مسکونی ایراني- اسلامی نیز باید متناسب با ارزش‌ها و فرهنگ شهروندان 
باشد و الگوگرفتن از طرح‌ها و برنامه‌های غربی، مناسب پیاده‌سازی در شهرهای ایران 
نخواهد بود. به‌منظور تحقق ایده »تهران، کلانشهر الگوی جهان اسلام«، باید عناصر 
مختلف شهر تهران ازجمله محلات مسکونی نشان‌دهنده این هویت باشند. تهرانِ 
امروز، به‌دلیل وجود عرصه‌های مناسب در مقیاس محله و حضور نیروهای متعهد و 

متخصص، از فرصت مناسبی برای خلق »محله الگو« برخوردار است.
یکی از دلایل عدم‌تعادل سرانه‌ها این است که اهالی یک محله، دلبستگی‌ به مکان 
ندارند؛ محلات الگو مرکزیت دارند و سرانه‌های خدماتی اعم از مسجد، فضای 
آموزشي، بیمارستان، فضای‌سبز، فضاي‌ورزشی و... به‌طور کافی در آنها در نظر گرفته 
می‌شود. لازمه داشتن »محلات الگو«، این است که مرز محله‌ای همانند قدیم داشته 
باشیم؛ همچون محلات دولاب، عودلاجان و... که باید این مرزهای محله‌ای دوباره 
بازسازی شوند و رویکرد ما در کلانشهری همچون تهران این است که دوباره مرکزیت 
به محله‌ها دهیم. ایجاد »محلات الگو« هم در بعد معماری و هم در بعد شهرسازی 
مورد توجه قرار گرفته است. بر همین اساس شهرداری تهران درنظر دارد که در 

مناطق دارای بافت فرسوده، محلات الگو ایجاد کند.
در حال حاضر با طراحی محله نفرآباد در منطقه۲۰ شهرداری تهران به‌عنوان یک 
محله الگو، طراحی و برنامه‌ریزی برای محله الگوی دیگری در منطقه۱۸ شهرداری 
آغاز شده است. این محله الگو با تمرکز بر ویژگی‌های اشاره‌شده، می‌تواند زیست 
جدید شهری را به‌عنوان نمونه‌ و تجربه‌ای عملیاتی، برای اقدامات بعدی توسعه در 
محلات مسکونی شهر تهران و حتی سایر شهرها با مدنظر قرار دادن بستر طرح، 

مورد استفاده قرار دهد.

نگاه
روح‌الله علیخان‌گرگانی؛ رئیس مؤسسه آموزش عالی علمی ـ کاربردی شهرداری تهران

یادداشت
حمیدرضا صارمی؛ معاون معماری و شهرسازی شهردار تهران

گزارش تصویری

هرس درختان با آغاز زمستان
همه ساله با نزدیک شدن به اواخر پاییز و آغاز فصل سرما، معاونت خدمات شهری 
شهرداری تهران به‌منظور جلوگیری از بروز خطرات احتمالی در پی‌بارش برف و 
شکستن درختان و همین‌طور به‌منظور رشد بیشتر آنها اقدام به هرس شاخه‌های 

اضافی درختان می‌کند.

عکس‌ها؛ آژانس عکس تهران

داده‌نما
علی حسنی؛ گرافیستفرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار

طرح »من شهردارم 2« در یک نگاه
طرح »من شهردارم« برای دومین سال نیز به مرحله اجرا درآمد و نسبت به 
سال گذشته شهروندان، مشارکت خوبی برای تصمیم‌گیری در اولویت‌بندی 
پروژه‌های شهری داشتند. به‌گفته مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری تهران، 
امسال شاهد رشد 3برابری در مشارکت شهروندان برای حضور در این طرح 

بودیم که در ادامه جزئیاتی از اجرای این طرح را می‌بینیم.
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تمایل تهرانی‌ها به ساخت و ساز

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران: در ‌۹ماه ابتدایی امسال بالغ بر ۱۱ هزار فقره 
پروانه ساخت در تهران صادر شده است. رشد صدور پروانه در بافت فرسوده نسبت به‌مدت مشابه سال 

قبل ۱۳۷ درصد بوده و ساخت واحد در بافت فرسوده نیز ۱۲۷ درصد رشد یافته است.

آغاز طرح گردشگری محلات شهر تهران
 سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسامی شهر تهران: موزه‌ها و کاخ‌موزه‌ها به مسیر 
گردشگری افزوده خواهند شد. مسیرهای گردشگری و ۸۰ موزه و خانه‌موزه در اختیار شهرداری است و توافق 

کرده‌ایم که اماکن دراختیار میراث فرهنگی نیز در پایان سال به این مسیر اضافه شوند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

اولین نشست مشترک مدارس و مساجد طرح تربیتی شهید 1
آرمان۲ با حضور مدیران مدارس و مربیان فرهنگی مساجد 
در اردوگاه ابوذر برگزار و طی آن ۲۸ طرحواره تربیتی و آموزشی 

تصویب شد.

منطقه 

درختان چنار غرب تهران با محلول گیاهی قارچ‌کش »برد و فیکس« 9
شست‌وشو داده می‌شوند. تاکنون شست‌وشوی درختان چنار 
شمال میدان آزادی صورت گرفته و ۸۰۰اصله از درختان چنار 

تپه‌های چهارگانه نیز در برنامه کاری قرار دارند.

منطقه 

به‌مناسبت روز ملی حمل‌ونقل با حضور مدیران شهری منطقه 5
از رانندگان حوزه حمل‌ونقل عمومی منطقه تقدیر به‌عمل آمد.

منطقه 

در ملاقات مردمی ضمن بررسی مشکلات شهروندان دستورات 3
مقتضی در چارچوب ضوابط جهت رسیدگی به درخواست‌ها 

صادر شد.

منطقه 

نمایشگاه دستاوردهای هنری بانوان کارآفرین در مجتمع 11
 فرهنگی ولیعصر)عج( واقع در ضلع جنوبی تئاترشهر 

برگزار شد.

منطقه 

جلسه شورای مدیران منطقه با حضور شهردار، معاونان و مدیران 7
این منطقه با هدف بررسی مهم‌ترین ماموریت‌های ابلاغ شده تا 
پایان سال برگزار شد. برنامه‌ریزی ویژه مراسم ۲۲بهمن و اعیاد 

مذهبی پیش‌رو در این جلسه بررسی شد.

منطقه 

نخستین جایگاه شارژ خودروهای برقی در بوستان نهج‌البلاغه با 2
هدف توسعه حمل‌ونقل برقی و مقابله با آلودگی زیست‌محیطی 

ایجاد شد.

منطقه 

عملیات هرس، بازپیرایی و فرم‌دهی شاخه‌های درختان طبق برنامه 10
زمانبندی مشخص‌شده از اواسط آذرماه در بزرگراه شهید نواب 
صفوی، بزرگراه یادگار امام)ره( و خیابان آزادی اجرایی شده و تا‌کنون 

بیش از ۸۰درصد پیشرفت فیزیکی داشته است.

منطقه 

۳۱هزار نفر از شهروندان منطقه از مسابقات قهرمان۲ استقبال 6
کردند. در آذرماه دور نهایی این مسابقات در 2بخش آقایان و بانوان 

در ۱۰رشته ورزشی برگزار شد.

منطقه 

جانمایی و نصب علائم و تابلوهای ترافیکی، رصد تابلوهای هدایت 4
مسیر و علائم ترافیکی به‌طور مستمر، جلوگیری از سردرگمی 
و اتلاف وقت شهروندان و تسهیل در عبور و مرور آنان با تجهیز 

تابلوهای مذکور انجام شد.

منطقه 

در اجرای طرح ویژه نوماند، در کمتر از20روز به بیش از ۵هزار نفر 8
آموزش داده شد و بیش از ۲هزار نفر از شهروندان نیز با نصب 
اپلیکیشن شهرزاد همزمان با آموزش، به این نرم‌افزار دسترسی 

پیدا کردند.

کسادی بازار کسادی بازار جلوبندی‌سازهاجلوبندی‌سازها
 شهرداری تهران سرعت‌گیرهای کم‌تأثیر در ترافیک را حذف می‌کند  شهرداری تهران سرعت‌گیرهای کم‌تأثیر در ترافیک را حذف می‌کند 

ساندویچی‌هایی با مصالح آسفالت و پلاستیک 
در هر کوچه و خیابان شهر جای گرفته‌اند تا شاید 
با ایجاد هراس خرابی جلوبندی خودرو، زنگ 
هشداری را برای رانندگان دارای سرعت غیرمجاز 
به صدا دربیاورند و از تصادف‌های احتمالی کاسته 

شود.
واقعیت این است که اکثر رانندگان از 

سرعت‌گیرهای شهر به‌خاطر هزینه‌های جلوبندی 
خودروهایشان تنفر دارند، اما در مقابل عابران 
پیاده از آن به‌عنوان یک جان‌پناه یاد می‌کنند که 
هنگام عبور از خیابان، جان آنها را از خطر حفظ 
می‌کند. وجود سرعت‌گیرهای غیراستاندارد در 
برخی معابر شهری موجب شده است تا بسیاری 
با چشم تردید به تمام سرعت‌گیرها و نقش آنها 
در کاهش تصادف‌ها ببینند و آن را به‌عنوان منبع 
درآمدی برای جلوبندی‌سازهای شهر معرفی کنند؛ 
تا جایی که انتشار کوچک‌ترین اخبار در مورد 
حذف این سرعت‌گیرها به سرعت مورد توجه 

رانندگان خیابان‌های شهر و جاده‌های میان‌شهری 
قرار می‌گیرد.

وجود سرعت‌گیرها در شهری مانند تهران از چنان 
اهمیتی برخوردار است که جعفر تشکری‌هاشمی، 
عضو شورای شهر چندی پیش نسبت به حضور 
سرعت‌گیرهای غیراستاندارد در شهر تذکر 
داده بود: »ترمزهای ناگهانی این سرعت‌گیرها 
به‌خصوص در شب که دیده نمی‌شوند، باعث بروز 
تصادف شده و چهره شهر را نازیبا کرده است. 
سرعت‌گیرها باید در محل‌هایی نصب شوند که 
دیگر هیچ راهی جز نصب سرعت‌گیر وجود ندارد. 

تا جایی که امکان دارد باید به جای نصب سرعت‌گیر 
از روش‌های دیگری همچون نصب علائم افقی و 
عمودی، تابلوهای هوشمند و تابلوهای اطلاع‌رسان 
استفاده کرد تا هوشیاری راننده در مورد سرعت 
جمع شود و سرعت در معبر از یک حدی بیشتر 
نشود، اما اینکه در هر معبر و تقاطعی سرعت‌گیر 
آسفالتی یا پلاستیکی نصب شده، جز اینکه باعث 

بروز حوادث شود، قابلیت دیگری ندارد.«
اکنون مدتی است که این موضوع در دستور کار 
شهرداری قرار گرفته تا شاید گلایه شهروندان در 

مورد سرعت‌گیرهای شهر پیگیری شود.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

 استقبال راننده‌ها از کاهش 
سرعت‌گیرهای شهر

زهرا که سال‌ها تجربه رانندگی 
در خیابان‌ها و کوچه‌های شهر را 
پشت‌سر گذاشته است، خاطره تلخی 
از یک سرعت‌گیر در شرق تهران دارد. 
به‌گفته او، برخی سرعت‌گیرها، شرایط 
را برای تصادف فراهم می‌کنند: »من 
سال‌هاست که رانندگی می‌کنم و اگه 
بخوام از بدترین سرعت‌گیری که بارها 
برام دردسرساز شد، حرف بزنم، باید از 
سرعت‌گیری بگم که در خروجی اتوبان 
بابایی به خیابان استخر قرار داره. این 
سرعت‌گیر موقع شب خیلی خطرناکه؛ 
چون نشانه خاصی نداره.« زهرا مثل 
بیشتر راننده‌ها از جمع‌آوری و مدیریت 
درست سرعت‌گیرهای شهر استقبال 
می‌کند و می‌گوید: »با اینکه هر بار 
تمام حواسم رو جمع می‌کنم که این 
سرعت‌گیر رو درست رد کنم، اما موقع 
شب که دید محدود می‌شه، یک دفعه 
می‌بینم که با ماشین در حال پرواز روی 

سرعت‌گیرم.«
انتشار خبری مبنی بر کاهش تعداد 
سرعت‌گیرهای تهران، هرچند به مذاق 
جلوبندی‌سازهای شهر خوش نیامد، 
اما از سوی رانندگان به‌شدت مورد 
استقبال قرار گرفت. شهرام یکی از این 
راننده‌ها در واکنش به این خبر در بخش 
کامنت‌های سایت همشهری نوشت: 
»این دست‌اندازها بدترین اختراع بشر 
بودند. بدبختانه دست‌اندازها را آنقدر 
بزرگ درست می‌کنند که جلوبندی 
اکثر ماشین‌ها را خراب کرده‌اند.« این 
راننده معتقد است که »به جای این 
دست‌اندازها، تعداد دوربین‌ها را زیاد 
کنند تا در‌هر‌500متری تخلفات ثبت 
شوند و درصورت تکرار، خودروها برای 

مدتی توقیف شوند.«
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درآمد بالای برخی زباله‌گردها

رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: در طول یک‌ ماه برای ۱۰هزار خانواده در 
3 منطقه ۸، ۱۶ و ۱۴ اپلیکیشن »نوماند« نصب کرده‌ایم. بابت زباله‌گرد‌ها قضاوت می‌شویم. برخی می‌گویند 

افراد بسیاری در زباله به‌دنبال غذا می‌گردند اما برخی از این زباله‌گردها درآمد بالایی دارند.

پای معاینه فنی به جاده‌ها باز شد
شادی مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی شهر تهران: اجرای طرح »کنترل کنار جاده‌ای« با همکاری پلیس 
در مسیرهای بزرگراهی در حال اجراست. این شیوه با هدف مشخص شدن وضعیت آلایندگی خودروهای 

عبوری در شهر به‌صورت میدانی اجرایی شده است.

شهردار

خبر

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

رفیوژ میانی خیابان فردوسی حدفاصل خیابان نوفل لوشاتو تا 12
چهارراه استانبول با متراژ350احداث شد.

منطقه 

عملیات بهسازی و هسمطح‌سازی‌ 100هکتار از اراضی بایر و 18
بلاصاحب در بافت مسکونی آغاز شده است.

منطقه 

مناسب‌سازی معابر از ابتدای پاییز امسال عملیاتی شد و اکنون به 16
مرز پیشرفت 70درصدی رسیده است. 

منطقه 

نوزدهمین ملاقات مردمی شهردار منطقه با اهالی محله برگزار و به 14
مشکلات شهروندان رسیدگی شد.

منطقه 

اختتامیه مسابقات قهرمان‌شهر٢ در ١٠رشته ورزشی تیمی و 20
انفرادی در مجموعه فرهنگی ایوان ری برگزار شد.

منطقه 

با هدف بهبود فضای تحصیل دانش‌آموزان، ۱۴مدرسه منطقه با 13
پخش بیش از ۸۱۵تن آسفالت، مرمت و نوسازی شدند.

منطقه 

طی 9ماه امسال بیش از 500پرونده در کمیته نما بررسی و تأیید 19
شد. در نماهای مصوب زیبایی بصری، الزامات ایمنی، رعایت 

جان‌پناه و... پیش‌بینی شده است.

منطقه 

15عدد برج نوری در بوستان سارنگ واقع در ناحیه 3، 4عدد برج 17
نوری در بوستان زمزم واقع در ناحیه 2، 3عدد در بوستان زاهد واقع 
در ناحیه 2، 12عدد در بوستان یاس واقع در ناحیه 2و 2عدد در 

بوستان نیکو واقع در ناحیه3 نصب شده است.

منطقه 

محور بزرگراهی امام رضا)ع( حدفاصل بزرگراه شهید نجفی‌رستگار 15
تا سه‌راه سیمان ساماندهی عمرانی شد.

منطقه 

جلسه کمیته فنی و نظارت بر عملکرد شهرداری منطقه با هدف 21
بررسی برنامه‌ها و عملکرد معاونت‌ها در عملکرد ۶ماهه اول 

سال برگزار شد.

منطقه 

رئیس ستاد مدیریت بحران و پدافند غیرعامل منطقه از 22
بازدیدهای هفتگی تیم ارزیاب ساختمان‌های مهم و بلندمرتبه 

غیرمسکونی این منطقه در فصل جدید خبر داد.

طنین اذان مؤذن‌زاده در میدان ولیعصرعج
گپ و گفت با پاکبانی که صدای دلنشین اذانش محدوده خیابان ولیعصر را زیباتر کرده است

ظهر که می‌شود، با همان جاروی بزرگی که در دست دارد، گوشه خیابان می‌ایستد و با صدای بلند و البته نوایی 

گفت‌وگو
دلنشین اذان می‌گوید. صدایش شبیه صدای زنده‌یاد رحیم موذن‌زاده است و دقیقا همان لحن را در اذان دارد. 
رهگذران، رانندگان تاکسی، کسبه و حتی کارمندان و مشتریان بانک‌ها، دوستش دارند و هر وقت که 
سیدمیراعلا نعمتی، پاکبان شهرداری را می‌بینند لبخند می‌زنند و می‌گویند: »التماس دعا«؛ همیشه خنده به لب دارد و معتقد 
است باید کارش را درست و به موقع انجام دهد تا مردم راضی باشند. او را در محل کارش )حدفاصل میدان ولیعصر)عج( تا 
خیابان زرتشت( ملاقات کردیم و برای دقایقی پای صحبت‌هایش نشستیم تا از دغدغه‌ها، درخواست‌ها و آرزوهایش بگوید. 

با مهربانی پذیرایمان شد و با لهجه شیرین آذری با ما سخن گفت.

خانواده پرجمعیت و شاد
 57ساله است اما پیرتر به‌نظر 
می‌آید. می‌گوید: »حدود 19سال 
است که از خلخال به تهران آمده‌ام 
و در شهرداری کار می‌کنم. 5فرزند 
دارم و همیشه تلاش کردم تا نان 
حلال سر سفره خانواده بگذارم.« 
فرزندانش ازدواج کرده‌اند و اکنون 
بابابزرگ 10نوه است و از اینکه 
خانواده پرجمعیتی دارد، خوشحال 
است و می‌گوید: »در مناسبت‌های 
مختلف مثل تولد حضرت محمد)ص( 
و حضرت علی)ع( بچه‌ها جمع 

می‌شوند و دور هم شاد هستیم.« 

گلایه از دوری راه
خانه‌اش باقرآباد ورامین است و هر روز 
برای رسیدن به محل کارش در میدان 
ولیعصر)عج( بیش از 50کیلومتر را با 
وسیله حمل‌ونقل عمومی طی می‌کند 
و به‌گفته خودش: »هر روز ساعت‌5 از 
خانه بیرون می‌آیم تا به‌موقع سرکارم 
برسم. راهم خیلی دور است و 8میلیون 
تومان حقوق می‌گیرم که بخش زیادی 
از آن‌ را کرایه می‌دهم. خواستم در محل 
زندگی‌ام مشغول کار شوم، اما شهرداری 
ورامین و باقرآباد گفتند که از کارگران 
اتباع استفاده می‌کنند.« او صحبت‌هایش 
را با این جمله که اگر سرویس داشتیم 
خیلی خوب می‌شد، تمام می‌کند. دوری 
راه هم نتوانسته پاکبان مهربان اذان‌گو را 
خسته کند و او هر روز با روحیه و بشاش 
در محل کارش حاضر می‌شود و اگر روزی 
بنا به هر دلیلی دیر برسد یا نیاید، کسبه و 

رانندگان تاکسی نگرانش می‌شوند.

تأمین لباس گرم
تأمین تجهیزات ازجمله لباس مناسب و اقلامی مانند جارو و ... وظیفه پیمانکار است. هوا سرد شده، اما 
پاکبان اذان‌گو نه دستکش به‌دست دارد و نه لباس گرم به تن. او می‌گوید: »پیمانکار، لباس مناسبی 
تهیه نمی‌کند و هر جا که نیرو کم است به من زنگ می‌زنند و اضافه کار هم نمی‌دهند.« نعمتی در 
پایان، درخواستش را اینطور بیان می‌کند: »شهرداری باید روی عملکرد پیمانکاران و رفتاری که 

با نیروها دارد، نظارت کند.«

وعده‌ای که عملی نشد
او هر سال با نیروهای شهرداری 
برای خدمت‌رسانی به زائران 
اربعین حسینی، عازم کشور عراق 
می‌شود. امسال در نجف اشرف و 

در جوار بارگاه حضرت علی)ع( انجام 
وظیفه می‌کرد. اذان گفتن بخشی از 
وجود میراعلا نعمتی است و می‌گوید: »در 
نجف مشغول اذان گفتن بودم که یکی از 
مأموران مانع این کار شد، اما من بی‌تفاوت 
به تذکراتش اذان گفتم و زائران دورم 
حلقه زدند و در نهایت همگی خودمان 
را به نماز جماعت رساندیم.« مسئولان 
وعده داده بودند پس از بازگشت به تهران 
محل کارش را تغییر دهند، اما این کار را 
نکردند. او می‌گوید: »قرار بود به‌عنوان 
آبدارچی در یکی از بخش‌های شهرداری 
مشغول به‌کار شوم، اما نمی‌دانم 
مسئولان، موضوع را فراموش کردند یا 

پیمانکار، اجازه این کار را نداده است.« 

دلبستگی به مؤذن‌زاده
اصالتا اردبیلی است و سال‌ها در شهرستان خلخال زندگی کرده و گویا به‌دلیل 
نبود کار، به تهران آمده و جذب شهرداری شده است. خاطرات شیرینی از دوران 
کودکی‌اش در خلخال دارد و می‌گوید: »سلیم موذن‌زاده به شهرستان خلخال می‌آمد 
و مداحی می‌کرد. از بچگی به خانواده موذن‌زاده علاقه داشتم، همیشه در مراسم‌اش 
شرکت می‌کردم و همنوا با رحیم و سلیم موذن‌زاده نوحه و اذان می‌گفتم.« 
دلبستگی این پاکبان به خانواده موذن‌زاده چنان است که مداحی معروف مرحوم 
سلیم موذن‌زاده )زینب زینب( را به‌عنوان صدای زنگ تلفن همراهش انتخاب کرده 
و می‌گوید: »هر بار این نوحه را می‌شنوم حالم منقلب می‌شود.« برای اذان گفتن 
آموزش ندیده است و به‌گفته خودش از بچگی در مسجد شهرستان خلخال اذان 
می‌گفت و پس از کوچ به تهران این کار را ادامه داده است. او می‌گوید: »هرجا که باشم 
وقت اذان، حتما اذان می‌گویم. علاوه بر آن در گوش نوزادان دوست، آشنا، فامیل و 
حتی نوه‌های خودم هم اذان گفته‌ام.« صدایش چنان دلنشین است که رهگذران 

می‌ایستند و گوش دل به اذان می‌سپارند.

برنامه‌ریزی برای کاهش تصادفات 
منجر به فوت در پایتخت

دومین نشست هم‌اندیشی فرماندهان پلیس راهور تهران بزرگ 
و مدیران حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران به‌منظور بررسی 
مسائل و مشکلات ترافیکی تهران و تشریک‌مساعی در این زمینه 
برگزار شد. معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران در این 
نشست با اعلام اینکه اگر با برنامه‌ریزی مشترک، سطح ایمنی 
معابر را به‌نحوی ارتقا دهیم که بتوانیم جان حتی یک انسان را 
نجات دهیم، خدمت بزرگی انجام داده‌ایم، افزود: افزایش ایمنی 
شبکه معابر به‌ویژه معابر بزرگراهی، همواره در دستور کار ما قرار 
دارد و خط‌کشی، اصلاح هندسی و نصب تابلوها و علائم ترافیکی 
که در کاهش تصادفات مؤثرند، به‌صورت مستمر انجام شده و 

مورد بازبینی قرار می‌گیرند. 
محسن هرمزی یکی از مهم‌ترین عوامل تصادفات پایتخت را 
سرعت بالای خودروها در بزرگراه‌ها، اعلام و خاطرنشان کرد: 
نصب دوربین‌های هوشمند نقش بسزایی در کنترل تخلفات 
و کاهش سرعت خودروها و به تبع آن، کاهش تصادفات دارد 
و شرکت کنترل ترافیک، موظف است تا نسبت به رفع نقایص 
دوربین‌ها اقدام کند و از شورای اسلامی شهر تهران، انتظار داریم 

بودجه مناسبی برای خرید دوربین‌های جدید اختصاص دهد.
در ادامه این نشست، سرهنگ سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس 
پلیس راهور پایتخت نیز از افزایش تصادفات منجر به فوت خبر 
داد. همچنین در این جلسه موضوعاتی همچون لزوم کاهش 
تصادفات شدید منجر به فوت، ضرورت ارتقا و بهبود ایمنی معابر، 
تجهیز و رفع نقص دوربین‌های ثبت تخلف و کنترل سرعت و 
ساماندهی موتورسیکلت‌ها، مورد بحث و بررسی قرار گرفت و 
مقرر شد کارگروه مشترکی برای بررسی مصوبات جلسات و 
بحث و تبادل‌نظر در مورد مسائل و مشکلات مرتبط به‌صورت 

هفتگی تشکیل شود.

ایجاد 3 ناحیه ویژه گردشگری در 3 منطقه تهران
رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران از ایجاد 

خبر
‌3ناحیه ویژه گردشگری در مناطق ۱، ۱۲ و ۲۰ خبر داد.

سیداحمد علوی در جمع خبرنگاران از آغاز طرح گردشگری 
محلات شهر تهران در آینده نزدیک خبر داد و گفت: موزه‌ها و کاخ‌موزه‌ها به مسیر 
گردشگری افزوده خواهند شد. مسیرهای گردشگری و ۸۰موزه و خانه‌موزه در 
اختیار شهرداری است و توافق کرده‌ایم که اماکن در اختیار میراث فرهنگی نیز در 
پایان سال به این مسیر اضافه شوند. او با تأکید بر اینکه شهرداری با برخورداری از 
امکانات اتوبوسرانی و خودروسرویس شهر می‌تواند گردشگری شهری ارزان را به 

ثمر برساند، گفت: درمجموع گردشگری در عید نوروز رونق خوبی خواهد گرفت.
رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران تأکید کرد: ما به‌دنبال این 
هستیم که در 3 منطقه ۱، ۱۲ و ۲۰ سه ناحیه ویژه بافت تاریخی تعریف کنیم تا 
شهرداران 3 منطقه هم از اختیارات بیشتری برخوردار شوند و هم شناخت میراثی 

و تاریخی بیشتری از منطقه داشته باشند.
او افزود: دستورالعملی درنظر گرفته‌ایم تا به کسانی که به‌دنبال مرمت بناهای 
تاریخی هستند، کمک کنیم تا امور تسریع شود. طرحی که در صحن شورا بررسی 

خواهد شد مشکلات مرمت را کاهش خواهد داد.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

 محافظ نامرئی برای عابران پیاده
با وجود اینکه ارتفاع سرعت‌گیرها و مشخص نبودن آنها هنگام شب موجب گلایه بسیاری از رانندگان 
است، اما نباید فراموش کرد که دلیل اصلی ایجاد سرعت‌گیرها تلاش برای حفظ جان عابران‌پیاده در برابر 
رانندگان عشق سرعت است تا این رانندگان هنگام روبه‌رو شدن با عابرپیاده به جای سرعت گرفتن و تلاش 
برای عبور از کنار رهگذران، سرعت خود را کاهش دهند. محمد که بیشتر سفرهای شهری خود را با وسایل 
نقلیه انجام می‌دهد و به همین دلیل بسیاری از معابر شهر را پیاده گز کرده است، در مورد حضور سرعت‌گیر 
در شهر می‌گوید: »جلو‌بندی ماشین‌‌ها از جون آدم‌ها مهم‌تره؟ سرعت‌گیرها رو بردارن که راننده‌های با 
فرهنگ از روی عابرها رد بشن؟« حسین هم یکی از افراد مخالف جمع‌آوری سرعت‌گیرهای شهر است و 
در این رابطه توضیح می‌دهد: »خواهش می‌کنم جمع نکنین، این دست‌انداز‌ها اگر نباشن دیگه از عرض 
خیابان اصلا نمی‌شه رد شد. متأسفانه با این فرهنگ رانندگی ضعیف، وجود این دست‌اندازها لازم و ضروری 
است. با برداشتن سرعت‌گیرها ببینید چقدر آمار کشته‌های تصادف‌ها بالا می‌ره.« پلیس راهور تهران بزرگ 
نیز مانند عابران‌پیاده در دسته مخالفان کاهش سرعت‌گیر‌ها قرار می‌گیرد، اما رفع مشکل سرعت‌گیرهای 

دردسرساز نقطه اشتراک دیدگاه پلیس با رانندگان است.

 بودن یا نبودن سرعت‌گیر در شهر
سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ در گفت‌وگو با همشهری در رابطه 
با بودن یا نبودن سرعت‌گیرها در سطح شهر تهران، توضیح داد: »یک مجموعه اقداماتی به‌عنوان آرام‌سازی 
در جهت کاهش سرعت معبر، افزایش ایمنی تردد عابران پیاده و... انجام می‌شود تا از این طریق سرعت 
در معابر و سرانه تصادف‌ها کاهش پیدا کند. این آرام‌سازی گاهی با نصب تابلوهای کاهش سرعت در معابر 
بزرگراهی انجام می‌شود تا جریان ترافیک با سرعت کمتری حرکت کند، اما در معابر غیربزرگراهی که شاهد 
تردد عابرها هستیم و کاربری مناطق بیشتر مسکونی است، بیشتر از سرعت‌گیرهایی با جنس پلاستیک و 

آسفالت استفاده می‌شود.«
او افزود: »واقعیت این است که نصب سرعت‌گیرها تأثیر مستقیمی بر آمار تصادفات دارد؛ به‌عنوان مثال 
در نقطه‌ای از تهران شاهد هستیم که یک سرعت‌گیر را به‌دلیل آسفالت کردن خیابان، حذف کرده‌اند و در 
فاصله نهایی شدن آسفالت و نصب دوباره سرعت‌گیر، آمار فوتی‌های ناشی از تصادف در آن نقطه افزایش 
یافته است. متأسفانه در بسیاری از موارد شاهد هستیم که راننده توجه ندارد که وارد گذرگاه عابرپیاده شده؛ 
به‌همین دلیل در مناطق مرکزی شهر، حوالی بازار تهران و... که عبور و مرور عابرپیاده بالاست، سرعتکاه نصب 
می‌کنیم تا از این طریق ضرب شتاب خودرو پیش از ورود به گذرگاه عابر گرفته شود. سرهنگ جوانبخت در 
رابطه با نظر منفی برخی رانندگان نسبت به سرعت‌گیرهای شهر و نگرانی آنها نسبت به تخریب جلوبندی 
خودروهایشان گفت: مشکل اصلی زمانی رخ می‌دهد که راننده با سرعت بالا رانندگی می‌کند یا اینکه در 
برخی مناطق سرعت‌گیرها به‌درستی نشانه‌گذاری نشده‌اند تا راننده متوجه آن شود؛ بنابراین اگر استاندارد از 
هر دو جانب رعایت شود، دیگر این نگاه منفی به سرعت‌گیر وجود نخواهد داشت. نیم‌نگاهی به تجربه جهانی 
استفاده از سرعت‌گیرها نشان می‌دهد که این شیوه برای مدیریت سرعت در معابر شهری به‌خصوص نقاطی با 
کاربری مسکونی مورد توجه است، اما در این میان بسیاری از کشورها تلاش کرده‌اند تا با جایگزینی تجهیزات 
جدید مانند ورقه‌های لاستیکی بزرگ روی سطح خیابان، نوارهای سرعتکاه و... به‌جای سرعت‌گیرهای 

مرتفع، سدی در برابر رشد آمار فوتی‌های ناشی از تصادف‌های شهر ایجاد کنند.

زاکانی تأکید کرد
لزوم شناخت ابعاد شخصیتی 

شهید سلیمانی برای نسل جوان
شهردار پایتخت با پرداختن به مراسم سالگرد 
شهید حاج‌قاسم سلیمانی، بر لزوم شناخت 

ابعاد شخصیتی و زحمات ایشان تأکید کرد.
علیرضا زاکانی، شهردار تهران و رئیس مجمع 
شهرداران کلانشهرهای ایران در پنجاهمین 
نشست کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران که 
عصر دیروز)دوشنبه ۴ دی‌ماه۱۴۰۲( حول 
محور برگزاری آیین گرامیداشت و سالگرد 
شهید حاج‌قاسم سلیمانی برگزار شد، بر 
لزوم شناخت حاج‌قاسم و ابعاد شخصیتی و 
زحمات ایشان تأکید کرد و ادامه داد: اگر بتوان 
با استفاده از دست‌نوشته‌های ایشان و اقدامات 
و موارد مربوط به حاج‌قاسم نمایشگاهی برپا 
کرد، قطعا در شناخت بهتر و بیشتر ابعاد 
شخصیتی ایشان کمک خواهد کرد. همچنین 
شناخت این شهید در مدارس و دانشگاه‌ها و 

دیگر مراکز بهتر انجام می‌شود.
شهردار تهران همچنین خاطرنشان 
کرد: مراسم بزرگداشت شهید حاج‌قاسم 
سلیمانی امسال باشکوه‌تر برگزار خواهد 
شد و امیدواریم در این یک هفته از ۱۲ تا 
‌۱۸دی‌ماه که در کرمان و شهرهای مختلف 
مراسمی برگزار می‌شود، از تجربیات 
همدیگر استفاده کنیم و کمک 
کنیم تا مراسم اصلی که در 
کرمان است، به بهترین نحو 
و مطلوب‌تر از سال گذشته 
برگزار شود تا مردم نسبت 
به سال گذشته 
تفاوت را لمس 

کنند.

 650
سرعت‌گیر

در بازه زمانی 1400 و 1401 
در تهران شناسایی شد.

25 تا 40 
سرعتکاه

در هر منطقه از 
تهران وجود دارد.

استاندارد لازم برای 
سرعت‌گیرهای آسفالتی

3.75 تا 4.7متر عرض 
6 تا 10سانتی‌متر ارتفاع

جمع‌آوری 10درصد سرعت‌گیرها  در تمام مناطق شهر
مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل عمومی و امور مناطق شهرداری تهران: در رابطه با 
موضوع حذف سرعت‌گیرها مطالعه شده است و برخی از سرعت‌گیرها، تابلوهای زائد، 
گاردریل‌ها و... جمع‌آوری شده‌اند. حضور برخی از موارد ذکر شده در شهر هزینه‌های 
نگهداری را افزایش می‌داد؛ درحالی‌که بسیاری از آنها کارایی چندانی نداشتند و 
می‌توانستند حذف شوند. در مقاطع زمانی خاصی برحسب ضرورت تصمیم برای نصب 
و جاگذاری سرعت‌گیرها و برخی علائم شهری گرفته شد که در گذر زمان به‌دلیل رفع 

نیاز و اصلاحات هندسی دیگر الزامی بر حضور آنها در شهر وجود ندارد.
براساس آمار تصادف‌ها در هر کوچه و خیابان، تصمیم گرفته شد که سرعت‌گیر در 
محلی نصب شود تا شرایط برای عبور امن عابرپیاده در نقاطی که امکان نصب چراغ 
عابرپیاده و ایجاد گذرگاه‌های عرضی نبود، فراهم شود. اگر سرعت‌گیر به‌صورت 
استاندارد احداث شود، آسیب خاصی برای خودرو ندارد؛ مگر اینکه خودرو سرعت 
غیرمجاز داشته باشد. ما در مناطق 22گانه، با توجه به اهمیت موضوع دست به بررسی 
زدیم تا در نقاطی که ضرورتی احساس نمی‌شود، اقدام به جمع‌آوری کنیم. بیشتر 
سرعت‌گیرهای شهر استاندارد هستند، اما در نقاطی که پیمانکار استاندارد لازم را 
رعایت نکرده باشد، از طریق گزارش‌های مردمی و بازدید‌های انجام شده، این مسئله 
مورد بازنگری واقع و رفع مشکل می‌شود. نباید فراموش کرد که برخی با سرعت 
غیرمجاز از سرعت‌گیرها عبور می‌کنند و بعد ادعا دارند که سرعت‌گیر استاندارد 
نیست؛ در چنین وضعیتی ما سرعت‌گیر را در دسته غیراستاندارد قرار نمی‌دهیم؛ 
چراکه آن شهروند به درستی رانندگی نکرده است. در حال حاضر بحث جمع‌آوری 
سرعت‌گیرها در برخی مناطق در دستور کار قرار دارد و در تلاش هستیم که اگر امکان 
اجرایی شدن راه‌حل‌های جایگزین وجود دارد، دست به جمع‌آوری بزنیم. به‌طور کلی 
نزدیک به 10درصد سرعت‌گیرها در تمام مناطق جمع‌آوری شده‌اند. براساس مطالعات 
انجام شده در مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی شهر تهران به‌طور کلی سرعتکاه‌ها در 
کاهش تصادفات بسیار مؤثر هستند. در معابر شریانی ۱ و ۲ سرعتکاه‌ها باعث کاهش 
‌۸۰تا‌۱۰۰ درصدی تصادفات فوتی و کاهش ۵۰درصدی تصادفات خسارتی می‌شوند. 
تعداد سرعتکاه‌های تهران بنا بر بررسی‌هایی که در سال۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ انجام دادیم 
در حدود ۶۵۰سرعتکاه بود. به‌طور میانگین مناطق دارای ۲۵ تا ۴۰سرعتکاه هستند‌ 
و برخی مناطق با توجه به وسعت‌شان سرعتکاه‌های بیشتری دارند. سرعتکاه‌های 
لاستیکی می‌توانند باعث کاهش ۴۵درصدی سرعت در خیابان و سرعتکاه‌های 
آسفالتی باعث کاهش ‌۳۹تا‌۴۱درصدی سرعت در مقاطع شوند. ترکیب سرعتکاه و 
جزیره میانی هم از بهترین روش‌های آرام‌سازی‌ ترافیک است که تا ۵۵درصد باعث 
کاهش سرعت در معبر می‌شوند. براساس استاندارد ملی آرام‌سازی‌ ترافیک، سرعتکاه 
آسفالتی دارای ‌۳.۷۵تا‌‌۴.۷متر عرض و ارتفاع بین ‌۶تا‌۱۰سانتی‌متر است و گذرگاه‌های 

برجسته عابرپیاده نیز بین ‌۵تا‌‌۷متر عرض و بین ‌۸تا‌۱۰ سانتی‌متر ارتفاع دارند.

مکث

تأثیر انواع سرعت‌گیرها بر کاهش سرعت خودروها
 کاهش 45درصدی سرعت خودروها با سرعت‌گیرهای لاستیکی

 کاهش 41درصدی سرعت خودروها با سرعت‌گیرهای آسفالتی
 کاهش 55درصدی سرعت با ترکیب سرعت‌گیر و جزیره میانی
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ورزشگاه ورزشگاه 120120هزار نفریهزار نفری در تهران ساخته می‌شوددر تهران ساخته می‌شود

تفاهمنامه ساخت استادیوم ورزشی برای تهران با حضور مسئولان دولتی و شهردار تهران امضا شد

سه‌شنبه سه‌شنبه 55 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89828982
 قرار گرفتن ایران در میان ۲۰ کشور اول تولید‌کننده زباله

مهدی امیری، مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران: مردم به موضوع نظافت شهری به‌عنوان 
ویترین خدمات شهرداری تهران نگاه می‌کنند. روزانه حدود ۵هزار تن زباله در تهران تولید می‌شود و تولید 

زباله در تهران حدود ۳برابر میانگین جهانی است. از نظر تولید زباله هم جزو ۲۰ کشور اول جهان هستیم.

 سهم 21درصدی نقص ایمنی معابر در تصادف‌ها
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران شورای اسلامی شهر تهران: بررسی‌ها و آمار و اطلاعات 
حاکیست که ۲۱ درصد از سوانح مربوط به نقص در معابر و عدم‌رعایت ایمنی در معابر می‌شود که در این 

زمینه افزایش ایمنی معابر مورد تأکید است.

عمران

به مشکلات شهر جدید هشتگرد رسیدگی شود
شهر جدید هشتگرد که در استان البرز و 80کیلومتری تهران 
واقع شده درمانگاه تامین اجتماعی ندارد. قرار بود چند سال پیش 
بیمارستانی در این شهر ساخته شود که مدت‌هاست کار ساخت 
آن نیمه‌کاره مانده و به حال خود رها شده است.مشکل دیگر 
وجود انبوهی از آهن‌آلات است که قرار بود برای ساختمان‌سازی‌ 
از آن استفاده شود که در ورودی شهر به حال خود رها شده و از 
صاحبان و مالکان آن خبری نیست و در حال زنگ زدن هستند. 
از طرفی چون در ورودی شهر دپو شده‌اند ظاهر بدی به آن 
داده‌اند. بارها این موضوع را به مسئولان سازمان‌ها و ادارات 
ذی‌ربط اطلاع داده و خواستار جمع‌آوری این آهن‌آلات شده‌ایم 
اما هیچ اقدامی صورت نداده‌اند.خواهشمندیم به مشکلات این 

شهر رسیدگی کنید.
آقایی از شهر جدید هشتگرد

میدان ونک نیاز به ایستگاه مترو دارد
 جای تعجب است که میدان پررفت‌وآمدی مثل میدان ونک 
که پایانه خطوط مختلف تاکسی هم در آن قرار دارد ایستگاه 
مترو ندارد. روزانه تعداد زیادی از افراد و همین‌طور خودرو از این 
میدان عبور می‌کند.از طرفی عرض خیابان ولی‌عصر)ع( رو به 
شمال به واسطه وجود خط ویژه اتوبوس‌های بی‌آرتی کم است و 
همین موضوع موجب ترافیک دائمی در این خیابان شده است. 
فاصله این میدان با ایستگاه‌های متروی اطراف هم طولانی است 
و دسترسی به آنها مشکل و وقتگیر است.مسلما وجود ایستگاه 
مترو دراین میدان از بار ترافیکی آن به‌طور قابل توجهی کم 

خواهد کرد.
دادفرما از شهرک اکباتان

جلوی ورود پساب‌ها به رودخانه بابل گرفته شود
 ورود پساب‌های صنعتی و بدتر از آن فاضلاب انسانی به رودخانه 
شهر بابل موجب آلودگی شدید این رودخانه، انتشار بوی نامطبوع 
ومرگ بسیاری ازآبزیان آن شده است.مسلما ادامه این وضع 
موجب شیوع انواع بیماری‌ها وصدمه به ‌محیط ‌زیست‌خواهد 
شد. مسئولان هر چه زودتر دراین مورد تصمیمی اتخاذ کنند تا 

ابعاد آسیب گسترده‌تر نشود.
اسلامی از بابل 

چرا پرداخت وام مسکن به خانواده‌های فرزند سومی لغو شد؟
چند روز پیش بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به بانک‌ها ابلاغ کرد 
که جلوی تسهیلات وام مسکن خانواده‌هایی که دارای فرزند 
سوم هستند گرفته شود.من به امید این تسهیلات، چند‌ماه پیش 
خانه‌ای را اجاره کرده‌ام والان با مشکل روبه‌رو شده‌ام.مگرنحوه 
اجرا ومحل بودجه پرداخت اینگونه طرح‌ها از قبل تعیین و تامین 
و کارشناسی نشده است؟ الان تکلیف افرادی مثل من که روی 

دریافت این وام حساب کرده بودیم چیست؟
 بهرام از تهران 

اتوبوس‌های خارج از رده؛ منبع درآمد قاچاقچیان سوخت 
متأسفانه اتوبوس‌های از رده خارج در بندرعباس وسیله‌ای برای 
قاچاق سوخت شده‌اند. افرادی که در قاچاق سوخت دست دارند 
این اتوبوس‌های فرسوده و از رده خارج را که طبق قانون ‌باید 
اسقاط شوند خریداری و آنها را در قسمت‌های مختلف شهرک 
پیامبراعظم)ص( پارک کرده‌اند. قاچاقچیان هر روز سهمیه 
سوخت این اتوبوس‌ها را می‌خرند. در واقع راننده روزمزد اجاره 
می‌کنند تا هر روز چند نوبت سوخت بزنند و برای آنها ببرند.هم 
مالکان این اتوبوس‌ها وهم کارشان علنی و آشکار است.مسلما 
دستگیری و تنبیه این افراد درس عبرتی برای سایرین خواهد 

شد و دست قاچاقچیان را از این بازار کوتاه خواهد کرد.
زربخش از بندرعباس

بهره‌برداری معادن خاک در مناطق هیرکانی ممنوع شود
 ساخت و بهره‌برداری از معادن خاک و شن و ماسه در مناطق 
هیرکانی ازجمله منطقه سه‌هزار تنکابن، که به ریه‌های کشورمان 
معروفند، موجب تخریب محیط ‌زیست واکوسیستم منطقه 
خواهد شد.واقعا جای تأسف دارد که تخریب محیط ‌زیست 
و بافت گیاهی و جانوری که بیشتر اوقات هم قابل جبران و 
ترمیم نیست دغدغه آخر افرادی باشد که دستورواجازه ساخت 
این قبیل معادن را می‌دهند. ضروری است نهادهای مدافع 

محیط‌زیست این موضوع را پیگیری و مانع انجام کار شوند.
گودرزی از تنکابن

جایگاه پمپ‌بنزین در کنار مجتمع‌های مسکونی دردسر‌ساز است
ساخت و جانمایی یک جایگاه پمپ بنزین همجوار مجتمع‌های 
مسکونی واقع در کمربندی امام علی)ع( در شهر قم موجب 
دردسر شده است.از ترافیک شدید خودرو گرفته تا آلودگی 
صوتی و هوا که به واسطه صف طولانی خودروهای روشن و 
در حال انتظار برای بنزین زدن ایجاد می‌شود.از طرفی وجود 
یک جایگاه بنزین در کنارمنازل مسکونی بسیار خطرناک است 
چرا‌که کوچک‌ترین بی‌احتیاطی می‌تواند موجب آتش‌سوزی و 
به‌خطر افتادن جان صدها نفرخواهد شد.از مسئولان درخواست 
داریم تا با تعطیلی وجمع‌آوری این جایگاه‌ آن را درمحلی مناسب 

و ایمن ایجاد کنند.
شهروندی از قم

مشکل روشنایی در اتوبان بابایی
اتوبان بابایی در قسمت خروجی خیابان هنگام که هم دارای پیچ 
و هم لاین خروجی کند رو است نیاز به روشنایی دارد، این قسمت 
از اتوبان هیچ چراغی ندارد و احتمال تصادف را افزایش می‌دهد 
که البته چندی پیش هم شاهد تصادف هولناک موتورسیکلت با 

کامیون در آن بودیم. لطفا مسئولان رسیدگی کنند.
رضایی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

 بازسازی 11مجموعه ورزشی فرسوده 
در سال 1402

در سال‌های گذشته، فرسودگی و خرابی ابنیه و تاسیسات ورزشی 
باعث شده بود تا ده‌ها مجموعه ورزشی شهر تهران به تعطیلی 
کشیده شوند. نباید فراموش کنیم که سازمان ورزش شهرداری 
تهران با حمایت‌های گسترده شورای شهر و شهرداری تهران، 
در این دوره از مدیریت شهری تلاش زیادی برای بازگشایی 
این مجموعه‌های ورزشی تعطیل و نیمه‌تعطیل کرده است. 
تا‌کنون بالغ بر 60مجموعه ورزشی از این دست اورهال شده و 
به بهره‌برداری مجدد رسیده‌اند. علاوه بر این مجموعه‌ها، اورهال 
و بازسازی زمستانی چند مجموعه ورزشی فرسوده تهران هم در 
دستور کار قرار گرفته است تا با تمام قوا از اواخر سال و فصل بهار 
آماده خدمات‌رسانی به شهروندان در مناطق مختلف شهر باشند.

بازسازی زمستانی مجموعه‌های ورزشی فرسوده
حسین اوجاقی، رئیس سازمان ورزش شهرداری تهران از اورهال 
و بازسازی چند مجموعه ورزشی فرسوده پایتخت تا پایان 
سال‌جاری و در فصل زمستان خبر می‌دهد و در این رابطه به 
همشهری می‌گوید: »مجموعه‌های ورزشی شهرداری تهران 
اغلب عمر بالایی دارند و سال‌های زیادی است که مشغول 
خدمات‌رسانی به شهروندان هستند. این مجموعه‌ها سال‌های 
طولانی است که کار می‌کنند و از آنها استفاده می‌شود، اما 
همیشه در بحث اورهال و بازسازی مشکل داشته‌اند. اورهال 
و بازسازی نشدن این مجموعه‌های ورزشی در سال‌های 
گذشته هم نتیجه‌اش این شده که به‌دلیل خرابی و نقص فنی 
در تاسیسات و ابنیه، تعداد قابل‌توجهی از آنها بسته و تعطیل 
شده‌اند. این مجموعه‌ها پس از اورهال شدن، تا سالیان سال قادر 
به خدمات‌رسانی خواهند بود و دیگر در دوران پیک استفاده 
شهروندان یعنی در فصل‌های بهار، تابستان و پاییز دچار مشکل 
و تعطیلی نمی‌شوند. با توجه به این موضوع تدبیر کرده‌ایم تا در 
زمستان این مجموعه‌های ورزشی را که نیاز فوری به بازسازی 

دارند اورهال کنیم.«

آماده‌سازی‌ مجموعه‌های ورزشی برای فصل بهار 
در آغاز این دوره از مدیریت شهری، 69مجموعه ورزشی تعطیل 
شده بود که بالغ بر 62مورد آنها اورهال و بازگشایی شد. در همین 
رابطه اوجاقی تأکید می‌کند مجموعه‌های ورزشی که در حال 
اورهال هستند، غیراز ده‌ها مجموعه‌های ورزشی‌ای است که در 
سال‌های گذشته تعطیل شده بودند و در این دوره بازسازی و 
بازگشایی شده‌اند. او افزود: »در این دوره از مدیریت شهری تعدادی 
از این مجموعه‌های ورزشی تعطیل و نیمه‌تعطیل اورهال و بازسازی 
شده و به چرخه خدمات‌رسانی به شهروندان تهرانی بازگشته‌اند. 
علاوه بر آنها، تعداد دیگری از مجموعه‌های ورزشی متعلق به 
سازمان ورزش شهرداری تهران هستند که با وجود ارائه خدمات و 
فعال بودن، شرایط چندان خوبی ندارند و اگر آنها را به‌موقع اورهال و 
بازسازی نکنیم، سال آینده مجبور خواهیم بود که آنها را نیز تعطیل 
کنیم و به‌دلیل خرابی و نقص‌های ساختمانی و تاسیساتی درب 
آنها را ببندیم. با توجه به این موضوع که در فصل زمستان تعداد 
مراجعه‌کنندگان به مجموعه‌های ورزشی کاهش پیدا می‌کند، 
در ‌3ماه آخر سال برای اورهال یکسری از مجموعه‌های اصلی 
اقدام کرده‌ایم تا در روزهای پیک فصل بهار دچار مشکل نشویم.«

اورهال 11مجموعه ورزشی در سال 1402
رئیس سازمان ورزش شهرداری تهران درباره تعداد این 
مجموعه‌های ورزشی می‌گوید: »طبق برنامه اورهال 11مجموعه 
ورزشی از این دست برای سال جدید برنامه‌ریزی شده بود که 
تاکنون حدود 5مجموعه اورهال شده و حدود 6مجموعه ورزشی 
مانند توحید و باغ گلستان و پردیس و... باقی مانده است که اینها 
نیز به‌ترتیب تا پایان سال اورهال شده و به چرخه خدمات‌رسانی 

بازمی‌گردند.«

تفاهمنامه ساخت ورزشگاه جدید بالاخره 
روز گذشته امضا‌ شد تا مطالبه تهرانی‌ها 
برای حضور در یک ورزشگاه جدید و نو 
به واقعیت بپیوندد. هرچند زمزمه‌های 
ساخت ورزشگاه جدید برای تهران 
همواره شنیده می‌شد، اما مطالبه برای 

ساخت این ورزشگاه -که قرار است با 
حضور شرکت چینی IPPR در شهر آفتاب 
ساخته شود- در روزهای گرم شهریور‌ماه 
و همزمان با بازی تیم‌های پرسپولیس و 
النصر داغ شد. درست در روزهای منتهی 
به این بازی مهم بود که انتقادها از وضعیت 
چمن و جایگاه‌های ورزشگاه آزادی اوج 
گرفت و بسیاری خواهان ساخت یک 
ورزشگاه جدید در تهران شدند. در همین 
راستا بود که سیدابراهیم رئیسی چند‌روز 

قبل از مسابقه پرسپولیس و النصر در 
مراسم تجلیل از قهرمانان و مدال‌آوران 
ورزش کشور، موافقت خود را با ساخت 
یک ورزشگاه جدید اعلام کرد و گفت: 
»بنده با احداث یک ورزشگاه آبرومند 
در‌ شأن و منزلت قهرمانان ملت ایران و 
همچنین میزبانی شایسته از مهمانان 
خارجی در تهران موافق هستم و معتقدم 
هزینه کردن در چنین مواردی نوعی 
سرمایه‌گذاری است که از سوی وزارت 

ورزش و سازمان برنامه و بودجه پیگیری و 
دنبال خواهد شد.« پس از مسابقه فوتبال 
پرسپولیس و النصر نیز موضوع ساخت 
ورزشگاه جدید به فراموشی سپرده نشد 
و رئیس‌جمهور در نخستین روزهای 
مهرماه از وزیر ورزش و جوانان و نیز معاون 
اجرایی رئیس‌جمهور خواست تا موضوع 
احداث ورزشگاه جدید در تهران برای 
رفع نیاز‌های ورزشی جوانان را با جدیت 

پیگیری کنند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

 میان‌داری شهرداری برای ساخت ورزشگاه جدید
تعیین محل ساخت ورزشگاه جدید، موضوعی بود که از همان ابتدا با 
گزینه‌های مختلفی همراه شد و نقاط مختلف تهران برای این پروژه مهم مورد 
بررسی و رایزنی قرار گرفتند تا اینکه سرانجام شهردار تهران پس از جلسه 
هیات دولت، پرونده گزینه‌های احتمالی را بست و اعلام کرد که قرار است 
شهر آفتاب میزبان ورزشگاه جدید تهران باشد: »حدود 300هکتار زمین در 
این خصوص درنظر گرفته شده، اما همچنان به برخی از جزئیات این موضوع 
پرداخته نشده است. درخصوص نحوه قراردادها و شرایطی که باید در این 
خصوص درنظر گرفته شود، شفافیتی صورت نگرفته است. این ورزشگاه در 

شهر آفتاب افتتاح خواهد شد.«

روز گذشته آخرین اقدامات برای کلنگ‌زنی استادیوم جدید 
تهران انجام و تفاهمنامه همکاری احداث مجموعه بزرگ 
فرهنگی ورزشی شهر تهران با حضور محمد مخبر، معاون اول 
رئیس‌جمهور، علیرضا زاکانی، شهردار تهران، محسن منصوری، 
معاون اجرایی رئیس‌جمهور، جواد اوجی، وزیر نفت و کیومرث 
هاشمی، وزیر ورزش و جوانان امضا شد. این تفاهمنامه با هدف 
فراهم کردن زیرساخت‌ها و امکانات لازم برای احداث مجموعه 
بزرگ فرهنگی و ورزشی در طرح ویژه شهر فرهنگی و مذهبی 
تهران مصوب شورای‌عالی شهرسازی و معماری ایران به مساحت 
۳۷۰هکتار برای برگزاری رویدادها و مسابقات ورزشی ملی و 

بین‌المللی، با لحاظ شرایط و رعایت قوانین و مقررات مربوط به 
معاونت اول ریاست‌جمهوری، معاونت اجرایی ریاست‌جمهوری، 
وزارت ورزش و جوانان، وزارت نفت، سازمان برنامه و بودجه کشور، 
استانداری تهران، شهرداری تهران و آستان‌مقدس حضرت 
امام‌خمینی)ره( تنظیم و امضا شد. براساس متن این تفاهمنامه 
وزارت ورزش و جوانان موظف شد نسبت به شناسایی و انتخاب 
شرکت مشاور ذی‌صلاح داخلی یا خارجی برای بررسی و انجام 
مطالعات راهبردی »طرح جامع شهر آفتاب« و تهیه طرح اجرایی 
فنی، اقتصادی و معماری پروژه »مجموعه بزرگ فرهنگی و ورزشی 
شهر آفتاب« اقدام کند. همچنین دستگاه اجرایی پروژه شرکت 

توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور تعیین و منابع مورد نیاز از 
محل مازاد فروش نفت خام و میعانات گازی )معادل سهم دولت( 
توسط وزارت نفت و با تخصیص سازمان برنامه و بودجه تعیین 
شد. آستان مقدس حضرت امام خمینی)ره( نیز براساس توافق 
انجام شده موظف شد اقدامات لازم را نسبت به تأمین اراضی 
موردنیاز برای اجرای پروژه مذکور انجام دهد. براساس بندهای این 
تفاهمنامه انجام مطالعات خاک‌شناسی، ژئوتکنیک، لرزه‌شناسی، 
تجزیه و تحلیل ویژگی‌های طبیعی، کالبدی، مخاطرات طبیعی 
و زیست‌محیطی زمین، بافت اطراف، توپوگرافی و شیب طبیعی 
اراضی معرفی شده باید پیش از شروع عملیات اجرایی انجام شود.

چینی‌ها استادیوم می‌سازند
در اواسط آبان‌ماه بود که خبر انعقاد تفاهمنامه ساخت ورزشگاه جدید با یک شرکت چینی منتشر و شرکت IPPR چین 
که در زمینه ساخت ورزشگاه سابقه دارد، مسئول اجرایی شدن این پروژه شد. به‌گفته مهیار عسگریان، سرپرست شرکت 
توسعه و تجهیز اماکن ورزشی، این استادیوم 120هزار نفر گنجایش دارد: »طراحی شهر فرهنگی- ورزشی جدید در 
یک فاز خواهد بود، اما اجرایش در ۲ فاز است. به این دلیل که زیرساخت‌های موردنیاز طرح جامع دیده شود تا در آینده 
با اجرای فاز ۲ به مشکل نخوریم‌. در فاز یک دست‌کم مطالبه اولیه مردم را لحاظ کرده‌ایم‌؛ یعنی یک استادیوم فوتبال که 
تا ۱۲۰هزار نفر گنجایش دارد‌. یک سالن بزرگ چندمنظوره با ظرفیت ۲۲هزار نفر هم در این فاز اجرا می‌شود.« طبق 
اعلام شرکت توسعه و تجهیز اماکن ورزشی مجموعه فرهنگی ورزشی شهر، اجرای کامل این پروژه دست‌کم ۳سال زمان 
خواهد برد. در نهایت 29 آذر‌ماه بود که توافقنامه احداث مجموعه فرهنگی ورزشی جدید تهران با حضور معاون اول 
رئیس‌جمهور و مقامات اجرایی مربوطه، نهایی شد تا این مطالبه مردمی هر روز بیشتر به مرحله اجرایی شدن نزدیک شود.

کلنگ‌زنی استادیوم تهران در چند قدمی اجرا

تأمین مالی از طریق تهاتر نفت
محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور:  تمامی ابعاد مختلف 
این طرح به‌صورت جهادی پیش رفته است. یکی از 
ویژگی‌های بارز این طرح این است که تمامی ابعاد و جوانب 
مختلف طرح به دقت بررسی شده و مسائل مختلف 
مرتبط با آن مدنظر قرار گرفته است. تامین منابع مالی 
برای اجرای این طرح از طریق تهاتر نفت پیش‌بینی شده 
که سابقه کمتری در کشور دارد و اطمینان‌بخش است. از 
زمان دستور رئیس‌جمهور تا تصمیم‌گیری و تدوین این 
تفاهمنامه مدت زیادی سپری نشده است، انتظار می‌رود 
که این پروژه در کوتاه‌ترین زمان ممکن به نتیجه برسد و 
مردم و جوانان هر چه زودتر بتوانند از مزایای آن بهره‌مند 
شوند. براساس تفاهمنامه و مذاکراتی که با پیمانکار اجرای 
این پروژه انجام شده، باید برای ساخت این مجموعه از تمام 
ظرفیت‌های داخلی استفاده شود و در طراحی و ساخت این 
ورزشگاه، الگوی ایرانی ـ اسلامی نیز رعایت شود. عده‌ای 
پرسیده بودند که چرا اجرای این پروژه قرار است توسط 
شرکت چینی انجام شود که این امر به‌دلیل آن است که با 
کشور چین خط تبادل مالی داریم و منابع پروژه را از طریق 
تهاتر نفت با طرف چینی تامین خواهیم کرد؛ بنابراین این 
پروژه که احداث آن چند میلیارد دلار هزینه دارد، به یک 
شرکت چینی سپرده شده است؛ ضمنا در همه مراحل کار 
از طراحی تا اجرا از ظرفیت شرکت‌های همکار داخلی نیز 

استفاده خواهد شد.

مکث1

 پاسخ به منتقدان گسل‌خیز بودن استادیوم
محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس‌جمهور:  عده‌ای 
گفته‌اند که مکان این مجموعه روی گسل است و این در 
حالی است که مطالعات کامل زمین‌شناسی و بررسی‌های 
فنی در این خصوص انجام شده و مشکلی در این 
خصوص وجود ندارد. این مجموعه به فرودگاه بین‌المللی 
امام‌خمینی)ره( و فرودگاه مهرآباد نزدیک است. همچنین 
دسترسی به شبکه حمل‌ونقل کشور و شبکه بزرگراهی 
از دیگر دلایل جانمایی این ورزشگاه بود. برای پیگیری 
مراحل اجرای این طرح، کمیته راهبری تشکیل خواهد 
شد و شرکت چینی نیز متعهد شده که در کوتاه‌ترین زمان 

ممکن این پروژه را تکمیل کند.

مکث2

 تعویض چمن مصنوعی 2زمین استاندارد فوتبال)11در 11(
 زمین سرداران شهید شمیران)منطقه یک(

 زمین فوتبال بدر )منطقه 16(
 بازسازی و اورهال جکوزی غیرفعال در 16مجموعه ورزشی 

  سرانه ورزش تهران 
دوبرابر می‌شود

 کیومرث هاشمی، وزیر ورزش و جوانان:  
احداث این مجموعه می‌تواند سرانه ورزش 
تهران را که هم‌اکنون جزو آخرین شهرهای 
کشور قرار دارد، به دوبرابر افزایش دهد. با 
احداث این مجموعه به نیازهای همه رشته‌های 
ورزشی در عرصه جهانی پاسخ داده خواهد 
شد و دغدغه‌ای برای میزبانی مسابقات 
بین‌المللی رشته‌های ورزشی نخواهیم 
داشت. اساساً‌ شرکت‌های چینی در ساخت 
ورزشگاه‌ها سرآمد هستند و شرکتی که قرار 
است این مجموعه را احداث کند نیز شرکتی 
معتبر است که بیش از 100پروژه مشابه در 

سطح دنیا به اجرا رسانده است.

مکث3

  نقش شهرداری تهران 
در ساخت ورزشگاه جدید تهران

 مهیار عسگریان، سرپرست شرکت توسعه و نگهداری 
اماکن ورزشی کشور: در ساخت ورزشگاه جدید تهران، 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران و تیم همراه ایشان در بحث 
صدور مجوز‌ها برای ساخت ورزشگاه جدید نقش دارند و 
همچنین قرار است از مشاوره و تجربیات آنها در اجرای 
پروژه مذکور نیز استفاده شود؛ همانطور که آقای زاکانی و 
شهرداری تهران در بحث بازسازی ورزشگاه آزادی تهران 
نیز کمک‌های خوبی به ما کردند. این پروژه فعلا توسط 
شرکت مشاور در مرحله مطالعات نهایی قرار دارد و هنوز 
تا مرحله شروع پروژه فاصله داریم. اینکه کلنگ ساخت 
ورزشگاه جدید را چه‌کسی بر زمین خواهد زد و جزئیات 
این مراسم هنوز مشخص نیست، اما شهردار تهران یکی از 

اعضای حاضر در تیم مدیریتی پروژه مذکور است.

مکث4

اطلاعات مجموعه‌های ورزشی
مجموعه ورزشی باغ گلستان منطقه 10

استخر و سالن بدنسازیامکانات

آخرین 
آغاز اورهال/ بازگشایی تا قبل از پایان سالوضعیت

مجموعه ورزشی توحید منطقه 2

استخر دوقلو، سالن چندمنظوره، رزمی و بدنسازیامکانات

آخرین 
شروع اورهال از دی‌ماه/ بازگشایی تا قبل از پایان سالوضعیت

مجموعه ورزشی شهدای خاورشهر منطقه 15

سالن توپی و سالن رزمیامکانات

آخرین 
درحال اورهال/ بازگشایی تا قبل از پایان سالوضعیت

مجموعه ورزشی شهدای دولت‌آباد منطقه 20

سالن ورزش‌های توپی، کشتی و رزمیامکانات

آخرین 
درحال اورهال/ بازگشایی تا بهمن‌ماهوضعیت

مجموعه ورزشی شهدای دولاب منطقه 20

بدنسازی و رزمیامکانات

آخرین 
پایان اورهال/ بازگشایی شده استوضعیت

مجموعه ورزشی پردیس منطقه 11

استخر، سالن توپی و رزمیامکانات

آخرین 
درحال اورهال/ بازگشایی تا قبل از پایان سالوضعیت

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار



 دنبال جایزه 
هستند

 گفت‌وگو با احمد نجفی
بازیگر و تهیه‌کننده 

سینما و تلویزیون

در هفته‌های اخیر سریال تاریخی – سیاسی 
»انقلاب دوم« از شبکه یک سیما پخش می‌شود. ورود 

به این مجموعه و بازخوردهایش یادتان هست؟
3 سال پیش به پیشنهاد کارگردان مجموعه آقای شمقدری 
در این سریال بازی کردم که همان روزها از تلویزیون 
پخش شد و بازخورد خوبی داشت. الان هم با کمی تغییر 
در تدوین و مونتاژ از شبکه یک در حال بازپخش است که 

امیدوارم موردپسند مردم قرار بگیرد.

در سریال سنجرخان هم بازی کرده‌اید. این 
سریال چه موقع به پخش می‌رسد؟ 

حدود ‌2 ماه پیش که با آقای لطیفی، کارگردان سریال 
صحبت کردم، گفتند کار در پس تولید نهایی به‌دلیل 
مشکلات مالی فعلا متوقف شده است. امیدوارم این مشکل 
زودتر حل شود چون کار بسیار خوبی است و برایش بسیار 
زحمت کشیده شده؛ به‌ویژه اینکه به‌نظرم بهترین وقت 

برای پخش این سریال همین ایام است.

به چه دلیل الان زمان مناسبی برای پخش 
این سریال است؟ 

داستان این مجموعه درباره سنجرخان، قهرمان ملی 
کردستان هست که با دولت‌های خارجی و به‌ویژه شوروی 
مبارزه کرد. به‌دلیل نگاهی که این سریال به کردستان و 
قهرمان‌های ملی دارد، به‌نظرم پخش آن در تقویت اتحاد 

ملی خیلی مؤثر است.

پیش از بازی در سریال، شناختی هم از این 
قهرمان ملی داشتید؟ 

بله. نام سنجرخان را شنیده بودم و کمی درباره 
فعالیت‌هایش می‌دانستم؛ البته نمی‌گویم که متخصص 
بودم اما اطلاعاتی درباره سنجرخان داشتم و می‌دانستم ‌ 
به‌خاطر دفاع از کشور علیه شوروی و تجزیه‌طلب‌ها 

جنگیده است.

نام‌تان در لیست بازیگران سریال سلمان 
فارسی هم دیده شده. قرار است در این مجموعه چه 

نقشی ایفا کنید؟
واقعا؟ اطلاع ندارم. هنوز با من دراین‌باره صحبت نشده 

است.

این روزها مشغول بازی در کدام فیلم و 
سریال هستید؟ 

مشغول بازی در 2 فیلم سینمایی و یک‌سریال تاریخی 
به نام »نامیرا« هستم که در ماه‌های آینده پخش و اکران 
می‌شوند. سریال نامیرا درباره رخدادهای قبل از واقعه 

کربلاست.

چرا این‌قدر سریال تاریخی بازی می‌کنید؟ 
شاید چون نقش‌هایی که به فیزیک من می‌خورد در این 
سریال‌ها بیشتر است، اما در کل پیشنهاد تهیه‌کننده و 

کارگردان‌هایی است که برایم قابل احترام‌اند.

در انتخاب نقش سختگیر هستید؟
قطعا، بله. در این سن و سال دنبال دیده شدن نیستم و فقط 

در کارهای با‌ ارزش بازی می‌کنم.

اولویت‌تان بازی در نقش مثبت است یا 
منفی؟ 

برایم فرقی ندارد. مهم این است که نقش خوب اجرا شود 
و در خدمت قصه و کارگردان باشد. اگر بدانم توان اجرای 
یک نقش را دارم و قصه‌اش هم قصه خوبی است، به راحتی 
آن را می‌پذیرم و دیگر به این فکر نمی‌کنم که قرار است 
چهره منفی از من دیده شود یا مثبت. همانطور که در فیلم 

»پناهنده« زنده‌یاد ملاقلی‌پور نقش منفی ایفا کردم.

چرا به شما لقب آمریکایی سینمای ایران 
را داده‌اند؟ 

مردم ما هر کسی را که قد بلند و چشمان سبز دارد به 

خارج نسبت می‌دهند؛ درحالی‌که پدرم اصالتا خوزستانی 
و مادرم از قوم لر هستند. شاید خیلی‌ها ندانند ولی در 
خوزستان از این تیپ و قیافه‌ها زیاد است. البته این لقب 
را پس از بازی در نقش یک آمریکایی در فیلم سینمایی 
توفان شن به من دادند. حتی یک دوست حساسی که 
برایم قابل احترام است گفت دیگر نباید نقش آمریکایی‌ها 

را بازی کنی.

غیر از بازیگری حرفه دیگری هم دارید؟ 
یک دوره‌‌ای در خوزستان با برادرم مشغول کار 
خانوادگی‌مان یعنی تولید خرما بودم. ولی الان دیگر از 
رفت‌وآمد و سنگ‌اندازی اداره‌ها و بانک‌ها خسته شدم و 

کار را رها کردم.
تهیه‌کنندگی فیلم‌هایی ازجمله »تاواریش«، 
»گروهبان«، »هتل کارتن« و »من یک ایرانی هستم« 
را هم در کارنامه دارید. چرا در این زمینه کاری را دنبال 

نکردید؟
سر اکران فیلم »من یک ایرانی هستم« از طرف خانه سینما 
و شورای نمایش خیلی اذیت شدم. یک عده آدم متعصب 
بی‌دانش آنجا نشسته بودند و چوب لای چرخ تولیدکننده 
می‌گذاشتند. اگر یادتان باشد رفتم و در خانه سینما را هم 

گل گرفتم؛ البته من از این کار سودی نبردم ولی حداقل 
سینما بهره‌برد. همه جا گفته‌ام اگر کسی در سینما ظلم 
کند، مطمئن باشید جلویش می‌ایستم. به‌خاطر حفظ 
آبروی سینما اگر لازم باشد باز هم در خانه سینما را گل 

می‌گیرم.

در سینما اولویت‌تان بازیگری است یا 
تهیه‌کنندگی؟ 

خداییش اگر بودجه‌ام برسد تهیه‌کنندگی را بیشتر دوست 
دارم، چون در یک خانواده‌ تولیدکننده بزرگ شده‌ام و 

ترجیح می‌دهم تولید‌کننده باشم تا خدمات‌دهنده.

مگر خانواده‌تان تولیدکننده چه چیزی 
هستند؟

خانوادگی در کار تولید و صادرات خرما بودیم. پدرم یک 
تولیدکننده و کارآفرین موفق بود و کارگاهش در خوزستان 
حدود 1700کارگر داشت. نصیحت مرحوم پدرم که 
می‌گفت »سعی کنید تولیدکننده باشید، نه مصرف‌کننده« 

همیشه در گوشم است.

به‌نظر می‌رسد چند سالی است که حضورتان 

در سینما کمرنگ شده است. دلیل خاصی دارد؟ 
بله. به‌دلیل اینکه فیلمسازها برای سیاه‌نمایی و همه‌‌چیز را 
منفی و چرک نشان دادن با هم رقابت می‌کردند. رسم شده 
بود که هرقدر فیلم‌ سیاه بود و مشکلات کشور را بزرگ‌نمایی 
می‌کرد در جشنواره‌های خارجی جایزه می‌گرفت. در نقد 
این موضوع با خیلی از تهیه‌کننده‌ها بحث می‌کردم و 
می‌پرسیدم چرا اینقدر سیاه‌نمایی و منفی کار می‌کنید؟ 
جواب قانع‌کننده‌ای نداشتند. گویا دنبال ویزا و جایزه 

جشنواره‌های خارجی بودند.

یعنی معتقدید نباید فیلم انتقادی ساخته 
شود؟

چرا، ولی هر چیزی حد و اندازه دارد. در همه دنیا فیلم 
انتقادی می‌سازند اما در کنارش فیلم‌هایی هم برای حفظ 
تکریم ملت،تاریخ و منافع‌شان می‌سازند. ولی صرفا انتقادی 

و سیاه‌نمایی جز یأس و سرخوردگی نتیجه‌ای ندارد.

خودتان در فیلم‌هایی که ساختید این اصل 
را رعایت کردید؟ 

بله. من در فیلم‌های »هتل کارتن«، »گروهبان« و »من یک 
ایرانی هستم« همیشه به کشور و وطنم افتخار کرده‌ام. اگر 
این فیلم‌ها را دیده باشید متوجه می‌شوید که حس اینکه 

وطن، مادر همه ماست را به مخاطب القا کرده‌ام.

مردم شما را بعد از بازی در کدام فیلم و 
سریال شناختند؟

بعد از بازی در »دندان مار« و »گروهبان« کم و بیش 
برای مردم شناخته شدم اما وقتی سریال »کارآگاه 
علوی« پخش شد، چون عمومیت بیشتری داشت و از 
طرفی هم از نظر محتوایی آن زمان فیلم‌های پلیسی 
با نگاه تاریخی نداشتیم، خیلی مورد توجه قرار گرفت؛ 
به‌طوری‌که تا سال‌ها بعد مردم من را به نام کارآگاه علوی 

صدا می‌زدند.

برای ساخت کدام فیلم یا سریال با 
چالش‌های بسیار مواجه شدید؟

در فیلم »تاواریش« هم بازیگر بودم و هم تهیه‌کننده. 
بخشی از فیلم در ارمنستان ضبط می‌شد. در اوایل دهه 
70 در ارمنستان آب و برق و غذا خیلی کم بود. فقط روزی 
2ساعت آب و برق داشتیم و در همین 2ساعت کار را پیش 
می‌بردیم. با آقای فخیم‌زاده که کارگردان کار بودند، خیلی 

سختی کشیدیم و هر روزش برای‌مان خاطره بود.

چه آرزویی دارید؟
آرزوی من برای همه مردم است. دلم می‌خواهد مردم در 
امور اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و... به آنچه حق‌شان است 
برسند. تحقق این آرزو در دولت فعلی امکان‌پذیر هست. 
در دولت‌های پیشین به‌ویژه دولت آقای روحانی بدون 
رودربایستی بگویم صدمات بسیاری در موضوع اقتصادی، 
فرهنگی، سیاسی و... خوردیم. دولت فعلی دارد تلاش 
می‌کند که این لطمه و صدمه را جبران کند. من فارغ از 
بازیگری و فیلمسازی همه حوزه‌های سیاسی، اقتصادی 
را رصد می‌کنم و اطمینان دارم اگر دولت با همین فرمان 
جلو برود نهایتا تا 5 سال آینده نتایج بسیار خوبی خواهیم 

گرفت.

با توجه به اینکه حوزه‌های مختلف را رصد 
می‌کنید برای تحقق این آرزو، توصیه‌ای هم برای 

دست‌اندرکاران و مسئولان دارید؟
باید مسئولان همگام با رئیس دولت از اتاق‌های‌شان بیرون 
بیایند، به میان مردم بروند، درد آنها را از نزدیک ببینند و 

چاره‌ای پیدا کنند.‌
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5 نقش احمد نجفی 
از میان رفاقت و سکوت تا خیانت و حقیقت 

نگاه کار هنرمند 
روشن‌نمایی و 

مثبت‌نگری است
 احمد نجفی که علاوه بر 
بازیگری دستی هم در 
فیلمسازی دارد، معتقد 
است که سینمای امروز 
به‌ویژه در ژانر اجتماعی و 
کمدی به یک رنسانس نیاز 
دارد. او می‌گوید: »سینمای 
اجتماعی و کمدی حتی اگر 
بفروشد هم سخیف و 
بی‌محتوا شده است. ما 
توان‌مان برای سینمای 
کمدی و اجتماعی بیشتر 
از این چیزی است که اکران 
می‌شود. باید در تولید 
محتوا دست از انتقادهای 
بی‌حساب و کتاب و بی‌پایه 
برداریم. یادم می‌آید 
در یک سناریو قوانین و 
احکام قضایی اشتباه بیان 
شده بود. به کارگردان و 
شما  گفتم  تهیه‌کننده 
اصلا قانون را خوانده‌اید؟ 
ما اصلا چنین احکامی 
نداریم و... « او ادامه 
می‌دهد: »متأسفانه اغلب 
فیلمسازان از یک موضوع 
می‌کنند‌   شروع  ساده 
سناریو می‌نویسند و فقط 
نیت‌شان زدن این کشور 
و مردم است. شرایط را 
طوری نشان می‌دهند که 
انگار هیچ اتفاق خوبی 
در این کشور نمی‌افتد. 
من با این کارها مخالفم، 
حرف من این است که 
کار هنرمند روشن‌نمایی 
و مثبت‌نگری است.«

ایران بهترین 
کشور دنیاست

فیلمبرداری سکانس‌هایی 
از سریال کارآگاه علوی 
در اوکراین موجب 
آشنایی و ازدواج بازیگر 
کشورمان با یک بانوی 
اوکراینی شد. حاصل این 
ازدواج 2پسر به نام دانیال 
و شایان و یک دختر به 
نام مریم است. نجفی 
از تأثیر جنگ روسیه 
و اوکراین در زندگی 
همسرش می‌گوید: »قبل 
از شروع جنگ همسرم 
برای دیدار با خانواده و 
همینطور زایمان دخترم 
نزد خانواده‌اش به اوکراین 
رفته بود. جنگ که شروع 
شد نوه‌ام تازه به دنیا آمده 
بود و خانه‌شان نزدیک 
کی‌یف زیر بمباران بود. با 
هزار مشکل به آنجا رفتم 
و آنها را خارج کرده و به 
اروپا رساندم. اتفاقا بعدا 
بمبی به خانه مادر همسرم 
اصابت کرده بود. الان 
خدا را شکر آنها در ایران 
هستند و معتقدم هنوز 
هم ایران برای زندگی 

بهترین کشور دنیاست.«

کارآگاه علوی و 
پسربچه زرنگ

این بازیگر و تهیه‌کننده 
سینما با بیش از 3دهه 
فعالیت، خاطرات تلخ و 
شیرین بسیاری در پستوی 
ذهنش جا داده است. در 
یادآوری یکی از آنها 
می‌گوید: »تمام روزهایی که 
فیلم و سریال ضبط و پخش 
می‌شود برای عوامل فیلم 
خاطره است اما بسیاری 
از این خاطرات به‌اصطلاح 
تعریفی نیستند و فقط 
برای خودمان جذابیت 
دارند. معدودی هم به‌دلیل 
شیرینی و نمکی که دارند 
قابل طرح کردن هستند.« 
او با این مقدمه خاطره‌ای 
از جشنواره کودک و 
نوجوان شهر کرمان تعریف 
می‌کند: »یادم هست چند 
سال پیش برای شرکت 
در جشنواره کودک و 
نوجوان به کرمان رفتیم. 
مردم می‌آمدند و ابراز 
لطف می‌کردند و عکس 
و امضا می‌گرفتند. این 
میان پسربچه زرنگی هم 
بود که از لابه‌لای جمعیت 
می‌آمد و از همه بازیگرها 
امضا می‌گرفت و به مردم 
می‌فروخت. یک مأمور 
پلیس که برای کنترل نظم 
آنجا حضور داشت، به پسر 
بچه گفت »باز تو پیدایت 
شد؟« پسرک گفت »آمدم 
کارآگاه علوی را ببینم...« 
پلیس با عصبانیت گفت:»تو 
نمی‌دانی که ایشان 
کارآگاه نجفی هستند نه 
علوی؟!!!!... « اشتباه پلیس 

باعث خنده حضار شد.«

   ویژگی
 بازیگر، مجری، تهیه‌کننده سینما و تلویزیون با بیش از3دهه 
بازی در ده‌ها فیلم و مجموعه تلویزیونی ازجمله کارآگاه علوی، 
سگ‌کشی، توفان شن، معمای شاه، پرده شیشه‌ای و... اجرای 
برنامه‌های گفت‌وگومحور صندلی داغ، فرش قرمز، با ایرانیان 

و...عضو سابق شورای عالی سینما و...
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برخی با 
سیاه‌نمایی

3 دهه پیش با »دندان مار« پا به دنیای بازیگری گذاشت و به‌خاطر قد و 
قامت بلند و چشمان رنگی‌اش »آمریکایی سینمای ایران« لقب گرفت. 

با وجود اینکه در این سال‌ها در ده‌ها فیلم و سریال و آثار ماندگاری 
چون کارآگاه علوی، سگ‌کشی، ولایت عشق و... خوش درخشیده، 
اما به‌دلیل علاقه خانوادگی به تولید، اولویتش تهیه‌کنندگی است 

تا بازیگری. 
صحبت از احمد نجفی است، هنرمند توانمندی که دغدغه‌اش ساخت 

آثار فاخر و ارزشمندی برای معرفی چهره واقعی ایران و ایرانی به 
دنیاست. به بهانه بازپخش مجموعه تلویزیونی »انقلاب دوم« از شبکه 
یک سیما با این هنرمند هم‌کلام شدیم. نجفی در این گفت‌وگو برای ما 
از فعالیت‌ها و دغدغه‌های هنری‌اش‌، خاطراتش و تأثیر جنگ اوکراین 

در زندگی شخصی‌اش می‌گوید.

احمد نجفی این روز‌ها کمتر به‌عنوان یک بازیگر 
شناخته می‌شود؛ درحالی‌که در دهه1370 نامی 
برای همه ویترین‌ها بود. در سینمای متنوع و 
متکثری که بعد از سال‌های جنگ به راه افتاد، 
حضورش در بسیاری از فیلم‌ها نمادی از یک 
دوران و نگاهش نشانه‌ای از یک احساس بود. 
احمد نجفی در بخش مهمی از خاطرات یک 
نسل جای دارد؛ جایی که فراموش‌کردنش 
شاید امکان‌پذیر نباشد. مرور این‌ نقش‌ها 
می‌تواند برای نسل تازه‌تر، مرور اوج یک بازیگر 
باشد و برای قدیمی‌ها لحظاتی که تنها با سینما 

می‌توان به‌خاطر سپرد.

احمد: برای خودت، برای داداشت گریه کردم 
دندان مار )مسعود کیمیایی / 1368( 

در جنوبی‌ترین جای جهان بود که مردی از 
جنوب در چشمان نمناک مردی پناه‌برده به اتاق 
سرد یک مسافر‌خانه اشک ریخت. رضا )فرامرز 
صدیقی( و احمد به‌هم خوردند تا داستانی از 
سال‌های خاکستری تهران‌ رقم بخورد؛ رفاقتی 
که یک پایش لهجه تهرانی داشت و یک پایش 
آبادانی؛ یکی تنش سیاه بود و یکی تنش آبی‌ و 
این تن‌های تنها، راهی ‌شدند که آخرش آتش 
بود. احمد نجفی در این سوگنامه دهه‌شصتی 

جای درستی ایستاده بود.

رستم: این زمین مال منه 
گروهبان )م.کیمیایی / 1369( 

رستم با تنی زخمی و روحی عاصی با سنگین‌ترین 
پایی که از خاکریز جنوب به شهر شمال 
برمی‌گشت، با زبانی که دیگر نمی‌چرخید و 
گوشی که نمی‌شنید، به زنی مانده در دو‌راهی 
ماندن و رفتن رسیده بود. اما نه چشمان شاد 
پسر و نه نگاه ماتم‌زده همسر دوای مرهم رستمی 
نبود که ته هیچ شاهنامه‌ای برایش خوش نبود. 
زمین و جنگل برایش همه‌‌چیز بود؛ جایی که 
برایش جنگیده بود. احمد نجفی در این فیلم 
 عجیب کارگردانش، عجیب‌ترین جانباز را 

برجای گذاشت.

زاپاتا: برمی‌گردید، با من برمی‌گردید 
پناهنده )رسول ملاقلی‌پور / 1372( 

در سال‌هایی که رسول ملاقلی‌پور به پشت جبهه 
برگشته بود، قصه آدم‌های بریده، قصه هر روز 
بود. او در حاشیه شهر‌ و متن زندگی که در دهه70 
می‌دید، همیشه آدم‌هایی برای تهدید خوشبختی 
کوچک آدم‌های بریده درست می‌کرد. رضا 
خندان در مجنون و احمد نجفی در پناهنده 
تجسم هجومی محتوم بودند که قصه آدم‌ها را 
به‌هم‌می‌ریخت. زاپاتا از میان خاک و خل بیرون 
می‌آمد تا سقف پناهندگی دوستان تازه‌یافته با 
پرونده‌های سوخته را خراب کند. احمد نجفی در 

نقش این تهدید بی‌رحم باقی مانده است.

بهرام ادیب: اما تو پسر منی 
هتل کارتن )سیروس الوند / 1376( 

قهرمان سابق والیبال به ایران برمی‌گردد تا با 
وطن، فرزند و همسر روبه‌رو شود. بهرام ادیب 
در سخت‌ترین زمان با صعب‌ترین انتخاب باید 
خودش را دوباره مرور کند. نجفی در نقشی بسیار 
تکرار‌شده در برابر بیتا فرهی بهترین جواب را 
در مقابل دوربین سیروس الوند ‌فراهم می‌کند. 
نجفی سعی می‌کند تلألویی از خاک و خون را در 
خلق و خوی مردی تنها روان کند؛ کاری سخت 

برای بازیگران. موفقیت نجفی کار کوچکی نبود.

کارآگاه علوی: قانون مهم‌تری هم هست 
کارآگاه )حسن هدایت / 1375( 

تجسم یک مأمور اداره تأمینات در ماجراهایی 
درباره عدالت در دورانی که قرار بود عدل فقط 
تابلوی بالای مشورت‌خانه نباشد. احمد نجفی 
در سریال جنایی - تاریخی شاخص دهه70 قصد 
داشت از چهره رایج کلاه به سر‌های پالتو‌پوش که 
عدالت را به روش شخصی اجرا می‌کنند، عدول 
کند. احمد نجفی توانست در میان مردم نامش را 
حک کند و نمادی باشد از آن چیزی که بازیگران 
فراوانی در زمان و مکان مناسب به دستش 

نمی‌آورند. نجفی نامش به زبان‌ها افتاده بود.

پریسا نوریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

احمد نجفی در نمایی از »گروهبان«؛ متفاوت‌ترین نقش‌آفرینی بازیگری که با کیمیایی به سینما معرفی شد 

   معمای شاه
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هر سال 5 دی‌ماه که می‌شود بازدلش می‌لرزد. یاد آن زلزله خانه خراب کن که 
می‌افتد باز زانوهایش بی‌جان می‌شود. امید ماند و یک‌دنیا حسرتی که زیر آوار 
خانه کوچکش مانده بود. نه از لبخند زیبای لیلا خبری بود نه از برق چشم‌های 
علی اکبر و قاسم. از امید فقط شانه‌های خسته و کمری شکسته مانده بود. به 

یاد آخرین دیدار با پسرک‌ها جنازه‌ها را در آغوش گرفت. دلش می‌خواست تا 
آخرین لحظه‌ای که وقت دارد تن بی‌جان و خاک آلود قاسم و علی‌اکبر را تا خانه 
جدیدشان در بهشت زهرای براوات بم آن هم درحالی‌که در آغوش‌شان گرفته 

همراهی کند. 20 سال از آن روز می‌گذرد اما دیگر امید، امید سابق نشد.
مصور

 امیدی که
 زنده ماند 

زندگی

تغییرات اساسنامه سازمان نهضت سوادآموزی را از سوی  
علیرضا عبدی، معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس 

سازمان نهضت سوادآموزی جویا شدیم.

براساس اساسنامه جدید، پایه و مبنای وظایف 
نهضت سوادآموزی از ریشه‌کنی بیسوادی به توسعه سواد 

جدید تغییر پیدا می‌کند؟
ما در دنیا 2نوع آموزش رسمی و غیررسمی داریم. آموزش رسمی 
یک وظیفه حاکمیتی است که آموزش و پرورش با ساختار 
موجودش آن را محقق می‌کند، اما آموزش غیررسمی، که مکمل 
آموزش رسمی به شمار می‌آید، مبنا و نشانگر رشد جریان آموزش 
در کشور است و می‌تواند نقاط ضعف آموزش رسمی را جبران 
کند. با توجه به اینکه بر اثر 4دهه تلاش نهضت سوادآموزی، 
98درصد مردم ایران از نعمت سواد برخوردارند، اساسنامه نهضت 
سوادآموزی در توسعه آموزش غیررسمی و توسعه سواد جدید 
نقش‌ها و وظایفی را برای این سازمان تعیین می‌کند. این وظیفه 
به موازات مبارزه با بیسوادی انجام می‌شود و به‌معنای رفع این 
مسئولیت از نهضت سوادآموزی نیست. در تعریف سواد جدید، 
مفاهیمی مانند سواد مجازی، سواد عاطفی، سواد تربیت فرزند، 

سواد اقتصادی و... مورد توجه قرار می‌گیرد.
مشارکت نهادهایی مانند مقطع ابتدایی آموزش 
و پرورش در زمینه ریشه‌کنی بیسوادی، آسیب‌های جدی به 
ساختار و نیروی انسانی این نهضت وارد کرد. برای پیشگیری 

از تکرار این اتفاق چه پیش‌بینی‌هایی داشته‌اید؟
از ابتدای تشکیل نهضت سوادآموزی 121هزار آموزشیار به‌صورت 
سازماندهی شده با نهضت همکاری می‌کردند که با ادغام سازمان 
در آموزش و پرورش 24هزار و 500آموزشیار از سیستم جدا 
شدند و نهضت را با کمبود نیروی انسانی جدی مواجه کردند. اما 
با اجرای اساسنامه جدید و رویکرد مردمی‌سازی‌ و تنظیم‌گری، 
ظرفیت‌های پراکنده سایر نهادها در امر آموز ش همگانی یکپارچه 
می‌شود که رفع شدن کمبودهای نهضت سوادآموزی را در پی 

خواهد داشت.

نهضت سوادآموزی منحل نمی‌شود

سحر جعفریانروایت
روزنامه نگار

برای پیگیری بیشتر به‌عنوان متقاضی و 
زیباجو با شماره تماس چند کلینیک پرآوازه 
زیبایی درچند کلانشهر کشور که رد و نشان 
جراحی زیبایی تغییر دائمی رنگ چشم در 
آگهی‌های تبلیغاتی‌شان دیده می‌شود، 
تماس می‌گیریم. پاسخگوی تلفن یکی 
 از کلینیک‌ها اینطور می‌گوید:

» باید حضوری تشریف 
بیاورید تا هم مشاوره شوید 
و هم ویزیت و بررسی‌های 
تخصصی از شما صورت 
گیرد. شاید در این 
مشاوره‌ها و بررسی‌های 
تخصصی مشخص شد که 
شرایط‌تان مناسب انجام 
این نوع جراحی نیست.« 
پاسخگو، درباره هزینه‌های این 
مقدمات می‌گوید:» مشاوره، ویزیت 
و آزمایش‌های تخصصی پیش از انجام 
جراحی زیبایی، هزینه‌هایی از 500هزار 
تا 3میلیون تومان دربردارد که حتی اگر 
کاندیدای انجام جراحی هم نشوید باید 
آنها را پرداخت کنید.« از هزینه‌های 
 خود جراحی اما ارقام دقیقی نمی‌گوید:
» بستگی دارد که دلار چند تومان باشد؛ 
چون قیمت‌ پروتز نازک سیلیکونی برای 
بافت عنبیه مصنوعی، دستمزد متخصص 
و هزینه‌های کلینیک براساس آن تعیین 
می‌شود. شما بیش از 100میلیون 
تومان درنظر بگیرید!«پاسخگویان دیگر 
کلینیک‌ها از همان ابتدا، این چنین آب 
پاکی را روی دست‌مان می‌ریزند:» کلینیک 
ما این خدمات تجربیات را به‌خاطر عوارض 
و خطرات زیاد و تجربیات ناموفق چند 
کلینیک که این نوع جراحی را انجام داده‌اند 
تا اطلاع ثانوی ارائه نمی‌دهد. فعلا فقط از 
عناوین تبلیغاتی آن برای جذب مشتری و 

رونق کارمان استفاده می‌کنیم.«

شیوه‌های درمانی برای زیبایی 
ترکیب زاویه‌های اغراق‌آمیز صورت در 
دوطرف فک و چانه به ضرب سرسوزن 
سرنگ‌های کنولا)سرنگ مخصوص تزریق 

ژل، فیلر و چربی( هنوز نتوانسته عطش 
زیبایی را در »هانیه« دختر جوانی که اتفاقا 
منشی یکی از مطب‌های زیبایی‌ است، 
سیراب کند. برای همین مدتی‌ است به 
تغییر رنگ چشم‌هایش فکر می‌کند. هانیه 
می‌گوید:»در اصفهان و مشهد یکی دو تا 
متخصص چشم هستند که جراحی تغییر 
رنگ چشم را انجام می‌دهند، اما راستش 
آنقدر امضا و اثرانگشت از آدم می‌‎گیرند 
تا در هر شرایطی مسئولیت بروز هر نوع 
حادثه حین و بعد از جراحی فقط و فقط 
به گردن خود آدم باشد که آدم از ترس، 
مردد می‌شود. اینها یا به تخصص یا به 
تجهیزات‌شان اطمینان ندارند! برای همین 
رفتم سراغ لیزیک که در چند جلسه رنگ 

چشمم را روشن می‌کند!«

 تأیید نشده و پرریسک
لیزیک، روش درمانی برای بیمارانی است که 
از دوربینی، نزدیک‌بینی و یا آستیگماتیسم 
رنج می‌برند، اما چون در فرآیند تاباندن اشعه 
لیزر روی عنبیه، بخشی از ملانین‌ها،‌که 
در واقع تراکم‌شان علت اصلی تیره بودن 

رنگ عنبیه است، از بین می‌رود با از بین 
رفتن تعدادی از ملانین‌ها، به نوعی از 
تراکم سلول‌های رنگدانه عنبیه کاسته 
می‌شود که در نهایت تغییر نسبی طیف 
رنگ چشم افراد را در پی خواهد داشت. 
استفاده روزافزون برخی پزشکان از این 
روش برای متقاضیانی که نیاز درمانی به 
آن ندارند و صرفا تغییر رنگ چشم خود 
را خواستارند، خلاف آیین‌نامه‌های نظام 
حقوقی پزشکی است و از سویی برابر با 
مصوبات قانونگذار در سال 1374و با اشاره 
به ماده 158قانون مجازات اسامی این 
فعل، جرم‌انگاری شده و قابلیت تعقیب 
کیفری دارد. از این‌رو چون هنوز مقدمات 
علمی این گروه از جراحی‌های زیبایی فراهم 
نیست، هیچ نامه و پرونده‌ پزشکی بابت 
آن از سوی مراجع رسمی کشور ابلاغ و 
تشکیل نمی‌شود.»هرمز شمس« رئیس 
سابق انجمن چشم‌پزشکی ایران در این‌باره 
توضیح می‌دهد:» از حدود سال 1392که 
نخستین جراحی کاشت عنبیه مصنوعی 
در کشور با موفقیت انجام گرفت، معدودی 
از زیبایی‌دوستان از این افتخار پزشکی و 
البته تکنیک درمانی که مناسب بیماران 
زال)مادرزاد فاقد عنبیه و کیستیک بوده 
و هست برای کاشت عنبیه مصنوعی رنگی 
استفاده می‌کنند. اقدامی پرعارضه که 
اصلا توصیه نمی‌شود و هیچ ارگان رسمی 
در کشور آن را تأیید یا اجرا نمی‌کند. 
 درست مانند روش درمانی لیزر و لیزیک
)تاباندن اشعه( که باز هم معدودی از 
زیبایی‌دوستان از آنها برای روشن‌تر شدن 
عنبیه چشم‌های خود آن هم در چند جلسه 
و بدون ضرورت درمانی خاص استفاده 
می‌کنند.« شمس می‌افزاید:»در هر یک از 
این روش‌ها علاوه بر هزینه‌های مادی بیش 
از ده‌ها میلیون تومان، عوارضی مسلم برای 
متقاضی از پارگی و عفونت عنبیه تا انحراف 
زاویه چشم و حتی نابینایی وجود دارد. 
شاید جراحی‌های بسیاری مرتبط با تغییر 
رنگ چشم در کشورهای مختلف و همسایه 
انجام گیرد اما هنوز مورد تأیید سازمان‌های 

معتبر نیستند.« 

گزارشی درباره جراحی‌های زیبایی روی عنبیه که منجر به تغییر رنگ چشم می‌شود 

احراز هویت چشم های تازه

افرادی که در پی انجام جراحی‌های 
زیبایی ازجمله جراحی زیبایی 
تغییر دائمی رنگ چشم، چهره‌شان 
به‌طور محسوس تغییر می‌یابد طبق 
اعلام سازمان ثبت احوال کشور باید 
نسبت به تعویض تصویر اسناد هویتی 
خود اقدامات لازم را انجام دهند تا 
درصورت نیاز به فعالیت‌های رسمی 
و اداری با مشکلی مواجه نشوند. این 
ضرورت، شامل گذرنامه‌ به‌عنوان 
مجوز ورود و خروج بین‌المللی نیز 
می‌شود. از آنجا که عکس الصاقی در 
گذرنامه، بیومتریک است و جزئیات 
کامل چهره دارنده گذرنامه در تصویر 
آن باید قابل رویت باشد، لذا به‌روز 

بودن آن، الزام قانونی ا‌ست. 

چشم مان روشن
جراحی های خطرناک زیبایی به تغییر رنگ چشم رسید

در فرآیند تاباندن اشعه 
لیزر روی عنبیه، بخشی 
از ملانین‌ها،‌که در واقع 

تراکم‌شان علت اصلی تیره 
 بودن رنگ عنبیه است،

از بین می روند

 چشم‌ها با وجود همه حساسیت‌ها از قاعده مدرن جراحی‌های 
نوآورانه زیبایی مستثنا نمانده؛ نشان به آن نشان که بعد از 
لیفت، کانتوپلاستی، بلفاروپلاستی، اپی‌کانتال )درشت کردن( 
و رفع گودی، پف و سیاهی‌ و البته ترمیم سایر عیوب چشم با 
ایجاد حالت‌های گربه‌ای و یا روباهی، تغییر رنگ آن نیز با همه 
خطرات و عوارضی که در پی دارد و بارها و بارها از سوی بسیاری 
از مجامع پزشکی بین‌المللی هشدار داده شده‌ است، همچنان 

در صدر لیست جراحی‌های زیبایی پرطرفدار قرار گرفته است. 
فارغ از اینکه تغییر رنگ چشم‌ها، آن هم به‌صورت دائمی، 
مولفه‌ای از مجموع مولفه‌های ظاهری مفهوم زیبایی در عصر 
حاضر تلقی می‌شود، می‌توان اینطور نیز مدعی شد که رواج 
و استقبال از این سبک جراحی زیبایی، همان آرزوی دیرین 
و دست‌نیافتنی بسیاری از افراد بوده و هست که به سبب جبر 
ژنتیک خانوادگی و یا منطقه‌ای شرقی-آسیایی که اغلب منجر 
به تراکم ملانین‌های قهوه‌ای در عنبیه چشم می‌شود، سال‌ها 
در آتش حسرت چشمانی با رنگ‌های روشن مانند آبی و سبز 
اروپایی که صنعت مد جهانی، ازآنها به‌عنوان معیاری برای کمال 

زیبایی تعبیر می‌کند، سوخته‌اند.
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حافظ
حال دل با تو گفتنم هوس است

خبر دل شنفتنم هوس است

زشت‌ترین ماشین دنیا!

یک مدل تولید نشده از یک خودروی الکتریکی در روسیه، 
به‌خاطر ظاهر عجیب و غیرجذابش، حسابی سروصدا کرده 
و بسیاری لقب زشت‌ترین ماشین دنیا را به آن داده‌اند. این 
ماشین‌ها‌ موسوم به پروتوتایپ هستند و معمولا فقط یکی، 
دو دستگاه از آنها تولید می‌شود. این نمونه‌ها معمولا چشم‌نواز 
و دیدنی هستند تا نظرها را جلب کنند و بعد از تولید انبوه، 
فروش زیادی داشته باشند، اما آمبر یانتار، تمام انتظارها را از 
بین برده است. در همین یک هفته که از این مدل رونمایی 
شده، شبکه‌های اجتماعی پر شده از پست‌هایی که این 
ماشین را مسخره می‌کنند و معلوم نیست این خودروی 

الکتریکی، درصورت تولید انبوه خریدارانی داشته باشد.

زندان به غازها سپرده شد

مسئولان چند زندان در برزیل، اخیرا سگ‌های نگهبانشان را 
بازنشسته کرده و نگهبانانی عجیب را جانشین آنها کرده است. 
مقامات این زندان‌ها، چند دسته غاز را به جای سگ‌ها در زندان 
مستقر کرده‌ و گفته‌اند شک ندارند که این نگهبانان جدید، امنیت 
زندان را تامین خواهند کرد. ویژگی باارزش این غازها این است 
که وقتی صدایی در زندان می‌شنوند، همگی با هم سروصدا به پا و 
نگهبانان را از تلاش احتمالی زندانیان برای فرار آگاه می‌کنند. این 
غازها شب‌ها در محوطه بین سیم خاردار و دیوار اصلی گشتزنی  و 

کار زندانیان را برای فرار حسابی سخت می‌کنند.

زلزله تمام نشدهگرینویچ
که چه روزهای سیاهی بر مردمان این سرزمین گذشت. کرد و هر کدام از ما که سن‌مان قد بدهد، خوب به یاد داریم اجتماعی اخبار زلزله را می‌شد از رادیو و تلویزیون پیگیری دیگران برمی‌آمد. آن روزها در نبود اینترنت و شبکه‌های کمک‌های دولتی، مردمی و داوطلبانه تنها کاری بود که از از خاک باقی بماند. در کشور عزای عمومی اعلام شد و مردمانش را آشفته کرد تا از آن شهر زیبای باستانی، تلی و 26دقیقه بامداد بود که زمینِ زیر سر »بم« لرزید و خواب را ابدی کرد، 20سال می‌گذرد. 5دی‌ماه سال 82، درست 5 از آن سحرگاه که زلزله‌ای، خواب 34هزار زن، مرد و کودک 

که از نظر وقوع مخاطره‌های طبیعی و حوادث غیرمترقبه، کم‌رنگ‌تر شده باشد، اما وقتی در کشوری زندگی می‌کنیم فاجعه‌ای کم‌کم در ذهن مردمی که کمتر درگیرش بودند، رادیو اعلام شد و قلب‌مان را از جا کند. طبیعی است که هر پشت فرمان ماشین در ترافیک نشسته بودیم که خبر از یا داشتیم بندهای کفش‌مان را می‌بستیم؟ شاید هم کدام مجری این خبر را اعلام کرد؟ سر میز صبحانه بودیم به یاد نیاوریم که اصلا، این خبر را چطور و از کجا شنیدیم؟ سرد کرده که شاید خیلی‌ها با مرور آن شب زمستانی تلخ، حالا اما این تراژدی 20ساله شده و گذر زمان چنان داغش را 

را نه فقط در برابر زلزله که برای تمامی بلایای طبیعی داشته این فاجعه تلخ باشد و حالا این ما هستیم که باید این آگاهی آگاه ساختن عمومی و گرامیداشت یاد و خاطره قربانیان ملی ایمنی در برابر زلزله نامگذاری شود تا فرصتی برای پیشنهاد کرد تا پنجم دی و سالروز زلزله بم، به‌عنوان روز برای ارتقای فرهنگ عمومی در برابر این بلای طبیعی، کنیم. پژوهشگاه بین‌المللی زلزله‌شناسی و مهندسی زلزله یکی از ۱۰کشور جهان است، باید بیشتر حواسمان را جمع 
قرار دهد. پس بهتر است آماده باشیم.تمام نشده و هر لحظه ممکن است ما را در شرایط اضطراری است و باید بدانیم که زلزله، سیل، توفان، خشکسالی و... سالگرد زلزله بم برای ما تکرار درس و اشتباهات گذشته این کیف قرار بدهید تا در مواقع لزوم از آنها استفاده کنید.آب و غذای خشک از مهم‌ترین چیزهایی است که باید در شخصی، پوشاک، مدارک، چراغ قوه و باتری و از همه مهم‌تر از نجات از این شرایط هم به شما کمک کند. داروها، لوازم زندگی‌تان تمام شود.  این کیف لوازم ضروری می‌تواند پس دادن چند دقیقه برای یافتن دارو یا وسیله می‌تواند به قیمت داشته باشید تا در مواقع ضروری، به شما کمک کند. هدر زلزله نکرده‌اید، حداقل یک کیف نجات تهیه کنید و در خانه آنها بیشتر است. اگر هیچ کاری هم برای آمادگی در مقابل می‌کنند و احتمال وقوع این اتفاقات در محدوده سکونت کسانی که در اقلیم‌های زلزله‌خیز یا سیل‌خیز زندگی از ضروری‌ترین کارهایی است که باید انجام دهیم؛ به‌ویژه بحرانی چه کارهایی باید انجام دهیم و یاد دادن آن به بچه‌ها، آموختن فرهنگ ایمنی و روش‌هایی برای اینکه در مواقع باشیم تا از میزان فاجعه کم شود.

نوجوان فلسطینی، بعد از شهادت به آرزویش رسید
عونی الدوس، نوجوان فلسطینی که در نخستین ساعات حملات 
رژیم صهیونیستی به غزه به شهادت رسید، این روزها به ستاره 
دنیای یوتیوب تبدیل شده و دنیا را متاثر کرده است. این نوجوان 
12ساله ساکن غزه، پیش از شهادت یک کانال در یوتیوب داشت 
و ویدئوهایی از زندگی روزمره و بازی‌های ویدئویی خود در این 
سایت می‌گذاشت. او در ویدئوهایی گفته بود که دوست دارد 

تعداد اعضای کانالش، »به 100هزار، 500هزار و یا یک میليون 
نفر برسد«. این روزها، ویدئوهای او میلیون‌ها بار دیده می‌شود 
و کانالش بیش از 1.5میليون نفر عضو دارد اما خود عونی در دنیا 
نیست که تحقق آرزویش را ببیند. خانه عونی در نخستین ساعت 
حمله ارتش رژیم صهیونیستی به غزه، بمباران شد و این پسر 
معصوم به شهادت رسید. علا، عمه این پسر به بی‌بی‌سی گفته 

است که عونی، پسری شاد، با اعتماد به نفس و امیدوار بود. او در 
خانواده، به خاطر علاقه زیادش به کامپیوتر، به مهندس مشهور 
بوده است. عونی در فیسبوک، ویدئوهای آموزشی آشنایی با 
کامپیوتر برای علاقه‌مندان برگزار می‌کرد و بارها به‌خاطر این 
فعالیت‌‎ها، جوایز مختلفی را برده بود. در شب شهادت عونی، 
14عضو دیگر خانواده او هم به شهادت رسیدند. پایان تلخ زندگی 
پر از امید او حالا او را به شهرتی جهانی رسانده و میليون‌ها نفر، 
با حسرت ،کانال یوتیوب  او را دنبال می‌کنند تا لااقل کاری کنند 

روحش، شاهد محقق شدن آرزویش باشد.

ایستادن توی صف نان روی پیشانی همه‌مان نوشته شده، 
چون نان از آن چیزهایی است که به هر حال هر چند روز 
یک‌بار باید خرید و معمولا هم مقابل همه نانوایی‌ها، صف‌های 
عریض و طویلی تشکیل می‌شود. به جز تلف شدن وقت 
آنهایی که دقیقه‌های زیادی در صف می‌ایستند، گاهی وقت‌ها 
مغازه‌های نانوایی یا در خیابانی شلوغ و پررفت‌وآمد واقع شده 
و یا آنقدر کوچک است که یکی دو مشتری بیشتر در آن جا 
نمی‌شود، بنابراین صف می‌رود توی پیاده‌رو و راه بقیه را هم 
می‌بندد. به‌خاطر همه این دلایل، برخی از نانوایی‌ها ابتکار 
جالبی به خرج داده‌اند و همانطور که در تصویر هم می‌بینید به 
مشتری‌ها شماره می‌دهند تا دیگر لازم نباشد کسی در صف 
بایستد. نان‌ها به‌ترتیب شماره پخته و توزیع می‌شود و به این 
ترتیب حتی عده‌ای تا نوبت بهشان برسد، می‌روند و خریدهای 

دیگرشان را هم انجام می‌دهند.

صف هوشمند نانوایی‌ها
عکس خانه
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مرد سرشناس قلب تجاری تهرانسبک زندگی و فعالیت‌های تأثیرگذار 
با اسکن این 
کیوآرکد چند 
روایت از زندگی 
حاج احمد کریمی 
را ببینید

نامه ویژه‌

چهلمین روز 

 درگذشت

فرمول خوشبختی خانواده از نگاه حاج احمد 

تاجری که غصه مردم را می‌خورد
زیرزمین خانه پایگاه نشست‌های انقلابی بود

زعیم بازار حاج احمد کریمی اصفهانی



قهر و آشتی طنزآمیز!
اهل قهر و آشتی کردن نبودیم. فقط یک‌بار قهر کردم که نقل ماجرای آن برای بچه‌ها و نوه‌ها 
همیشه اسباب خنده‌است! ماجرا به اوایل ازدواج‌مان برمی‌گردد که هنوز بچه اولم به دنیا نیامده 
بود. یک روز از دست احمدآقا ناراحت شدم، گفتم: »می‌خوام برم خانه مادرم.« او هم گفت: »باشه، 
پاشو بریم.« سوار ماشینش شدیم تا من را که قهر کرده بودم، به خانه مادرم برساند! پدرم دو همسر 
داشت. وسط راه با خودم فکر کردم الان زن پدرم بشنود، می‌گوید هنوز هیچی نشده با شوهرت 
دعوات شده! گفتم: »به خانه مادرم نمی‌رم.« گفت: »پس کجا بریم؟« گفتم:»خونه دایی.« بعد 
دوباره دیدم نه، آنجا هم نمی‌شود. آخر سر گفتم: »برگرد برو خونه خودمون!« گفت:»چرا؟« برای 
اینکه کم نیاورم گفتم: »حوصله‌ام سر رفته بود و به این بهانه گفتم بیایم بیرون و هوایی بخورم!« 
خلاصه اینکه این نخستین و آخرین باری بود که مثلا قهر کردم و نرفته، به خانه برگشتم. حاج آقا 

معتقد بود نباید بین زن و مرد قهر و بداخلاقی باشد. باید بتوانند مشکل را با همدیگر حل کنند.

سرنوشت هدایای مهم‌ترین جشن زندگی 
سر عقدمان مقداری طلا و سکه هدیه گرفتیم که حاج آقا همه را به من بخشید. چند وقت 
بعد رو به من گفت خانواده‌ای را می‌شناسد که توان مالی مناسب ندارند و نمی‌توانند برای 
دخترشان جهیزیه فراهم کنند. پیشنهاد داد اگر موافقی، سکه‌ها را به این خانواده بدهیم؟ 
حاج آقا می‌خواست من را با کار خیر و دستگیری نیازمندان آشنا کند. من هم با میل و 
رغبت قبول کردم و گفتم این سکه‌ها اینجا به کارمان نمی‌آیند و چه بهتر که به آن خانواده 

بدهیم. خدا را شکر حاج‌آقا در تمام زندگی‌اش دست‌ ‌خیر داشت.

عاشقانه دوستش داشتم 
دوست داشتنش را بارها ثابت کرده بود؛ با احترام گذاشتن، با برآورده کردن خواسته‌های 
من، با هدیه خریدن‌های گاه و بیگاه! اهل این نبود که روز تولد و سالگرد ازدواج یادش 
باشد و به این بهانه خرید کند. می‌گفت خرید برای همسر و مادر، بهانه و روز خاصی 
نمی‌خواهد. عاشقانه دوستش داشتم و همیشه خدا را شکر می‌کردم برای داشتن همسری 
که اهل زندگی و کار و تلاش بود و از همه مهم‌تر اهل حرام و حلال. در کار بازار کسب روزی 
حلال خیلی مهم است. حاج آقا آنقدر به این مسئله دقت داشت که حاضر نبود ریالی مال 
حرام در زندگی ما وارد شود. حتی هنگام معامله و خرید مایحتاج زندگی هم سراغ کسانی 

می‌رفت که مطمئن بود آنها هم اهل خمس و زکات هستند.

»إنّ العاقـِـلَ نصِفُهُ احتِمالٌ و نصِفُــهُ تغَافُلٌ«. مرضیه 
مرسلی، عروس خانواده مرحوم حاج احمد کریمی 
اصفهانی، وقتی قرار است از پدرشوهرش صحبت کند 
این حدیث را به زبان می‌آورد و می‌گوید: »منش و روش 
حاج احمد مصداق واقعی این حدیث امام علی)ع( 
است؛ اینکه خردمند، نصفش تحمل و بردباری است و 

نصف دیگرش نادیده گرفتن.« همه فعالیت‌های ایشان 
متکی به صبر و بردباری بود و گاهی نیز با نادیده‌ گرفتن، 
مسئله را جمع می‌کردند. همین رفتارشان باعث شده 
بود درمیان نوه‌ها جایگاه ویژه‌ای داشته باشند. بسیار به 
فرزندآوری و فرزندپروری اهمیت می‌دادند. اگر زمانی 
یکی از اعضای خانواده به فرزند کمتر راضی می‌شد و از 
تعداد زیاد فرزند می‌ترسید، ایشان تذکر می‌دادند که 
خوشبختی یک خانواده به تعداد فرزندان آن است؛ 
هرچه تعداد اولاد بیشتر باشد، سلامت و شادابی خانه 
بیشتر خواهد بود. با تولد هر نوه خوشحالی خاصی 
داشتند و ما را برای فرزندآوری تشویق می‌کردند. 
هدایای خاصی هم درنظر می‌گرفتند. مرحوم کریمی 
20نوه داشتند و آخرین نوه‌شان هنوز به دنیا نیامده 
است. مرضیه مرسلی می‌گوید: »ارتباط او با نوه‌ها بسیار 
صمیمی و قابل‌تأمل بود. همه او را پدرجان صدا می‌زدند 
و قلبا برایش احترام خاصی قائل بودند. نوه‌ها بیشترین 
مشورت در زندگی را از پدربزرگشان می‌گرفتند. الگویی 
عملی بودند؛ همیشه می‌گفتند که خودمان باید کار 
درست را عملًا انجام دهیم تا در خانه موردتوجه قرار 
بگیرد و دیده شود. برای همین نوه‌ها، عروس‌ها و دامادها 
وقتی اخلاق و منش ایشان را می‌دیدند، همانندسازی 

می‌کردند.«
عروس خانواده در ادامه از جمع‌گرایی مرحوم کریمی 

صحبت می‌کند: »یکی از رفتارهای خاص ایشان 
این بود که اصلًا از شلوغی گریزان نبودند، 

حتی موقع استراحت که همه دوست دارند 
جای آرامی پیدا کنند، او می‌آمد  

وسط شلوغی و سروصدای بچه‌ها 
استراحت می‌کرد. می‌گفتند من 
توی سروصدا راحت‌ترم. بچه‌ها و 
نوه‌ها آزاد بودند. هیچ محدودیتی 
برای نوه‌ها قائل نبود. از شلوغی 
هم نه ناراحت می‌شدند و نه 
عصبانی. ایشان به پهن شدن 
سفره‌های بلندبالای خانوادگی 

علاقه داشتند. شنیدم که درهمان 
روزهای اول ازدواج به همسرشان 
می‌گفتند دوست دارند دور یک 
سفره بلندبالا بنشینند که فرزندان 
و نوه‌هایشان دور تا دور آن باشند. 

همین خصوصیت باعث شده بود تا 
همه اعضای خانواده به بهانه‌های 

مختلف در خانه ایشان 
دورهم جمع ‌شویم و 

سفره‌ خانه‌شان 
همیشه بابرکت و 

شلوغ باشد.«

 فرمول خوشبختی خانواده 
از نگاه حاج احمد

جزئیات زندگی مشترک مرد سرشناس بازار بزرگ تهران از زبان همسرش

52سال زندگی مشترک خاطرات بسیاری برای »فهیمه اسد« به یادگار گذاشته‌؛ 
خاطرات شیرین و ماندگاری که هر وقت فرصت کند برای بچه‌ها، عروس و 
دامادش تعریف می‌کند تا آنها هم همراهی، همدلی، مهربانی، ایثار و گذشت 
را سرلوحه زندگی زناشویی خود قرار دهند و طعم شیرین با هم بودن را تجربه 
کنند. از او خواستیم تا برای ما و جوان‌هایی که در شروع راه زندگی مشترک 

هستند این خاطرات را بازگو کند.

احمد کریمی اصفهانی 17مهر 1325در خانواده‌ای مذهبی متولد 
شد. ذکاوت خاص او در تجارت زمینه‌ساز حضور موفقش در 
دنیای کسب‌وکار شد. در بازار فرش شاگردی می‌کرد وامانتداری 
و حسن خلقش باعث شد تا به پشتوانه صاحب‌کارش تجارت 
مستقل فرش را پی بگیرد. او سال‌ها به فعالیت‌های سیاسی و 
عام‌المنفعه پرداخت. مرحوم حاج احمد کریمی از یاران دیرینه امام 
خمینی)ره( و رهبری و دبیر کل جامعه انجمن‌های اسلامی اصناف 

و بازار بود. او از فعالان روزهای سرنوشت‌ساز بهمن ۵۷ در مسیر 
استقرار نظام جمهوری اسلامی به شمار می‌رفت و از خادمان بدون 
چشمداشت و امانتدار این راه بود. نام کریمی اصفهانی در ردیف 
فعالان هیأت موتلفه اسلامی است و بعد از انقلاب نیز اولین جلسات 
حزب جمهوری در خانه او برگزار می‌شد. حاج احمد کریمی سال‌ها 
به‌عنوان پل ارتباطی بازار و مسئولان کشور به حل و فصل دغدغه‌ها 

و مشکلات مردم و اصناف می‌پرداخت.

امانتدار بی‌ریای انقلاب

 هدیه‌های ازدواج‌مان خرج جهیزیه 
دختر بی‌بضاعت شد

تشویق بچه‌ها به نماز اول وقت
خواندن نماز اول وقت و ترجیحا در مسجد از کارهایی بود که حاج آقا هیچ وقت ترک نکرد. 
درباره بچه‌ها اجباری در کار نبود. هیچ وقت خواندن نماز را به بچه‌هایمان تحمیل نکرد. 
حتی وقتی بعد از ازدواج‌شان اگر یک شب خانه ما می‌خوابیدند، حاج آقا می‌گفت برای 
نماز صبح صدایشان نزن! مگر اینکه خودشان گفته باشند که بیدارشان کنی. 
خدا را شکر همه بچه‌ها و نوه‌ها اهل نماز و با دین و دیانت بزرگ شدند. حاج 
آقا آنقدر مسجدرفتن را دوست داشت که موقع نماز که می‌شد، نوه‌های 
دختر، پشت سر بابابزرگشان راه می‌افتادند و به مسجد می‌رفتند. به 
بچه‌هایم می‌گویم مادر و پدرم که فوت کردند، برادرم که شهید 
شد، هر کدام داغی بر دلم بود، اما چون پدرتان را داشتم، خم به 

ابرو نیاوردم.الان اما در نبودن حاج آقا خیلی تنها شدم!

قولی که محقق شد
سال 1350ازدواج کردیم. وقتی احمد آقا به خواستگاری‌ام آمد پدرم قبول 
نمی‌کرد. دختر بزرگ بودم و روی من حساسیت داشت. چون شناختی از خواستگار 
نداشت، نگران بود که نکند آدم مورد اعتمادی نباشد. فردی که واسطه و معرف بود 
به پدرم گفت که احمد پسر خیلی خوب و متدینی است و به شما قول می‌دهم که 
واقعا همانی است که شما می‌خواهید.  خلاصه اینکه قسمت شد و پدرم رضایت 
داد و خیلی زود هم به او علاقه‌مند شد. وقتی ازدواج کردم 17ساله بودم. 8سال با 
هم اختلاف سنی داشتیم. دختر بزرگ خانواده بودم و ایشان هم فردی بود که تازه 
وارد بازار شده بود. همیشه گفته‌ام که ازدواج با احمدآقا بهترین انتخاب زندگی‌ام 
بوده است. رفتارش توأم با ادب و احترام بود.  52سال با هم زندگی کردیم، به شیوه 
مردان هم‌دوره‌اش اهل ابراز علاقه به شیوه کلامی نبود. گاهی به او می‌گفتم: »تو 
اصلا من را دوست داری؟« می‌خندید و می‌گفت: »این چه حرفی است فهیم! 
اگر دوستت نداشتم که این همه سال با هم زندگی نمی‌کردیم!« می‌دانستم این 

حرف‌ها را از ته دل می‌گوید.



علاقه پدر به عید غدیر وصف‌ناشدنی بود
»پدر علاقه خاصی به عید غدیر داشتند.« محمد کریمی، پسر دوم مرحوم حاج احمد کریمی، با این 
جمله از پدر می‌گوید: »برنامه‌های مذهبی زیادی در خانه داشتیم. هرسال محرم برنامه عزاداری در خانه 
برپا بود. مردم و همسایه‌ها مهمان ما بودند. اما مراسم‌ عید غدیر خانه ما طور دیگری معروف بود. پدر 
علاقه بسیار زیادی به این مراسم داشتند. بااینکه سید هم نبودند، ولی حرف حضرت علی)ع( که به میان 
می‌آمد حالشان عوض می‌شد. تأکید فراوان داشتند تا نهج‌البلاغه را حفظ کنیم. خودشان دعای ولایت 
امیرالمونین)ع( را هرسال می‌خواندند. زمزمه‌های ایشان چنان دلنشین بود که هیچ‌گاه فراموش نخواهد 
شد. همه اعضای خانواده و دوستان و اقوام در این مراسم شرکت می‌کردند. در روزهای نخست فوت‌شان 
همه به هم نگاه می‌کردند و می‌گفتند: بعد از ایشان جشن عید غدیر چه می‌شود؟ دعای ولایت را چه‌کسی 
خواهد خواند؟ این به این دلیل بود که ایشان تأکید بسیاری بر برپایی عید غدیر داشتند.« محمد کریمی از 
توجه ایشان به نهج‌البلاغه می‌گوید: »خودشان بسیار نهج‌البلاغه را می‌خواندند. قبل از عید غدیر به تک‌تک 
نوه‌ها زنگ می‌زدند و بخش‌هایی از نهج‌البلاغه را مشخص می‌کردند تا حفظ کنند. آنها هم باعلاقه این 
کار را می‌کردند. در جشن عید خطبه را می‌خواندند و جایزه می‌گرفتند. رفتارشان طوری بود که بچه‌ها 

باعلاقه فعالیت‌های مذهبی را انجام می‌دادند.«

زندگی‌اش حول محور نماز جماعت 
برنامه‌ریزی می‌شد

مهدی کریمی، پسر ارشد مرحوم حاج احمد کریمی، همه 
فعالیت‌های پدر را حول محور نماز جماعت می‌داند: »همه 
برنامه‌ریزی زندگی‌شان برمبنای نماز جماعت بود. به یاد ندارم 
روزی نماز جماعت ایشان فراموش شده باشد. همیشه نخستین 
کسی که در جمع خانوادگی به نماز می‌ایستاد ایشان بود. الگو 
بود؛ الگوی مجسم و صبور که باور داشت تنها با عمل تربیت موفق 
اتفاق می‌افتد. ایشان در بحث‌های مذهبی هیچ وقت مستقیم وارد 
نمی‌شدند. موقع نماز اذان می‌گفتند. این اذان گفتن هم به این 
دلیل بود که به اهل خانه بفهماند وقت نماز است. هیچ‌وقت مستقیم 
نمی‌گفتند بلند شوید، وقت نماز است. ما را هم از تذکر مکرر به 
فرزندان درباره نماز منع می‌کردند. در خانه‌مان نماز جماعت 
می‌خواندند؛ به نماز می‌ایستادند و ما هم دنبال ایشان. در همه 
رفتارهایشان به این موضوع قائل بودند که نباید مستقیم وارد شوید. 
روحیه حمایتگر داشتند. خیلی بزرگوارانه برخورد می‌کردند. حتی 
در بحث سیاسی هم جدل نمی‌کردند و در بازار هم به همین صورت 
بودند. هیچ‌کس از دست حاج آقا ناراحت نمی‌شد، یعنی در بحث 
سیاسی و حتی اعتقادی، چیزی به‌عنوان تحمیل برایشان معنا 
نداشت. اما شخصیت‌شان جوری بود که کسی مخالف‌شان رفتار 

نمی‌کرد؛ اطرافیان دنباله‌رو بودند.«

حرف‌هایش بغض دارد. برای او تنها یک پدر نبود؛ کوهی از شکوه و صبر بود. فاطمه 
کریمی، دختر مرحوم حاج احمد کریمی، به‌راحتی نمی‌تواند فراق پدر را باور کند: 
»کسی را از دست دادم که هیچ جایگزینی برایش نیست. مردی آرام و صبور بود، 
درد و غم در او نمی‌دیدیم. بعد از رفتنش هر کس را که دیدم از خیروبرکت پدر گفت. 
شوخ‌طبع بود. همین اواخر هرگاه به عیادتش در بیمارستان می‌رفتیم می‌خندید. 
یک‌بار فیلمی از بیمارستان برایمان فرستاد تا از احوالش برایمان بگوید، حرف‌هایش 
را شروع نکرده ما را به حمایت از ولایت‌فقیه توصیه کرد؛ چیزی که خودش بسیار به 
آن ایمان داشت. بعد از آن به حجاب تأکید داشت. می‌گفت دوست ندارم کسی در 
نسل من بی‌حجاب باشد. براین نکته تأکید داشت و برایش هم تلاش می‌کرد. با رفتار و 
کردارش دختران را به رعایت حجاب تشویق می‌کرد. مریض که شد برایمان باورپذیر 
نبود. از وقتی‌که یادم می‌آید پدر اهل ورزش صبحگاهی بود. هرروز نیم ساعت حتماً 
ورزش می‌کرد. هیچ‌وقت هم فراموش نمی‌کرد. در غذا خوردن و سبک زندگی به 
رعایت اعتدال تأکید داشت. متأسفانه بیماری او ما را غافلگیر کرد. ایشان اصلًا سابقه 
بیماری نداشت. به‌گفته پزشک‌شان، سرطان ایشان از نوع بسیار نادری بود که بدون 
هیچ پیش‌زمینه‌ای کل بدن را درگیر کرد و ظرف مدت کوتاهی از میان ما رفت. روزی 
برای عیادت رفته بودم. قرار بود از استخوانشان آزمایشی بگیرند. وارد اتاق که شدم 
دیدم قفسه سینه‌شان سوراخ است و از آن خون می‌آید. چهره‌شان زرد شده بود، ولی 

باز می‌خندید. گفتم پدرجان، با این ‌حال هم می‌خندید؟ گفت: چه کنم؟ به‌جز صبر هم 
کاری می‌توان کرد؟ پرستار می‌گفت: گرفتن این آزمایش بسیار دردناک است. ایشان 

حین انجام آزمایش فقط قرآن می‌خواند.
هرروز در بستر بیماری پیگیر اوضاع غزه بود. در همان تخت بیمارستان هم به امور 

مردم می‌پرداخت. پدر ناباورانه همه را ترک کرد.«

آنچه درباره مرحوم حاج احمد کریمی اصفهانی بسیار مورد توجه است اهمیتی است که او برای 
خانواده و کانون گرم آن قائل بود؛ با همه مشغله‌ها و دغدغه‌های روزانه برنامه‌های خانوادگی و 
توجه به اهل خانه کمرنگ نمی‌شد. نکته‌ای که فرزندان او در گفت‌وگویشان بارها بر آن تأکید 
کردند این بود که پدر در هر لحظه‌ای که لازم داشتند برایشان وقت می‌گذاشت و گوش شنوای 

حرف‌های آنها بود.

کسی از اهل خانه صدای بلند او را نشنیده است. هیچ اتفاقی باعث نمی‌شد تا صبر 
و آرامش ایشان تنزل پیدا کند. مهدی کریمی می‌گوید: »به‌نظر من رفتار پدر در 
خانواده خاص بود. به‌خوبی می‌دانست با هر کس چگونه برخورد کند. با نسل جدید 
همراه بود. این نوع رفتارشان در عمل سیاسی و حتی تعاملات اقتصادی ایشان هم 
صدق می‌کرد. تعادل در زندگی پدر حرف اول را می‌زد. جالب است بدانید که ما در 
عمر خودمان صدای بلند ایشان را نشنیدیم، یعنی خدای ‌نکرده کج‌خلقی، صدای بلند 

و... از او سراغ ندارم.

 خیلی اهل مدارا بودند. در مشکلات خیلی اهل بردباری و نادیده گرفتن بودند، این 
نکته خیلی مهمی بود. شاید یک‌گوشه‌ای از منزل چند تا از بچه‌ها یا بزرگ‌ترها باهم 
اختلاف داشتند، ولی ایشان خیلی آرام ‌گوشه‌ای نشسته بودند و ورود نمی‌کردند؛ انگار 
که نمی‌شنیدند. تعامل‌شان با بچه‌های کوچک وصف‌ناپذیر بود. اصلاً نمی‌شد باور کرد 
که با آن جایگاهی که در خارج از خانه داشتند و آن صلابت و اقتدار، اینگونه بنشینند 
پای حرف‌های نوه‌های کوچک خانواده و آنها هم از سر و کول ایشان بالا بروند. برای 

همین حرفشان خریدار داشت و همه حرمتش را نگاه می‌داشتند.«

صدایش بلند نمی‌شد
 طنین اذان بی‌مثال

 پدرجان  در خانه

فاطمه کریمی، نوه 22ساله مرحوم حاج احمد 
کریمی، از خاطره‌ای یاد می‌کند که دیگر جایگزینی 
برایش نخواهد بود: »پدرجان عادت داشت اذان 
بگوید. هر صبح با صدای اذان او از خواب بلند 
می‌شدیم. پدرجان، خانواده ما، عموجان و یکی 
از عمه‌هایم در یک ساختمان زندگی می‌کنیم. 
هیچ‌گاه یادم نمی‌آید اذان پدربزرگ فراموش شود، 
به‌خصوص در‌ماه رمضان این اذان گفتن برایم 
جور دیگری بود. عادت کرده بودم تا صدای اذان 
پدربزرگ را نشنوم، روزه‌ام آغاز نمی‌شد. خاطرات 
مسجد رفتن با پدربزرگ برای هیچ‌کدام از نوه‌ها 
فراموش نخواهد شد. با همه کار و مشغله حتماً 
دست در دست نوه‌ها به مسجد می‌رفت. موقع 
برگشت هم کلی خوراکی و تنقات می‌خرید. 
برای با ایشان مسجد رفتن مسابقه بود. با همه 
علاقه‌ای که به ایشان داشتم همیشه شرم و حیای 
خاصی را در ارتباط با ایشان رعایت می‌کردم و 
احترام ویژه‌ای برایشان قائل بودم. ولی یک‌بار دیگر 
نتوانستم تحمل‌کنم و دلم می‌خواست ایشان را در 
آغوش بگیرم و ابراز محبت کنم. دل به دریا زدم و 
گفتم: »پدرجان، می‌توانم شما را ببوسم! ایشان هم 

گرفت و بوسید.«بی‌درنگ مرا در آغوش 

هیچ‌چیز برایش
 کوچک نبود

مرحوم حاج احمد 
کریمی بسیار به 
نوه‌هایش علاقه‌مند 
بود. حسین کریمی، 
نوه 18ساله ایشان، 
می‌گوید: »احساس 
می‌کنم کوهی 
بزرگ و پشتوانه‌ای 
مهربان را از دست 

‌داده‌ام. بیشترین راهنمایی زندگی‌ام را از 
پدرجان گرفتم. راستش باتمام علاقه‌ای که به 
درس خواندن داشت و به آن تأکید می‌کرد، 
وقتی با او درباره شروع کار تجاری صحبت کردم 
و گفتم می‌خواهم به‌جای درس خواندن کارکنم، 
راهنمایی‌ام کرد؛ نه یک راهنمایی ساده، بلکه 
تمام زوایای کار را برایم شرح داد. بااینکه همیشه 
سرش شلوغ بود و برای لحظه‌به‌لحظه زندگی‌اش 
برنامه‌ریزی داشت، برای من، به‌عنوان نوه، وقت 
می‌گذاشت. نشست‌های کاری داشتیم و جویای 
همه‌چیز بود. یکی از ویژگی‌های خاص و بزرگش 
که برایم به یادگار خواهد ماند این است که هیچ‌چیز 
و هیچ‌کاری را کوچک نمی‌شمرد. همه کارها برایش 
بااهمیت بود. یک‌بار در محل کارش بودم که مهمان 
برایش آمد؛ پیرمردی بود که می‌خواست کاری 
را شروع کند. به همان اندازه که برای یک جوان 
با هدف توسعه کارش وقت می‌گذاشت، برای آن 
پیرمرد هم وقت صرف کرد و راهنمایی‌اش کرد؛ 
به این بهانه که پیر است و دیگر دیر شده است او 

را ناامید نکرد.«
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دخترحاج احمد کریمی:
حتی در بیمارستان هم حواسش به مردم بود
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پسران حاج احمد کریمی 
روایت از سبک زندگی او در خانه می‌گویند

مهربانی‌های پدر

با اسکن این 
کیوآرکد

  صدای اذان 
 حاج احمد کریمی 

را بشنوید



به‌گفته بازاریان قدیمی حاج‌احمد کریمی از 
ایده‌های اقتصادی جوانان حمایت می‌کرد و در 
همین راستا هم انجمن صادرکنندگان جوان 
را دایر کرد. با جوان‌هایی که ایده اقتصادی 
داشتند همراه می‌شد و برای به ثمرنشاندن طرح 
و برنامه‌هایشان پیگیر بود و حمایتشان می‌کرد. 
او نه‌تنها در حوزه صادرات و تجارت فرش، بلکه 
در عرصه‌های دیگر هم حامی تولیدکنندگان 
بود. شاید یکی از دلایلی که فرزندان حاج‌احمد، 
امروز تولیدکننده بزرگ وسایل توانبخشی و 
ویلچر هستند، همین دیدگاه و اهمیت‌دادن به 
تولید در کشور باشد. حاج‌احمد علاقه بسیاری 
داشت تا چرخ صنعت و تولید بچرخد و توسعه 
پیدا کند. به همین‌خاطر ایده‌های مولد برایش 
ویژه و خاص بود. به اعتقاد جوانانی که با او سر 
و کار داشتند، از کارهای اقتصادی مثل پول 
در بانک‌گذاشتن و سودگرفتن بدش می‌آمد 
و کار مولد را اساس تولید و چرخیدن چرخ 
صنعت می‌دانست. او بعد از صادرات فرش، 
کارخانه‌ای برای ساخت تخت بیمارستان در 
دهه 70راه‌اندازی کرد. اهل جوان‌گرایی بود و 
عمل می‌کرد. با استخوان‌خردکرده‌های زیادی 
در صادرات فرش آشنا بود، ولی عملًا یک گروه 
با حضور جوانان در عرصه صادرات راه‌اندازی 
و فرصتی ایجاد کرد که آنها به میدان بیایند و 
حضور آنها پررنگ و قابل بحث باشد. جالب است 
که کسانی برای ملاقات و عیادت زمان بیماری به 
او سر می‌زدند که اغلب جوان بودند. او اعتقاد 
داشت اگر صادرکننده‌ها نباشند، هرقدر تولید 
کنیم راه به جایی نمی‌بریم؛ تولید انجام می‌شود، 
ولی خروجی آن چیست؟ باید یکی بخرد و 
یکی بفروشد و صادر کند. حاج‌احمد یک جمله 
فراموش‌نشدنی داشت: »شاید صادرکننده‌ای 
پیدا نکنید که خانه تولیدکننده را آباد کرده باشد 
که اینطور نیست، ولی قطعاً آن خانه را روی سرش 
خراب نکرده است.« وقتی تولیدکننده تولید 
کند و فروش نداشته باشد، عملًا سرمایه‌اش از 
بین رفته است. او می‌گفت: »اگر اقشار طبقه 
متوسط یا طبقات بالای جامعه نتوانند فرش‌های 
دستباف‌شان را بعد از مدتی بفروشند تا فرش 
جدید بخرند، کار تولید می‌خوابد. بخش قابل 
توجهی از فرش‌های فروخته‌شده آنها هم توسط 
صادرکنندگان صادر می‌شود. اگر امکان این 
تبادل و جایگزینی وجود نداشته باشد، رغبتی 
به خرید فرش نو باقی نمی‌ماند و در این صورت، 
کار بافندگان هم از رونق می‌افتد و کساد می‌شود. 
هیچ‌چیز جز صادرات به تولید کمک نمی‌کند. اگر 
بازار صادرات رونق داشته باشد، تولید هم رونق 

پیدا می‌کند.«

 حامی جوانان‌ 
در تولید و صادرات

رد و نشان حاج احمد کریمی در نوسازی یا بازسازی مساجد بازار 
فرش‌فروشان هنوز باقی است. او به‌صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
در عملیات ساخت نظارت داشت. مسجد نارون بازار که در قسمت 
فرش‌فروش‌ها واقع شده به واسطه تلاش‌ و حمایت‌های او بازسازی شده 
است. بازسازی مسجد بازار کفاش‌ها هم یکی دیگر از فعالیت‌های او 
در این زمینه به‌شمار می‌رود. کافی بود خداوند و دین در انجام آن کار 
تأکید داشته باشد، او با اشتیاق برای انجام آن قدم پیش می‌گذاشت. در 

طول عمرش خانه‌های بسیاری با کمک بازاریان دیگر برای محرومان و 
نیازمندان ساخت. مثلا در زلزله بم با حمایت او بیش از 70-360 خانه 
برای زلزله‌زدگان ساخته شد. همچنین وصیت کرد که بعد از فوتش از 
ثلث‌ اموالش خانه‌سازی برای محرومان جامعه ادامه داشته باشد.  نگهداری 
و حمایت از تعداد بی‌شماری از ایتام و حتی ساخت مسجد درمناطق 
سنی‌نشین استان سنندج شاید بخشی از فعالیت‌ها خیرخواهانه حاج 

احمد کریمی باشد که در یاد و خاطره این خانواده‌ها ماندگار است.

ثلث دارایی؛ به نفع محرومان

ساماندهی باربران بازار
فعالیت بیش از 12هزار باربر در بازار، حاج احمد کریمی را بر آن داشت تا اقدامی جدی برای ساماندهی باربران با هدف ارائه خدمات 
رفاهی، ثبت اطلاعات شخصی و پلاک‌دارکردن آنها انجام دهد. او برای کمک به این قشر دغدغه‌های بسیار داشت؛ اینکه این قشر 

و کم‌درآمد با وجود شغل سخت و طاقت‌فرسا بیمه نداشتند یا از مزایای مختلف محروم بودند، به دغدغه اصلی  ا
با تبدیل شده بود. حیدری از پیگیری‌های حاج‌احمد برای ساماندهی باربران می‌گوید: »حاج احمد می‌خواست 
ز ثبت اطلاعات هویتی باربرها هم امنیت کالا و سرمایه مردم و بازاریان حفظ ‌شود و هم با ساماندهی آنها خود باربرها  ا

مزایایی مثل بیمه‌ بهره‌مند شوند. حرفش این بود که کار باربرها در زمره مشاغل سخت قرار دارد و آنها در سنین پیری 
که دیگر توان کار ندارند، از مزیت بیمه برخوردار نیستند. او اقدامات اولیه برای ساماندهی باربران را با کمک سرهنگ 

جعفری‌‌نسب انجام داد تا آنها نیز از مزیت بیمه و دیگر مزایای رایج بهره‌مند شوند.« حیدری درباره تلاش‌های 
حاج‌احمد برای کمک به تامین معیشت باربرها می‌گوید: » اگرچه باربرها در راسته‌های خاص فعالیت می‌کنند و 
اعضای هیأت امنای بازار بیشتر با آنها ارتباط دارند، اما اگر موردی از مشکلات مالی و معیشتی باربرها به ما انتقال 

داده می‌شد، حاج‌احمد در خفا و با قید حفظ آبرو به نیازهای مالی آن فرد رسیدگی می‌کرد. ابتدا شخصی را 
برای تحقیق مأمور می‌کرد و پس از آگاهی کامل از مشکلات معیشتی آن فرد، اقدامات لازم برای برطرف‌کردن 

مشکل انجام می‌شد.«

قطعنامه 598 و حکایت یک ابتکار 
بعد از قبول قطعنامه 598و پایان جنگ، اوضاع بازار حسابی به‌هم ریخت؛ قیمت دلار یکباره فروریخته بود 

و همچنان سیر نزولی داشت. در این اوضاع، بسیاری از کاسبان ورشکست شدند و در تنگنای اقتصادی 
قرار گرفتند؛ افراد آبرومندی که یک‌شبه همه دارایی و زحمت و تلاش‌شان در حال نابودی بود و در 

این اوضاع آشفته که به مرور به همه بخش‌ها و به‌ویژه مشاغل گره‌خورده با فرش لطمه وارد می‌کرد، باید چه 
تدبیری اندیشیده می‌شد تا جلو پیشروی این ضررها و مسائل حاشیه‌ای آن گرفته می‌شد؟ بازهم در این 
وانفسا حاج احمد بود که با راه‌راندازی صندوق خیریه برای صنف فرش‌فروشان ناجی مشکلات کاسبان بازار 
شد. حیدری تعریف می‌کند: »‌بعد از پایان جنگ، با سقوط قیمت دلار، لطمه بزرگی به صنف فرش‌فروشان 
بازار وارد شد. هر روز یک ماجرای تازه از مشکلات کاسبان داشتیم، یک روز یکی چک برگشتی داشت، 
یکی برای تأمین هزینه‌های زندگی دچار مشکل می‌شد و آسیب‌ها زیاد بود. حاج‌احمد دست به‌کار شد و 
با همراهی جمعی از کاسبان و خیران یک صندوق خیریه هیأت امنایی راه‌اندازی کرد. برای ثبت آن مجوز 
رسمی گرفت و ضوابط و قوانین خدماتی این صندوق خیریه را هم خودش تعیین کرد. این صندوق، 
خدماتی مانند وام جهیزیه، تأمین هزینه‌های درمانی، تحصیلی، سایر کمک‌هزینه‌های مورد نیاز صنف 

فرش‌فروشان شامل کارگر، قالیشو، رفوگر و فرش‌فروش را پوشش می‌داد.« 

بساط عقرب‌فروش‌ها را جمع کرد 
حوالی دروازه غار و محدوده محله مولوی سالیان طولانی محل خرید و فروش حیوانات بود؛ از انواع پرندگان 

تا گربه، سگ و حتی مار، عقرب و انواع جانوران خطرناک. اگرچه این مسئله‌ نارضایتی اهالی، کسبه و مشتریان 
راسته‌های تجاری را به همراه داشت، اما تلاش‌ها برای جمع‌کردن بساط این نوع کسب‌وکار بی‌نتیجه مانده بود. 
حاج‌احمد اما آستین همت بالا زد تا با پیگیری از نهادهای مسئول، بساط خرید و فروش حیوانات را از حوالی بازار 
تهران جمع کند. حیدری در این‌باره می‌گوید: »در بساط این افراد حتی جانوران خطرناک هم دیده می‌شد که 
نگرانی‌های بسیاری برای کسبه و اهالی ایجاد کرده بود. آنها علاوه بر کبوتر، سگ و گربه، حتی مار و عقرب هم 

می‌فروختند. فعالیت آنها در قلب بازار صدای کسبه، همسایه‌ها و حتی شهروندان را هم در آورده بود. این 
افراد علاوه بر فروش حیوانات، سفارش هم می‌گرفتند تا حیوان کمیاب مورد نظر مشتریان را برای‌ آنها 
تهیه کنند. حاج احمد به‌عنوان دبیر کل جامعه انجمن‌های اسلامی بازار، خود برای حل این موضوع دست 

به‌کار شد. او با پیگیری از نهادهای مسئول، مقدمات جمع‌شدن بساط این افراد را برای برقراری آرامش در 
بازار فراهم کرد. حالا دیگر چنین فعالیت‌هایی در قلب بازار بسیار کمرنگ شده است.«

دست گره‌گشای بازار 
گره‌گشایی و دستگیری از نیازمندان ازجمله رفتار نیک حاج‌احمد ‌کریمی بود که اغلب حجره‌داران و کاسب‌ها آن را 
برای شناخت بهتر این چهره شناخته‌شده بازار مثال می‌زنند. کمک به ورشکسته‌ها و حل و فصل مشکلات میان بدهکار 

و طلبکار تنها گوشه‌ای از هزاران کار نیکی است که او در مدت حضورش در بازار انجام داد. بازاریان اعتقاد دارند به واسطه 
کارهای خیر بی‌شماری که انجام داده است از این پس جای خالی او مشهود خواهد بود. او به واسطه صندوق‌های وام 

قرض‌الحسنه‌ای که راه انداخته بود و ارتباط‌هایی که با سازمان اقتصاد داشت، توانسته بود مشکلات مالی بازاریان و کاسبان 
را برطرف کند. حاج احمد برای اینکه بتواند به سرعت مشکل را برطرف کند، در اغلب مراکز استان‌ها جامعه انجمن‌ها را فعال 
و کرد. این انجمن‌ها یک خیریه کمک‌رسانی با عنوان خیریه فرش هستند و می‌توان گفت در همه استان‌ها برقرارند. اغلب کم 
ز کیف فعالیت‌ صندوق‌های قرض‌الحسنه تهران و قاعدتاً‌ ایران زیرنظر او انجام می‌شد و در حقیقت، سازمان اقتصاد اسلامی  ا
نقش صندوق‌های قرض‌الحسنه، حمایت مالی و قانونی می‌کرد و حاج آقا در کم و کیف تأسیس و حمایت خیلی از صندوق‌ها 

داشت. بیشتر ساعات زندگی او به این فعالیت‌ها و گره‌گشایی‌ها می‌گذشت. او بسیاری از اختلافات خانوادگی را هم به آشتی ختم می‌کرد و 
کانون خانواده‌های بسیاری به لطف و مساعدت او این روزها گرم است.

درباره اقدامات و فعالیت‌های حاج‌احمد کریمی اصفهانی 
 

که در قلب تپنده اقتصاد تهران فعال بود

 بازاری‌ها به حاج‌احمد کریمی اصفهانی، دبیرکل جامعه انجمن‌های اسلامی اصناف و بازار، لقب زعیم بازار را 
داده بودند، چون حاج‌احمد به همه مسائل بازار اشراف کامل داشت؛ از حل و فصل اختلافات و ریش‌سفیدی 
میان بازاریان تا شناسایی و رفع مشکلات و کاستی‌های بازار، تلاش برای حل مشکلات کالبدی بازار و حفظ 
هویت سنتی و تاریخی آن، تشکیل شورایی برای حفظ سنت‌ها و مراسم آیینی کهن بازار تهران و ده‌ها 
خدمات ارزنده دیگر. در این صفحه با محمدعلی حیدری، از دوستان نزدیک و نماینده حاج احمد کریمی در 

جامعه انجمن‌های اسلامی اصناف درباره اقدمات حاج‌احمد در بازار صحبت کرده‌ایم.

زعیم بازار 



۴و۵
پیاده‌راه بازار

یادگار ماندگار حاج‌احمد

در سال‌های اخیر توسعه وسایل حمل‌ونقل 
عمومی و دسترسی آسان‌تر شهروندان به بازار و 
افزایش شمار واحدهای صنفی و تجاری، زمینه‌ساز 
تغییرات کالبدی بازار و در نتیجه افزایش شمار 
مراجعه‌کنندگان به بازار شده است؛ مسئله‌ای که لزوم 
تعریض برخی معابر و فراهم‌کردن زمینه‌های لازم 
برای تردد و خرید آسان‌تر مشتریان بازار را دوچندان 
می‌کرد. یکی از اقدامات اثرگذار حاج احمد کریمی در 
بازار تهران نیز پیگیری‌های مؤثر برای رفع مشکلات 
کالبدی بازار بود. به‌عنوان مثال، رد پای اقدامات 
حاج‌احمد را می‌توان در پروژه ساخت پیاده‌راه 
بازار یا تعریض خیابان 15خرداد که روزانه پذیرای 
بیش از 500هزار نفر از نقاط مختلف تهران و کشور 
است، مشاهده کرد. بازاریان و مشتریان پاساژها و 
واحدهای تجاری این راسته روزهایی را به یاد دارند 
که آلودگی صوتی، آلودگی‌های زیست‌محیطی، 
عرض کم‌معبر و... مشکلات بسیاری برای مشتریان 
و کسبه ایجاد می‌کرد، اما اکنون بیش از 15سال است 
که با تعریض پیاده‌راه بسیاری از این مشکلات برطرف 
شده است. محمدعلی حیدری، از دوستان نزدیک و 
نماینده حاج احمد کریمی در جامعه انجمن‌های 
اسلامی اصناف و بازار، در این‌باره می‌گوید: »خیابان 
15خرداد یا پیاده‌راه بازار، سال‌ها با مشکلاتی چون 
عرض‌کم‌معبر و در عین حال حضور انبوه جمعیت 
دست و پنجه نرم می‌کرد. آلودگی صوتی ناشی از 
تردد بی‌وقفه خودروها و موتورسیکلت‌ها نیز در 
کنار انواع آلودگی‌های زیست‌محیطی زمینه‌ساز 
سلب آسایش مشتریان و کسبه شده بود. این میان 
معضلاتی چون سرقت، کیف‌قاپی و... را که بر اثر انبوه 
جمعیت و عرض کم معبر دامن‌گیر این راسته شده 

بود هم باید به فهرست مشکلات اضافه کرد.« 
حیدری از اقدامات مؤثر حاج‌احمد در مسیر ساخت 
پیاده‌راه بازار تعریف می‌کند: »با افتتاح ایستگاه 
مترو پانزده خرداد به شمار مراجعه‌کنندگان به 
این راسته افزوده شد و نیاز بود برای آسایش مردم 
و کسبه هرچه زودتر پروژه تعریض پیاده‌راه اجرا 
شود. حاج‌احمد در مسیر اجرای این پروژه پیگیری‌ 
از نهادهای مربوط و به‌ویژه شهرداری را در اولویت 
کارهای خود قرار داد. او هنگام اجرای پروژه تعریض 
و انجام اقدامات عمرانی پیاده‌راه نیز همیشه پای 
کار بود تا مبادا در مراحل اجرای پروژه کاسبی 
بازاریان دچار مشکل شود. با وجود مشغله‌های 
بسیار، هر روز سراغ مغاز‌دارها می‌رفت و درخواست‌ها 
و مشکلات کسبه را از نزدیک بررسی می‌کرد. حتی 
در جزئی‌ترین موارد نیز وارد عرصه می‌شد تا این 
پروژه بزرگ با کمترین مشکل به سرانجام برسد. 
به یاد دارم در سرکشی‌های هرروزه به این راسته 
به اغذیه‌فروش‌ها تذکر می‌داد حتما روی مواد 
غذایی را بپوشانند تا مبادا گردوغبار ناشی از فعالیت 
ماشین‌آلات مشکل‌ساز شود. سراغ کسبه‌ای که 
فعالیت عمرانی به محل کسب آنها نزدیک شده بود 
می‌رفت تا اگر فعالیت‌های عمرانی مشکلی برای 
کاسبی آنها ایجاد کرده بود به طریقی آن مشکل 

را رفع کند.«
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درایت و ذکاوت حاج احمد کریمی در بازار زبانزد بود. به واسطه همین استعداد در کسب، 
در مدت کوتاهی که شاگرد فرش‌فروشی بود، صاحب حجره‌ای که در آن کار می‌کرد به او 
پیشنهاد شراکت داد. حاج احمد در پاسخ به این پیشنهاد گفته بود »من وقتم را به کسی 
نمی‌فروشم و بنایم این است که برای خودم کار کنم؛ چه سود و چه ضرر!« از آنجا که 
استقلال‌طلب بود، نپذیرفت و طولی نکشید که کسب‌وکار خودش را در بازار فرش‌فروشان 
راه انداخت. اصل کسب‌وکار حاج احمد برمبنای تجارت حلال بود و کتاب المکاسب را 
مرجع مهمی می‌دانست که براساس آن عمل می‌کرد تا مبادا حلالی را حرام کند یا در 

معامله غش صورت بگیرد. هرروز قبل از شروع کار چند صفحه قرآن کریم را قرائت می‌کرد 
و از خداوند مدد می‌خواست. مسائل اقتصادی را با توجه به جنبه‌های کسب در قالب دین 
بررسی و ارزیابی می‌کرد. در بحث سیاسی هم اهل گروه خاصی نبود. حاج احمد یک ملاک 
داشت و آن هم ولایت فقیه بود. می‌گفت ملاک من رهبری است. منفعت شخصی و پست 
و مقام برایش مهم نبود. نه دنبال رابطه بود و نه منفعت خاص. به همین‌خاطر راحت و با 
شجاعت و با صراحت حرفش را می‌زد، البته نظرات بقیه را هم می‌شنید و اگر نیاز بود با 

آنها صحبت می‌کرد.

اسرار اصول و مبنای محاسبات

تشکیل شورای مذهبی بازار برای حفظ سنت‌ها
حاج‌احمد به موضوعات فرهنگی و مذهبی بازار و پیشینه تاریخی اجرای برخی از رسوم آیینی در بازار نیز توجه می‌کرد. حیدری از تلاش‌ 
حاج‌احمد برای تداوم اجرای سنت چهارپایه‌خوانی در بازار چنین یاد می‌کند: »حاج‌احمد برای حفظ سنت چهارپایه‌خوانی که در بازار 
تهران بیش از 120سال قدمت دارد، شورایی تشکیل داد تا این سنت بی‌کم و کاست حفظ و هر سال محرم به بهترین شکل اجرا شود. از 
گذشته در بازار هر صنفی ازجمله بزازها، لوازم‌التحریر، اتاق‌سازها و... هیئت و مراسم مخصوص به‌خود داشتند. در روزگاری که خبری 
از سیستم‌های صوتی نبود، دسته‌های عزاداری وقتی به ورودی تیمچه حاجب‌الدوله می‌رسیدند، چهارپایه‌ای می‌گذاشتند و مداح 
هیئت روی چهارپایه می‌رفت تا برای عزاداران نوحه‌خوانی کند.« او ادامه می‌دهد: »در سال‌های اخیر به‌دلیل توسعه و تغییرات بازار، 
لازم بود اقداماتی برای اجرای هرچه بهتر این رسم دیرینه انجام شود. حاج احمد شورایی از پیشکسوتان بازار در موضوعات مذهبی 
تشکیل داد تا هیئت‌های مذهبی بازار و به‌ویژه این رسم کهن حفظ شود. این اعضا مسئولیت هماهنگی میان هیئت‌ها‌، ارتباط با 
نیروی انتظامی و... را برعهده دارند تا هر هیئت، زمان مشخصی در محل مورد نظر عزاداری کند و در عین حال در دیگر ایام محرم و 

عزاداری هم مشکلی برای کاسبی کسبه به‌وجود نیاید.«

خانه‌سازی برای آسیب‌دیدگان زلزله با کمک بازاریان 
حاج احمد کریمی با وجود مسئولیت خطیر در جامعه انجمن‌های اسلامی اصناف و بازار، در بسیاری از صندوق‌های 
خیریه بازار هم عضو بود تا از این طریق نیز با همراه‌کردن بازاریان و اعضای هیأت امنای بازار گام‌های مؤثری 
برای حمایت از خانواده‌های کم‌بضاعت و کمک به خانواده‌های آسیب‌دیده در سیل، زلزله و... بردارد. حیدری در 
این‌باره می‌گوید: »با حضور حاج‌احمد، جامعه انجمن اسلامی بازار در هر زلزله، سیل و بلایای طبیعی دیگر برای 
امدادرسانی به آسیب‌دیدگان پیشقدم بود. او امنای بازار و بازاریان قدیمی و خیرخواه را با خود همراه کرده بود تا 
بازار هم در هنگام وقوع حوادث طبیعی شانه به شانه مردم سهمی در خدمت‌رسانی داشته باشد. همواره می‌گفت 
مردم مهربان ما برای تامین آب، غذا و پوشاک و دیگر نیازهای اولیه آسیب‌دیدگان سیل و زلزله همیشه کمک‌حال 
هستند، ما باید کمک‌های اساسی انجام دهیم. حتی اگر شده چند خانه برای خانوارهای بی‌‌سرپناه بسازیم. با این 
نگاه او بود که جامعه انجمن‌های اسلامی در هنگام وقوع بلایای طبیعی با کمک اتحادیه‌های بازار و بازاریان در 
حوزه ساخت‌وساز وارد می‌شد.« حیدری خاطره‌ای از خانه‌سازی برای خانواده مدافعان حرم تعریف می‌کند: 
»حاج‌احمد در ساخت حدود 40خانه برای خانواده‌های مدافعان حرم در محدوده اسلامشهر پیشقدم 

شد و دیگر افراد خیر بازار را هم با خود همراه کرد.«

هوای مشتریان بازار را داشت 
حاج‌احمد کریمی علاوه براینکه خدمات ارزنده‌ای به بازار ارائه کرد و نقش مؤثری در رفع کاستی‌ها و 
کمبودهای بازار داشت، اقدامات بسیاری هم برای رفع مشکلات مشتریان بازار و مراجعان به واحدهای 
صنفی انجام داد. نزدیکان حاج احمد، به‌ویژه بازاریانی که از نزدیک شاهد تلاش‌هایش در سمت دبیر کل 
جامعه انجمن‌های اسلامی بازار بوده‌اند، خاطرات بسیاری درباره نگاه ویژه او به رضایتمندی مشتریان 
بازار، آسایش و رفاه حال آنها در هنگام خرید دارند. حیدری خاطره‌ای از حاج احمد تعریف می‌کند: »شلوغی 
بازار و ازدحام جمعیت، به‌ویژه زمانی که هنوز پیاده‌راه بازار تعریض نشده بود، زمینه‌ساز معضلاتی چون 
سرقت و کیف‌قاپی می‌شد. گاهی دانشجویی که ذخیره چند‌ماه کار دانشجویی‌اش را برای خرید آورده 
بود طعمه سارقان می‌شد و گاهی هم سارقان کیف پول کارگری را می‌زدند که آمده بود با دسترنج چند 
روز کار سخت خود مایحتاج خانواده‌اش را از بازار تهیه کند. در این سال‌ها افرادی به ما مراجعه کرده بودند 
که پس از سرقت کیف ‌پول‌شان حتی پول کافی برای بازگشت به خانه نداشتند. حاج احمد به فکر این 
موارد هم بود. سپرده بود اگر چنین افرادی مراجعه کردند، صحت ادعای‌شان را بررسی کنیم و سپس در 

حد توان کمک‌حال آنها شویم.«

پل ارتباط تولیدکنندگان و مسئولان 
میانداربودن دشوار است و از عهده هرکسی بر‌نمی‌آید، اما کاسبان بازار معتقدند یکی از خصوصیات بارز حاج‌احمد 
کریمی، همین بود که انصاف و مساوات را بین دوطرف رعایت می‌کرد. همین ویژگی باعث شده بود تا سال‌ها حاج 
احمد کریمی پل ارتباطی بین حکومت و کفِ بازار و بازاریان باشد. فرزندش، مهدی کریمی در این‌باره می‌گوید: » 
پدر حرف و مشکل بازاریان را به گوش مسئولان می‌رساند و از سوی دیگر مدافع حقوق مظلومان و تولیدکنندگان 
بود. همه دغدغه‌اش این بود تا مشکلی از مشکلات کاسبان را کم کند؛ از موضوع‌های دارایی و مراجعات به بیمه گرفته تا تامین 
مساعدت‌های مالی و توسعه کسب‌وکار آنها. همچنین به‌واسطه درایت او در این چند سال بازار شاهد حداقل تنش‌های موجود 
در جامعه بود. او هیچ وقت نگذاشت که نیروهای نظامی وارد بازار شوند. چون اعتقاد داشت این مسائل را با صحبت با بازاریان 
می‌توان حل کرد. قبل از انقلاب بازاریان اعتصاب کردند، ولی در اغتشاشات پاییز سال 1401 بازار از رونق نیفتاد و این اتفاق 
به واسطه حضور حاج احمد بود. همچنین او مسائل عمومی مثل ساماندهی دستفروش‌ها، بازسازی‌های بازار، مسائل مربوط به 
آتش‌نشانی و آتش‌سوزی‌های بازار را ریز به ریز دنبال می‌کرد و از طریق جامعه اصناف اغلب آنها را برطرف کرد. کاسبان بازار می‌گویند 

حاج‌احمد کریمی ستون بازار بود. حرف او را هم بازاری‌ها قبول داشتند و هم دولتی‌ها.«

درباره اقدامات و فعالیت‌های حاج‌احمد کریمی اصفهانی 
 

که در قلب تپنده اقتصاد تهران فعال بود

 بازاری‌ها به حاج‌احمد کریمی اصفهانی، دبیرکل جامعه انجمن‌های اسلامی اصناف و بازار، لقب زعیم بازار را 
داده بودند، چون حاج‌احمد به همه مسائل بازار اشراف کامل داشت؛ از حل و فصل اختلافات و ریش‌سفیدی 
میان بازاریان تا شناسایی و رفع مشکلات و کاستی‌های بازار، تلاش برای حل مشکلات کالبدی بازار و حفظ 
هویت سنتی و تاریخی آن، تشکیل شورایی برای حفظ سنت‌ها و مراسم آیینی کهن بازار تهران و ده‌ها 
خدمات ارزنده دیگر. در این صفحه با محمدعلی حیدری، از دوستان نزدیک و نماینده حاج احمد کریمی در 

جامعه انجمن‌های اسلامی اصناف درباره اقدمات حاج‌احمد در بازار صحبت کرده‌ایم.

زعیم بازار 



حاج احمد کریمی برای پیروزی انقلاب هزینه‌های 
بسیاری پرداخت کرد. او در آغاز، جزو نخستین اعضا 
و مؤسسان هیأت مؤتلفه بود و فعالیت‌های انقلابی 
بی‌شماری برای به ثمر نشستن انقلاب انجام داد. 
قبل از دوران انقلاب هم با حاج‌آقا اسماعیلی و 

حاج‌آقا امانی همرزم بود.
 مهدی کریمی، فرزند احمد کریمی، درباره 
فعالیت‌های انقلابی پدرش می‌گوید: »پدر و عمویم 
در دوران انقلاب در زمینه توزیع و انتشار اطلاعیه و 
اعلامیه‌ها یا جابه‌جایی سلاح‌ها اقدامات گسترده‌ای 
انجام می‌دادند. زیرزمین خانه‌ پایگاه ‌نشست‌های 
انقلابی بود. به‌خاطر زیرکی پدرم خانه ما آخرین 
مکانی بود که لو رفت. همچنین عمویم در کنار 
امام خمینی)ره( در فرانسه و پاریس بود و پدرم 
هم هنگام ورود امام و حضور ایشان در مدرسه رفاه 
فعالیت داشت. علاقه پدر به امام باعث شده بود کار 
و تجارتش را رها کند و تمام وقت‌شان را به این کار 

اختصاص دهند.
 بعد از انقلاب هم خانه ما محل تشکیل جلسات 
حزب جمهوری بود. بعد از آن هم، به‌طور خاص 
معاون حاج سعیدالله امانی تا زمان حیاتش بود و 
از سوی دیگر فعالیت‌های دیگری همسو با جبهه 
پیروان خط امام و رهبری انجام می‌داد. در واقع، 
حضور پررنگ و مستمری در انقلاب اسلامی و 
بعد از آن داشت. تقریباً می‌توان گفت در ۲۰ سال 
گذشته، کار اقتصادی را تعطیل کرد و بیشتر به 
کارهای عام‌المنفعه و سیاسی پرداخت. هرچند که 
اهل سیاست نبود، ولی اعتقاد داشت این فعالیت‌ها 
می‌تواند مقدمه انجام اقدامات بهتر با مبانی اصولی 
نظام باشد. معتقد بود نیرویی باید سرکار باشد که 
بر اهداف امام)ره( و رهبر تأکید کند. دیدارهای 
متعددی با امام داشت و به‌عنوان نماینده ایشان در 
این دیدارها دغدغه بازاریان و مردم را به گوش‌شان 
می‌رساند.« بازاریان و انقلابیون از احمد کریمی 

اصفهانی به‌عنوان پای ثابت 
و حامی کمک‌های ارسالی 
و پشتیبانی به جبهه در 
زمان جنگ تحمیلی و قبل 
از آن، در دوران انقاب، 
یاد می‌کنند. عاوه بر 
حمایت‌های مالی، او 
به‌خاطر اعتبار و عزتی که 
در میان بازاریان داشت، هر 
زمان برای کمک به پشتوانه 
مالی بیشتری نیاز بود، کافی 
بود تا او در بازار دور بزند؛ 
چندین برابر هزینه مورد 
نیاز برای انجام کار مورد 
نظر پول جمع می‌شد. در 
همین زمینه می‌توان به 
خرید بیش از صد دستگاه 
آمبولانس یا خودروهای 
پشتیبانی و فرستادن‌شان 
به جبهه برای امور 

پشتیبانی اشاره کرد.

زیرزمین خانه پایگاه 
نشست‌های انقلابی بود

شیوه کسب‌وکار حاج احمد کریمی اصفهانی در بازار فرش تهران صرفاً 
مبتنی بر کسب سودهای کلان نبوده است. امیر چمن‌رخ، رفیق 60 ساله 
حاج احمد و از تاجران شناخته ‌شده بازار فرش تهران، می‌گوید: » در بازار 
فرش شیوه کسب‌وکار حاج احمد مختص به‌ خودش بود و هرگز تحت‌تأثیر 
جو بازار قرار نگرفت. او طی سال‌های طولانی حضورش در بازار هرگز به 
قصد منتفع شدن از گرانی و تورم، فرش انبار نکرد. او فرش‌های گران‌قیمت 
را می‌خرید و بعد از رفو، ترمیم و عدل‌بندی به تاجران کشورهای مختلف 

می‌فروخت. شاید خیلی مواقع می‌توانست فرش‌ها را با سودهای کلان 
بفروشد، اما در همه این سال‌ها ‌5درصد بابت کمیسیون روی قیمت فرش 
می‌گذاشت و می‌گفت کاسب باید سود حلال‌وار ببرد و بیشتر به برکت 
کسب‌وکارش که همان رضایت مردم و مشتری باشد فکر کند.« امیر 
چمن‌رخ می‌گوید: »هرگز در کاسبی دروغ نمی‌گفت و به قول ما بازاری‌ها 
هرگز برای جیبش کار نکرد. به همین دلیل حرفش در بازار حجت بود و همه 

می‌دانستند حاج احمد در کاسبی دروغ نمی‌گوید.« 

برای منفعت کار نکرد

حجت‌الاسلام شیخ رضا رضوانی‌زاده، امام جماعت مسجد سیدولی:

حاج احمد 
غصه مردم را می‌خورد 
از نخستین روزهای پیروزی انقلاب اسلامی، بزرگان بازار تهران همواره حلقه 
اتصال بین مردم و مسئولان بودند و حاج احمد کریمی در این ماجرا نقش اصلی 
را بر عهده داشت. او سال‌ها به‌عنوان پل ارتباطی بین مردم و مقامات عالی‌رتبه 
کشور با حوصله به دغدغه‌های مردم گوش می‌کرد و مشکلات آنها را به مسئولان 
 مربوطه انتقال می‌داد. حجت‌الاسلام شیخ رضا رضوانی‌زاده، امام جماعت 
مسجد سیدولی، از حاج احمد کریمی به‌عنوان یکی از بازاری‌هایی که بدون 
اعتنا به مشغله‌های روزمره دغدغه حل مشکلات مردم را داشت نام می‌برد و 
معتقد است از 30 سال قبل که به‌عنوان امام جماعت به مسجد سیدولی بازار 

آمده تاکنون فردی مانند حاج احمد کریمی اصفهانی ندیده است. 

ادای دین به مردم 
حجت‌الاسلام رضوانی‌زاده از منش و رفتار حاج احمد کریمی می‌گوید:»خداوند شاهد 
است که حاج احمد در هر‌کاری رضایت او را درنظر می‌گرفت. به همین دلیل شب و روز و 
عمرش را وقف مردم کرده بود و برای حل مشکلات مردم احساس وظیفه می‌کرد. مدام 
می‌گفت دینی به مردم دارد که باید ادا کند و با چنین ذهنیتی در این سال‌های طولانی 

دغدغه‌های مردم را به مقامات و مسئولان کشوری و لشکری انتقال می‌داد.«

آب روی آتش ریخت 
امام جماعت مسجد سیدولی معتقد است که شیوه حاج احمد کریمی اصفهانی برای 
انتقال مشکلات جامعه و خواسته‌های مردم به مسئولان کشور بسیار ساده و در عین 
حال مؤثر بود: »حاج احمد مدام به مسجد ما می‌آمد و بعد از اقامه نماز بین مردم 
می‌نشست تا به حرف‌های آنها گوش بدهد. ما جلسات ساده و بی‌تکلفی در صحن 
مجلس داشتیم و حاج احمد بعد از هر جلسه خواسته‌های مردم را به مسئولان انتقال 
می‌داد. بعد از آتش‌سوزی بازار همه کسانی که اموال‌شان سوخته بود به مسجد آمدند 
و حاج احمد هم به اتفاق معاون شهردار تهران و نماینده دادستانی آمد تا به حرف آنها 
گوش بدهد. این جلسه حکم آب روی آتش را داشت و حاج احمد به واسطه ارتباطاتی 

که با مقامات عالی‌رتبه نظام داشت مشکلات را حل و فصل کرد.«

همنشین افراد عادی جامعه 
حجت‌الاسلام رضوانی‌زاده معتقد است بازار فقدان حضور او را به‌شدت احساس 
خواهد کرد: »حاج احمد با مقامات قضایی و مدیران شهری ارتباط داشت و مورد 
توجه رهبرمعظم انقلاب بود، اما مثل مردم عادی به مسجد می‌آمد و با یک عبای 
ساده بین مردم می‌ایستاد و نماز می‌خواند. او از مناسباتش به نفع مردم بهره‌ می‌برد 
و هرگز دچار غرور و تکبر نشد. او در بازار تهران حرف اول را می‌زد، اما وقتی به صحن 
مسجد می‌آمد و پای صحبت‌های مردم می‌نشست خودش را فردی کاملًا معمولی 
می‌دانست و اصل بی‌طرفی را رعایت می‌کرد. اگر حق با مردم بود از مسئولان 
انتقاد می‌کرد، اما گاهی هم مردم را به صبر دعوت می‌کرد. اگر گاهی مسئولان به 
درخواست‌ها توجه نمی‌کردند، حاج احمد ناراحت می‌شد و غصه مردم را می‌خورد.«

با مردم زندگی می‌کرد
تاجران سرشناس و معتبر تهرانی، راز ماندگاری در بازار بزرگ و پرهیاهوی پایتخت 
را به اعتبار و اعتماد گره می‌زنند و بر این باورند که میلیاردها تومان سرمایه، کار 
اعتمادی را که بین تاجر و مشتری وجود دارد نمی‌گیرد. احد عظیم‌زاده، تاجر فرش 
که سال‌ها با حاج احمد کریمی اصفهانی بوده، او را صاحب چنین ویژگی‌هایی می‌داند 
و می‌گوید: »حاج احمد یکی از معدود بازمانده‌های نسلی بود که در کسب‌وکار و 
تجارت صرفاً رضایت خدا را در نظر می‌گرفت و اساساً به مادیات فکر نمی‌کرد. او 
به‌عنوان فردی انقلابی و متدین وارد بازار شد و می‌توانست در حجره‌اش بنشیند و از 
ارتباط‌هایی که داشت سود ببرد، اما این شیوه کسب‌وکار با روحیات او سازگار نبود.« 
عظیم‌زاده همنشینی با طبقه پایین‌دست جامعه را روشن‌ترین نقطه زندگی حاج احمد 
می‌داند و می‌گوید: »یکی از عادت‌های همیشگی حاج احمد این بود که مدام با مردم 

کوچه و بازار معاشرت می‌کرد و می‌گفت از این معاشرت‌ها 
درس می‌گیرد. با حوصله فراوان به حرف مردم گوش 
می‌کرد و اگر برای هر موضوعی راهکاری داشت با 
احترام ارائه می‌داد. حاج احمد به ‌معنای واقعی با 

مردم زندگی می‌کرد و حتی برای خرید 
فرش به‌گونه‌ای عمل می‌کرد که اگر فردی 
از قشر ضعیف یا متوسط جامعه است 
متضرر نشود و از آن معامله سود ببرد. 
این باارزش‌ترین میراثی است که او برای 

بازار تهران به جا گذاشت.«
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قریب به اتفاق دوستان قدیمی حاج‌احمد 
کریمی اصفهانی معتقدند او در کارش جدی 
بود و در ایجاد نظم و برقراری قانون در بازار 
با کسی شوخی نداشت. اصغر محمدی، یکی 
از معدود بازمانده‌های نسل قدیم لوطی‌های 
بازار تهران که چند دهه در کارهای خیر و 
عام‌المنفعه حاج‌احمد را همراهی می‌کرد، 
می‌گوید: »رفاقت من با حاج احمد به بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی مربوط می‌شود و در 
این مدت طولانی شناخت عمیقی از او پیدا 
کردم. حاج‌احمد کسی بود که یک‌تنه نظم و 
انضباط را در بازار برقرار می‌کرد و در این مورد 
خاص بسیار سختگیر بود. علاقه عجیبی به 
بازار تهران داشت و معتقد بود که بازار تهران 
به‌عنوان میراث فرهنگی تهران و جایی که 
هزاران، بلکه میلیون‌ها نفر در آن امرار معاش 
می‌کنند از حرمت خاصی برخوردار است. 
برای همین همواره به‌گونه‌ای عمل می‌کرد 
که نظم در محدوده بازار برقرار باشد و روی 
هرج و مرج و بی‌نظمی‌های محدوده اطراف 

حساسیت زیادی به خرج می‌داد.«

حامی انضباط بازار

نجات تیمچه 
حاجب‌الدوله
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حاج احمد لابه‌لای همه مشغله‌های روزمره در بازار تهران، پای ثابت کارهای خیر و عام‌المنفعه بود و همه 
بازاری‌هایی را که دستی در کار خیر داشتند برای کمک به نیازمندان بسیج می‌کرد. 

اصغر محمدی معتقد است که حاج‌احمد کریمی اصفهانی جانشین مناسبی برای بزرگان بازار تهران بود: 
»حاج‌احمد جانشین حاج سعید امانی، مرد شماره یک و مرد معتمد بازار در سال‌های ابتدای پیروزی انقلاب بود 
و با جدیتی که داشت جای خالی حاج سعید را پر کرد. او از همان ابتدای فعالیتش وارد کارهای خیر و عام‌المنفعه 
شد. دایره کارهای خیر حاج احمد از بازار تهران تا حوالی شهرری بود و بارها پیش آمد پولی را که به افراد نیازمند 

داده بود، بخشید.«

دنبال طلب نمی‌رفت

قدیمی‌های بازار از حاج‌احمد کریمی 
اصفهانی به‌عنوان کسی یاد می‌کنند که 
تیمچه حاجب‌الدوله را از اتفاقات روزهای 
پرالتهاب اوایل پیروزی انقلاب در امان 
نگه داشت. اصغر محمدی می‌گوید:»بعد 
از پیروزی انقلاب، تیمچه حاجب‌الدوله 
دستخوش تغییرات زیادی شد و نوعی 
هرج و مرج در این بخش بازار به‌وجود 
آمده بود. بعد از پیروزی انقلاب، تعدادی از 
حجره‌دارهای تیمچه حاجب‌الدوله جای 
خودشان را به افراد دیگری داده بودند 
و دستفروش‌ها با آگاهی از عدم‌تسلط 
تازه‌واردها به قوانین، به این بخش بازار 
هجوم برده بودند. تیمچه حاجب‌الدوله، 
بازار امین‌الملک و بازار زید برای بازار از 
اهمیت و حساسیت زیادی برخوردار است 
و حاج احمد با آگاهی از این موضوع، نظم 

را به این بخش از بازار برگرداند.«

راز جذبه و اقتدار 
»سر حاج‌احمد همیشه برای کار خیر درد می‌کرد. برای 
انجام همه کارها جذبه و اقتدار داشت، دلیل اصلی‌اش 
هم این بود که برای هرکاری شخصاً وقت و انرژی 
می‌گذاشت. با نظم و انضباطی که داشت برای کسی 
جای حرف باقی نمی‌گذاشت.«  حاج‌مصطفی بهارلویی با 
این توصیف از ماجرای شروع رفاقت‌شان با حاج‌احمد یاد 
می‌کند: »‌زمان آشنایی ما به روزهای مبارزات انقلابی و 
فعالیت‌های سیاسی‌ منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی 
می‌رسد. در واقع جرقه آشنایی ما از آنجا شروع شد و 
رفاقتی چهل و چند ساله شکل گرفت، البته بیست و 
چند سالی هم از این مدت رفاقت به‌صورت مستقیم به 

دوستی و همکاری با حاج‌آقا گذشت.«

آن روز که سیل آمد... 
برای حاج‌احمد اینکه مشکل 
و نیاز کجا باشد، بازار تهران یا 
در دورافتاده‌ترین نقطه کشور، 
اهمیت نداشت. با شنیدن هر اتفاق 
تلخ و ناگواری، از زلزله بم تا سیل 
گرگان، در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
خودش را به محل حادثه می‌رساند 
تا گره‌گشای دل‌شکستگان باشد. 
بهارلویی با گریزی به رسم دست 
به خیری حاج‌احمد، از چندوچون 
ساخت خانه برای سیل‌زدگان گرگان 
تعریف می‌کند: »‌وقتی خبر سیل 
گرگان را شنید، خیلی سریع راهی 
گرگان شد تا برای مردم سیل‌زده 
این شهر‌ کاری انجام دهد. وقتی دید 
مردم خانه و زندگی‌شان را در سیل 
از دست داده‌اند، برای ساختن حدود 
100خانه برای سیل‌زدگان در این 

شهر دست به‌کار شد.«

در جمع خسارت‌دیدگان کوچه سیدولی 
محال بود جایی کاسبی یا جمعی از کاسبان دچار حادثه و خسارت 
شده باشند و حاج‌آقا از کنار این ماجرا بی‌تفاوت عبور کند یا به واسطه 
پیگیر ماجرا شود. هرجا متوجه می‌شد برای کسی مشکلی پیش آمده، 

شخصاً وارد میدان می‌شد تا مشکلات را بررسی و اقدام به تأمین نیاز 
فرد صدمه‌دیده کند. بهارلویی در این‌باره یادی از ماجرای 

آتش‌سوزی پاساژ کیف و کفش در بازار تهران می‌کند: 
»‌پاساژ کیف و کفش در کوچه سیدولی آتش 

گرفت و کاسب‌ها خسارت زیادی دیدند. 
تعدادی از آنها حتی بیمه هم نداشتند. 
حاج‌آقا شخصاً رفت با فروشندگان 
صحبت کرد، میزان خسارت‌های وارده 
را برآورد کرد و به همه خسارت‌دیدگان 

وام 50میلیونی بدون بهره‌ داد.« 

شیوه برخورد با آقای زاویه‌دار! 
صبوری و سعه‌صدر از دیگر ویژگی‌های حاج‌احمد در رفتار با دوستان و حتی بدخواهانش 
بود. هیچ‌وقت اهل تلافی‌کردن و خشم‌های آنی نبود. اینکه حالا اگر کسی به قول معروف 
چوب لای چرخ گذاشت و به دردسرهایش اضافه کرد در وقت ناتوانی از او انتقام بگیرد، 
در مرام و مسلکش نبود. بهارلویی تعریف می‌کند: »‌در میان کاسبان بازار فرد کج‌خلقی 
بود که با حاج‌آقا حسابی زاویه داشت و همیشه در هرجایی یا با او مخالفت می‌کرد 
یا اینکه پشت سرش عادت به بد‌گویی داشت. حاج‌احمد از همه ماجرا مطلع 
بود و کاملًا می‌دانست این فرد فضا را علیه‌اش مسموم می‌کند، اما به رو 
نمی‌آورد. این ماجرا ادامه داشت تا اینکه خود این آقای زاویه‌دار با 
حاج‌آقا، با کاسبان هم‌صنفش دچار مشکل شد و همه شکایت پیش 
حاج‌احمد بردند و کلی گلایه کردند. یادم نمی‌رود؛ با همه بدی‌ها 
و رفتارهای زشتی که در حقش کرده بود، در زمان گله‌گزاری 
شاکیان، رسم جوانمردی را به‌جا آورد و کوچک‌ترین حرفی 

علیه آن مرد نزد و فقط شنونده درددل شاکیان شد.«

چند روایت درباره مرد مقتدر قلب تجاری پایتخت

 راه و رسم بزرگان 

سرسخت در برابر بی‌نظمی و تأخیر 
مردمداری، رعایت ادب و اخلاق مهم‌ترین ویژگی حاج‌احمد به روایت دوستان 
و آشنایان و نزدیکان است. حاج‌آقا همیشه صبورانه پای صحبت و درددل مردم 
و همکاران می‌نشست، اما هرگز اهل تو ذوق‌زدن و مخالفت‌های غیر‌منطقی 
نبود؛ حتی وقتی نظر طرف مقابل برخلاف عقیده‌اش بود. به‌شدت برای نظم و 
انضباط و عمل به وعده ارزش قائل بود تا جایی که از هیچ بدقولی و بی‌نظمی، 
حتی در دیدار با مسئولان گذشت نمی‌کرد. بهارلویی در این‌باره تعریف 
می‌کند: »‌در همه جلسات، چه‌کاری  و چه غیر‌کاری، همیشه سر وقت حاضر 
می‌شد. یک‌بار با یکی از مسئولان جلسه‌ای داشتیم، این مسئول نیم‌ساعت 
دیر به جلسه آمد. حاج‌آقا خیلی سریع جلسه را ترک کرد و گفت: »وقتی 
کسی برای وقت مردم احترام قائل نمی‌شود، برای قول و وعده‌اش هم ارزش 
قائل نخواهد شد. به همین دلیل تحت هیچ شرایطی به نظم جلسه‌های کار، 

نشست‌ها و قرار‌هایش بی‌توجهی نمی‌کرد.«

وقتی در بازار تهران از حاج‌احمد کریمی نام می‌برید با مجموعه‌ای از کارهای خیر و عام‌المنفعه روبه‌رو می‌شوید؛ در دل 
هرکدام از این گره‌گشایی‌ها پای مرحوم کریمی در میان است؛ از جزئی‌ترین مشکلات در بازار تهران مانند رفع سد معبر و 
آسفالت‌کردن خیابان برای‌‌‌ تردد راحت عابران گرفته تا تهیه وام برای کاسبان خسارت‌دیده یا ساخت خانه برای سیل‌زدگان 
گرگان و.... به‌گفته حاج‌مصطفی بهارلویی، از دوستان نزدیک حاج‌احمد، وقتی به او متذکر می‌شدیم تا کمی از فعالیت‌هایش 
کم کند و مراقب سلامتی و قلبش باشد، پاسخش این بود که خداوند قلب داده تا به واسطه آن پیگیر مشکلات مردم باشم. در 

این گزارش، فعالیت‌ها و ویژگی‌های مرحوم احمد کریمی به روایت مصطفی بهارلویی پیش‌روی شماست.
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تهران

مستقل
انتقادپذیر و اخلاق‌مدار

سلوک و رفتار حاج‌احمد کریمی اصفهانی با ویژگی‌های بارز استقلال رای، انتقادپذیری و اخلاق‌مداری به‌گونه‌ای بوده است 
که اهل بازار و حتی سایر نهادهای دولتی او را به ریش‌سفیدی و زعامت در همه امور می‌شناختند و از این رو، ردای ریاست 
جامعه انجمن‌های اسلامی بازار در طول سالیان برازنده‌اش بود. در آستانه چهلمین روز درگذشت حاج احمد، خاطره‌بازی 
با 3 تن از دوستانش بر این خصوصیات روحی مرد شماره یک بازار صحه می‌گذارد و به ما یاد‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌آور می‌شود که وزن و اهمیت 

بازار به مردان آن است.

دوستی دیرینه با حاج احمد کریمی برای  بهزاد یعقوبی  خاطرات 
بسیاری برجای گذاشته است. او 14ساله بود که وارد بازار شد 
و سال 1384به‌دلیل عضویت در شاخه جوانان حزب موتلفه 
با حاج احمد بیشتر آشنا شد. عضویت در هیأت امنا و جامعه 
انجمن‌های اسامی اصناف و بازار در سال 1389فرصتی بود 
تا بیشتر با حاج‌احمد و خصوصیاتش آشنا و شیفته اخلاق نیک 
و منش او شود. بهزاد یعقوبی مهم‌ترین خصوصیت حاج احمد 
را ایجاد وحدت میان اصناف مختلف بازار می‌داند و او را فردی 

مستقل، انتقادپذیر و اخلاق‌مدار عنوان می‌کند.

از گفتن حرف حق ابایی نداشت 
بازار تهران با وسعت ۱۱۰ هکتار و متشکل از ۶۰ هزار واحد 
صنفی و ۳۴۰ هیأت امنا و شوراست و بیش از ۵۰۰ سرا و پاساژ 
دارد. هماهنگی بین این افراد و صنوف با سلیقه‌های مختلف کار 
هر شخصی نیست الا کسی که زعامت او مورد پذیرش همگان 
باشد. »حاج احمد کریمی اصفهانی« به‌معنای واقعی زعیم بازار 
و نه‌تنها مشکلات و مسائل مربوط به صنف و بازار را پیگیری 

می‌کرد بلکه رابط بازار با دستگا‌ه‌های حاکمیتی نیز بود.
از سال 1392به بعد هر دو هفته یک‌بار با ایشان جلسه داشتیم 
و درباره مسائل مختلف بازار تبادل نظر می‌کردیم. یکی از 
ویژگی‌های حاج آقا این بود که آدم مستقلی بود و وامدار هیچ 
فرد و تشکیلاتی نبود. با روی باز انتقاد را می‌پذیرفت و از گفتن 
حرف حق ابایی نداشت. ممکن بود میان او و اعضای انجمن بازار 
یا تشکل‌ها اختلاف سلیقه حتی به لحاظ سیاسی وجود داشته 
باشد، اما فوق‌العاده انتقادپذیر بود و می‌گفت اگر حرف و استدلال 
منطقی باشد، قابل‌قبول است. سومین ویژگی‌ حاج احمدآقا، 
اخلاق‌مداری‌ بود. همیشه به بازاریان توصیه می‌کرد اگر از همکار 
خود ناراحت هستید یا گلایه‌ای دارید به جای غیبت و بدگویی 
یا دعوا و خدای نکرده بددهنی، سعی کنید مشکل را با هم و از 

طریق گفت‌وگو حل کنید.

حامی ازدواج جوانان 
حاج آقا مؤسس و عضو هیأت مدیره چند صندوق‌ قرض‌الحسنه 
بود. هنگامی که متوجه می‌شد مراجعه‌کننده‌ای برای ازدواج 
یا تهیه جهیزیه وام لازم دارد، تلاش می‌کرد بیشتر از مصوبه 
صندوق به فرد مورد نظر کمک کند تا بتواند ازدواج کند یا 
جهیزیه دخترشان را فراهم کند. حامی ازدواج جوانان بود و 

شرایط وام را برای ازدواج جوانان مهیا می‌کرد.
حاج آقا کریمی خصوصیات خوب فراوانی داشت و من خاطرات 
بسیاری از او دارم. یادم هست یک روز همراه همدیگر در حال 
بازدید از بازار بودیم. فرد معتادی گوشه بازار در حال مصرف مواد 
مخدر بود. حاج‌آقا به او نزدیک شد و پرسید: چند ساله مصرف 
می‌کنی و آیا دوست داری ترک کنی؟ وقتی حاج‌آقا دید که آن 
فرد 60ساله تمایل به ترک دارد، به من گفت که سریع کارهای 
لازم را انجام بدهم تا در کمپ اعتیاد بستری شود و همه هزینه‌ها 
را هم خودش تقبل کرد. تا جایی که با خبرم آن فرد موفق شد 

اعتیاد را ترک کند و پاک شود.

نقطه قوت تفکر سیاسی حاج احمد، تبعیت از ولایت فقیه بود

جواد امانی که اخیرا پس از فوت حاج احمد کریمی اصفهانی به‌عنوان 
دبیرکل جامعه انجمن‌های اسلامی اصناف و بازار ایران انتخاب شده است، 
سال‌ها با او دوست و همنشین و شاهد خدمات و فعالیت‌های مؤثر سیاسی 

و اقتصادی‌اش بوده است.
جواد امانی به واسطه دوستی و همکاری پدرش در جامعه انجمن‌های 
اسامی اصناف و بازار ایران، مرحوم حاج احمد کریمی اصفهانی را خوب 
می‌شناخته است: »پدرم حاج سعید امانی و حاج احمد کریمی اصفهانی از 
ابتدای انقلاب در تشکیل انجمن اسلامی بازار به دستور آیت‌الله بهشتی نقش 
مؤثری داشتند و بعد از فوت پدرم مسئولیت دبیرکلی جامعه انجمن‌های 
اسلامی و اصناف بازار ایران را در سال 1380بر عهده گرفت و تا زمان فوتش 
در این سمت حضور داشت. به همین واسطه، قبل و بعد از انقلاب و جریانات 
بازار با ایشان ارتباط داشتم. نخستین وظیفه ذاتی انجمن حمایت تام و 

تمام از انقلاب است. این در همه عرصه‌ها 
ازجمله انتخابات و مشارکت در فعالیت‌های 
اجتماعی نمود دارد و حاج‌احمد به‌عنوان 
یک فرد اصولگرا همیشه خط‌مشی خدمت 

به انقلاب را پیگیری می‌کرد.«
امانی تأکید می‌کند: »بعد از انقلاب اتفاقات 

مختلفی در کشور داشتیم. به‌خصوص بعد از دهه ۸۰ حضور ایشان به‌عنوان 
دبیرکل انجمن نقش مؤثری در فعالیت‌های سیاسی و جلب مشارکت‌های 
مردمی داشت. اگر بخواهم نقطه قوتی از جنبه‌های سیاسی‌اش  ذکر کنم 
حمایت از رهبری و تبعیت از ولایت بود. همه دوستان بر این نقطه اتفاق 
نظر دارند که نقطه پایانی و خط قرمز حاج احمد در همه تصمیم‌گیری‌ها 

معطوف به ولایت فقیه بود.«

کار باید برای خدا باشد
حاج آقا در زمان حیاتش اهل مصاحبه نبود و دوست نداشت 
خودش را مطرح کند. همیشه می‌گفت: کارهای بازار 
به‌صورت گروهی به ثمر می‌رسد و نمی‌خواهم اسمی از من 
در جایی برده شود. می‌گفت: کار که برای خدا باشد، همه‌‌چیز 
به‌خودی خود جور می‌شود و مزدش را هم از خدا می‌گیریم. 
حتی روزهای آخر حیاتش که در بیمارستان بستری بود، به 
من می‌گفت: چرا به بیمارستان آمده‌ای؟ برو به بازار و به‌کار 

مردم رسیدگی کن!
امنیت اقتصادی و آرامش بازار برای حاج آقا مهم بود. حتی 
بارها در دیدار با مسئولان اداره دارایی این موضوع را مطرح 
کرده بود که شما بروید سراغ گردن‌کلفت‌هایی که فرار 
مالیاتی انجام می‌دهند، تولیدکننده خرد را که کار تولید 
ایرانی را با مشقت و زحمت انجام می‌دهد تحت فشار قرار 
ندهید. در دوره‌های مختلف انتخابات و هر زمانی که موضوع 
حمایت از کاندیداها مطرح می‌شد، حاج احمد آقا مبنای 
حمایت را پیروی از ولایت و انقلاب اسامی می‌دانست. 
معتقد بود اگر فردی این دو اصل را قبول دارد، از او حمایت و 

به او کمک می‌کنم.

توصیه‌پذیر نبود 	

 حاج احمد کریمی اصفهانی برای ارزشگذاری فرش شیوه‌های 
منحصر به فردی داشت که فراتر از عرف بازار تهران بود. علی 
توسطی، رئیس سابق اتاق اصناف تهران، می‌گوید: »از بین 
135اتحادیه فعال تهران 28اتحادیه در محدوده بازار واقع 
شده و کمتر صنفی را مثل صنف اتحادیه فرش سراغ داریم که 
فرمول قیمت‌گذاری کالای آن تا این حد پیچیده باشد. شیوه 
حاج‌احمد برای قیمت‌گذاری فرش منحصر به فرد بود و خیلی 
از فروشندگان فرش دستباف که منصف و متدین بودند از آن 

پیروی می‌کردند. در این شیوه قیمت‌گذاری حاج احمد به هیچ عنوان تحت‌تأثیر روابط 
دوستانه با بافنده‌ها قرار نمی‌گرفت و اساسا توصیه‌پذیر نبود و اینگونه نبود که نرخ غیرواقعی روی کالایی 
بگذارد. حتی یک‌بار هم پیش نیامد که حاج احمد نفوذش در بازار را با منافع شخصی‌اش گره بزند و این 

رفتار برای کاسبان منصف بازار الگو بود.«
 حاج احمد کریمی اصفهانی در هیأت امنا و جامعه انجمن اسلامی بازار نفوذ زیادی داشت و تصمیماتش 
برای اهالی بازار فصل‌الخطاب بود. توسطی معتقد است حاج احمد هرگز از اعتبار و جایگاه ویژه‌ای که 
در بازار داشت برای منفعت شخصی بهره نبرد؛ »من برای مدت نسبتا طولانی مسئولیت اصناف تهران 
و کشور را بر عهده داشتم و افرادی را می‌دیدم که از جایگاه حقوقی‌شان برای تقویت منافع حقیقی‌شان 
سوءاستفاده می‌کردند اما حاج احمد به اصولش پایبند بود و در شیوه کسب‌وکارش خیلی مراقب بود که 

مال ناپاک وارد زندگی‌اش نشود.«

خاطره‌بازی با سه تن از دوستان و همراهان نزدیک 
حاج‌احمد کریمی اصفهانی
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